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APRESENTACAO

Os resultados do ENADE/2014, da Area de Engenharia Mecénica, expressos
neste relatorio, apresentam, para além da mensuragao quantitativa decorrente do
desempenho dos estudantes na prova, a potencialidade da correlagédo entre
indicadores quantitativos e qualitativos acerca das caracteristicas desejadas a

formacao do perfil profissional pretendido.

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (ENADE) € um dos pilares
da avaliagdo do Sistema Nacional de Avaliagdo da Educacdo Superior (SINAES),
criado pela Lei n2. 10.861, de 14 de abril de 2004. Além do ENADE, os processos de
Avaliacdo de Cursos de Graduacido e de Avaliagao Institucional constituem o ‘tripé’
avaliativo do SINAES; os resultados destes instrumentos avaliativos, reunidos,
permitem conhecer em profundidade o modo de funcionamento e a qualidade dos

cursos e Instituigdes de Educacao Superior (IES) de todo o Brasil.

Em seus onze anos de existéncia, o ENADE passou por diversas modificacées.
Dentre as inovagdes mais recentes, estdo o tempo minimo de permanéncia do
estudante na sala de aplicacdo da prova (por uma hora), adotado em 2013, a
obrigatoriedade de resposta ao Questionario do Estudante e a publicagdo do Manual
do Estudante, adotadas em 2014.

Os relatérios de analise dos resultados do ENADE/2014 mantiveram a
estrutura adotada no ENADE/2013 com as inovagdes entdo introduzidas. Dentre essas
destacamos: (i) um relatério especifico sobre o desempenho das diferentes Areas na
prova de Formagao Geral; (ii) uma analise do perfil dos coordenadores de curso; (iii)
uma analise sobre a percepcédo de coordenadores de curso e de estudantes sobre o
processo de formagdo ao longo da graduagado; (iv) uma analise do desempenho
linguistico dos concluintes, a partir das respostas discursivas na prova de Formagéao
Geral. A inovagao deste ano é que a analise do desempenho linguistico é realizada
por grupos de Areas de conhecimento nas quais os graduandos apresentam
comportamento semelhante. A analise incorpora uma avaliagdo do corpus de oferta de
disciplinas relacionadas a Lingua Portuguesa (i.e., leitura, producdo de textos,
redagcao, redagao técnica, lingua portuguesa em abordagem instrumental) em IES

selecionadas da Area para cotejar os resultados.

Essas medidas adotadas fazem parte de um amplo processo de revisao e
reflexao sobre os caminhos percorridos nestes onze primeiros anos do SINAES, a fim

de aperfeicoar os processos, instrumentos e procedimentos de aplicacdo e, por



extensao, de qualificar a avaliagdo da educacao superior brasileira, ampliando ainda

sua visibilidade e utilizacdo de resultados.

O ENADE, no ano de 2014, foi aplicado para fins de avaliagdo de desempenho

dos estudantes dos cursos:
| - que conferem diploma de Bacharel em:
a) Arquitetura e Urbanismo;
b) Sistema de Informacéo;
¢) Engenharia Civil;
d) Engenharia Elétrica;
e) Engenharia de Computacao;
f) Engenharia de Controle e Automacao;
g) Engenharia Mecéanica;
h) Engenharia Quimica;
i) Engenharia de Alimentos;
j) Engenharia de Produgao;
k) Engenharia Ambiental;
[) Engenharia Florestal; e

m) Engenharia.

Il - que conferem diploma de Bacharel ou Licenciatura em:
a) Ciéncia da Computacgao;

b) Ciéncias Bioldgicas;

c¢) Ciéncias Sociais;

d) Filosofia;

e) Fisica;

f) Geografia;

g) Histéria;

h) Letras-Portugués;

i) Matematica; e



j) Quimica.

Il - que conferem diploma de Licenciatura em:
a) Artes Visuais;

b) Educagéo Fisica;

c) Letras-Portugués e Espanhol;

d) Letras-Portugués e Inglés;

e) Mdusica; e

f) Pedagogia.

IV - que conferem diploma de tecnélogo em:
a) Analise e Desenvolvimento de Sistemas;
b) Automacéo Industrial;

c) Gestao da Produgéo Industrial; e

d) Redes de Computadores.

Essa edicao do ENADE foi aplicada no dia 23 de novembro de 2014 aos
estudantes habilitados, com o objetivo geral de avaliar o desempenho desses em
relacdo aos conteudos programaticos previstos nas diretrizes curriculares, as
habilidades e competéncias para a atualizagcdo permanente e aos conhecimentos

sobre a realidade brasileira, mundial e sobre outras Areas do conhecimento.

O ENADE foi aplicado aos estudantes concluintes dos cursos supracitados, ou
seja, aos que se encontravam no ultimo ano do curso. Esses estudantes responderam,
antes da realizacdo da prova, a um questionario on-line (Questionario do Estudante,
ver Anexo V), que teve a fungao de compor o perfil dos participantes, integrando
informacgdes do seu contexto as suas percepgdes e vivéncias, e investigou, ainda, a
avaliagdo dos estudantes quanto a sua trajetéria no curso e na IES, por meio de
questdes objetivas que exploraram a oferta de infraestrutura e a Organizacao

Académica do curso, bem como certos aspectos importantes da formagéao profissional.



Os coordenadores dos cursos também responderam a um questionario
(Questionario do Coordenador de Curso, ver Anexo VI) com questbes semelhantes as

formuladas para os estudantes e que permitiram uma comparacao.

Estruturam o ENADE dois Componentes: o primeiro, denominado Componente
de Formagao Geral, configura a parte comum as provas das diferentes Areas, avalia
competéncias, habilidades e conhecimentos gerais, desenvolvidos pelos estudantes,
os quais facilitam a compreensao de temas exteriores ao ambito especifico de sua
profissdo e a realidade brasileira e mundial; o segundo, denominado Componente de
Conhecimento Especifico, contempla a especificidade de cada Area, no dominio dos

conhecimentos e habilidades esperados para o perfil profissional.

ESTRUTURA DO RELATORIO

A estrutura geral do Relatério Sintese é composta pelos capitulos relacionados

a seguir, além desta Apresentacao.
Capitulo 1: Diretrizes para o ENADE/2014
Capitulo 2: Distribuicdo dos Cursos e dos Estudantes no Brasil
Capitulo 3: Analise Técnica da Prova
Capitulo 4: Percepcao da Prova
Capitulo 5: Distribuicdo dos Conceitos

Capitulo 6: Caracteristicas dos Estudantes e Coordenadores e Impressbes

sobre Atividades Académicas e Extracurriculares

O Capitulo 1 apresenta as diretrizes do Exame para a Area de Engenharia
Mecanica, com um carater introdutério e explicativo, abrangendo o formato da prova e
a Comissdo Assessora de avaliagdo da Area. Além disso, da a conhecer férmulas

estatisticas utilizadas para o calculo do conceito.

O Capitulo 2 delineia um panorama quantitativo de cursos e estudantes
concluintes na Area, apresentando, em tabelas e mapas, a sua distribuicio geogréfica,
segundo Categoria Administrativa e Organizagdo Académica da IES. Para as tabelas,

utilizam-se dados nacionais por Grande Regido e por Unidade Federativa. Os mapas



sdo apresentados por Unidade Federativa e por mesorregido, como definidas pelo
IBGE'.

O Capitulo 3 traz as analises gerais da prova, quanto ao desempenho dos
estudantes no ENADE/2014, expressas pelo calculo das estatisticas basicas, além das
estatisticas e analises, em separado, sobre os Componentes de Formacado Geral e
Conhecimento Especifico. Nas tabelas, sdo disponibilizados os totais da populagao e
dos presentes, além de estatisticas das notas obtidas pelos estudantes: a média, o
erro padrao da média, o desvio padrdo, a nota minima, a mediana e a nota maxima.
Sao também disponibilizados histogramas das notas e graficos de barra comparando
as médias dos estudantes. Os dados foram calculados tendo em vista agregacdes
resultantes dos seguintes critérios: nivel nacional e por Grande Regido, Categoria
Administrativa e Organizacdo Académica. Questdes discursivas e objetivas sao
analisadas em separado. Como as questdes discursivas de Formacao Geral foram
avaliadas segundo dois critérios (lingua portuguesa e conteudo), estes também sao

analisados em separado.

O Capitulo 4 trata das percepcbes dos estudantes quanto a prova
ENADE/2014, as quais foram analisadas por meio de nove perguntas que avaliaram
desde o grau de dificuldade do exame até o tempo gasto para resolver as questdes.
Nesse capitulo, objetivou-se a descricdo desses resultados, relacionando os
estudantes a quatro grupos de desempenho (limitados pelos percentis: 25%; 50% ou
mediana; e 75%), bem como as Grandes Regides onde os cursos estavam sendo

oferecidos.

O Capitulo 5 expde o panorama nacional da distribuicdo dos conceitos dos
cursos avaliados no ENADE/2014, por meio de tabelas, graficos e analises que
articulam os conceitos a Categoria Administrativa e a Organizagdo Académica,

estratificadas por Grande Regiéo.

O Capitulo 6 enfatiza as caracteristicas dos estudantes, reveladas a partir dos
resultados obtidos no Questionario do Estudante (Anexo V). O estudo desses dados
favorece o conhecimento e a analise do perfil socioeconémico, a percepgao sobre o
ambiente de ensino-aprendizagem e dos fatores que podem estar relacionados ao
desempenho dos estudantes, cujas caracteristicas sdo articuladas ao seu
desempenho na prova, a Grande Regido de funcionamento do curso e a Categoria
Administrativa da IES. Num segundo conjunto, tabelas apresentam uma comparagao

das impressbes de estudantes e coordenadores sobre os programas e projetos

" IBGE, Divisdo Regional do Brasil em Mesorregides e Microrregides Geograficas, 1990. Disponivel em:
<biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/livros/liv2269 1.pdf>.
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desenvolvidos no ambiente académico (mais tabelas deste tipo estdo disponibilizadas
no Anexo V). Adicionalmente, s&o apresentadas tabelas com caracteristicas
selecionadas dos coordenadores, obtidas a partir dos resultados do Questionario de
Coordenador do Curso (ver Anexo VI). Um procedimento de Escalamento ldeal?,
seguido de uma Analise Fatorial, é aplicado as questées nas quais o Coordenador

explicita graus de concordancia/discordéncia.

Complementarmente, sdo apresentados ainda 9 anexos e um glossario de
termos estatisticos. O Anexo | apresenta a Analise Grafica das Questdes, os Anexos Il
e lll apresentam, respectivamente, as tabula¢des das respostas do “Questionario da
Percepcao da Prova” e do “Questionario do Estudante” por Quartos de Desempenho e
Grandes Regides, o Anexo IV apresenta o cruzamento das informacbes
correspondentes aos questionarios dos estudantes e dos coordenadores de curso, os
Anexos V e VI, respectivamente, a integra dos Questionarios do estudante e do
coordenador, o Anexo VII, a integra das Provas de Engenharia Mecanica, o Anexo
VI, o padrdo de respostas das questdes discursivas, e o Anexo IX, a concepgao e

elaboracéo das provas do ENADE.

Espera-se que as analises e resultados aqui apresentados possam subsidiar
redefinigdes politico-pedagdgicas aos percursos de formagado no cenario da educagao

superior no pais.

2 Meulman, J.J. (1998). Optimal scaling methods for multivariate categorical data analysis. Disponivel em:
<www.unt.edu/rss/class/Jon/SPSS_SC/Module9/M9 CatReq/SWPOPT.pdf>.
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CAPITULO 1
DIRETRIZES PARA O ENADE/2014

1.1 OBJETIVOS

A Lei n® 10.861, de 14 de abril de 2004, instituiu o Sistema Nacional de
Avaliacdo da Educacao Superior (SINAES), com o objetivo de “assegurar o processo
nacional de avaliagdo das instituicdes de educacao superior, dos cursos de graduagio
e do desempenho académico de seus estudantes”. De acordo com o § 12 do Artigo 12

da referida lei, o SINAES tem por finalidades:

“a melhoria da qualidade da educagao superior, a orientagdo da expansao da
sua oferta, o aumento permanente da sua eficacia institucional e efetividade
académica e social e, especialmente, a promogado do aprofundamento dos
compromissos e responsabilidades sociais das instituigbes de educagéo
superior, por meio da valorizagdo de sua missao publica, da promog¢édo dos
valores democraticos, do respeito a diferenca e a diversidade, da afirmagao da
autonomia e da identidade institucional”.

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (ENADE), como parte
integrante do SINAES, foi definido pela mesma lei, conforme a perspectiva da
avaliacao dindmica que esta subjacente ao SINAES. O ENADE tem por objetivo geral
aferir o desempenho dos estudantes em relacdo aos conteudos programaticos
previstos nas diretrizes curriculares da respectiva Area de graduacdo, suas
habilidades para ajustamento as exigéncias decorrentes da evolugéo do conhecimento
e suas competéncias para compreender temas exteriores ao ambito especifico de sua
profissdo, ligados & realidade brasileira e mundial e a outras Areas do conhecimento.
A prova foi pautada pelas diretrizes e matrizes elaboradas pela Comissao Assessora
de Avaliagdo da Area de Engenharia Mecanica e pela Comissdo Assessora de

Avaliacdo de Formacao Geral do ENADE.

O ENADE ¢é complementado pelo Questionario do Estudante (com 67
questdes, preenchido on-line pelo estudante — ver Anexo V), o Questionario dos
Coordenadores de Curso (com 67 questdes, preenchido on-line pelo coordenador —
ver Anexo VI), as questdes de avaliagdo da prova (nove questdes respondidas pelo
estudante ao final da prova - ver Anexo VIl com a integra da prova de Engenharia

Mecanica) e os dados do Censo da Educagao Superior®.

O ENADE é aplicado periodicamente aos estudantes das diversas Areas do
conhecimento que tenham cumprido os requisitos minimos estabelecidos,

caracterizando-os como ingressantes ou concluintes. Em 2014, o ENADE foi aplicado

3 http://portal.inep.gov.br/web/censo-da-educacao-superior
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somente aos estudantes concluintes, os que estavam no ultimo ano dos cursos de

graduacéo.

A avaliagdo do desempenho dos estudantes de cada curso participante do

ENADE é expressa por meio de conceitos, ordenados em uma escala com 5 (cinco)

niveis, tomando por base padrbes minimos estabelecidos por especialistas das

diferentes Areas do conhecimento.

A Comissdo Assessora de Avaliagdo da Area de Engenharia Mecanica é

composta pelos seguintes professores, nomeados pela Portaria INEP n2 270, de 02 de

junho de 2014:

Antonio Wagner Forti, Universidade Estadual Paulista Julio de

Mesquita Filho;
Dianne Magalhaes Viana, Universidade de Brasilia;
Flavio de Marco Filho, Universidade Federal do Rio de Janeiro;

Janes Landre Junior, Pontificia Universidade Catolica de Minas

Gerais;
Neil Franco de Carvalho, Universidade Positivo;
Paula Frassinetti Cavalcante, Universidade Federal da Bahia; e

Thamy Cristina Hayashi, Universidade Federal do Rio Grande do
Sul.

Fazem parte da Comissdo Assessora de Avaliagdo da Formacgao Geral os

seguintes professores, designados pela mesma Portaria INEP n2 12, de 10 de janeiro

de 2014:

Christina de Rezende Rubim, Universidade Estadual Paulista Julio

de Mesquita Filho;

Floriano Jonas Cesar, Universidade Sao Judas Tadeu;

Marco Antonio Amaro, Universidade Federal do Acre;

Marileia Silva dos Reis, Universidade Federal de Sergipe;

Nedir do Espirito Santo, Universidade Federal do Rio de Janeiro;

Simone Raquel Caldeira Moreira da Silva, Instituto Federal de

Educacgao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso; e

Vera Lucia Puga, Universidade Federal de Uberlandia.



1.2 MATRIZ DE AVALIACAO

As diretrizes para a elaboracdo da prova da Area de Engenharia Mecanica
estdo definidas na Portaria INEP n2 248, de 02 de junho de 2014.

A prova do ENADE/2014, aplicada aos estudantes da Area de Engenharia
Mecanica, com duracio total de 4 (quatro) horas, apresentou questdes discursivas e
de multipla escolha, relativas a um Componente de avaliacdo da Formacao Geral,
comum aos cursos de todas as Areas, e a um Componente Especifico da Area de

Engenharia Mecanica.

No Componente de avaliacdo da Formagao Geral* foram “... considerados os
seguintes elementos integrantes do perfil profissional: atitude ética; comprometimento
social; compreensdo de temas que transcendam ao ambiente proprio de sua
formacdo, relevantes para a realidade social; espirito cientifico, humanistico e
reflexivo; capacidade de andlise critica e integradora da realidade; e aptiddo para

socializar conhecimentos em varios contextos e publicos diferenciados.”.

No Componente de Formacao Geral, de acordo com o § 12 do Artigo 32 da
Portaria INEP n2 255, de 02 de junho de 2014, foram verificadas as seguintes
habilidades e competéncias: ler, interpretar e produzir textos; extrair conclusdes por
inducao e/ou deducgao; estabelecer relagdes, comparacdes e contrastes em diferentes
situagdes; fazer escolhas valorativas avaliando consequéncias, argumentar
coerentemente, projetar acbes de intervengdo; propor solugbes para situagdes-

problema; elaborar sinteses e administrar conflitos.

De acordo com o § 22 do Artigo 32 da Portaria INEP n2 255, de 02 de junho de
2014, as questbes do Componente de Formagdo Geral versam sobre os seguintes
temas: cultura e arte; avangos tecnoldgicos; ciéncia, tecnologia e sociedade;
democracia, ética e cidadania; ecologia; globalizagéo e politica internacional; politicas
publicas (educacao, habitagdo, saneamento, saude, transporte, seguranca, defesa e
desenvolvimento sustentavel); relacbes de trabalho; responsabilidade social (setor
publico, privado e terceiro setor); sociodiversidade e multiculturalismo (violéncia,
tolerancia/intolerancia, inclusdo/exclusao e relagcdes de género); tecnologias de

informacao e comunicacao; e vida urbana e rural.

O Componente de avaliagao de Formagao Geral do ENADE/2014 foi composto
por 10 (dez) questdes, sendo 2 (duas) questdes discursivas e 8 (oito) de multipla

escolha, abordando situagdes-problema e estudos de caso, simulagdes, interpretacao

4 Art. 39, Portaria INEP n2 255.
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de textos, imagens, graficos e tabelas. As questbes discursivas do Componente de
Formagdo Geral buscaram investigar aspectos como clareza, coeréncia, coesao,
estratégias argumentativas, utilizacdo de vocabulario adequado e corregao gramatical

do texto.

A prova do ENADE/2014, no Componente de Conhecimento Especifico da
Area de Engenharia Mecanica, avaliou se o estudante desenvolveu, no processo de

formacao, as seguintes competéncias e habilidades®:
| — demonstrar capacidade de argumentacéo e sintese;
Il - comunicar-se eficientemente nas formas escrita e grafica;
Il - utilizar raciocinio espacial, l6gico e matematico;
IV — interpretar, analisar e aplicar dados e informacdes técnico-cientificas;

V - identificar e solucionar problemas, aplicando principios cientificos e

conhecimentos tecnoldgicos;

VI - selecionar materiais, métodos e processos, levando em conta aspectos

técnicos e tecnoldgicos, econémicos, sociais e ambientais;

VIl - demonstrar nogdo de ordem de grandeza na estimativa de dados e na

avaliac&o de resultados;
VIII - ler e interpretar desenhos técnicos, simbolos, graficos e imagens;
IX - desenvolver modelos para a solugéo de problemas de engenharia;

X - avaliar o impacto das atividades da engenharia no contexto social e

ambiental;

XI- avaliar a viabilidade econdmica de projetos;

XII - projetar e conduzir experimentos e interpretar resultados;

XIII - conceber, projetar, executar e analisar sistemas, produtos e processos;
XIV - planejar, supervisionar, elaborar e coordenar projetos e servicos;

XV - supervisionar, operar e promover a manutengao de sistemas.

A prova do ENADE/2014, no Componente Especifico da Area de Engenharia
Mecéanica, tomou como referéncia o seguinte perfil do profissional: formagao

generalista, humanista, critica e reflexiva, com capacidade de, individualmente ou em

5 Art. 62, Portaria INEP n2 248.
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equipes multidisciplinares, absorver e desenvolver novas tecnologias, com atuacéo
investigativa, critica e criativa na identificagdo e resolucao de problemas, considerando
aspectos politicos, éticos, econdbmicos, sociais, ambientais e culturais, em atendimento

as demandas da sociedade.®

A prova do Enade 2014, para a area de Engenharia Mecanica, sera composta
por um Nucleo de Conteudos Basicos e por um Nucleo de Conteudos

Profissionalizantes, conforme descrito a seguir.”:
Nucleo de Conteudos Basicos
| - Administracdo e Economia;
Il - Ciéncias do Ambiente;
Il - Ciéncia e Tecnologia dos Materiais;
IV - Eletricidade Aplicada;
V - Expresséao Grafica;
VI - Fendmenos de Transporte;
VII - Fisica;
VIII - Informatica;
IX - Matematica e Estatistica;
X - Mecéanica dos Sdlidos;
XI - Metodologia Cientifica e Tecnoldgica;
X1l - Quimica.
Nucleo de Conteudos Profissionalizantes
| - Métodos numéricos;
Il - Termodin@mica;
Il - Instrumentacao e controle;
IV - Projeto de maquinas;
V - Dindmica de sistemas mecanicos;

VI - Materiais de constru¢gao mecéanica;

6 Art. 52, Portaria INEP n2 248.
7 Art. 72, Portaria INEP n2 248.
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VII - Mecanica aplicada;

VIII - Processos de fabricagao;

IX - Gestéo de producéo;

X - Sistemas mecéanicos;

XI - Sistemas térmicos e fluidomecanicos;
Xll - Sistemas hidraulicos e pneumaticos;
XIII - Metrologia;

XIV - Seguranga do trabalho;

XV - Gestao de projetos;

XVI - Manutencéo.

A parte relativa ao Componente de Conhecimento Especifico da Area de
Engenharia Mecanica do ENADE/2014 foi elaborada atendendo a seguinte
distribuicédo®: 10 (dez) questbes do Nucleo de Contetidos Basicos e 20 (vinte) questbes
do Nucleo de Conteudos Profissionalizantes, sendo 3 (irés) discursivas e 17

(dezessete) de multipla escolha, envolvendo situagbes-problema e estudos de casos.

1.3 FORMATO DA PROVA

Como ja comentado, a prova do Exame Nacional de Desempenho dos
Estudantes de 2014 foi estruturada em dois componentes: o primeiro, comum a todos

0s cursos, e o segundo, especifico de cada uma das Areas avaliadas.

No Componente de Formacgéo Geral, as 8 (oito) questdes objetivas de multipla
escolha e as 2 (duas) discursivas tiveram pesos, respectivamente, iguais a 60% e
40%. No Componente de Conhecimento Especifico da Area de Engenharia Mecanica,
as 27 (vinte e sete) questdes objetivas de multipla escolha e as 3 (trés) discursivas
tiveram pesos iguais a, respectivamente, 85% e 15%. As notas dos dois
Componentes, de Formacgdo Geral e de Conhecimento Especifico, foram entdo
arredondadas a primeira casa decimal. Para a obtencao da nota final do estudante, as

notas dos dois componentes foram ponderadas por pesos proporcionais ao nimero de

8 Art. 82, Portaria INEP n2 248.
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questodes: 25% para o Componente de Formacao Geral e 75%, para o Componente de

Conhecimento Especifico. Esta nota foi também arredondada a uma casa decimal.

1.4 CALCULO DO CONCEITO ENADE®

O Conceito Enade ¢é calculado para cada unidade de observagao, constituida
pelo conjunto de cursos que compde uma area de avaliagdo especifica do Enade
(abrangéncia/enquadramento’), de uma mesma Instituicdo de Educagdo Superior

(IES) em um determinado municipio™.

A partir de 2008, o Conceito Enade passou a considerar em seu calculo apenas
o0 desempenho dos alunos concluintes. Assim sendo, todos os calculos descritos a
seguir consideram apenas os referidos estudantes, inscritos na condigdo de regular,
que compareceram ao exame, ou seja, os estudantes concluintes participantes do
Enade em 2014.

O passo inicial para o calculo do Conceito Enade de uma unidade de
observagdo é a obtengdo do desempenho médio' de seus concluintes no
Componente de Formagao Geral (FG) e no Componente de Conhecimento Especifico
(CE). Para o calculo do desempenho médio da unidade de observagdo j, no

Componente de Formacao Geral, utiliza-se a equagao seguinte.

N re
FGy; = w (1)

Onde:

Fij € a nota bruta no Componente de Formagao Geral da j-ésima unidade

de observagao da area da avaliacao k;

FGkﬁ € a nota bruta no Componente de Formacé&o Geral do i-ésimo concluinte

da j-ésima unidade de observacdo da area de avaliacdo k; e

N é o nimero de concluintes participantes da j-ésima unidade de observagao

da area de avalicao k.

9 Adaptado da Nota Técnica n° 71, INEP.

10 As areas de enquadramento referentes ao Enade de 2014 estdo listadas na Apresentagdo deste
Documento.

1 Para a modalidade a distancia (EAD), considera-se o municipio de funcionamento da sede do curso.

2 Os valores dos desempenhos médios no Componente de Formagdo Geral e no Componente de
Conhecimento Especifico das unidades com menos de 2 (dois) concluintes participantes s&o substituidos
por “missing” (vazio).
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Para o calculo do desempenho médio da unidade de observagdo j, no

Componente de Conhecimento Especifico, utiliza-se a seguinte equacao.

N
N _CEu1 i
CEkj = % (2)

Onde:

CEkj € a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico da j-ésima

unidade de observacao da area da avaliagao k;

CEkjl- é a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do i-ésimo

concluinte da j-ésima unidade de observagao da area de avaliacao k; e

N é o numero de concluintes participantes da j-ésima unidade de observagao

da area de avalicao k.

O segundo passo é a obtengdo da média nacional’ da area de avaliagéo k no
Componente de Formagao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico. Para
o calculo da média nacional da area de avaliacdo k no Componente de Formacgao

Geral utiliza-se a equacao subsequente.

T
_ Xj=1FGgj

FG === (3)
Onde:

FG), é a nota média no Componente de Formagédo Geral da area da avaliagdo

Fij € a nota bruta no Componente de Formagao Geral da j-ésima unidade

de observacao da area de avaliagdo k; e

T ¢é o nimero de unidades de observagéo da area de avaligdo k.

Para o calculo da média nacional da area de avaliacdo k no Componente

Especifico utiliza-se a seguinte equacgao.

13 As unidades de observagdo com desempenho médio igual a zero ndo s&o consideradas no célculo das
médias e desvios-padrdo nacionais da area de avaliagao.
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(4)
Onde:

C_Ek € a nota media no Componente de Conhecimento Especifico da area da
avaliagao k;
CEkj € a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico da j-ésima

unidade de observagao da area de avaliagao k; e

T é o numero de unidades de observagéo da area de avaligdo k.

Em seguida, calcula-se o desvio-padrao nacional de cada area de avaliagdo k
no Componente de Formacido Geral e no Componente de Conhecimento Especifico.
Para o calculo do desvio-padrao nacional da area de avaliacdo k no Componente de

Formacao Geral utiliza-se equagao subsequente.

— .2
Zf:l(Fij—FGk)
T-1

S

Srek =

Onde:

Srcr € o desvio-padrdo no Componente de Formagdo Geral da area da

avaliacao k;

Fij € a nota bruta no Componente de Formacgao Geral da j-ésima unidade

de observagao da area de avaliacao k;

FGj, é a nota média no Componente de Formag&do Geral da area de avaliagdo

T é o nimero de unidades de observagdo da area de avaligdo k.

Para o calculo do desvio-padrdo nacional da area de avaliagdo k no

Componente de Conhecimento Especifico utiliza-se a equagao seguinte.
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— 12
Z]T-=1(CEkj—CEk)
T-1

Scex =

Onde:
ScEk € o desvio-padrao no Componente de Conhecimento Especifico da area

da avaliagao k;

CEkj € a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico da j-ésima

unidade de observacao da area de avaliagao k;

ﬁk € a nota média no Componente de Conhecimento Especifico da area de

avaliagao k; e

T é o numero de unidades de observagéo da area de avalicdo k.

O proximo passo consiste em se calcular os afastamentos padronizados no
Componente de Formacao Geral e Componente de Conhecimento Especifico de cada
unidade de observacao j. Para o calculo do afastamento padronizado no Componente

de Formacao Geral utiliza-se a equacao subsequente.

_ Fij—ﬁk

2r6 = )

Onde:

ZFGj é o afastamento padronizado no Componente de Formacao Geral da

unidade de observagao j;

Fij € a nota bruta no Componente de Formagado Geral da j-ésima unidade

de observagao da area de avaliagao k;

ﬁk € a nota média no Componente de Formagao Geral da area de avaliagao

Srcr € o desvio padrdo no Componente de Formacgdo Geral da area de

avaliagao k.
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Para o calculo do afastamento padronizado no Componente de Conhecimento

Especifico utiliza-se a seguinte equacgéo.

. CEkj—C_Ek

Zcgj = Scen (8)

Onde:

ZCE]- é o afastamento padronizado no Componente de Conhecimento

Especifico da unidade de observacgéo j;

CEkj € a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico da j-ésima

unidade de observacao da area de avaliagao k;

C_Ek € a nota média no Componente de Conhecimento Especifico da area de

avaliacdo k; e

ScEk € o desvio padrdo no Componente de Conhecimento Especifico da area

de avaliagao k.

Para que todas as unidades de observagao tenham suas notas no Componente
de Formacao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico numa escala de 0
a 5, efetua-se a interpolagdo linear'®, obtendo-se, assim, respectivamente, as Notas
Padronizadas no Componente de Formacdo Geral e no Componente de
Conhecimento Especifico de cada unidade j. No que se refere ao Componente de
Formacgéao Geral, utiliza-se a seguinte equagéo.

NPy = 5 - (oo Zroe 20 ) ©)

ZpGgk Max — Zggr min

Onde:

NPFG]- € a nota padronizada no Componente de Formag&o Geral da unidade

de observagao j;

ZFGj € o afastamento padronizado no Componente de Formagédo Geral da

unidade de observacgao j;

4 As unidades com afastamento padronizado menor que -3,0 e maior que +3,0 recebem nota
padronizada igual a 0 (zero) e 5(cinco), respectivamente, e ndo séo utilizadas como minimo ou maximo
na férmula, pelo fato de terem valores discrepantes (outliers) dos demais.
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Z g Min é o afastamento padronizado minimo no Componente de Formag&o

Geral da area de avaliacao k; e

Z g Max é o afastamento padronizado maximo no Componente de Formag&o

Geral da area de avaliagao k.

Para a obtengdo da nota padronizada da unidade de observagao j referente ao

Componente de Conhecimento Especifico utiliza-se a equagao subsequente.

NPcg;=5-( 2k~ Zcan T ) (10)

Zcgk Max — Zcpk min

Onde:

NPCEj € a nota padronizada no Componente de Conhecimento Especifico da

unidade de observacgao j;

ZCEj é o afastamento padronizado no Componente de Conhecimento

Especifico da unidade de observagéo j;

Zcgr Min é o afastamento padronizado minimo no Componente de

Conhecimento Especifico da area de avaliacao k; e

Zcprmax é o afastamento padronizado méximo no Componente de

Conhecimento Especifico da area de avaliagao k.

Por fim, a Nota dos Concluintes no Enade da unidade de observagao j (NCj) é a
média ponderada das notas padronizadas da respectiva unidade de observacdo no
Componente de Formagao Geral e no Componente de Conhecimento Especifico,
sendo 25% o peso do Componente de Formagao Geral e 75% o peso do Componente

de Conhecimento Especifico da nota final, como mostra a equagao 11.
NC; = 0,25 NPggj + 0,75 NP¢g; (11)
Onde:

NCj € a nota dos concluintes no Enade da unidade de observacgéao j;

NPFGj € a nota padronizada no Componente de Formacéo Geral da unidade

de observacgéo j; e
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NPCEj € a nota padronizada no Componente de Conhecimento Especifico da

unidade de observacgao j.

O Conceito Enade é uma variavel discreta que assume valores de 1 a 5,

resultante da conversio do valor continuo calculado conforme definido na Tabela 1.1.

Tabela 1.1 — Parametro de conversao do
NCj em Conceito Enade — ENADE/2014

Conceito Enade NCj
(faixa) (Valor Continuo)
1 0 <NCj<0,945
2 0,945 < NCj < 1,945
3 1,945 < NCj < 2,945
4 2,945 < NCj < 3,945
5 3,945 <NCj<5

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

As unidades de observagdo com menos de 2 (dois) concluintes participantes no
Exame nao obtém o Conceito Enade, ficando “Sem Conceito (SC)”. Isso ocorre para
preservar a identidade do estudante, de acordo com o exposto no § 9° do artigo 5° da
Lei n°® 10.861, de 14 de abril de 2004"°.

1.5 OUTRAS CONVENCOES NO AMBITO DO ENADE

1.5.1 indice de facilidade

As questdes aplicadas na prova do ENADE sao avaliadas quanto ao nivel de
facilidade. Para isso, verifica-se o percentual de acerto de cada questao objetiva. A
Tabela 1.2 apresenta as classificacoes de questdes segundo o percentual de acerto,
considerado como indice de facilidade. Questdes acertadas por 86% dos estudantes
ou mais, séo consideradas muito faceis. No extremo oposto, questdes com percentual

de acerto igual ou inferior a 15% séo consideradas muito dificeis.

5 O texto oficial estda assim enunciado: “Na divulgagdo dos resultados da avaliagdo é vedada a
identificagdo nominal do resultado individual obtido pelo aluno examinado, que sera a ele exclusivamente
fornecido em documento especifico, emitido pelo INEP”.
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Tabela 1.2 - Classificacdo de questdes
segundo Indice de Facilidade -

ENADE/2014
indice de Facilidade Classificagéo
> 0,86 Muito facil
0,61a0,85 Facil
0,41 a0,60 Médio
0,16 a 0,40 Dificil
<0,15 Muito dificil

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

1.5.2 Correlag&o ponto bisserial

As questdes objetivas aplicadas na prova do ENADE devem ter um nivel
minimo de poder de discriminacdo. Para ser considerada apta a avaliar os alunos dos
cursos, uma questdo deve ser mais acertada por alunos que tiveram bom
desempenho do que pelos que tiveram desempenho ruim. Um indice que mede essa

capacidade das questbes, e que foi escolhido para ser utilizado no ENADE, é o
denominado correlagéo ponto bisserial, usualmente representado por ;. O indice €
calculado para cada Area de avaliacdo e, em separado, para o Componente de
Formacéao Geral e de Conhecimento Especifico. A correlacédo ponto bisserial para uma

questdo objetiva do Componente de Formacdo Geral da prova dessa Area sera

calculada pela féormula a seguir:

Ca-C
ry=— [P (15)
DR V4
em que CAé a média obtida na parte objetiva de Formagdo Geral da prova pelos
alunos que acertaram a questéo; Cr representa a média obtida na prova por todos os

alunos da Area; DP; é o desvio padrdo das notas nesta parte da prova de todos os

alunos da Area; p é a proporcdo de estudantes que acertaram a questdo (nimero de
alunos que acertaram a questdo dividido pelo numero total de alunos que

compareceram a prova), € q=1-p ¢é a propor¢gdo de estudantes que erraram a

questao.

Este mesmo procedimento é realizado para as questbes da parte objetiva de

Conhecimento Especifico de cada Area.
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A Tabela 1.3 apresenta a classificacdo de questbes segundo o poder de

discriminacao, utilizando-se para tal, do indice de discriminagdo (ponto bisserial).

Tabela 1.3 - Classificacdo de questdes
segundo Indice de Discriminagdo (Ponto
Bisserial) - ENADE/2014

indice de Discriminag&o Classificacéo
>0,40 Muito Bom
0,30a0,39 Bom
0,20 a 0,29 Médio
<0,19 Fraco

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Questdes com indice de discriminacao fraco, com valores < 0,19, sao
eliminadas do computo das notas.
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CAPITULO 2
DISTRIBUICAO DOS CURSOS E DOS
ESTUDANTES NO BRASIL

Em 2014, o Exame Nacional de Desempenho de Estudantes na Area de

Engenharia Mecanica contou com a participagéo de estudantes de 184 cursos’®.

Considerando-se a Categoria Administrativa da IES, destaca-se a
predominancia das Instituicdes Privadas de ensino, que concentraram 113 dos 184
cursos de Engenharia Mecénica, numero correspondente a 61,4% dos cursos

avaliados (Tabela 2.1).

Como mostra a Tabela 2.1, a regido Sudeste foi a de maior representacéo,
concentrando 104 cursos, ou 56,5% do total nacional. As regiées Sul e Nordeste
tiveram representacoées, respectivamente, de 21,2% e de 12,5% do total de cursos. A
regido de menor representacao foi a Norte, com sete cursos ou 3,8% do total, seguida

pela regido Centro-Oeste com 11 cursos (6,0%).

Considerando-se a distribuicao dos cursos por Categoria Administrativa em
cada Grande Regiao, a regido Norte € a que apresenta a maior propor¢do de cursos
em |Instituicdes Publicas (71,4%). Em contrapartida, a regido Sudeste é a que
apresenta a maior propor¢do de cursos em Instituicbes Privadas (71,2%). Nessa
regido encontra-se a maior quantidade de cursos em Instituicbes Privadas do pais,
com 74 dentre os 113 dessa categoria. Quanto aos cursos em Instituicdes Publicas, a
regido Sudeste também apresentou o maior quantitativo nacional, 30 dos 71 nessa

categoria.

16 Curso é a unidade de andlise para o Conceito ENADE e & caracterizado pela combinagao de Area, IES
e municipio de habilitagdo. Somente cursos com, pelo menos, um concluinte presente foram considerados
neste capitulo.
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Tabela 2.1 - Numero de Cursos
Participantes por Categoria Administrativa
segundo Grande Regido - ENADE/2014 -
Engenharia Mecéanica

Categoria Administrativa

Grande Regido Total Publica Privada
Brasil 184 71 113
100,0% 38,6% 61,4%
NO 7 5 2
100,0% 71,4% 28,6%
NE 23 16 7
100,0% 69,6% 30,4%
SE 104 30 74
100,0% 28,8% 71,2%
SUL 39 15 24
100,0% 38,5% 61,5%
Cco 11 5 6

100,0% 45,5% 54,5%
Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A Tabela 2.2 disponibiliza o numero de cursos de Engenharia Mecéanica por
Organizacado Académica segundo as Grandes Regibes brasileiras. Dos 184 cursos de
Engenharia Mecanica avaliados no exame, 119, equivalentes a 64,7% desse total,
eram oferecidos em Universidades. As Faculdades, por sua vez, apresentaram 37
cursos (20,1% do total), enquanto os Centros Universitarios eram 28, o que

corresponde a 15,2% do total de cursos.

Dentre as Grandes Regides, a Sudeste apresentou quantitativo mais elevado
de cursos nos trés tipos de Organizagdo Académica: Universidades (56), Centros
Universitarios (17) e Faculdades (31), quando comparada as demais regides. Foi
também a regido com a maior propor¢cao de cursos em Faculdades (29,8%)e a menor

proporgao de cursos em Universidades (53,8%).

Na sequéncia de regides que apresentaram maiores quantitativos, a Sul figurou
na segunda posigao, com 39 cursos, dos quais 32 eram vinculados a Universidades,

quatro a Centros Universitarios e trés a Faculdades.

Ja a regido Nordeste contou com 19 cursos em Universidades, dois cursos em
Faculdades e dois em Centros Universitarios, num total de 23 cursos. Esta regiao foi a
com menor proporgao de cursos de Centros Universitarios (8,7%) e maior proporgao

de cursos em Universidades (82,6%).

A regido Centro-Oeste contou com sete cursos em Universidades, trés em

Centros Universitarios e um em Faculdades, num total de 11 cursos.
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Como ja mencionado, a regiao Norte foi a com menor representacédo no total
nacional de cursos de Engenharia Mecanica, sete cursos, sendo que cinco em
Universidades, nenhum em Faculdades e dois em Centros Universitarios. Esta regido
foi a com menor proporgcado de cursos em Faculdades (0,0%) e com maior proporgéo

de cursos em Centros Universitarios (28,6%).

Tabela 2.2 - NUmero de Cursos Participantes por Organizacao
Académica segundo Grande Regido - ENADE/2014 - Engenharia

Mecéanica
Organizacdo Académica
Centros
Grande Regido Total Universidades universitarios Faculdades
Brasil 184 119 28 37
100,0% 64,7% 15,2% 20,1%
NO 7 5 2 0
100,0% 71,4% 28,6% 0,0%
NE 23 19 2 2
100,0% 82,6% 8,7% 8,7%
SE 104 56 17 31
100,0% 53,8% 16,3% 29,8%
SUL 39 32 4 3
100,0% 82,1% 10,3% 7,7%
Cco 11 7 3 1
100,0% 63,6% 27,3% 9,1%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A distribuigdo dos cursos avaliados no ENADE/2014, na Area de Engenharia
Mecénica, por Unidade da Federagao, é apresentada na Figura 2.1 e no Grafico 2.1.
Foram avaliados cursos de Engenharia Mecanica em quase todas as UF. Seis estados
nao apresentaram cursos. Pode-se observar que Sao Paulo e Minas Gerais foram os
estados com maior representagéo, seguidos de Rio Grande do Sul e Rio de Janeiro.
Os quatro primeiros estados correspondem a mais da metade (60,3%) dos cursos de
Engenharia Mecanica avaliados no ENADE/2014. No outro extremo, os estados com
menor participagao, tirando os que nao apresentaram cursos, foram Sergipe e Mato

Grosso, com apenas um curso cada.
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Figura 2.1 — Distribuicdo dos cursos da area de Engenharia Mecanica segundo
UF com indicacéo de Grande Regido — ENADE/2014

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Grafico 2.1 - Nimero de Cursos Participantes, por Unidade da Federagio- ENADEI2014 - Engenharia Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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O numero de estudantes inscritos e ausentes, bem como de estudantes
presentes, no ENADE/2014 de Engenharia Mecénica, por Categoria Administrativa, é
apresentado na Tabela 2.3. Em todo o Brasil, inscreveram-se no exame 12.328
estudantes, sendo que destes, 10.658 estavam presentes (13,5% de auséncias). A
menor taxa de absenteismo aconteceu na regido Sul (9,1%) e a maior, na regido Norte
(18,9%). O absenteismo foi maior entre os estudantes de Instituicdes Privadas (14,4%)

do que entre os de Instituicdes Publicas (12,1%).

Paralelamente ao observado nas regides Sudeste e Sul quanto a distribuigao
dos cursos, a maioria dos estudantes estava vinculada a cursos em Instituicdes
Privadas. Tais instituicbes concentraram 63,5% dos estudantes de Engenharia
Mecanica de todo o pais inscritos no ENADE/2014 (7.833 estudantes em IES Privadas
€ 4.495, em |IES Publicas).

A regido Sudeste apresentou o maior niumero de estudantes inscritos, 7.822,
dos quais 5.685 (72,7%) estudavam em Instituicbes Privadas, enquanto 2.137
(27,3%), em Instituicbes Publicas. Esse contingente correspondeu a mais da metade
dos estudantes inscritos na area (63,4%). Ja na regido Sul, onde a quantidade total de
inscritos foi menos elevada, 2.302 estudantes, correspondendo a 18,7% do total
nacional, houve um percentual maior de estudantes cursando Engenharia Mecanica
em |IES Privadas (62,0%) do que em IES Publicas (38,0%).

Na Regido Nordeste, inscreveram-se 1.335 estudantes, correspondentes a
10,8% em termos nacionais. Nessa regido, a rede publica concentrou 988 inscritos
(74,0% do total regional) e as Instituicdes Privadas, 347 estudantes, o que

correspondeu a 26,0% do total regional.

Com 504 inscritos, correspondentes a 4,1% em termos de Brasil, a regido
Centro-Oeste apresentou 269 estudantes de Instituicbes Publicas e 235 de Privadas,
respectivamente 53,4% e 46,6% do total regional. A regido Norte apresentou a menor
quantidade de estudantes na Area de Engenharia Mecanica: 365, correspondendo a
3,0% do total nacional. Nessa regido, a maioria dos estudantes também era da rede
publica, 226, enquanto a rede privada possuia 139 estudantes, correspondendo,

respectivamente, a 61,9% e 38,1% do total regional.
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Tabela 2.3 - Numero de Estudantes Concluintes por Categoria
Administrativa segundo Grande Regido e condicdo de presenca
- ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Grande Regido / Condig&o de Presenca Total Publica Privada
Brasil Ausentes 1.670 545 1.125
100,0% 32,6% 67,4%
Presentes 10.658 3.950 6.708
100,0% 37,1% 62,9%
% Ausentes 13,5% 12,1% 14,4%
NO Ausentes 69 46 23
100,0% 66,7% 33,3%
Presentes 296 180 116
100,0% 60,8% 39,2%
% Ausentes 18,9% 20,4% 16,5%
NE Ausentes 204 174 30
100,0% 85,3% 14,7%
Presentes 1.131 814 317
100,0% 72,0% 28,0%
% Ausentes 15,3% 17,6% 8,6%
SE Ausentes 1.135 187 948
100,0% 16,5% 83,5%
Presentes 6.687 1.950 4.737
100,0% 29,2% 70,8%
% Ausentes 14,5% 8,8% 16,7%
SUL Ausentes 210 106 104
100,0% 50,5% 49,5%
Presentes 2.092 769 1.323
100,0% 36,8% 63,2%
% Ausentes 9,1% 12,1% 7,3%
CO Ausentes 52 32 20
100,0% 61,5% 38,5%
Presentes 452 237 215
100,0% 52,4% 47,6%
% Ausentes 10,3% 11,9% 8,5%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A Tabela 2.4 mostra o numero de estudantes inscritos, presentes e ausentes,
por Organizagdo Académica, segundo as Grandes Regides. Dos 10.658 estudantes de
Engenharia Mecanica inscritos e presentes para o exame de 2014 em todo o Brasil,
6.685 (62,7%) estudavam em Universidades, 1.788 (16,8%), em Centros Universitarios

e 2.185 (20,5%) estavam vinculados a Faculdades.

Dentre as Grandes Regides, aquela que registrou o maior contingente de

participantes (estudantes inscritos e presentes) estudando em Universidades foi a
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Sudeste, com 3.455, o que corresponde a pouco mais da metade dos participantes
nesse tipo de Organizacdo Académica, 51,7%. Também, na regido Sudeste, foi
encontrado o maior contingente de participantes em Centros Universitarios, 1.298
(correspondendo a 72,6% dos participantes nesse tipo de Organizagdo), e em
Faculdades, 1.934 (correspondendo a 88,5% dos participantes nesse tipo de

Organizacéo).

Considerando-se a distribui¢ao intrarregional, os 6.687 participantes da regido
Sudeste estavam principalmente em Universidades (51,7%) e, com menor

representatividade, em Faculdades (28,9%) e em Centros Universitarios (19,4%).

Como ja comentado, a regido Sul apresentou o segundo maior contingente de
participantes. Nessa regido, dos 2.092 participantes, 1.742 estavam em
Universidades, 195 em Centros Universitarios e 155, em Faculdades, correspondendo

a, respectivamente, 83,3%, 9,3% e 7,4%.

A regido Nordeste apresentou o terceiro maior contingente de participantes.
Nessa regido, dos 1.131 participantes, 1.023 estavam em Universidades, 87, em
Centros Universitarios e 21, em Faculdades, correspondendo a, respectivamente,
90,5%, 7,7% e 1,9%.

Na regido Centro-Oeste, os 285 participantes de Universidades correspondiam
a 63,1% do total regional, sendo de 20,4% a proporgéo dos estudantes de Centro
Universitarios (92) e de 16,6%, os de Faculdades (75).

Dos 296 estudantes participantes da regido Norte, 60,8% estavam em
Universidades, 39,2%, em Centros Universitarios e 0,0%, em Faculdades,
respectivamente,180, 116 e zero estudantes. Essa regido, como ja comentado,

apresentou 0 menor contingente de participantes.
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Tabela 2.4 - Nomero de Estudantes Concluintes por Organizacdo Académica segundo
Grande Regido e condicado de presenca - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Organizagdo Académica

Centros
Grande Regido / Condigéo de Presenca Total Universidades universitarios Faculdades
Brasil Ausentes 1.670 865 235 570
100,0% 51,8% 14,1% 34,1%
Presentes 10.658 6.685 1.788 2.185
100,0% 62,7% 16,8% 20,5%
% Ausentes 13,5% 11,5% 11,6% 20,7%
NO Ausentes 69 46 23 0
100,0% 66,7% 33,3% 0,0%
Presentes 296 180 116 0
100,0% 60,8% 39,2% 0,0%
% Ausentes 18,9% 20,4% 16,5% .
NE Ausentes 204 201 3 0
100,0% 98,5% 1,5% 0,0%
Presentes 1.131 1.023 87 21
100,0% 90,5% 7,7% 1,9%
% Ausentes 15,3% 16,4% 3,3% 0,0%
SE Ausentes 1.135 405 175 555
100,0% 35,7% 15,4% 48,9%
Presentes 6.687 3.455 1.298 1.934
100,0% 51,7% 19,4% 28,9%
% Ausentes 14,5% 10,5% 11,9% 22,3%
SUL Ausentes 210 181 25 4
100,0% 86,2% 11,9% 1,9%
Presentes 2.092 1.742 195 155
100,0% 83,3% 9,3% 7,4%
% Ausentes 9,1% 9,4% 11,4% 2,5%
CO Ausentes 52 32 9 11
100,0% 61,5% 17,3% 21,2%
Presentes 452 285 92 75
100,0% 63,1% 20,4% 16,6%
% Ausentes 10,3% 10,1% 8,9% 12,8%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A Figura 2.2 apresenta a distribuicdo dos estudantes inscritos (presentes e
ausentes) no ENADE/2014 na Area de Engenharia Mecanica por mesorregido com
indicagdo da UF. Foram avaliados estudantes inscritos em quase todas as UF (ver
Grafico 2.2) e em quase metade das mesorregides (72 mesorregioes, 52,6%, nao
apresentaram estudantes e estdo representadas por areas brancas). Os estados de
Sao Paulo, Minas Gerais, Rio Grande do Sul e Rio de Janeiro, nesta ordem, foram os

que contaram com maior numero de inscritos, somando mais de dois tergos, 68,9%
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dos estudantes inscritos. No outro extremo, os estados com menor participagdo de
estudantes inscritos, tirando os seis estados que nao apresentaram estudantes
inscritos, foram Piaui, Mato Grosso do Sul, Mato Grosso e Sergipe, com uma
participacdo muito pequena, totalizando 1,9% dos estudantes inscritos. As dez
mesorregides com o maior numero de estudantes inscritos concentraram 56,8% e sé&o
mesorregides ligadas aos municipios das maiores capitais (Sdo Paulo, Belo Horizonte,
Rio de Janeiro, Curitiba, Porto Alegre e Salvador), além das mesorregides de Vale do
Paraiba Paulista (SP), Campinas (SP), Macro Metropolitana Paulista (SP) e Noroeste
Rio-grandense (RS). A mesorregido com maior numero de inscritos € a da capital
paulista com 15,3% dos estudantes.
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Figura 2.2 — Distribuicdo dos estudantes inscritos na é&rea de Engenharia
Mecanica Segundo mesorregido!’com indicagdo de UF — ENADE/2014

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A percentagem de faltas no Brasil como um todo foi de 13,5%, mas os valores
foram bem diversificados segundo a mesorregido. Para mostrar essa diversidade, a
Figura 2.3 apresenta a percentagem de falta entre os estudantes inscritos da area de
Engenharia Mecénica, segundo mesorregido com indicacdo de UF.

Um caso extremo foi o da mesorregidao do Norte Fluminense (RJ), com 64
estudantes inscritos e 42 ausentes (65,6% de ausentes). Fora esse caso extremo, as
mesorregides Vale do Paraiba Paulista (SP), Leste Potiguar (RN), Norte Pioneiro
Paranaense (PR) e Mata Paraibana (PB) apresentaram as maiores proporgcbdes de

faltas, todas com mais de 30% de ausentes.

7 Mesorregides sem estudantes inscritos aparecem sem cores no mapa.
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Figura 2.3 — Percentagem de falta entre os estudantes inscritos da area de
Engenharia Mecanica segundo mesorregido com indicacdo de UF — ENADE/2014

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A informagao apresentada na Tabela 2.4, distribuicdo de estudantes presentes
e ausentes no ENADE/2014, na Area de Engenharia Mecanica, consta do Grafico 2.2,

desagregada por Unidade da Federagéo.
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CAPITULO 3
ANALISE TECNICA DA PROVA

Este capitulo tem por objetivo apresentar o desempenho dos estudantes
concluintes de Engenharia Mecanica no ENADE/2014. Para isso, foram calculadas as
estatisticas basicas da prova em seu todo (secido 3.1.1), bem como as estatisticas
relacionadas aos Componentes de Formagao Geral (sec¢ao 3.1.2) e de Conhecimento
Especifico da Area (segdo 3.1.3). Dadas as suas caracteristicas, foram analisadas, em
separado, as questbes objetivas (secdo 3.2) e as questdes discursivas (seg¢ao 3.3).
Para as questdes objetivas, foram disponibilizados os indices de facilidade e de
discriminacdo bisserial, também em separado, para os Componentes de Formacéao
Geral (secdo 3.2.1) e de Conhecimento Especifico (secdo 3.2.2). De cada
componente, uma das questdes foi escolhida para exemplificar a analise grafica,
relacionando as alternativas escolhidas pelos estudantes (inclusive o gabarito) com o
numero de acertos no componente. O Anexo | apresenta a integra da analise grafica
para todas as questbes objetivas. Para cada uma das questbes discursivas, os
conteudos dos tipos mais comuns de respostas dos estudantes sdo apresentados e
comparados com o padrdo de respostas esperado (ver Anexo VIII com o padrao de
respostas). Tomando como base as duas questdes discursivas do Componente de
Formacdo Geral, a secdo 3.3.1.6 apresenta comentarios sobre a correcdo das

respostas com respeito a Lingua Portuguesa.

Na Tabela 3.1 s&o apresentados o tamanho da populagdo inscrita e de
presentes, e as seguintes estatisticas das notas'®: média do desempenho na prova,
erro padrdo da média, desvio padrdo, nota minima, mediana e nota maxima. Tais
estatisticas contemplam o total de estudantes concluintes da Area de Engenharia
Mecanica inscritos e presentes a prova do ENADE/2014, tendo em vista as
agregacgdes por Grandes Regides e o pais como um todo. As estatisticas das demais
tabelas impares serdo baseadas na mesma populagdo da Tabela 3.1 e, portanto, do
mesmo tamanho. As trés primeiras tabelas pares sdo desagregadas por Categoria
Administrativa e Organizagédo Académica da IES. As estatisticas dessas tabelas pares

serao baseadas na mesma populacao da Tabela 3.2.

Em relagao aos graficos de distribuicdo de notas, o intervalo considerado foi de
10 unidades, aberto a esquerda e fechado a direita, com exceg¢do do primeiro

intervalo, [0; 10], fechado em ambos os extremos. Para os graficos de distribuigcdo das

8 Uma definigdo dessas estatisticas pode ser encontrada no Glossario.
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notas das questdes discursivas, foram consideradas mais duas categorias: questao

em branco'® e nota zero.

3.1 ESTATISTICAS BASICAS DA PROVA

Esta secdo apresenta estatisticas selecionadas e histogramas da nota geral
(3.1.1) e de cada componente: Formacao Geral (3.1.2) e Conhecimento Especifico
(3.1.3). Sdo também apresentadas estatisticas selecionadas de subpopulages
caracterizadas por Grande Regido, Categoria Administrativa e Organizagao

Académica.

3.1.1 Estatisticas Basicas Gerais

A Tabela 3.1 apresenta as estatisticas basicas da prova, por grande Regiao,
dos estudantes concluintes de Engenharia Mecanica. A populagao total de inscritos foi
de 12.328. Destes, 10.658 estiveram presentes, sendo 13,5% o indice de nao
comparecimento. A Regido de maior abstencéo foi a Norte (18,9%,) e a de menor

abstencéo foi a Sul (9,1%).

A média das notas da prova como um todo (nas seg¢des seguintes serédo
analisados os Componentes de Formagao Geral e de Conhecimento Especifico) foi
46,7, sendo que os estudantes da regiao Norte obtiveram a média mais baixa (39,9), e
os da regiao Sul obtiveram a média mais alta (49,3). As demais médias foram: 47,6 na
regido Nordeste; 46,3 na regido Sudeste; e 44,4 na regido Centro-Oeste. O desvio
padrao para o Brasil como um todo foi 13,9, sendo o maior desvio padrao encontrado
na regido Centro-Oeste (14,2) e o menor, na regido Norte (12,0), indicando uma

dispersao um pouco menor das notas desta ultima regido.

A regidao que obteve a maior nota maxima foi a Sul (89,4), ao passo que a
regido que atingiu a menor nota maxima foi a Norte (78,2). A mediana do Brasil como
um todo foi 46,4, sendo a maior mediana obtida na regido Sul (49,2), e a menor obtida
na Norte (39,0). A nota minima foi zero na maioria das regides, exceto na regiao
Norte (3,2) e na regido Centro-Oeste (8,9).

Considerando-se as notas segundo a Grande Regido, observa-se que existe
diferenca estatisticamente significativa ao nivel de 95% entre a menor média, obtida

na regiao Norte (39,9), e as médias de todas as demais regides.

19 Nesse grupo estdo incluidas também as questdes classificadas como nulas ou desconsideradas.
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Tabela 3.1 - Estatisticas Basicas da Prova por Grande Regido - ENADE/2014 -

Engenharia Mecéanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Inscritos 12.328 365 1.335 7.822 2.302 504
Ausentes 1.670 69 204 1.135 210 52
Presentes 10.658 296 1.131 6.687 2.092 452
% Ausentes 13,5% 18,9% 15,3% 14,5% 9,1% 10,3%
Média 46,7 39,9 47,6 46,3 49,3 444
Erro padrdo da média 0,1 0,7 0,4 0,2 0,3 0,7
Desvio padrao 13,9 12,0 13,1 13,9 14,0 14,2
Minima 0,0 3,2 0,0 0,0 0,0 8,9
Mediana 46,4 39,0 475 459 49,2 43,3
Maxima 89,4 78,2 87,9 88,6 89,4 82,6

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O comportamento das notas dos estudantes de todo o Brasil pode ser

observado no Grafico 3.1 que apresenta um histograma com a distribuicdo das

mesmas. Essa é uma distribuicdo unimodal com a moda no intervalo (40; 50].
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A Tabela 3.2 apresenta as estatisticas basicas da prova, desagregadas por
Categoria Administrativa e por Organizacdo Académica. Da populagdo total de
inscritos, 7.833 sdo de IES Privadas e 4.495 de IES Publicas. Em relagcdo a
Organizacdo Académica, a maior participagdo foi obtida por estudantes de
Universidades (7.550), seguida de Faculdades (2.755) e Centros Universitarios
(2.023). A Categoria Administrativa de maior abstencéo foi a Privada (14,4%), e entre
as Organizacdes Académicas foi a das Faculdades (20,7%), ambas acima da média

nacional de 13,5%.

A média das notas da prova como um todo foi 46,7. Em relacdo a Categoria
Administrativa, os estudantes das IES Publicas obtiveram média mais alta (51,3), € os
das |IES Privadas obtiveram média mais baixa (44,1), que a média nacional. Observa-
se que existe diferenga estatisticamente significativa entre as médias das notas das
IES Publicas e Privadas. A diferenca entre as médias das regides Sul e Norte (9,4), a
maior e a menor média, é superior a diferenca entre IES Publicas e Privadas (7,2),

caracterizando uma maior diversidade regional do que administrativa.

No tocante a Organizacdo Académica, apenas as Universidades obtiveram
média mais alta (48,5) que a nacional. As demais médias foram: 45,6 nos Centros
Universitarios e 42,2 nas Faculdades. O desvio padréo para as IES Publicas (14,8) e
para as Universidades (14,2) foi superior ao do Brasil como um todo (13,9), indicando
uma dispersdo um pouco maior das notas nesta Categoria Administrativa e nesta

Organizacao Académica.

Constata-se que existe diferenga estatisticamente significativa ao nivel de 95%
nas meédias das notas dos estudantes provenientes dos diferentes tipos de

Organizacao Académica.

Tabela 3.2 - Estatisticas Basicas da Prova por Categoria Administrativa e Organizagao
Académica - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Categoria Administrativa da IES Organiza¢do Académica da IES
Centros

Estatisticas Publica Privada Universidades universitarios Faculdades
Inscritos 4.495 7.833 7.550 2.023 2.755
Ausentes 545 1.125 865 235 570
Presentes 3.950 6.708 6.685 1.788 2.185
% Ausentes 12,1% 14,4% 11,5% 11,6% 20,7%
Média 51,3 44 1 48,5 45,6 422
Erro padrdo da média 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3
Desvio padrao 14,8 12,7 14,2 13,2 12,3
Minima 0,0 0,0 0,0 10,1 0,0
Mediana 52,1 43,8 48,6 45,0 41,8
Maxima 89,0 89,4 89,4 86,6 84,2

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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3.1.2 Estatisticas Basicas no Componente de Formacéao Geral

A Tabela 3.3 apresenta as estatisticas basicas em relagdo ao componente da
prova que avalia a Formagao Geral dos estudantes concluintes. Os estudantes de todo
Brasil obtiveram desempenho médio de 60,8. Quanto a variabilidade, o desvio padrao
das notas dos estudantes do Brasil, como um todo, foi 18,0. A maior média foi obtida
na regiao Nordeste (61,9), e a menor, na regido Norte (55,6). As demais médias foram:
60,9 na regido Sudeste; 61,3 na regido Sul; e 58,7 na regiao Centro-Oeste. Ja o0 maior
desvio padrao foi obtido nas regiées Nordeste e Centro-Oeste (18,1), e 0 menor, na
regido Norte (17,6). Os demais desvios padroes foram: 18,0 na regido Sudeste; e 17,7

na regiao Sul.

A maior nota no Componente de Formacao Geral da prova do ENADE/2014 foi
99,0, obtida por, pelo menos, um estudante na regido Sul. A menor nota maxima foi
obtida na regido Norte (96,2). A mediana do Brasil, como um todo, foi 63,0, sendo a
menor mediana encontrada na regido Norte (56,6); e a maior encontrada na regido
Nordeste (64,3). A nota minima nesta parte foi zero em todas as regides, sem

excecao.

Considerando-se as notas segundo Grande Regido, observa-se que existe
diferencga estatisticamente significativa entre a maior média das notas do Componente
de Formacao Geral, obtida na regidao Nordeste (61,9), e na regido Norte (55,6), a

menor média.

Tabela 3.3 - Estatisticas Basicas do Componente de Formagdo Geral por
Grande Regido - ENADE/2014 - Engenharia Mecénica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 60,8 55,6 61,9 60,9 61,3 58,7
Erro padrdo da média 0,2 1,0 0,5 0,2 0,4 0,9
Desvio padréao 18,0 17,6 18,1 18,0 17,7 18,1
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 63,0 56,6 64,3 63,1 63,4 60,0
Maxima 99,0 96,2 98,0 98,4 99,0 97,8

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O Grafico 3.2 propicia a avaliagdo do desempenho dos estudantes do
Componente de Formagao Geral, a partir do histograma da distribuicdo das notas
correspondentes. A distribuicdo € unimodal, com moda em (60; 70], enquanto na
prova, como um todo (Grafico 3.1), a moda foi alcangada dois intervalos abaixo
(40; 50]. Destaca-se também o intervalo (70; 80] que possui valor muito préximo do
modal. Nota-se, ainda que, no Grafico 3.2, as notas apresentam maior dispersado do

que no Grafico 3.1 (distribuicdo das notas da prova), confirmado pela comparagao dos
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desvios padrdes: 13,9 para a nota da prova como um todo e 18,0 para o Componente

de Formacao Geral.
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Intervalos de notas
Grafico 3.2 - Distribuigdo das notas do Componente de Formagdo Geral -
ENADEI2014 - Engenharia Mecdnica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Na Tabela 3.4 sao apresentadas as informacgdes referentes ao desempenho
dos concluintes do Componente de Formacido Geral, em diferentes agregacgdes:

Categoria Administrativa e Organizagdo Académica.

Observa-se que existe diferenca estatisticamente significativa entre as médias
dos tipos de Categoria Administrativa. A maior média foi obtida por estudantes de IES
Publicas (62,9), com uma diferenga estatisticamente significativa da obtida por
estudantes de IES Privadas (59,6).

Considerando-se o tipo de Organizagcdo Académica, nota-se que nao ha
diferenga estatisticamente significativa entre as médias dos estudantes de Centros
Universitarios (60,7) e de Universidades (61,5); mas existe diferenga entre esses e as
de Faculdades (58,9).
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Tabela 3.4 - Estatisticas Basicas da Prova do Componente de Formagc&o Geral por
Categoria Administrativa e Organizagcdo Académica - ENADE/2014 - Engenharia
Mecénica

Categoria Administrativa da IES Organizacdo Académica da IES
Centros
Estatisticas Publica Privada Universidades universitarios Faculdades
Média 62,9 59,6 61,5 60,7 58,9
Erro padrdo da média 0,3 0,2 0,2 0,4 0,4
Desvio padréao 18,9 17,3 18,5 16,7 17,3
Minima 0,0 0,0 0,0 6,8 0,0
Mediana 65,9 61,4 64,1 62,4 60,0
Maxima 99,0 98,4 99,0 97,8 98,4

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

3.1.3 Estatisticas Béasicas do Componente de Conhecimento
Especifico

A Tabela 3.5 apresenta as estatisticas basicas referentes ao Componente de
Conhecimento Especifico da area de Engenharia Mecénica. A média do desempenho
dos estudantes do Brasil, como um todo, foi 42,0. A maior média foi obtida na regiao
Sul (45,3), e a menor, na regiao Norte (34,6). As demais médias foram: 42,9 na regiao
Nordeste; 41,4 na regiao Sudeste; e 39,6 na regido Centro-Oeste. Quanto a
variabilidade das notas, o desvio padrao do Brasil, como um todo, foi 15,5, sendo o
maior desvio padrao observado na regido Centro-Oeste (15,7), e o menor, na regiao
Norte (13,3). Os demais desvios foram: 14,8 na regido Nordeste;15,5 nas regides

Sudeste e Sul.

A mediana das notas dos estudantes de todo o Brasil foi 41,3. A maior mediana
ocorreu na regiao Sul (44,8), e a menor, na regido Norte (34,0). As demais medianas
foram: 42,5 na regido Nordeste; 40,2 na regido Sudeste; e 38,3 na regido Centro-
Oeste. A nota maxima do Brasil, como um todo, foi 92,3, sendo obtida por, pelo
menos, um estudante na regido Sul. As demais notas maximas foram: 79,0 na regiao
Norte; 87,2 na regido Nordeste; 90,2 na regidao Sudeste; e 85,0 na regido Centro-
Oeste. A nota minima foi zero na maioria das regides; nas regides Norte e Centro-
Oeste foi 4,3.

Observa-se que existe diferenga estatisticamente significativa da menor média
das notas do Componente de Conhecimento Especifico da regiao Norte (34,6) em
relagdo as demais regides. O intervalo de confianga para a média da regido Norte (3,0)

é significativamente maior do que de todas as outras.
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Tabela 3.5 - Estatisticas Basicas do Componente de Conhecimento
Especifico por Grande Regido - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 42,0 34,6 429 414 453 39,6
Erro padrdo da média 0,2 0,8 0,4 0,2 0,3 0,7
Desvio padrao 15,5 13,3 14,8 15,5 15,5 15,7
Minima 0,0 4,3 0,0 0,0 0,0 43
Mediana 41,3 34,0 42,5 40,2 44,8 38,3
Maxima 92,3 79,0 87,2 90,2 92,3 85,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Assim como os Gréficos 3.1 e 3.2, o Grafico 3.3, apresentado a seguir, permite
uma avaliacdo do desempenho de concluintes de Engenharia Mecéanica, neste caso
em relagdo ao Componente de Conhecimento Especifico, com um histograma da
distribuicdo das notas correspondentes. Dentre as trés distribuicbes apresentadas,
esta € a mais concentrada nas notas baixas. Esta também é uma distribuicao
unimodal, e o grupo modal é o (30;40], um intervalo abaixo do grupo modal da prova

como um todo e trés intervalos abaixo do grupo modal para a Formagao Geral.
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Grafico 3.3 - Distribuigdo das notas do Componente de Conhecimento
Especifico - ENADEI2014 - Engenharia Mecdnica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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A Tabela 3.6 apresenta uma comparagdo dos resultados em relagcao a
Categoria Administrativa e a Organizagdo Académica, agora levando em conta o

desempenho de estudantes do Componente de Conhecimento Especifico da prova.

No que se refere a Organizacdo Académica, a maior média foi das
Universidades (44,2), vindo a seguir a dos Centros Universitarios (40,5) e, depois, a
das Faculdades (36,6). O maior desvio padrao, e acima do valor para o Brasil, como
um todo, foi o das Universidades (15,8). As Universidades também obtiveram as
maiores notas maxima (92,3) e mediana (43,5). Por sua vez, os Centros Universitarios
obtiveram a maior nota minima (6,8), enquanto que nas Universidades e Faculdades a

nota minima foi zero.

Quanto a Categoria Administrativa, observa-se um comportamento semelhante
aquele da parte de Formacao Geral e a prova como um todo, ou seja, existe diferenca
estatisticamente significativa entre as médias das IES Publicas (47,4) e IES Privadas
(38,9). Neste caso também, a maior média foi obtida por estudantes de IES Publicas

de ensino.

Observa-se que existem diferencgas estatisticamente significativas ao nivel de
95% no Componente de Conhecimento Especifico entre as notas dos trés tipos de

Organizagao Académica.

Tabela 3.6 - Estatisticas Basicas da Prova do Componente de Conhecimento
Especifico por Categoria Administrativa e Organizacdo Académica - ENADE/2014 -
Engenharia Mecéanica

Categoria Administrativa da IES Organizacdo Académica da IES
Centros
Estatisticas Publica Privada Universidades universitarios Faculdades
Média 47,4 38,9 442 40,5 36,6
Erro padrdo da média 0,3 0,2 0,2 0,4 0,3
Desvio padrao 16,5 13,9 15,8 14,8 13,4
Minima 0,0 0,0 0,0 6,8 0,0
Mediana 47,8 38,3 43,5 38,7 35,5
Maxima 92,3 89,8 92,3 88,5 86,5

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

3.2ANALISE DAS QUESTOES OBJETIVAS

Esta se¢cao apresenta estatisticas para o conjunto de questdes objetivas e uma
analise grafica de questdes selecionadas dos componentes de Formacgao Geral (3.2.1)
e de Conhecimento Especifico (3.2.2). Sado também apresentadas e comparadas as

médias das subpopulac¢des caracterizadas por Grande Regio.
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3.2.1 Componente de Formacgé&o Geral

A Tabela 3.7 apresenta as estatisticas basicas relativas as oito questbes
objetivas do componente da prova que abrange a Formagéo Geral dos estudantes. A
média do Brasil foi 64,9. A menor média foi encontrada na regido Norte (60,4), e a
maior, na regido Nordeste (67,0). As demais médias foram: 64,7 na regido Sudeste;
65,3 na regiao Sul; e 62,8 na regido Centro-Oeste. O desvio padrao do Brasil foi 21,1,
sendo o maior desvio padrao encontrado na regiao Centro-Oeste (22,0), e 0 menor, na
regido Sul (20,4). Os demais desvios foram: 21,9 na regidao Norte; 21,0 na regido

Nordeste; e 21,1 na regido Sudeste.

As medianas (62,5), as notas maximas (100,0) e as notas minimas (0,0) foram
iguais para quase todas as regides; a excecdo foi a mediana na regidao Nordeste
(75,0).

Tabela 3.7 - Estatisticas Basicas das Questdes Objetivas do Componente
de Formacdo Geral por Grande Regido - ENADE/2014 - Engenharia
Mecéanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 64,9 60,4 67,0 64,7 65,3 62,8
Erro padrdo da média 0,2 1,3 0,6 0,3 0,4 1,0
Desvio padrao 21,1 21,9 21,0 21,1 20,4 22,0
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 62,5 62,5 75,0 62,5 62,5 62,5
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A Tabela 3.8 apresenta o indice de facilidade e o indice de discriminagao
(ponto bisserial) para cada uma das questdes objetivas do Componente de Formacao
Geral. Quanto ao indice de facilidade, foram usadas as seguintes cores para
diferenciar o nivel de dificuldade da questao:

e Azul para as questdes classificadas com indice muito facil (>=0,86),
verde para as questdes classificadas com indice facil (0,61 a 0,85),
amarelo para as questdes classificadas com médio (0,41 a 0,60),
vermelho para as questdes classificadas com dificil (0,16 a 0,40)e roxo

para as questdes classificadas com muito dificil (<=0,15).

Ja quanto ao indice de discriminagao, foram usadas as seguintes cores para
qualificar a questao:

e As questdes classificadas com indice fraco receberam a cor vermelho

(<=0,19), as classificadas com médio receberam a cor amarelo (0,20 a
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0,29), as classificadas com bom receberam a cor verde (0,30 a 0,39) e

as classificadas com muito bom (>=0,40) receberam a cor azul.

As questdes objetivas do Componente de Formagao Geral, segundo o indice
de facilidade, foram assim avaliadas: das oito questdes, uma teve o indice de
facilidade classificado como muito facil. Quatro questdes foram tidas como facil, por
terem indice de acertos situado na faixa entre 0,61 e 0,85 (de 61,0% a 85,0% de
acertos). Trés questbes foram consideradas de dificuldade médio, situando-se no
intervalo entre 0,41 e 0,60 do indice de facilidade, ou seja, houve entre 41,0% e 60,0%
de acertos, enquanto nenhuma questao foi classificada nas categorias dificil ou muito
dificil, situando-se no intervalo entre 0,16 e 0,40, razdo pela qual seria classificada
como dificil, ou apresentando menos de 15% de acertos, razdo pela qual seria

classificada como muito dificil.

Como ja comentado, para analise das questdes objetivas, relativas a Formacgao
Geral, segundo o poder de discriminacgao, utilizou-se o indice de discriminagao (ponto
bisserial). Nesta analise, as questdes foram assim avaliadas: sete das oito questdes
apresentaram indice acima ou igual a 0,40 e, assim, foram classificadas com indice
muito bom para esse grupo de estudantes. Uma questao teve indice de discriminagao
bom, com valor entre 0,30 e 0,39, para esse grupo de estudantes. Nenhuma questéao

teve nivel médio ou fraco de discriminagao para esse grupo de estudantes.

O indice de facilidade variou de 0,44 a 0,86, e o de discriminagao, de 0,38 a
0,57. As sete questdes com indice de discriminacdo muito bom figuraram entre os
diversos niveis de dificuldade desse conjunto: uma classificada na categoria muito facil
(questao 4); quatro classificadas na categoria facil (questdes 3, 6, 7 e 8) do indice de
facilidade; e trés, na categoria médio (questdes 1, 2 e 5). Em particular, a questao 7 foi
a que apresentou o maior poder discriminatério, com indice 0,57, porém foi
considerada facil em termos de facilidade, com uma propor¢cado de 0,64 acertos. O
maximo de acertos foi alcangado pela questao 4 com um indice de facilidade de 0,86.
A questao de numero 2 apresentou um indice de facilidade de 0,46, ou seja, quase a
metade dos estudantes conseguiu resolvé-la, dentro do universo de participantes. Seu
indice de discriminagao foi bom (0,38). Ja a questao 5 obteve indice de discriminagao

muito bom, 0,43, porém seu indice de facilidade foi médio (0,44).

45



Tabela 3.8 - indice de Facilidade e indice de Discriminagdo (Ponto Bisserial)
das Questdes Objetivas do Componente de Formacéao Geral - ENADE/2014 —
Engenharia Mecéanica

Questéio indice de Facilidade indice de Discriminag&o (Ponto Bisserial)
Valor Classificacao Valor Classificagao

1 Médio 0,45 Muito bom

2 Médio 0,38 Bom

3 0,75 Facil 0,51 Muito bom

4 0,86 Muito facil 0,47 Muito bom

5 Médio 0,43 Muito bom

6 0,63 Facil 0,50 Muito bom

7 0,64 Facil 0,57 Muito bom

8 0,81 Facil 0,42 Muito bom

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O Grafico 3.4, para exemplificar, analisa o comportamento da questdo de
numero 7 de Formacao Geral. Trata-se de uma questao considerada facil, com relacao
ao indice de facilidade e a que obteve o maior indice de discriminacao dessa parte da

prova.

Neste grafico, cada uma das cinco curvas representa o percentual de respostas
em determinada alternativa da questdo, em funcdo do numero de acertos dos
estudantes nessa parte da prova (Formagdo Geral/Multipla Escolha), antes de
possiveis eliminagdes pelo critério do ponto bisserial. A curva em vermelho
corresponde a alternativa E, a correta para esta questdo. Assim, observa-se que entre
os estudantes com menor numero de acertos, nessa parte do exame, a situacdo mais
frequente foi a escolha de uma das alternativas incorretas: a alternativa C (em preto)
ou D (em roxo). A medida em que o nimero de acertos aumenta, indicando
desempenho melhor nessa parte da prova, aumenta concomitantemente a proporcao
de estudantes que selecionaram a alternativa correta E, atingindo 100% para os
estudantes com 8 acertos. Essa analise permite verificar como a questdo discriminou

os grupos de desempenho, justificando o alto indice obtido na questao.

Os gréficos relativos as demais questdes de Formacao Geral constam do

Anexo |.
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Grafico 3.4 - Analise Grafica da Questdo 7 [GABARITO = E] - Formagéao Geral -
ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

3.2.2 Componente de Conhecimento Especifico

A Tabela 3.9 apresenta as estatisticas basicas em relacdo as questdes
objetivas do Componente de Conhecimento Especifico da prova de Engenharia
Mecénica por Grande Regido. A média do Brasil deste componente foi de 46,3. A
menor media foi observada na regido Norte (38,7), e a maior, na regiao Sul (50,0). O
desvio padrao de todo o Brasil foi 16,7, sendo o menor desvio padrao encontrado na

regido Norte (14,6), e o maior, na regido Centro-Oeste (16,9).

A mediana de todo o Brasil foi 45,0, a mesma encontrada nas regides
Nordeste, Sudeste e Centro-Oeste. Outras regides apresentaram valores diferentes
para a mediana: 40,0 na regido Norte e 50,0 na regido Sul. A nota maxima da prova foi
100,0, obtida nas questbes objetivas do Componente de Conhecimento Especifico,
por, pelo menos, um estudante na regido Sul, e nas demais regides, a nota maxima da
prova foi: 90,0 nas regides Norte e Centro-Oeste; e 95,0 nas regides Nordeste e
Sudeste. Na maioria das regides a nota minima foi zero, menos nas regides Norte e
Centro-Oeste (5,0).
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Tabela 3.9 - Estatisticas Basicas das Questdes Objetivas do Componente
de Conhecimento Especifico por Grande Regido - ENADE/2014 -
Engenharia Mecéanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 46,3 38,7 471 45,6 50,0 43,9
Erro padréo da média 0,2 0,8 0,5 0,2 0,4 0,8
Desvio padrao 16,7 14,6 16,2 16,6 16,8 16,9
Minima 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 5,0
Mediana 45,0 40,0 45,0 45,0 50,0 45,0
Maxima 100,0 90,0 95,0 95,0 100,0 90,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A Tabela 3.10 apresenta os indices de facilidade e discriminagdo (ponto
bisserial) das questdes objetivas do Componente de Conhecimento Especifico para os
estudantes de Engenharia Mecénica. Para facilitar a diferenciagdo das questdes,
usaram-se as mesmas cores da Tabela 3.8 para as diferentes classificacbes dos

indices de facilidade e de discriminacgao.

Dentre as questdes objetivas da parte da prova relativa ao Componente de
Conhecimento Especifico, nenhuma questao foi anulada pela Comissdo. Desse modo,
a classificacdo, quanto ao indice de facilidade, foi estabelecida com base em 27
questdes. A partir dos indices obtidos, pode-se concluir que cerca de metade das
questdes objetivas da prova foi considerado pelo menos dificil: das 27 questdes, 14
foram classificadas como dificil (a classificagdo modal) ou como muito dificil. Cinco
questbes foram classificadas como facil ou como muito facil, e outras oito

consideradas como médio.

Ja quanto aos indices de discriminagao das questdes objetivas do Componente
de Conhecimento Especifico da prova, tem-se como resultado a seguinte
classificacdo: dez das 27 questbes foram consideradas como boas, enquanto cinco
delas tiveram indice de discriminagdo muito bom. Assim, para a maioria das questdes
— 15 em 27 — os indices de discriminagao foram bom ou muito bom. Dentre as demais,
cinco delas foram classificadas como médio e outras sete como fraco, sendo 12, por
conseguinte, a quantidade de questdes nos dois patamares mais baixos de
discriminacdo. Constata-se, assim, que a prova — no que se refere ao Componente de
Conhecimento Especifico — possuia razoavel capacidade de discriminar entre aqueles

que dominam ou nao o conteudo.

Dentre as questdes que alcangaram os maiores indices de discriminagao, cinco
delas, as de numeros 11, 13, 17, 22 e 24, foram classificadas com indice de
discriminacdo muito bom, situando-se no intervalo de 0,40 a 0,50 do indice, quatro

delas (questdes 11, 13, 17 e 22) foram classificadas na categoria facil, quanto ao
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indice de facilidade, e a outra (questao 24), na categoria dificil. A questdo de niumero
10 foi a mais dificil dentre as 27 questdes especificas, com baixo indice de facilidade,
apenas 13,0% de acertos. Essa questao apresentou poder discriminatério igualmente
baixo, 0,13, o que comprova ter sido esta questdo a mais dificil para os estudantes.
Destaca-se, também, a questdo 35, com indice de facilidade 0,14, o que, em termos
percentuais, corresponde a 14,0% de estudantes que responderam acertadamente, 4,
0,10 foi o seu indice de discriminacdo. Tais questbes foram, portanto, pelo critério
ponto bisserial, consideradas inadequadas. Por isso, as questdes 10 e 35 foram
eliminadas do cdmputo da nota final. Além destas duas, as demais questdes com
indice de discriminacao fraco, questdes 19, 26, 27, 29 e 33 também n&o foram

utilizadas no cémputo final das notas, num total de sete questdes eliminadas.

Tabela 3.10 - indices de Facilidade e Indice de Discriminagdo (Ponto
Bisserial) das Questdes Objetivas do Componente de Conhecimento
Especifico - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica

. indice de Facilidade indice de Discriminagéo (Ponto Bisserial)
Questao Valor Classificagéo Valor Classificagéo
9 0,38 Dificil 0,33 Bom
10 0,13 Muito dificil 0,13 Fraco
11 0,65 Facil 0,44 Muito bom
12 Médio 0,34 Bom
13 0,65 Facil 0,40 Muito bom
14 Médio 0,38 Bom
15 0,22 Dificil Médio
16 0,40 Dificil 0,30 Bom
17 0,69 Facil 0,41 Muito bom
18 0,92 Muito facil 0,31 Bom
19 0,26 Dificil 0,12 Fraco
20 Médio 0,38 Bom
21 0,17 Dificil Médio
22 0,66 Facil 0,41 Muito bom
23 Médio Médio
24 0,39 Dificil 0,43 Muito bom
25 Médio 0,38 Bom
26 Médio 0,12 Fraco
27 0,14 Muito dificil 0,14 Fraco
28 0,38 Dificil 0,38 Bom
29 0,26 Dificil 0,18 Fraco
30 Médio 0,36 Bom
31 0,34 Dificil Médio
32 Médio 0,34 Bom
33 0,24 Dificil 0,15 Fraco
34 0,22 Dificil Médio
35 0,14 Muito dificil 0,10 Fraco

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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A titulo de exemplo das andlises do comportamento das questdes objetivas, o
Gréfico 3.5 analisa a questao 11 do Componente de Conhecimento Especifico. Esta
questao foi classificada como facil. Apresentou indice de facilidade 0,65, ou seja,
65,0% dos estudantes assinalaram acertadamente a opg¢do E, correspondente ao
gabarito. Seu indice de discriminagdo foi igual a 0,44, classificado como muito bom,

também sendo esta questéo a que apresentou o0 maior indice discriminatorio.

Neste gréafico, cada uma das cinco curvas representa o percentual de respostas
em determinada alternativa da questdo 11, em funcdo do numero de acertos dos
estudantes nessa parte da prova, antes de possiveis eliminacbes de questdes pelo
critério do ponto bisserial. A alternativa correta E, representada no grafico pela curva
em vermelho, foi escolhida em maiores proporcbes pelos estudantes com
desempenho melhor nessa parte da prova. Ja as alternativas incorretas, também
denominadas distratores, foram selecionadas, principalmente, por aqueles com notas
mais baixas. Neste caso também a soma ndo é sempre 100% por causa das questbes
nao respondidas ou com mais de uma op¢ado marcada. Aqueles com nota zero, na sua
quase totalidade deixaram esta questdo em branco ou marcaram mais de uma
alternativa, comportamento considerado invalido. A propor¢cdo de estudantes que
selecionou a resposta correta E aumenta gradativamente, chegando a atingir 100%
para 22 acertos ou mais, enquanto a propor¢gdo dos que escolheram alternativas
incorretas decai, a partir de dois acertos, como funcdo do numero de acertos nessa

parte da prova.

Os gréficos relativos as demais questées do Conhecimento Especifico constam

do Anexo |.
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Grafico 3.5 - Analise Grafica da Questdao 11 [GABARITO = E] - Conhecimento
Especifico - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

3.3 ANALISE DAS QUESTOES DISCURSIVAS

Esta secdo apresenta estatisticas selecionadas e histogramas das Questdes
Discursivas de Formagédo Geral (3.3.1) e Conhecimento Especifico (3.3.2). Sao
também apresentadas e comparadas as médias de subpopulagcdes caracterizadas por

Grande Regiao.

3.3.1 Componente de Formacéo Geral

As analises dos resultados de desempenho dos estudantes de Engenharia
Mecéanica nas duas questdes discursivas relativas a Formagao Geral, considerando-se
as notas de conteudo e de desempenho linguistico, encontram-se na Tabela 3.11 e no
Gréfico 3.6.

Na Tabela 3.11, observa-se que a nota média nesse conjunto de questdes foi
proxima da obtida nas objetivas. Os estudantes, de todo o Brasil, obtiveram, em
Formagao Geral, média 64,9 nas questdes objetivas e 54,8 nas questdes discursivas.
No entanto, pode-se notar um aumento do desvio padrao de 21,1 nas questdes

objetivas do Componente de Formagao Geral dos estudantes de todo o Brasil, para
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25,2 nas questdes discursivas do mesmo componente. A maior média foi obtida na

regido Sul (55,3), e a menor, na regiao Norte (48,3).

A mediana de todo o Brasil, neste componente, foi 60,5, a mesma da regido
Sudeste. Nas regides Nordeste e Sul, a mediana foi maior, 61,0; e nas regides Norte
(63,3) e Centro-Oeste (56,0) foi menor. A nota maxima 98,5 foi obtida por pelo menos
um estudante na regido Sudeste; nas demais regides foi: 96,5 nas regides Norte e
Centro-Oeste; 98,0 na regido Nordeste e 97,5 na regido Sul. A nota minima (0,0) foi a

mesma em todas as regides do Brasil.

Tabela 3.11 - Estatisticas Basicas das Questbes Discursivas do
Componente de Formacgdo Geral por Grande Regido - ENADE/2014 -
Engenharia Mecéanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 54,8 48,3 54,1 55,2 55,3 52,5
Erro padrdo da média 0,2 1,4 0,8 0,3 0,5 1,2
Desvio padréo 25,2 24,4 27,0 25,1 247 24,6
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 60,5 53,3 61,0 60,5 61,0 56,0
Maxima 98,5 96,5 98,0 98,5 97,5 96,5

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O Grafico 3.6 representa a distribuicao das notas nas questdes discursivas do
Componente de Formacdo Geral. A moda desta distribuicido ocorre no intervalo
(60;70]. Destacam-se, também, o intervalo (70; 80], com distribuicdo préxima ao valor
modal, e o intervalo [0; 10] com distribuicdo acima de 10% do total de notas, sendo
que no intervalo [0; 10] incluem-se, além da nota zero, a frequéncia de estudantes que

deixaram este tipo de questdo em branco.
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Grafico 3.6 - Distribuigio das notas das Questdes Discursivas do
Componente de Formagdo Geral - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Na sequéncia, os resultados verificados para cada uma das questbes
discursivas de Formacao Geral serao apresentados, estabelecendo-se relagbes com
os conteudos abordados em cada uma delas. Os comentarios da Banca de docentes
corretores, a respeito do observado na corregcédo das respostas dos estudantes, suas

impressdes e conclusdes serao apresentados junto a andlise de cada questao.

Cumpre esclarecer que, tendo em vista que as questbes discursivas de
Formacdo Geral sdo padronizadas, ou seja, constam de todas as provas, o0s
comentarios da Banca sao os mesmos para todas as carreiras académicas, sendo

direcionados a todos os estudantes que participaram do ENADE/2014.

A seguir, serdo analisados os desempenhos da Area de Engenharia Mecanica
nas duas questdes discursivas de Formagado Geral do ENADE/2014, comparando-se

os resultados obtidos com comentarios para cada questao.
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3.3.1.1 Anédlise de Conteudo da Questdo Discursiva 1 do Componente de
Formacéao Geral

Os dados de Engenharia Mecanica, obtidos a partir das respostas a questao 1,
encontram-se na Tabela 3.12 e no Grafico 3.7. Nessa questdo — de melhor
desempenho dentre as duas de Formagao Geral — os estudantes, de todo o Brasil,
tiveram média 58,0. A maior média para a questao 1 foi obtida na regido Sul (59,2), e a
menor, na regido Norte (49,4). Quanto a variabilidade das notas, o desvio padrdo de
todo o Brasil foi 31,3. O menor desvio padrao foi obtido na regido Sul (30,7), e o maior

desvio padrao foi obtido na regido Nordeste (32,4).

As medianas das regides Sudeste, Sul e do Brasil, como um todo, foram iguais
(65,0). Nas regides Nordeste e Centro-Oeste, a mediana foi 60,0; e na regiao Norte, foi
50,0. As notas maximas e minimas da questao discursiva 1 foram as mesmas para

todas as regides do Brasil, respectivamente, 100,0 e 0,0.

Tabela 3.12 - Estatisticas Basicas da analise de Contelldo da Questédo
Discursiva 1 do Componente de Formacgdo Geral por Grande Regido -
ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 58,0 49,4 57,7 58,2 59,2 55,8
Erro padrdo da média 0,3 1,8 1,0 0,4 0,7 1,5
Desvio padrao 31,3 31,0 32,4 31,2 30,7 30,9
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 65,0 50,0 60,0 65,0 65,0 60,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O Gréfico 3.7 mostra a distribuicao das notas na questdo discursiva 1 do
Componente de Formacgao Geral. Observa-se que a maior frequéncia corresponde aos
estudantes que obtiveram nota dentro do intervalo (70; 80], o valor modal da
distribuicdo. Destacam-se, também, os estudantes que ou deixaram a questdo em
branco ou a nota ficou situada no ultimo intervalo, (90; 100], acima de 10% para as

questdes em branco e quase 15% para o intervalo das maiores notas.
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Grafico 3.7 - Distribuigdo das notas de Conteddo da Questio Discursiva 1 do
Componente de Formagao Geral - ENADE/2014 - Engenharia Mecdnica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

3.3.1.2 Comentéarios sobre a correcdo de Conteldo das respostas a
Questao Discursiva 1

O enunciado apresentado da Questéo 1 era claro e foi redigido em linguagem
acessivel. A questdao abordava o tema da mobilidade urbana, relacionando-a aos
ideais de desenvolvimento urbano sustentavel estabelecidos pela ONU, do ponto de
vista ecolégico, cultural, politico, institucional, social e econdmico. O enunciado
apresentava uma tabela, sem referéncia a fonte de publicagdo, que detalhava
percentualmente as modalidades de deslocamento da populacdo urbana brasileira,
com base em duas distingdes: motorizado versus ndo motorizado; coletivo versus

individual.

O comando da questao solicitava, entdo, que o estudante desenvolvesse um
texto dissertativo composto de duas partes: analise das consequéncias do transporte
motorizado para o desenvolvimento sustentavel e elaboragdo de duas propostas de
intervengdo pautadas pelo incentivo ao uso da bicicleta, meio de transporte nao

motorizado e, portanto, ndo poluente.
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A tematica dos efeitos da industrializacdo, com foco na producdo de
automoveis, e consequéncias para o meio ambiente é atual. Além disso, a questao
provoca a reflexdo sobre a necessidade de adequagao das cidades ao numero de
habitantes, no contexto da utilizagdo dos meios de transportes de massa: metroviario,

ferroviario, por énibus.

Esperava-se, assim, que o concluinte recorresse a diferentes argumentos para
analisar as consequéncias do transporte motorizado, explicitados pelo texto motivador,
e propusesse duas acdes de intervencdo, as quais considerasse relevantes para o
incremento ao uso de bicicleta, que, preferencialmente, deveriam manter coeréncia

com a argumentacgao desenvolvida na primeira parte da resposta.

O conflito entre a busca pelo transporte individual e o coletivo é inerente a
todas as grandes cidades do mundo. No Brasil, esse conflito emerge com maior
gravidade, como efeito do aumento da quantidade de veiculos automotores
(automoéveis e motocicletas) e da baixa qualidade dos transportes coletivos. Tal
associagdo incentiva o uso de meios de transporte individual em detrimento da

utilizac&do dos coletivos.

O padrao de respostas era tecnicamente adequado ao enunciado e amplo o
suficiente para abranger as variagdes de respostas apresentadas. Deve ser ressaltado
que a protecdo ao ambiente ecologicamente equilibrado é tema conhecido dos
concluintes dos cursos universitarios, que deveriam possuir informacdes suficientes
para desenvolver uma resposta abordando pelo menos dois dos aspectos listados no
padrdo de respostas como possibilidades de consequéncias (item ‘a’) e duas

propostas de agao de intervencao aceitaveis (item ‘b’).

Segundo o padrao, concluintes poderiam desenvolver, quanto ao item ‘a’, os
seguintes pontos: aumento da emissdo de poluentes atmosféricos; aumento da
emissdo de gases de efeito estufa (CO2- didxido de carbono, CO - mondxido de
carbono, O3 - Ozb6nio); aumento da poluicido visual e sonora; aumento da temperatura
local e global; aumento do consumo de combustiveis; aumento de problemas de
saude (cardiacos, respiratorios, dermatolégicos); aumento da frota de veiculos,
promovendo congestionamentos urbanos; diminuicdo de areas verdes; desmatamento;
aumento das areas de impermeabilizacdo, resultando em enchentes, diminuicdo da
infiltracdo da agua e recarga de lengéis freaticos; elevagao dos custos de manutengao
das cidades (metroferrovias, rodovias, tratamento de agua, limpeza da cidade, etc.);
necessidade de ampliagédo de vias trafegaveis; necessidade de ampliagao de areas de

estacionamento.
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Em relacdo ao item‘b’, os estudantes poderiam considerar os seguintes
aspectos: construgdo de vias exclusivas para bicicletas (ciclovias e ciclofaixas);
proposi¢cao de formas de integragédo entre o transporte por bicicletas, o metroviario e
os Onibus coletivos, a fim de garantir seguranga e conforto em momentos de
adversidades climaticas e relevo acidentado; pontos de aluguel e/ou empréstimos de
bicicletas; construcao de bicicletarios; investimentos na seguranga publica; politicas de
incentivo ao uso de bicicletas (educagdo ambiental, qualidade de vida, saude,
propaganda); implementacdo de politicas de crédito e de reducdo de custos das

bicicletas.

Para o item ‘@’, foi encontrado um numero expressivo de respostas adequadas.
As consequéncias mais citadas estavam relacionadas com a emissao de poluentes € o0
aumento dos engarrafamentos. Houve criticas frequentes a qualidade do transporte
publico e a necessidade de locomocgao rapida diante da distancia das residéncias aos
locais de trabalho. Em tom de reivindicagdo, muitos estudantes defenderam solugao
para os problemas do transporte coletivo, quer metroviario, ferroviario ou por énibus. O
uso da bicicleta também foi considerado por muitos como um meio de transporte
benéfico a saude, mas alguns apontaram a impossibilidade de sua utilizagdo pelos

idosos e deficientes.

No concernente ao item ‘b’, de modo quase uniforme citou-se a necessidade de
ciclovias e ciclofaixas, bem como de se garantir seguranga para os ciclistas. A
necessidade de manutencdo das ciclovias e ciclofaixas existentes em algumas
cidades foram também lembradas. Com menos frequéncia também houve a indicagao
de maior conscientizacdo da populacao, inclusive pela midia, e pelo incentivo a
aquisicao desses veiculos nao motorizados, por meio da diminuicido de impostos para
reducdo do custo de aquisicdo. Houve quem sugerisse, inclusive, uma politica de

doacao de bicicletas.

Alguns mencionaram a necessidade de se assegurar integracdo das ciclovias
com os demais modais, com a construgao de bicicletarios seguros diante das grandes
distdncias a percorrer, notadamente nas metropoles. Também com base na
dificuldade de o veiculo ndo motorizado vencer as longas distancias que o trabalhador
deve percorrer nos centros urbanos para chegar ao local onde exerce a sua atividade
produtiva, alguns estudantes argumentaram contra a utilizacdo da bicicleta como

forma de resolugéo da poluigdo ambiental.

O principal equivoco cometido na sugestdo de agbes (item ‘b’) foi o de

mencionar a necessidade de melhoria do meio ambiente dissociado do uso de

57



bicicletas, como se requeria no comando da questdo. Nesse sentido, foram

encontradas respostas que indicavam a caminhada como opcéo.

Foram consideradas respostas fracas (notas de zero a 30) aquelas meramente
opinativas, ou que apenas transcreveram elementos do enunciado, sem qualquer
acréscimo ou apreciagao critica. As respostas medianas (notas entre 35 e 70) foram
as que ndo apresentavam algum desenvolvimento para os tépicos citados (duas
consequéncias e duas agdes de intervencdo) ou por falta de alguns deles. Ja as
respostas boas (notas de 75 a 100) continham os tépicos considerados pelo padrdo de

respostas, com algum desenvolvimento, pelo menos, regular de argumentacéo.

As respostas dos estudantes revelaram um adequado conhecimento quanto
aos efeitos do transporte motorizado para o ambiente e que a tematica da ecologia
parece ser tema bem compreendido, aparecendo nas respostas como uma
preocupacao para as futuras geracbes. Nesse sentido, algumas politicas publicas
foram mencionadas apropriadamente para assegurar o desenvolvimento sustentavel
pelos respondentes, tais como: educagao, habitagcdo, saneamento, saude, transporte e
seguranca. No entanto, de modo geral, as respostas demostraram que os estudantes
tém muita dificuldade na expressao escrita do pensamento, como se pode constatar
pela avaliagao do desempenho linguistico que ficou a cargo de uma banca especifica,

formada por profissionais da area de Lingua Portuguesa.

3.3.1.3 Andlise de Conteudo da Questdo Discursiva 2 do Componente de
Formacéao Geral

A Tabela 3.13 mostra que o desempenho médio dos estudantes na questao
discursiva 2 (média 51,5) foi inferior ao obtido na questao discursiva 1 (média 58,0). A
regido Sudeste foi aquela cuja média, nessa questao, foi maior (52,2), e a de menor
média foi a regido Norte (45,4). Quanto a variabilidade das notas, o desvio padrao de
todo o Brasil foi 31,9, superior ao obtido na questao discursiva 1 (31,3). O maior desvio
nessa questado foi obtido na regidao Nordeste (33,6), enquanto o menor foi obtido na

regido Sudeste (31,5).

A mediana de todo o Brasil foi 60,0, a mesma das regides Nordeste, Sudeste e
Sul, nas demais foi 50,0. As notas maximas (100,0) foram as mesmas em todas as

regides do Brasil, assim como as notas minimas (0,0), sem excegao.
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Tabela 3.13 - Estatisticas Basicas da analise de Contelldo da Questédo
Discursiva 2 do Componente de Formacdo Geral por Grande Regido -
ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 51,5 454 50,5 52,2 51,1 49,0
Erro padréo da média 0,3 1,9 1,0 0,4 0,7 1,5
Desvio padrao 31,9 33,0 33,6 31,5 31,7 32,4
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 60,0 50,0 60,0 60,0 60,0 50,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O Grafico 3.8 mostra a distribuicdo das notas na questdo discursiva 2 do
Componente de Formagao Geral. Observa-se que a maior frequéncia corresponde aos
estudantes que deixaram a questdo em branco (acima de 15,0%). Destaca-se o

intervalo (60; 70] com frequéncia muito proxima da modal e também acima de 15%.
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Grafico 3.8 - Distribui¢gdo das notas de Conteldo da Questdo Discursiva 2 do
Componente de Formagdo Geral - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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3.3.1.4 Comentérios sobre a correcdo de Contelddo das respostas a
Questao Discursiva 2

A questdo 2 abordava o tema da violéncia urbana a partir de um texto
motivador recolhido em um site de um jornal brasileiro. O fragmento relatava a priséo
de trés jovens por agressédo a um outro jovem, menor de idade, guardador de carros. A
noticia trazia informagdes sobre o estado do jovem agredido e sobre as possiveis

penas a serem aplicadas aos agressores.

O enunciado solicitava, entdo, que o estudante desenvolvesse um texto
dissertativo composto de duas partes: analise de duas causas do tipo de violéncia
descrito no texto e apresentacdo de dois fatores que contribuiriam para evitar a
agressao relatada. Como o texto motivador reduzia-se ao relato de um episddio de
violéncia urbana, o enunciado nao oferecia argumentos que ajudassem o estudante a
elaborar uma andlise das possiveis causas do fato. As propostas a serem
apresentadas, no sentido de se evitar em situagdes como a relatada, deveriam manter

coeréncia com a analise das causas, desenvolvida na primeira parte da resposta.

O enunciado era claro e a matéria permitia identificar tratar-se de um conflito
tipicamente urbano no qual se envolveram jovens de baixa renda em disputa por um
territério onde exerciam trabalho informal. Sendo essa uma das hipéteses albergada

sobre o amplo tema da violéncia urbana no qual se desenvolve o relato.

A tematica da questdo é bastante conhecida, ndo somente por debates no
ambito universitario, especialmente na area de Ciéncias Sociais, bem como pela
énfase que é dada pela midia onde assume contornos, muitas vezes, maiores do que
o0 problema em si. Assim, por tratar-se de tema bastante presente e debatido no

cotidiano das pessoas, a questao pode ser considerada de baixa complexidade.

O padrao de resposta apresentava uma gama de possibilidades de causas da
violéncia aceitas como corretas para o item ‘a’, tais como: problemas relacionados a
educagao (baixa escolaridade, evasao escolar, qualidade da educacao,
distanciamento entre escola e a realidade social, tempo de permanéncia na escola);
desigualdades socioculturais (género, etnia, economia, etc.); desemprego e falta de
qualificacdo profissional; precariedade da seguranca publica; uso de drogas;
desvalorizagdo da vida humana; banalizagdo da violéncia; sensacdo de impunidade;
auséncia de politicas sociais; degradagdo da vida urbana; desconhecimento ou
desrespeito aos direitos humanos e constitucionais; desestruturacdo familiar;

desvalorizacao de principios éticos e morais.
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No concernente ao item‘b’, o padrdo também previa a possibilidade de
apresentacao de diversos fatores que podem contribuir para evitar a violéncia:
politicas de seguranga mais efetivas; politicas publicas de melhoria das condi¢des
socioecondmicas; maior consciéncia cidada e respeito a vida; melhor distribuicido de
renda; melhoria da educag¢ao (aumento da escolaridade, redugao da evasao escolar,
qualidade da educacéo, aproximacao entre a escola e a realidade social, aumento do
tempo de permanéncia na escola); aumento da oferta de emprego e melhoria da
qualificacdo profissional; medidas preventivas ao uso de drogas; maior eficacia do
sistema judiciario; revisdo da legislacdo penal; valorizagdo de principios éticos, morais

e familiares.

O enunciado da questdo permitia que os estudantes, em suas respostas,
pautassem o problema por diversos angulos. Dessa forma, o padrao buscou indicar
diversas possibilidades a serem identificadas pelo corretor na leitura da resposta do
estudante. As notas foram atribuidas considerando o desenvolvimento da resposta e a
indicacdo de ao menos dois dos itens exigidos pelo comando da questido nos itens ‘a’

(duas causas) e ‘b’ (dois fatores), dentre os considerados pelo padrao de respostas.

No entanto, o padrao exigia que as respostas estivessem afinadas com o perfil
profissional previsto no Art. 32 da Portaria n? 255, de 02 de junho de 2014, onde se |é:
Art. 3° No componente de Formagao Geral serao considerados os seguintes
elementos integrantes do perfil profissional: atitude ética; comprometimento
social; compreensdo de temas que transcendam ao ambiente préprio de sua
formagao, relevantes para a realidade social; espirito cientifico, humanistico e
reflexivo; capacidade de anadlise critica e integradora da realidade; e aptidao
para socializar conhecimentos em varios contextos e publicos diferenciados.
Nesse sentido, teses repressivas nao conformadas com o texto constitucional e
amparados pelos direitos humanos, ndo foram consideradas. Questbées como a
majoracado das penas, instituicdo de penas mais duras e criminalizagdo da conduta
dos menores desviados, s6 foram consideradas no caso de serem tratadas como
meng¢ao a um debate que esta presente, nunca como medida a ser aplicada de forma
arbitraria e inconstitucional. Também nao foram previstas visdes mais autoritarias e
repressoras como a defesa de proibicdo do trabalho informal, como é o caso dos
“flanelinhas”, e a defesa de nao fornecer dinheiro aos “guardadores” de carro,

identificado como esmolas por alguns.

Nao foram consideradas respostas que meramente reproduziam o enunciado
sem qualquer reflexao ou analise. Aquelas que utilizaram os elementos do enunciado,
mesmo que apenas transcritos, mas desenvolveram algum raciocinio pessoal ou

indicaram causas e/ou fatores foram valoradas.
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As causas apontadas com maior frequéncia para a violéncia foram: a auséncia
de educacgédo e o desemprego, com solugdes correlatas de educacéao profissional e de
qualidade e abertura de postos de trabalho. A questdo das drogas também foi
bastante mencionada, e a solugdo correlata mais indicada foi o acolhimento de
usuarios de drogas. Outro tema bastante citado foi a dissolu¢cdo das familias e dos
valores familiares. Tendo em vista que o texto falava de moradores de rua, a auséncia
de moradia apareceu em muitas respostas, bem como a disputa territorial e a
necessidade de sobrevivéncia. Nesse sentido, as propostas apontavam para a
necessidade de ajuda da area de Servico Social das prefeituras e atendimento
psicolégico gratuito. Numa ética mais repressora, surgiram criticas quanto a leniéncia
das leis, acompanhadas da indicacdo da necessidade de atuagdo mais rigorosa do
Poder Judiciario, como também da aplicagdo de penas maiores, negativa de esmolas,

proibicao do trabalho informal (guardador de carros), dentre outras.

Algumas respostas indicaram como causa o modelo capitalista, 0 consumismo
e a ganancia. Outras indicaram o trabalho infantil e a correlata necessidade de

aplicagao do ECA (Estatuto da Crianca e do Adolescente).

Em relagdo ao tema violéncia, inumeras respostas apresentaram visdes de
intolerancia quanto aos menores infratores, postulando a diminuicdo da idade para
efeitos de criminalizagdo, bem como defendendo a majoracdo de penas. Essa
perspectiva revela uma cisao social, de certa forma estimulada pelo tipo de divulgagéo
da midia quanto aos temas em foco, o que, sem duvida, ficou evidenciado em algumas

respostas.

A existéncia de inUmeras respostas pugnando pela maior repressao estatal e
pelo aumento das penas, acrescido da busca pela diminuicdo da idade penal, revela
que muitos estudantes ndo foram atingidos por uma formacao superior que se exige
humanista, ética e comprometida socialmente, que busque os fundamentos para
resolver o problema da violéncia por meio de praticas democraticas e de inclusédo

social.

As respostas desse tipo também revelaram um alto grau de intolerancia para
com os moradores de rua, associando-os muitas vezes ao trafico de drogas, a
exploracdo indevida do espago publico, bem como a crimes como extorsdo dos

motoristas quando pedem dinheiro para guardar os veiculos.

Nessa trilha, verifica-se lacuna na discussdao de temas importantes para a
formagdo de profissionais de nivel superior tais como: sociodiversidade,

multiculturalismo e violéncia; tolerancia/intolerancia; inclusao/exclusao.
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Para aqueles que responderam em conformidade com o padrao de resposta
verificou-se uma plena formacéao social, conclamando pelo auxilio ndo s6 do Estado,
mas também da Sociedade no amparo daqueles que nio tém as minimas condi¢cdes

de sobrevivéncia e que estdo nas ruas.

3.3.1.5 Andlise de Lingua Portuguesa das Questdes Discursivas do
Componente de Formacao Geral

Os dados de Engenharia Mecénica, obtidos a partir das respostas as questdes
discursivas do Componente de Formagao Geral, no que tange a Lingua Portuguesa,
encontram-se na Tabela 3.14 e no Grafico 3.9. Nesse aspecto, os estudantes, de todo
o Brasil, tiveram média 54,9. A maior média com respeito a Lingua Portuguesa foi
obtida na regido Sul (55,9), e a menor, na regiao Norte (52,0). Quanto a variabilidade
das notas, o desvio padrao de todo o Brasil foi 22,8. O menor desvio padrao foi obtido
na regido Centro-Oeste (21,7) e o maior desvio padréo foi obtido na regido Nordeste
(25,0).

A mediana das notas de Lingua Portuguesa foi 62,5 para quase todas as
regidbes do Brasil, menos para as regides Norte (60,0) e Centro-Oeste (57,5). A nota
maxima para todo o Brasil foi de 92,5, com, pelo menos, um estudante tirando essa
nota nas regides Nordeste e Sudeste. Nas demais regides, a mediana foi: 85,0 na
regido Norte e 90,0 nas regides Sul e Centro-Oeste. Além disso, a nota minima foi

zero em todas as regides do pais.

Tabela 3.14 - Estatisticas Béasicas da andlise de Lingua Portuguesa das
Questdes Discursivas do Componente de Formacdo Geral por Grande
Regido - ENADE/2014 - Engenharia Mecénica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 54,9 52,0 54,1 55,0 55,9 52,9
Erro padrdo da média 0,2 1,3 0,7 0,3 0,5 1,0
Desvio padrao 22,8 23,1 25,0 22,6 22,6 21,7
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 62,5 60,0 62,5 62,5 62,5 57,5
Maxima 92,5 85,0 92,5 92,5 90,0 90,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O Grafico 3.9 mostra a distribuicdo das notas de Lingua Portuguesa do
Componente de Formagao Geral. Observa-se que a maior frequéncia (quase 30%)

corresponde aos estudantes que obtiveram nota no intervalo (60; 70].
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Grafico 3.9 - Distribuigdo das notas de Lingua Portuguesa das Questdes
Discursivas do Componente de Formagio Geral - ENADEI2014 - Engenharia
Mecdanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

3.3.1.6 Comentérios sobre a corre¢cdo das respostas de Formagao Geral
com respeito a Lingua Portuguesa

Ao encaminhar as questdes 1 e 2 na direcdo da produgdo de um texto
dissertativo, esperava-se que o estudante utilizasse seus conhecimentos sobre o
assunto e estruturasse seus textos de acordo com as exigéncias do registro formal
proprio dessa situagdo comunicativa. Essa configuragéo determina exigéncias quanto:
a adequacgao da selecao vocabular, ao desenvolvimento do conteudo, a estruturacao
sintatica dos periodos, a organizagao légica das ideias, a utilizagdo de procedimentos
de encadeamento textual e referenciagéo, a obediéncia as exigéncias morfossintaticas
préprias da modalidade escrita da norma-padrao, ao respeito as regras ortograficas e

as regras de acentuacgao gréfica.

O padrdo de respostas utilizado na avaliagcado considerou os aspectos
relevantes ao bom desempenho linguistico como competéncias distintas, de modo a
permitir um mapeamento detalhado do dominio dos recursos disponiveis na Lingua

Portuguesa para a comunicagao escrita formal.
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Com base nesse obijetivo, foram avaliados os seguintes aspectos:

a) Estruturacdo textual condizente com o género solicitado e o0 modo
de organizacdo textual expositivo adequado ao género — essa competéncia
envolve: a estruturagédo sintatica condizente com o padrdo da modalidade escrita
formal da lingua portuguesa, de modo a garantir a clareza necessaria; a distribuicdo
do conteudo do texto em paragrafos, de modo a garantir a sua organizagao tematica; a
utilizacdo de operadores discursivos que contribuam para a progressao tematica do
texto, estabelecendo relagdes légicas entre as ideias apresentadas, tanto do ponto de
vista intrafrasal, como do interfrasal; a utilizacdo de procedimentos de referenciagcao
lexical e pronominal que permitam a retomada de referentes textuais; o respeito as
regras de pontuagao como fator de estruturagéo do periodo.

Espera-se, portanto, que o estudante recorra a procedimentos linguistico-
discursivos para organizar seu texto, permitindo o encadeamento légico entre suas
partes de forma a garantir a progressdo e a coeréncia textuais. Isso significa que os
seguintes procedimentos foram penalizados, de acordo com o padrdao de respostas

proposto:

e a estrutura légico-gramatical do texto fica comprometida pela elaboracao
de frases fragmentadas;

e sequéncia justaposta de ideias sem encaixamentos sintaticos,
reproduzindo habitos da oralidade;

e elaboracdo de frase com apenas oragao subordinada, sem oracéo
principal,

e emprego equivocado do conector (preposi¢cdo, conjungdo, pronome
relativo, alguns advérbios e locugbes adverbiais) que n&o estabeleca
relacdo légica entre dois trechos do texto e prejudique a compreenséao da
mensagem;

e emprego do pronome relativo sem a preposi¢cao, quando obrigatdria;

o repeticdo ou substituicdo inadequada de palavras sem utilizagdo dos
recursos oferecidos pela lingua (pronome, advérbio, artigo, sinénimo);

e emprego inadequado dos pronomes relativos “cujo(a)” e “onde”;

e utilizagdo inadequada dos sinais de pontuagdo que comprometa a clareza

textual.

b) Respeito as convengdes ortograficas da norma-padréo da Lingua
Portuguesa — essa competéncia envolve o dominio das regras de acentuagao grafica

e da grafia padrao das palavras (com auséncia de abreviaturas proprias da linguagem
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da internet), de acordo com as convencgodes estabelecidas pela legislacdo em vigor e
consubstanciadas no Vocabulario Ortografico da Lingua Portuguesa, editado pela
Academia Brasileira de Letras (com aceitagdo da legislagdo anterior, no caso das
regras relativas ao uso do hifen e da acentuacdo gréfica). Espera-se que o
participante:
o grafe corretamente as palavras;
e respeite as regras de acentuagao grafica;
e empregue maiusculas em inicio de frase, em nomes proprios de pessoas,
lugares ou instituicoes;
e evite abreviagdes como p/, vc, tb, pqg, ta, né, usadas muitas vezes em
escrita informal e na internet;

e obedeca as regras de separacgao de silabas no final da linha.

c) Dominio dos diferentes aspectos morfossintaticos proéprios da
modalidade escrita formal da norma-padrdo da Lingua Portuguesa — essa
competéncia envolve: a concordancia nominal, a concordancia verbal, a regéncia
nominal, a regéncia verbal, a flexdo nominal, a flexdo verbal, a correlacdo entre os
tempos verbais, a colocacdo pronominal e a utilizagdo de sinais de pontuacao que
contribuam para a organizagdo logica da frase e do texto. Espera-se que o
participante:

o flexione o verbo para estabelecer concordancia de nimero com o sujeito

da frase;

o flexione o artigo, o adjetivo e o pronome para concordar em niumero e em

género com o substantivo a que se referem;

e observe a regéncia nominal e a verbal, utilizando a preposi¢cdo adequada

depois de um substantivo, um verbo ou um adjetivo;

e empregue adequadamente o acento grave indicador de crase nos casos

em que se fizer necessario;

e obedeca as regras de colocagado pronominal (proclise e énclise), distintas

dos habitos da oralidade ou da escrita informal;

d) Selecdo vocabular adequada a modalidade escrita formal da
Lingua Portuguesa, exigida pela situacdo comunicativa — essa competéncia
envolve a precisdo na utilizagdo do vocabulario relacionado a tematica solicitada pela
questdo; a auséncia de marcas da oralidade, como termos de sentido de muito
genérico (“coisa”, “negdcio”, “vocé”) e termos de registros mais informais (como girias,
jargdes, frases feitas, ditados populares, termos regionais). Assim, espera-se que 0

participante respeite a adequacdo vocabular ndo utilizando girias ou expressdes
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coloquiais, evite repeticdo desnecessaria de palavras e utilize um vocabulario mais
formal, adequado ao texto de carater dissertativo.

A escolha dessas competéncias para subsidiar o processo de avaliagao apoia-
se na concepgao de que, no desempenho dos graduandos, a modalidade escrita tem
apresentado uma intensa simplificagédo, originada no padrdao da modalidade oral da
Lingua Portuguesa. No caso do texto de base dissertativa, inscrito em um registro
formal, a distancia entre as duas modalidades é ainda maior, o que provoca situagdes
de hipercorrecédo (desvios provocados pela incorporagao indevida de uma regra da
norma-padrdo) e de truncamentos sintaticos (estruturas frasais incompreensiveis

devido a complexidade sintatica propria da modalidade escrita).

Observam-se, entao, os seguintes aspectos que marcam essa distingao entre
as duas modalidades, devido a excessiva simplificacdo da modalidade falada: a)
reducdo drastica de estruturas subordinadas, compensada pelo aumento na
frequéncia de estruturas coordenadas e absolutas, por um lado, ou pela elaboragao de
estruturas truncadas pelo excesso de ideias sem a devida conexao subordinativa; b)
reducdo no uso de conectores para expressar relagdes légicas essenciais a
construcao do texto, substituidas pela exigéncia de inferéncia por parte do interlocutor
para suprir a sua auséncia; c) redugao cada vez maior do uso do subjuntivo, ao lado
da ampliacdo do uso do indicativo combinado a estruturas frasais coordenadas ou
absolutas; d) empobrecimento do processo de referenciagdo, com a repeticao
exaustiva de pronomes ou nomes; e) simplificacdo extrema da marcagao da categoria
tempo na morfologia verbal; f) falta de dominio de vocabulario mais abstrato e de
maior complexidade, essencial ao desenvolvimento do processo dissertativo; Q)
reducdo drastica no emprego da acentuagédo grafica, processo intensificado pela

divulgacao imprecisa das mudangas promovidas pelo ultimo acordo ortografico.

Os aspectos macroestruturais da elaboragdo do texto ndo foram avaliados
neste processo, para nao penalizar duplamente os estudantes, ja que a banca de
formacgao geral, composta por profissionais de diferentes areas do conhecimento,
encarregou-se da avaliagao do conteudo desenvolvido nas questdes. Sao eles:
progressao tematica, coeréncia na relacdo com os conhecimentos de mundo dos
usuarios da lingua, inteligibilidade, atendimento ao solicitado no enunciado do ponto

de vista do desenvolvimento do conteudo, entre outros.

A grade de avaliacdo do desempenho linguistico considerou, portanto, trés

grandes grupos de competéncias, segundo os aspectos explicitados anteriormente:
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1. Aspectos ortograficos: dominio das convengodes ortograficas: grafia de vogais e
consoantes, uso de maiusculas e minusculas, emprego do hifen e acentuagao

grafica;

2. Aspectos textuais: dominio dos procedimentos de estruturagao textual do ponto
de vista microestrutural: organizagdo interna dos periodos, emprego de
conectores para a articulagéo logica entre os periodos e entre os paragrafos,
emprego de marcas de referenciagéo lexical e pronominal; utilizagdo dos sinais

de pontuagao que contribuem para a organizacéo légica da frase.

3. Aspectos morfossintaticos e vocabulares: dominio das regras de carater
morfossintatico estabelecidas como modelares do ponto de vista da
modalidade escrita formal da norma-padrdo da Lingua Portuguesa:
concordancia nominal e verbal, regéncia nominal e verbal, colocacéo
pronominal, flexdo nominal e verbal, correlacdo entre tempos e modos verbais,
auséncia de marcas de oralidade. A sele¢ao vocabular adequada a modalidade
escrita formal da Lingua Portuguesa foi incorporada a essa Ultima
competéncia, tendo em vista a intersecgao entre as duas do ponto de vista das

exigéncias do registro formal da modalidade escrita da norma-padrao.

Os resultados da avaliagao correspondem aos seguintes aspectos observados em

cada competéncia:

Aspectos ortogréficos:

A corregéao foi realizada classificando os textos em cinco niveis, nivel zero a
quatro. O desempenho dos estudantes ficou concentrado, majoritariamente, no nivel 3
(de 4 a 7 desvios), devido, principalmente, aos desvios de acentuagdo. O numero de
desvios de grafia foi reduzido. Diferentemente do resultado do ENADE/2013,
aumentou a porcentagem de textos sem desvios (enquadrados no nivel 4) e diminuiu a
porcentagem de textos enquadrados no nivel 2. Alguns textos, com pior desempenho,
foram enquadrados no nivel 1 (de 8 a 12 desvios), enquanto o nivel zero foi atribuido a
pouquissimos casos, ja que ele revela falta absoluta de dominio das convencgdes

ortograficas.

Observou-se, portanto, que existe uma diferenga muito grande de desempenho
nos dois aspectos analisados: baixo indice de desvios ortograficos e grande indice de
desvios de acentuacdo. Em varios casos, ocorre auséncia completa de acentuagao

grafica.

Os resultados revelam, portanto, que a tendéncia dominante entre os

universitarios brasileiros € a eliminagdo da acentuagédo grafica, provavelmente
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motivada pela vivéncia dos jovens relacionada aos aplicativos de comunicagéo via
internet (redes sociais e e-mails). Nesse tipo de comunicagéo, devido ao ritmo intenso
de troca de mensagens, o uso de acentos graficos foi praticamente abolido. Outro fator
que pode ter relacdo com essa tendéncia é a auséncia de esclarecimento dos meios
de comunicacdo, das autoridades e das escolas sobre as decisbes do Acordo
Ortografico da Lingua Portuguesa de 1990, gerando um estado de indefinicdo para os

estudantes.

Os casos mais sistematicos de eliminagdo do acento indicador da silaba tbnica

” ”

e palavras proparoxitonas (“ridiculos”, “publicas”, “lideres”, “politicos”);
e palavras paroxitonas terminadas em ditongo crescente (“‘homicidios”,

[T ”

“latrocinio”, “individuo”, “dependencia”);

e palavras oxitonas (“ninguem”, “esta”, “ate”, “ai”).

Por outro lado, destaca-se o uso indevido do acento grafico em determinadas

*

palavras, como observado nas grafias * “jornais”, * “telejornais”, * “propiciar”, *
“‘medidas”, * “dignidade”, * “cidades”.
Quanto ao dominio das convencgdes relativas a grafia das palavras, observam-

se desvios como: a hipercorrecao pela escolha de “e” no lugar de “”, por influéncia de

habitos da oralidade (* “enumeros” por “inUmeros”, * “entevengao” por “intervengao”); a
eliminagdo do “r’ marcador do infinitivo verbal (* “esta” no lugar de “estar”). Outros
casos de desvios de grafia relacionados a variagao diastratica podem ser observados

” ok ” ki

em *“estrupo”, *automovis”, *“viensse”, *“camihada”.

Sao0 muito frequentes os seguintes desvios de carater ortografico, com

repercussao morfossintatica:

e eliminacdo da marca de infinitivo (-r-) e substituicdo por acento agudo
(“estd” no lugar de “estar”);

e confusdo entre “40” e “am” nas formas verbais (“invaddo” no lugar de
‘invadam” e “estam” no lugar de “estdo” no presente do indicativo;
“estaram” no lugar de “estardo” no futuro do indicativo);

¢ confusdo entre a grafia do verbo “haver” (“ha”) e o artigo definido ou a
preposi¢cao “a”;

e uso de hifen para separar pronome atono — tanto uso indevido quanto
omissao (no pretérito imperfeito e futuro do subjuntivo: “evitar-mos” no

lugar de “evitarmos”, “percebesse” no lugar de “percebe-se” e vice-versa);
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Observam-se, também, muitos casos de inadequacao no uso da maiuscula:
auséncia de diferengca entre a primeira letra e as outras, em inicio de periodo,
principalmente dos estudantes que adotam a escrita em letra de imprensa; utilizacédo
de maiuscula para destacar determinadas palavras-chave do texto, como “Violéncia”,

” ” oW LI T]

“Brasileiros”, “Fatores”, “Oz6nio”, “Sustentavel”.

Vale observar, também, que, ao contrario do que se esperava, ndo apareceram

abreviaturas proprias do “internetés”, ou seja, dos habitos de comunicagdo escrita

adquiridos pelo uso de redes sociais e emails.

Aspectos textuais:

Quanto a esses aspectos a correcdo também classificou os textos em cinco
niveis (zero a quatro), em funcdo da quantidade de erros apresentados. O
desempenho dos estudantes ficou concentrado, majoritariamente, nos niveis 3 e 2,
devido a grande ocorréncia de problemas de estruturagdo textual. Foi muito baixo o
numero de textos que ndo apresentaram qualquer problema estrutural e, portanto,
ficaram enquadrados no nivel 4. Alguns textos com pior desempenho foram
enquadrados no nivel 1, enquanto o nivel zero foi atribuido a pouquissimos casos, ja
que ele revela a existéncia de um texto sem articulacdo e com comprometimento do

sentido.

Observou-se que a grande maioria dos estudantes nao distribuiu as ideias em
paragrafos, talvez devido ao pequeno numero de linhas disponibilizadas para a
resposta da questao ou, quem sabe, pela suposicado de que nido seria necessaria essa
divisdo por nao se tratar de um texto no modelo de uma redacdo dissertativo-

argumentativa, como solicitado nos vestibulares.

Outro aspecto observado na estruturacao textual foi a divisdo em dois itens,
provavelmente motivados pelo encaminhamento do enunciado das questbes, que
apresentavam dois pontos a serem detalhados: a questdo 1 solicitava que os
estudantes dissertassem sobre as consequéncias do transporte motorizado (a) e
apresentassem acdes de intervengao por parte do poder publico (b); a questdo 2
solicitava que os estudantes dissertassem sobre as causas da violéncia urbana (a) e

os fatores para evita-la (b).

Essa competéncia pode ser considerada como a mais problematica no que diz
respeito ao desempenho linguistico dos estudantes, porque sdo muitos os problemas
observados, desvios acumulados durante toda a formagao escolar e que ndo se
resolvem com um estudo autodidata, como acontece com regras ortograficas ou

morfossintaticas: sequéncia justaposta de ideias sem encaixamentos sintaticos;
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reducao drastica de estruturas subordinadas, ao lado do aumento na frequéncia de
estruturas coordenadas e absolutas; redugdo no uso de conectores para expressar
relacbes logicas essenciais a construcdo do texto, substituidas pela exigéncia de
inferéncia por parte do interlocutor para suprir a sua auséncia; emprego equivocado de
operadores que ndo estabelecem relagbes légicas coerentes entre ideias do texto;
emprego inadequado do pronome relativo (com omissao da preposi¢cao ou a utilizagado
de pronome inadequado, como “onde”); repeticdo exaustiva de termos sem a
utiizagcdo de procedimentos mais sofisticados de substituicdo (hiperonimias,
hiponimias, nominalizagdes, expressdes metaforicas); frases fragmentadas que
comprometem a estrutura légico-gramatical; frases formadas apenas por oracéo

subordinada, sem oracéo principal.

Um importante aspecto a destacar € o baixissimo desempenho de uma parte
dos estudantes em relacdo a estrutura formal do texto produzido, o que é
extremamente preocupante ao se levar em conta que sdo graduandos em fase final de
formacdo. Sao frequentes os casos de desvios de estruturacdo frasal, com uso
inadequado ou auséncia de conectivos entre paragrafos e entre frases. Em uma parte
dos textos, falta um minimo de textualidade e de dominio do registro padréo da lingua.
Na verdade, observam-se relagdes linguisticas quase agramaticais, como as
estabelecidas pela sequéncia de gerundios sem o apoio de um ponto de partida para a
organizacao das informagdes gramaticais e semanticas, ou seja, sem uma oragao
principal.

By

Quanto a utilizacdo dos mecanismos de referenciacdo, deve-se destacar a
ocorréncia, em uma boa parte dos textos, de repeticdes de palavras ou expressdes

sem a utilizagao de termos sinbnimos ou pronomes, como seria adequado.

Quanto a utilizagcdo dos sinais de pontuagdo, observou-se uma grande
precariedade nos textos analisados. E muito frequente a ocorréncia de paragrafos sem
marca interna de pontuagdo para separar os periodos. Vale observar que nao foi
penalizada a auséncia de virgula para destacar locugbes ou adjuntos adverbiais de
pequena extensao deslocados de posigéo na frase, por ser um uso opcional. Sdo os

seguintes os tipos de problemas encontrados:

e virgula: utilizagcdo de virgula para separar o sujeito e o predicado;
ocorréncia de apenas uma das virgulas para separar uma palavra, uma
expressao ou uma oracao encaixada; uso de virgula no lugar do ponto
para separar ideias que constituem periodos distintos; auséncia de virgula

para separar elementos de uma enumeragdo; auséncia de virgula para
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separar oracédo adjetiva explicativa ou utilizagdo inadequada para separar
oracao adjetiva restritiva;
e ponto e virgula: utilizagdo do ponto e virgula no lugar de virgula;

e ponto final: auséncia de ponto final para separar periodos.

Aspectos morfossintaticos e vocabulares:

Da mesma forma que nos aspectos anteriores os textos foram classificados em
niveis de zero a quatro. O desempenho dos estudantes ficou concentrado,
majoritariamente, nos niveis 3 e 2, devido a grande ocorréncia de problemas de
regéncia e concordancia. O nivel 4 foi atribuido a um nimero menor de textos. Alguns
textos com pior desempenho foram enquadrados no nivel 1, enquanto o nivel zero foi
atribuido a pouquissimos casos, ja que ele revela a existéncia de um texto sem o
respeito as minimas exigéncias morfossintaticas da norma-padrdo e com

comprometimento do sentido.

Os resultados sao muito transparentes em relagdo aos aspectos mais
problematicos do desempenho dos estudantes. O desvio mais frequente, em relacéo a
regéncia, é a falta do sinal indicativo da crase — isso revela que o usuario ndo tem

consciéncia de que, sob a forma do termo “a”, existe a presenca de uma preposi¢cao
“a”, exigida pela regéncia do termo anterior. Embora em outros exames, como o
Enem, a falta de crase seja penalizada em acentuacao, nesta correcao esse desvio foi

considerado no ambito dos aspectos morfossintaticos.

By

Outro problema relacionado a regéncia verbal e a nominal, encontrado
frequentemente nas questdes, foi a auséncia de preposi¢cao antes de pronome relativo,
processo generalizado na modalidade oral da lingua, em situagdes de registro
informal. Apesar da possibilidade de que essa alteragao de regéncia se generalize no
padrdo escrito da Lingua Portuguesa, como ja esta ocorrendo até em textos
jornalisticos, o nado emprego da preposi¢cao foi penalizado neste processo de

avaliacao.

Outro desvio muito frequente diz respeito aos processos de concordancia
verbal e de concordancia nominal. Quanto a concordancia de numero, observou-se
auséncia de marca (com sujeito anteposto ou posposto) ou uso indevido (uso
inadequado da marca de plural comandado pelo ndcleo plural da locugédo adjetiva,
apesar de o substantivo que funciona como nucleo do sintagma nominal estar no
singular). Uma ocorréncia que se destacou foi a auséncia de acento circunflexo na
forma plural do presente do indicativo dos verbos “ter’ e “vir’, que foi considerada

como um desvio na concordancia verbal e ndo na acentuacdo grafica. Quanto a
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concordancia de género, varios casos foram observados, normalmente no dmbito de

sintagmas nominais longos, em que o adjetivo esta afastado do substantivo.

Deve-se destacar uma ocorréncia nado observada no ENADE/2013: o
aparecimento da marca de plural em verbos ou adjetivos relacionados a nucleos

substantivos no singular, evidenciando um processo de hipercorregao.

Quanto a questdo da colocagdo pronominal, foram poucos 0s casos
observados. Apesar de serem aspectos relacionados a oralidade, concluiu-se que, no
registro escrito formal, a maioria dos estudantes ja incorporou regras como a nao
introducao da frase por um pronome obliquo e a prdoclise na presenca de um termo
atrator. Nao se adotou, entretanto, o padrdo excessivamente formal descrito pelas
gramaticas normativas em relagcdo a posicdo do pronome obliquo em locugdes
verbais, ja que esse uso esta muito distante da pratica cotidiana, até em textos mais

formais.

Quanto aos aspectos vocabulares, alguns tipos de inadequagédo foram
observados: expressdes da oralidade apareceram em algumas respostas, mas sem
maior relevancia do ponto de vista quantitativo; selegcao vocabular incompativel com o
contexto, gerando situacoes de falta de inteligibilidade; falta de dominio de vocabulario
mais abstrato e de maior complexidade, essencial ao desenvolvimento do texto de

base dissertativa.

Varias marcas de oralidade foram identificadas, embora ndao em alta
frequéncia: o uso do pronome relativo “onde” como relativo universal, falta de artigo
definido antes de substantivo, repeticdo de palavras por falta de vocabulario, redugdes

como “ta”, “pra”, “pro”, “prum”, expressodes informais.

3.3.2 Componente de Conhecimento Especifico

Na parte da prova relativa as questées discursivas do Componente de
Conhecimento Especifico (Tabela 3.15), observa-se que a média foi bem mais baixa
do que para as questdes discursivas do Componente de Formagao Geral. Enquanto
no Componente de Formagéo Geral a média para estudantes de Engenharia Mecanica
de todo o Brasil foi 60,8, na parte de Conhecimento Especifico a média foi 17,5. A
maior média deste componente foi obtida pelos estudantes da regido Nordeste (19,1),
e a menor, pelos da regido Norte (11,2). Quanto a variabilidade das notas, o desvio
padrao de todo o Brasil foi 17,7. O maior desvio padréo foi encontrado na regido

Nordeste (18,1), e 0 menor, na regiao Norte (14,4).
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A maior nota maxima foi obtida na regido Sul (93,3), enquanto a menor nota

maxima foi encontrada na regido Norte (63,3). Além disso, a nota minima (0,0) foi

obtida por pelo menos um estudante em todas as regides do Brasil. A mediana do

Brasil como um todo foi 13,3, a mesma encontrada nas regides Nordeste, Sudeste e

Sul. Nas regides Norte (5,0) e Centro-Oeste (9,2) a mediana foi menor.

Tabela 3.15 - Estatisticas

Basicas das Questdes Discursivas do

Componente de Conhecimento Especifico por Grande Regido -
ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 17,5 11,2 19,1 17,4 18,7 14,9
Erro padrdo da média 0,2 0,8 0,5 0,2 0,4 0,8
Desvio padréo 17,7 14,4 18,1 17,7 17,6 16,3
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 13,3 5,0 13,3 13,3 13,3 9,2
Maxima 93,3 63,3 80,0 91,7 93,3 66,7

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O Gréfico 3.10 representa a distribuicao das notas nas questdes discursivas no

Componente de Conhecimento Especifico. A moda desta distribuicdo ocorre no

primeiro intervalo, [0;10]. Nota-se que a distribuicdo é decrescente até o ultimo

intervalo.

A analise de cada uma destas questbes sera feita a seguir.
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Grafico 3.10 - Distribuigdo das notas das Questées Discursivas do
Componente de Conhecimento Especifico - ENADEI2014 - Engenharia
Mecadnica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

3.3.2.1 Andlise da Questao Discursiva 3 do Componente de Conhecimento
Especifico

Na questdo 3, cujos resultados aferidos encontram-se descritos na
Tabela 3.16, a média dos estudantes de todo o Brasil foi 6,1; essa foi a questdo de
pior desempenho desse Componente. A menor média nessa questéo foi obtida pelos
estudantes da regido Norte (2,3), enquanto a maior média foi obtida na regido Sul
(6,9). Quanto a variabilidade das notas, o desvio padrao de todo o Brasil foi 12,8. O
maior desvio padrao foi obtido na regidao Nordeste (13,9), enquanto o menor foi obtido

na regiao Norte (6,8).

A nota maxima, 100,0 pontos, foi alcangada por, pelo menos, um estudante da
regido Sudeste; nas demais regides foi: 40,0 na regiao Norte; 95,0 nas regides
Nordeste e Sul; e 70,0 na regido Centro-Oeste. A mediana do Brasil como um todo foi
0,0, o que significa que mais de 50% dos estudantes obteve nota zero ou deixou a
questdo em branco, e € a mesma em todas as regides. A nota minima (0,0) foi obtida

por, pelo menos, um estudante em todas as regidées do Brasil.
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Tabela 3.16 - Estatisticas Basicas da Questdo Discursiva 3 do Componente
de Conhecimento Especifico por Grande Regido - ENADE/2014 -
Engenharia Mecéanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 6,1 2,3 6,4 6,0 6,9 55
Erro padréo da média 0,1 0,4 0,4 0,2 0,3 0,6
Desvio padrao 12,8 6,8 13,9 12,6 13,2 12,7
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Maxima 100,0 40,0 95,0 100,0 95,0 70,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O Grafico 3.11 mostra a distribuicdo das notas na questdo discursiva 3, do
Componente de Conhecimento Especifico da area de Engenharia Mecanica. Sem
levar em consideracdo que quase 40% dos estudantes deixaram a questdo em

branco, essa distribuicdo é unimodal com moda nas notas 0,0 (acima de 30%).
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Grafico 3.11 - Distribuigdo das notas da Questido Discursiva 3 do
Componente de Conhecimento Especifico - ENADEI2014 - Engenharia
Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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3.3.2.2 Comentérios sobre as respostas a Questao Discursiva 3

O enunciado da questédo apresentava a figura de um arado vinculado a uma
estrutura. A proposta era verificar o conhecimento do formando sobre os conceitos de
Resisténcia dos Materiais, particularmente, a construgcao dos diagramas de momentos
fletor e torsor, e os procedimentos a serem adotados no dimensionamento de
componentes estruturais. Os conteudos avaliados costumam ser estudados na
disciplina Resisténcia dos Materiais e fazem parte das Diretrizes Curriculares da Area

de Engenharia Mecanica.

O desenho impresso nao estava em tamanho adequado, uma vez que as
medidas apresentadas estavam registradas em caracteres muito pequenos, o que
pode ter dificultado a interpretagcao por parte do estudante. Além disso, o enunciado
nao era claro, uma vez que, nos dois primeiros itens (construgdo dos diagramas de
momentos fletor e torsor), ndo se mencionava para qual parte da estrutura esses
diagramas deveriam ser tragados; se para um dos garfos, se para a barra de secao
reta quadrada que os sustentava, ou se para ambos. Assim, com um enunciado
aberto, mais de uma interpretacdo era possivel e surgiram diversas respostas

corretas, a depender da interpretagcao do estudante.

O espaco destinado a apresentagcdao da resposta foi considerado muito
reduzido, ja que nos itens ‘a’ e ‘b’, o estudante poderia desenvolver suas respostas
tracando um diagrama de corpo livre, seguido por célculos de reacbes de apoio e
finalizar com o tragado dos diagramas solicitados e, no item ‘c’, ele deveria apresentar
uma breve descrigdo explicando os procedimentos de dimensionamento da peca.
Cabe lembrar que, em geral, os estudantes procuram apresentar os diagramas em

uma escala que requer um espaco relativamente grande.

Além disso, a estrutura apresentada é uma viga biengastada com engastes
parciais em suas extremidades; a propria figura ilustra uma barra de segao transversal
quadrada presa em bragos que pertencem a outro conjunto. No padrdo de resposta
proposto, o problema foi resolvido considerando que a barra de segdo quadrada que
sustentava os trés garfos era biapoiada, contrariando o desenho que ilustrava a
questdo. A rigor, portanto, o padréo de resposta ndo condizia com o problema fisico
apresentado, requerendo do estudante a consideracao de hipéteses a serem adotadas

para viabilizar a solugdo da questao.

Para o estudante que considerou a viga biengastada, a questao ficou dificil,
dada a complexidade e a extensdo dos calculos envolvidos. Para o estudante que

considerou a hipétese de viga biapoiada, a questdo tornou-se factivel e poderia ser
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respondida com mais facilidade, no tempo e no espago. Cabe lembrar que, embora
viavel, a utilizacdo de dimensdes n&o pensadas para facilitar o calculo (por exemplo,
com numeros que produzissem fragdes de numeros inteiros) obscureceu o conceito,
requerendo calculos extensos a serem realizados com pressa e sem calculadora.
Assim, a considerar-se que o estudante necessitou de algum tempo para assimilar a
proposta da questdo, o tempo n&o deve ter sido suficiente tendo em vista as demais

questdes dissertativas e objetivas da prova.

Pelo tempo necessario a resolugao da questao, envolvendo diversos calculos e
tragados graficos, esta se tornou a questdo mais dificil dentre as trés questdes

discursivas de formagéao especifica em Engenharia Mecanica.

Muitos dos estudantes apenas rascunharam graficos, em diversas formas,
nenhum dos quais poderia ser considerado correto. Houve casos em que a resposta
afirmava nao existir momento fletor ou que o mesmo era nulo. Também foram
encontradas diversas respostas nas quais apenas estiveram representados os
diagramas de corpo livre, sem ter sido dada continuidade aos devidos calculos. Em
diversos casos, foram constatados diagramas que nao correspondem nem a solugao
proposta, nem a solugdo correta. Houve, também, inUmeros casos em que o estudante
desenhou diagramas de esforcos cortantes, sem que estes fossem explicitamente

solicitados na questao.

No item ‘c’, que solicitava que o estudante explicasse como dimensionar o
conjunto, houve respostas em que se afirmava que “deveria usar um software
apropriado”, ou “consultar o catalogo do fabricante”, mostrando total desconhecimento
do procedimento analitico para a solugéo. Alguns propuseram o uso de um software
CAD para solugdo do problema. Esses sdo casos em que o estudante julga ser
suficiente saber trabalhar em um programa, confiando suas decisdes aos resultados
fornecidos pela maquina sem estabelecer qualquer critério para verificar se estao
corretos ou ndo. Nesse item, a quase totalidade dos estudantes respondeu de forma
genérica, sem usar os termos especificos e os conceitos a eles relacionados, iniciando
a resposta com “deve-se calcular o momento fletor e o momento torsor”,
parafraseando o enunciado e inserindo alguns termos; uma tentativa infrutifera de

aparentar algum conhecimento.

Cabe registrar que alguns estudantes confundiram momento de inércia com

momento polar de area.

A questdo apresentou um alto indice de notas iguais a zero, resultantes de

respostas de estudantes que sequer sabiam como comegar a solugcéo. A necessidade
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de realizagdo de contas sem o uso de calculadoras, que sdo permitidas em provas do
curso de Engenharia Mecanica, aliada ao pouco espago para resposta e ao tempo
curto para responder a questdo, provavelmente, prejudicaram o desempenho dos

estudantes.

As respostas fracas (notas entre zero e 30) corresponderam a casos em que 0s
estudantes desenharam um dos diagramas de forma correta, porém incompleto (itens
‘a’ e ‘b’), ou usaram termos apropriados no item ‘c’, de acordo com o procedimento,
porém nao descreveram corretamente todo o procedimento. Em muitos desses casos,
apenas um dos itens foi respondido de forma correta, geralmente o diagrama de

momento fletor, item ‘a’.

As notas medianas (notas entre 35 e 70) foram obtidas quando o estudante
respondeu, ou, a um dos dois dos primeiros itens corretamente, ou, parcialmente a
cada um dos itens. Ou seja, ha na resposta pelo menos um dos diagramas desenhado
da maneira correta, de acordo com o padrdo de resposta proposto; ou diagramas
parcialmente corretos onde faltam calculos ou unidades, ou, ainda, o item ‘c’ foi
respondido parcialmente. Desses casos, 0s que obtiveram notas acima de 50 sdo os
que demonstraram um conhecimento mais sélido, entretanto, cometeram erros
conceituais. Ja os que estdo entre 35 e 50 demonstraram conhecer apenas o basico
da teoria ou apresentaram respostas com conflitos de ideias ao descrever o processo

— provavelmente respondem sem saber o que estavam realmente fazendo.

Dentre as respostas consideradas boas (notas acima de 75) destacaram-se: os
que acertaram integralmente os itens ‘a’ e ‘b’ e acertaram parcialmente o item ‘c’;
reconheceram o engaste nas extremidades da barra de sec¢do reta quadrada e
seguiram o raciocinio de forma coerente. De modo geral, as notas mais altas foram de
estudantes que mostraram alguma coeréncia entre os itens. Ainda assim, nessas
respostas ndo houve um elenco de hipéteses ou sequer mengao ao método de

abordagem do problema.

Os maiores erros foram de interpretacdo do problema. Em muitas respostas
notou-se que os diagramas de momento fletor eram desenhados como se fossem de
momento torsor ou de esforgo cortante. No item ‘a’, por exemplo, foram encontrados
diagramas parabdlicos, diagramas escalonados, diagramas que mostram um momento
fletor constante, dentre outros — todas divergindo da resposta correta, segundo a

interpretacao do padréo de resposta.

De uma forma geral, a abordagem mais encontrada foi a de apresentagao dos

diagramas solicitados sem os calculos correspondentes. Foi também muito comum a
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descricdo incompleta dos procedimentos necessarios para dimensionar o perfil
quadrado. Um fato que ocorreu com alguma frequéncia foi mostrar a forma correta dos

diagramas de momento fletor e momento torsor, porém, nos itens trocados.

As respostas validas levaram a supor que os estudantes ndo se preocupam em
aprender a base tedrica, deixando de lado os conceitos que servem para resolver — ou
pelo menos encaminhar — um problema de engenharia. Os estudantes parecem seguir
um roteiro, que julgam — erroneamente — ser comum a qualquer problema. Caso haja
alteracdo em qualquer condicdo de contorno, por desconhecer o0s conceitos
fundamentais, o estudante resolvera o problema de forma errada, ou sequer

conseguira dar inicio a solugao.

Observou-se, também, que os estudantes apresentam dificuldade para
expressar seu conhecimento de maneira organizada, estruturando a solugdo do
problema. Esquecem que o engenheiro deve ser capaz de redigir relatérios e

apresentar seus resultados de forma inteligivel.

Pelo resultado apresentado, esta questdo discursiva foi pouco efetiva para
avaliar conhecimento especifico de Projeto Mecanico. Talvez o resultado fosse melhor
se a geometria da peca apresentada na questdo fosse mais simples e a ilustracao
estivesse mais bem desenhada. Outro aspecto de dificuldade esta associado aos
calculos exigidos pela questdo que nao levaram em conta o fato de nao ser permitido
0 uso de calculadoras ou qualquer dispositivo que facilite os calculos de suas

respostas na prova do ENADE.

Ao se deparar com uma questao desse tipo, que exige muito tempo para sua
interpretacdo, organizagdo de ideias e solugido, o estudante tende a deixa-la em
branco ou resolver por ultimo, o que talvez justifique tantas respostas em branco,

tantos gréaficos desenhados de qualquer maneira, sem nada representar.

3.3.2.3 Andlise da Questéo Discursiva 4 do Componente de Conhecimento
Especifico

A Tabela 3.17 contém as informacgdes relativas a questdao 4 do conjunto de
questdes do Componente de Conhecimento Especifico. O desempenho dos
estudantes nessa questao foi superior ao das questdes 3 e 5. A média geral do Brasil
foi 29,1, sendo a menor média registrada na regido Norte (21,9), e a maior, na regiao
Nordeste (34,8).

A mediana de todo o Brasil foi zero, assim como de quase todas as regioes,

exceto na regido Nordeste onde foi 20,0. O que significa que mais de 50% dos
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estudantes obteve nota zero ou deixou a questdo em branco, menos na regiao
Nordeste. A nota maxima (100,0) e a nota minima (0,0) foram obtidas em todas as

regides.

Tabela 3.17 - Estatisticas Basicas da Questéo Discursiva 4 do Componente
de Conhecimento Especifico por Grande Regido - ENADE/2014 -
Engenharia Mecéanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 29,1 21,9 34,8 29,2 28,1 24,4
Erro padrdo da média 0,4 2,0 1,2 0,5 0,8 1,7
Desvio padrao 38,8 34,3 41,3 38,8 38,4 36,0
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O Grafico 3.12 representa a distribuicao de notas da questao discursiva 4, do
Componente de Conhecimento Especifico. Desconsiderando as questdes em branco
ou aquelas que receberam nota zero, a distribuicao apresenta uma moda no intervalo
(90; 100]. A maior frequéncia ocorre nas notas zero seguida da categoria “em branco”,
ambas com mais de 25%. Observa-se que uma menor propor¢cao de estudantes
deixou essa questdo em branco, comparando-se com o ocorrido nas demais questdes
discursivas, o mesmo nao podendo ser afirmado em relagdo ao percentual de notas

zero. Destaca-se a frequéncia elevada no intervalo (90: 100].
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Grafico 3.12 - Distribuigdo das notas da Questdo Discursiva 4 do
Componente de Conhecimento Especifico - ENADE/2014 - Engenharia
Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

3.3.2.4 Comentarios sobre as respostas a Questéo Discursiva 4

A questao avaliava conteudos de Termodinamica Classica, conhecimentos do
ciclo basico das engenharias (as vezes, no 3° ano do Ensino Médio). Além do
conhecimento necessario a resolugcado da questao ser basico, o enunciado fornecia as

expressoes ou formulas necessarias a sua resolugao.
A questéao foi proposta para avaliar duas competéncias:

e jtem ‘a’, o conceito de impossibilidade de uma maquina térmica possuir uma
eficiéncia maior do que a eficiéncia de Carnot ¢;
e item ‘b’, o conceito de eficiéncia de uma maquina térmica na producao de um

trabalho a partir do recebimento de calor.

O nivel de profundidade exigido foi baixo, na medida em que, ao fornecer as
expressodes para a eficiéncia de Carnot e a eficiéncia da maquina e ao afirmar que a
maxima eficiéncia tedrica € a de Carnot, o estudante é praticamente conduzido ao

padrao de resposta esperado no item ‘a’. Ou seja, o estudante precisava apenas
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comparar essas duas eficiéncias e decidir se as maquinas sao teoricamente viaveis a
luz da eficiéncia maxima possivel (Carnot). Assim, nesse item, a Unica competéncia a
ser avaliada era o conhecimento de que a eficiéncia de uma maquina térmica real tem
que ser inferior a eficiéncia de Carnot, correspondente as temperaturas das fontes
quente e fria sob as quais a maquina atua. Nesse item, o enunciado n&o possibilitava
interpretacdes diferentes da esperada pelo padrdo. Os erros ficaram limitados aos

calculos, que poderiam, eventualmente, levar a uma decisdo incorreta.

Quanto ao item ‘b’, o enunciado era igualmente claro, e o item avaliava o
conhecimento do conceito de eficiéncia, ou seja, numa situacao hipotética de mesmo
custo e mesma poténcia fornecida, a maquina escolhida deveria ser a que consome
menos energia e, portanto, a mais eficiente. Respostas fora do padrdo esperado
limitaram-se a decisbes fundamentadas em raciocinio correto, porém decorrente de
calculos errados no item ‘a’, o que foi previsto nos critérios de pontuacdo. Cabe
observar que o item ‘b’ poderia ser respondido corretamente sem os calculos exigidos
no item ‘a’, bastando observar que, para um mesmo custo e mesma poténcia
fornecida, a maquina que apresentar a menor taxa de calor consumida sera a mais

eficiente, o que pode ser inferido analisando-se apenas o texto da questao.

Tendo em vista o nivel de dificuldade da questao, o tempo para resolvé-la pode
ser considerado adequado, bem como o espago alocado para a solugdo. Foi
interessante perceber que varios estudantes responderam corretamente aos dois

quesitos, porém sem justificar suas respostas.

De um modo geral, a quarta questao discursiva pode ser considerada a mais
acessivel das trés questdes discursivas de Conhecimento Especifico da Area de
Engenharia Mecanica. Isto se deve ao fato, ja mencionado anteriormente, de que esta
questao poderia ser resolvida usando apenas aspectos associados a fisica do ensino

médio, dispensando qualquer conhecimento especifico da formacgao universitaria.

O critério de pontuagcao no item ‘a’ subdividia os 40 pontos ao calculo e a
decisdo de viabilidade corretos, para cada uma das duas maquinas. Por forca dessa
exigéncia, uma quantidade expressiva de respostas corretas, mas que nao
apresentavam calculo recebeu nota zero. Algumas das respostas foram apenas
textuais, sem citar numeros (“as maquinas sao viaveis porque o rendimento de cada
maquina € menor do que a sua respectiva eficiéncia de Carnot”). Em alguns desses
casos, foi bastante possivel supor que as contas haviam sido realizadas no caderno
de questdes, usado como rascunho. Ressalta-se que o texto da questdo néo

enfatizava que a justificativa deveria ser baseada na apresentagdo dos calculos.

83



Observa-se, ainda, que a resposta textual de alguns estudantes contemplava
exatamente a competéncia a ser avaliada nesse item, ou seja, a impossibilidade de
uma maquina térmica possuir uma eficiéncia maior do que a eficiéncia de Carnot. Aqui
se percebe que esses estudantes interpretaram o que seria uma justificativa aceitavel

de modo diferente do que foi exigido pelo padrao de resposta estabelecido.

Quanto ao item ‘b’, a resposta esperada (“A melhor escolha é o motor Il, pois
das duas opcdes é o que apresenta melhor rendimento.”) também pode ser obtida
sem apresentar calculos, bastando observar que, para custos idénticos € mesma
poténcia util, o motor que receber a menor taxa de calor sera o mais eficiente, o que,
pelo enunciado, fica claro que se trata da maquina que consome 8000 J/s. Essa
justificativa foi apresentada por um numero bastante expressivo de estudantes. O
critério de pontuacao do item ‘b’ estabeleceu grau parcial (20 pontos) caso a decisao
fosse fundamentada em raciocinio correto decorrente de calculos errados no item
anterior. Novamente, o texto da questao ndo enfatizava que a justificativa desse item

deveria ser baseada em calculos, como exigido pelo padrao de resposta.

E importante mencionar que todas as expressdes de calculo, necessarias para
a resolucdo correta dos dois itens, foram disponibilizadas, o que afasta a
argumentacao de necessidade de memorizagao de “férmulas” para a correta solugéo

da questao.

Outro item digno de nota refere-se ao texto elaborado por grande parte do
universo de estudantes. Foi muito frequente os estudantes responderem aos itens de
forma bastante resumida. Assim, foi relativamente dificil encontrar estudantes que
tenham redigido um pequeno paragrafo em portugués fluente e o encadeado de modo
que o corretor pudesse acompanhar os raciocinios associados aos dois itens. Talvez
este seja mais um exemplo de um problema antigo e ja detectado em avaliagbes
anteriores: de uma forma geral, os estudantes possuem sérias deficiéncias no que
tange a elaboragao um texto escrito, ainda que técnico. Isto se manifesta de tal forma
que, em alguns casos, fica praticamente impossivel avaliar o grau de conhecimento
por meio das respostas dadas aos itens da questdo. Em muitas respostas os
estudantes apresentavam os calculos (quer de forma correta ou incorreta) e

respondiam aos dois quesitos de forma monossilabica.

A analise do universo de respostas indica que houve uma diversidade bastante
apreciavel de respostas especialmente no que tange a formas incorretas de solugao.
Em grande parte, as respostas expressavam desconhecimento de aspectos basicos

de Termodinamica. Foi facil encontrar estudantes que realizaram os calculos de forma
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correta, mas nao souberam interpretar adequadamente os resultados. Cabe ressaltar
que os valores de temperatura e taxa de calor foram escolhidos de tal forma que os
calculos dos rendimentos de maquina e do Ciclo de Carnot associado resultassem em
simples operagbes aritméticas. Varios estudantes cometeram equivocos em
avaliacbes de fracdo. Isto é bastante preocupante, pois revela que estudantes
universitarios de uma area exata, engenharia, préximos a formatura, equivocam-se em

contas de adicao e subtracao de fragbes, bem como na avaliagdo de percentagens.

A diversidade nas solu¢des encontradas esteve grandemente concentrada em
alguns tipos de resposta ou de interpretacdo da questdo que se repetiram com
frequéncia. Dentre os inUmeros erros e dificuldades apresentados pelos estudantes,
alguns se destacaram pela quantidade enorme de repeticdes, o que leva a refletir
sobre a qualidade do ensino ministrado e/ou o grau de aprendizado nessa
competéncia avaliada. A seguir, estdo relacionadas as respostas incorretas mais

encontradas:
Item ‘a’:

. O estudante calculou apenas o rendimento de Carnot e verificou que esse é
menor do que 1 ou menor do que outro numero, geralmente 0,8 ou 0,7,
concluindo em seguida que ambas as maquinas sdo teoricamente viaveis.
Alguns até concluiram que as maquinas sao inviaveis sob essa o6tica. Aqui, o
estudante possivelmente interpretou que o termo “teoricamente viavel’ se
restringia a violar ou ndo a segunda lei da termodindmica, embora o enunciado
fosse bastante claro acerca do que era pedido.

. O estudante calculou o rendimento de Carnot e multiplicou pela quantidade de
calor fornecida a cada maquina, obtendo um valor de poténcia superior a 5 kW
e concluiu, assim, que as maquinas sao viaveis por atenderem “com folga” a
poténcia desejada. Essa escolha de método de solugédo pode estar relacionada
ao fornecimento das féormulas no enunciado, induzindo o estudante a tentar
combinar as expressdes de forma a concluir qual seria a poténcia maxima que
cada maquina é capaz de fornecer. Obviamente, a poténcia calculada dessa
forma corresponde a da maquina de Carnot, operando entre aquelas duas
fontes térmicas e recebendo aquela quantidade de calor, e ndo a do motor real,
operando sob as mesmas condigbes. Dessa forma, uma conclusdo baseada
nesse raciocinio esta errada.

. O estudante apresentou todos os calculos e concluiu que as maquinas sao
viaveis porque “os rendimentos sido aceitaveis para o processo” (resposta

incompleta) ou porque “o rendimento de maquina é superior a 50%”, sem
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comparar com o rendimento de Carnot correspondente. Nesse caso adotou um
valor como sendo o rendimento tipico de uma maquina térmica e verificou se o
rendimento calculado esta acima desse valor. Obviamente, apenas essa
constatacdo ndo justifica a viabilidade tedrica da maquina, visto que esse
rendimento deve ser comparado com o maximo tedrico possivel (Carnot).

° Respostas vagas como “Sim, porque os rendimentos estdo bons” ou a
apresentagdo de todos os calculos seguida da frase “as duas maquinas sao
viaveis” também ndo permitiram avaliar se o conhecimento de que uma
maquina térmica tem que possuir uma eficiéncia menor do que a eficiéncia de
Carnot para ser teoricamente viavel. Nesse ponto, talvez muitos ndo tenham

prestado atencao a necessidade de justificar a resposta.
Item ‘b’:

° O estudante analisou apenas o rendimento de Carnot e conclui que o motor |
deveria ser escolhido por ser mais eficiente. Possivelmente, como no item ‘a’,
interpretou que o termo “teoricamente viavel” restringia-se a violar ou nao a
segunda lei da termodinémica ou, desconhecendo o método de solugéo, tentou
responder a esse item apresentando algum conhecimento sobre o assunto em
tela.

. O estudante realizou os calculos corretamente, mas concluiu que o motor Il
deveria ser o escolhido porque seu rendimento de maquina é mais proximo do
seu rendimento de Carnot do que o mesmo para o motor |. Esse fato apenas
demonstra que a maquina Il possui uma eficiéncia préxima da maxima tedrica,
para aquela situagdo em que opera, ndo permitindo justificar se € a mais
eficiente quando comparada com a maquina |. Aqui, o estudante confundiu o
conceito de maquina mais eficiente, que seria a que produz trabalho
consumindo menos energia, com maquina com eficiéncia proxima da maxima

tedrica possivel.

Quanto aos procedimentos de solugdo equivocados podem-se citar, dentre
outros, os seguintes: (a) suposigéo de que apenas os rendimentos do Ciclo de Carnot
pudessem identificar a viabilidade e a selegdo da maquina térmica, (b) erros
grosseiros nos calculos associados aos rendimentos, o que leva a escolhas erradas,
(c) suposi¢cao de que as maquinas reais se comportam como maquinas de Carnot.
Cabe mencionar, neste ponto, que alguns responderam corretamente aos dois itens,

porém nao apresentaram qualquer justificativa baseada em analises termodinamicas.
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Das respostas corrigidas (que ndo estavam em branco) quase a metade
recebeu grau zero. Essa quantidade elevada de zeros pode ser atribuida, em parte, ao
critério de pontuacao estabelecido e a falta de previsdo de pontuacdo parcial para
respostas incompletas no item ‘a’, salvo no caso de calculo e decisao de viabilidade
corretos para uma das maquinas apenas. Também foram apresentadas muitas
respostas vagas, absurdas ou totalmente erradas. Um numero expressivo de

estudantes (quase 15%) acertou integralmente a questao.

Das respostas encontradas, pode-se concluir que, em linhas gerais, pouco
menos da metade dos estudantes demonstrou conhecer satisfatoriamente o conteudo
exigido pela questdo. Muitos acertaram integralmente a questdo e outros mostraram
bom conhecimento do conteudo exigido, embora n&o tenham apoiado seus
argumentos com calculos ou tenham, uma vez errado as contas, sido levados a
conclusdes erradas, mas com raciocinio correto. Outro grupo, menos expressivo,
demonstrou possuir um conhecimento apenas superficial acerca do conteudo exigido,

normalmente limitado ao conceito de eficiéncia de Carnot.

Ressalta-se que essa analise talvez nao fique evidente em termos de medidas
estatisticas das notas, como a média e o desvio padrdo, visto que aqueles que
mostraram conhecer o conteudo exigido, mas nao justificaram suas conclusées com
calculos, receberam grau zero, conforme estabelecido pelo padrao de resposta. O
item ‘b’, por permitir uma analise independente de calculos, baseada apenas na
observagao do calor consumido pelas maquinas para realizar a mesma operacao,
apresentou um indice de acertos elevado. Esse item também pareceu mais atrativo
para os estudantes, talvez por trazer o ponto de vista da engenharia aplicada, quando
comparado com a analise tedrica exigida no item ‘a’, o que levou muitos a responder

apenas a esse item.

3.3.2.5 Andlise da Questao Discursiva 5 do Componente de Conhecimento
Especifico

A Tabela 3.18 contém as informacgdes relativas a questdao 5 do conjunto do
Componente de Conhecimento Especifico. O desempenho dos estudantes de todo o
Brasil nesta questado foi mais baixo que a questao 4 e mais elevado que a questdo 3
desse componente. A nota média dos estudantes de todo o Brasil foi 17,4. A maior
média foi registrada na regido Sul (21,0), enquanto a menor média foi registrada na

regido Norte (9,4). Quanto a variabilidade das notas, o desvio padrao dos estudantes
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do Brasil, como um todo, foi 22,3. Enquanto o maior desvio foi encontrado na regiao

Sul (24,0), o menor foi encontrado na regido Norte (17,8).

A nota maxima (100,0) e minima (0,0) foram as mesmas para todas as regides
do Brasil. A mediana do Brasil foi 10,0; a mesma encontrada na regido Sudeste; nas

regides Norte, Nordeste e Centro-Oeste foi zero; e na regido Sul foi, maior, 15,0.

Tabela 3.18 - Estatisticas Basicas da Questéo Discursiva 5 do Componente
de Conhecimento Especifico por Grande Regido - ENADE/2014 -
Engenharia Mecéanica

Estatisticas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 17,4 9.4 16,2 17,0 21,0 14,6
Erro padrdo da média 0,2 1,0 0,6 0,3 0,5 1,0
Desvio padrao 22,3 17,8 21,8 21,9 24,0 20,5
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 10,0 0,0 0,0 10,0 15,0 0,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O Grafico 3.13 representa a distribuicdo das notas da questao discursiva 5 do
Componente de Conhecimento Especifico. Destaca-se, o grande numero de
estudantes que deixaram esta questdo em branco, correspondendo a moda da
distribuigao.
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Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

3.3.2.6 Comentérios sobre as respostas a Questdo Discursiva 5

A seguir, avaliamos a questdo segundo trés aspectos: conteudos,

competéncias e adequacao a prova.
e Em relagéo ao conteudo.
A questdo avaliava os seguintes conteudos:

a) classificagdo e nomenclatura dos chamados “Processos de Fabricagéo”
(Usinagem, Soldagem, Conformacgao e Metalurgia do P9);

b) identificacdo das caracteristicas de cada processo relacionadas com as
caracteristicas geométricas e mecanicas do componente tratado na
questéo;

c) conhecimento do componente mecanico denominado “Virabrequim”, em
que sistema mecénico € utilizado, qual sua geometria e qual o processo

de fabricagao pode ser utilizado.
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Os conhecimentos exigidos nos itens ‘a’ e ‘b’ sdo obrigatdrios da disciplina de
“Processos de Fabricagdo”, ou outras relacionadas a esta area, que, de alguma forma,
estdo presentes nos curriculos da totalidade dos cursos de Engenharia Mecénica. No
entanto, o conhecimento exigido pelo item ‘c’, apesar de dizer respeito a uma peca
comum em muitos motores de combustdo interna, ndo € de cunho obrigatério para
formar um Engenheiro Mecéanico. No entanto, supdem-se que um estudante recém-
formado em um curso de nivel técnico em Mecéanica, talvez, respondesse com maiores

detalhes e atendesse aos trés pontos aqui descritos.
e Em relagdo a competéncia e as habilidades do engenheiro.

Espera-se que um Engenheiro Mecanico seja capaz de identificar, escolher e
acompanhar o processo de fabricagdo de um componente mecanico. A questdo nao
avaliava de forma concreta este ponto, pois ndo é necessario ao Engenheiro saber o
que é um “Virabrequim”, conhecimento indispensavel a um técnico de automoveis.
Nessa perspectiva, teria sido melhor se a questdo apresentasse um desenho técnico
ou um esboco da peca, identificando quais os tipos de esforgos, ou aplicacdo a que se
referia. Por outro lado, o Engenheiro deve ter a habilidade de relacionar as
caracteristicas do componente mecanico e as etapas de elaboragdo do projeto de
fabricacdo, as etapas de execucdo, da manufatura e as etapas de verificagdo da

qualidade da peca.

Em relagio ao nivel de profundidade exigido, a questao falhou ao nao explicitar
para o estudante/engenheiro qual detalhamento e/ou qual a abordagem eram
esperados. Pode-se argumentar que essas informacdes estivessem implicitas, mas
para quem esta realizando a prova a questao ficou bastante vaga. Isso porque um
“processo” de fabricacdo pode comecgar no projeto da pega, e pode terminar com a
avaliacdo dimensional, sem detalhar as etapas, conforme esperado pelo padrao de

respostas definido para a corregao.
e Emrelacdo a clareza, interpretagdo e tempo de resposta.

A pergunta era clara, porém, ndo era precisa, gerando muitas possibilidades de
respostas corretas, uma vez que nédo identifica o caminho a ser seguido pelo
estudante. Por exemplo, alguns descreveram as etapas gerais de um processo de
definicdo de fabricagdo (que inclui diferentes processos de fabricagéo coerentes, além
de etapas anteriores e posteriores), enquanto o padrdo esperava que fossem descritas
as etapas “DO” do processo de fabricagao (na classificagédo utilizada em sala de aula
na disciplina de Processos de Fabricagdo). Segundo o padrdo de resposta a solugao

correta seria ‘o processo de fabricacdo por forjamento’ e os que respondessem ‘o
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processo de fundicdo’ receberiam pontuagdo parcial. Entretanto, conforme
mencionado anteriormente, muitos dos estudantes foram mais abrangentes em suas
respostas e apresentaram alternativas que receberam alguma pontuagéo, sempre no

sentido da valorizagdo do conhecimento apresentado.
Tal imprecisdo do enunciado levou aos seguintes tipos de solugéo:

- Responder corretamente que o processo de fabricagédo é o forjamento, mas
descrever o processo vagamente, mostrando ndo conhecé-lo, ou apresentando a

descricao do processo de fundicao.

- Responder que o processo utilizado € a usinagem, que pode, de forma
geral, produzir qualquer forma geométrica, além de acrescentar outro processo de
fabricacdo para alcancar a caracteristica mecanica descrita no enunciado, porém,

sem descrever corretamente o processo ou sem detalha-lo (item ‘b’).

- Responder que o processo utilizado € o de usinagem, que seria incorreto
pela caracteristica mecanica, mas descrever corretamente ou dar detalhes mais
técnicos das etapas. Neste caso, o estudante demonstrou conhecimentos
relacionados aos Processos de Fabricacdo, que ndo puderam ser pontuados, por

nao terem sido considerados pelo padrao de resposta.

- Responder que o processo utiizado é o de fundicdo e descrever

corretamente, com detalhes, todas as etapas do processo.

- Responder corretamente o processo de fabricacdo, detalhando-o em nivel
menor do que o exigido, e acrescentar uma parcela fundamental para o
funcionamento dinamico da pecga, que pode ser considerado como processo de

fabricacao da peca.

- Responder corretamente o processo de fabricagdo de forjamento, porém
sem o nivel de detalhamento exigido e envolver outros processos de fabricagao,
realizados anteriormente e posteriormente a conformagdo mecéanica (forjamento).
Consideramos que nesses casos a questao foi completamente respondida apesar de

nao poder ser plenamente pontuada.

O comando do item ‘b’ da questdo provocou uma questdo interessante ao
solicitar que o estudante deveria “Enumerar” o processo. O processo de forjamento
pode ser realizado em diversos passes, e € comum ter que calcular o numero deles
para fabricar uma peca, visto que ha uma limitagdo mecénica para a deformagao
plastica dos materiais. Baseando-se no fato de que "Enumerar = Realizar a

enumeragao de; Fazer a contagem de; Calcular um a um; Expressar através de
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nameros; Numerar’, estavam corretos os estudantes que afirmaram nao haver
informacdes suficientes que para calcular quantos passes de forjamento deveriam ser

feitos. E mais, do ponto de vista de um engenheiro, a colocagao é pertinente.

De modo geral os estudantes tiveram um mau desempenho. A julgar pela
grande quantidade de respostas erradas pode-se concluir que a formagédo do
estudante nessa area esta deficitaria. Ficou claro, por exemplo, que muitos estudantes
nao sabem a diferenga entre processo de fabricacdo e tratamento térmico. Outro
aspecto que deve ser registrado é que, por tratar-se de uma questado que solicitava
argumentacéo textual, a caligrafia de alguns estudantes deixou a desejar, a ponto de,

em algumas situagdes, a corre¢ao da questao ter sido bastante dificultada.

Da forma como a distribuicdo de pontos foi definida (20 pontos para o item ‘a’ e
80 pontos para o item ‘b’) e pela pouca flexibilidade do padréo de resposta, ndo é
possivel relacionar notas baixas com respostas tecnicamente fracas. Além disso, uma
questdo com itens dependentes, além de ndo ser adequada para esse tipo de
avaliagdo, acaba por apresentar resultados que nao refletem plenamente o

conhecimento do estudante sobre o tema proposto na questao.

Por exemplo: se no item ‘a’ a resposta foi “fundicdo”, a pontuacdo maxima para
o item ‘b’ foi 30 e a pontuacao total 4, pontos, uma resposta considerada mediana. O
mesmo que o desempenho foi obtido pelo estudante que respondeu forjamento,
resposta correta para o item ‘@’ (por conhecimento, ou “chute”), que valia 20 pontos e
afirmou no item ‘b’ que uma das etapas é “martelar” ou “forjar”, que pelo padrao de
resposta, correspondia a 20 pontos. No entanto, o segundo exemplo de resposta é

tecnicamente inferior a primeira opcao, contudo, a nota é a mesma.

As respostas fracas de fato foram as que receberam nota igual ou menor do
que 20 pontos, pois o estudante pode ter recebido 20 pontos por apenas ter escrito

“forjamento”.

Os principais erros encontrados estavam associados a confusbes entre
processo de fabricagdo e tratamentos térmicos, bem como a indicagcdo de um
processo de fabricacdo e a descricao de outro. Além desses, houve também a

indicagéo de processos incompativeis com a fabricagdo de um “Virabrequim”.

Em funcdo da grande quantidade de respostas totalmente erradas e, também,
da grande quantidade de respostas parcialmente corretas, acredita-se que a maioria
dos estudantes que participaram desta avaliagdo nao recebeu uma formagéo

adequada em relagao a area de fabricagdo mecanica.
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CAPITULO 4
PERCEPCAO DA PROVA

As anadlises feitas neste capitulo tratam das percepcdes dos concluintes da
Area de Engenharia Mecanica sobre a prova aplicada no ENADE/2014. Estas
percepcdes foram mensuradas por meio de nove questdes que avaliaram desde o
grau de dificuldade da prova até o tempo gasto para conclui-la. As percepgdes sobre a
prova foram relacionadas com o desempenho dos estudantes e com a Grande Regido
de funcionamento do curso. O questionario de percepcao da prova encontra-se ao

final do Anexo IV, que traz a reprodugao da prova.

O desempenho dos estudantes foi classificado em quatro quartos. Para tanto,
esse desempenho foi ordenado de forma ascendente. O percentil 25, P25, também
conhecido como primeiro quartil, € a nota de desempenho que deixa um quarto (25%)
dos valores observados abaixo e trés quartos acima. A Figura 1 apresenta uma
ilustracao deste conceito. O quarto inferior de desempenho é composto pelas notas
abaixo do primeiro quartil. Ja o percentil 75, P75, também conhecido como terceiro
quartil, é o valor para o qual ha trés quartos (75%) dos dados abaixo e um quarto
acima dele. O quarto superior de desempenho é composto pelas notas iguais ou
acima do terceiro quartil. O percentil 50, P50, também conhecido como mediana, € o
valor que divide as notas em dois conjuntos de igual tamanho. O segundo quarto inclui
valores entre o primeiro quartil (P25) e a mediana. O terceiro quarto contém os valores
entre a mediana (P50) e o terceiro quartil (P75). Vale ressaltar que percentis, quartis e
medianas s&o pontos que ndo obrigatoriamente pertencem ao conjunto original de

dados, ao passo que os quartos sdo subconjuntos dos dados originais.

Menor nota » Maior nota
T% 2|5% 513% T|5“f& 'IDllJ“fL
P25 P50 P75
N AN N A J
Y Y hd Y
Primeiro Cuarto Segundo Qluarto Terceiro Cluarto Cluarto Quarto
ou ou
Cluarta Inferiar Cluarto Superior
P25 percentil 25 (primeiro quartill deixa 25% das notas abaixo do seu valor.
P50: percentil 50 {mediana ou segundo quartil) deixa 50% das notas abaixo do seu valor.
P75 percentil 75 (terceiro quartil) deixa 75% das notas abaixo do seu valar,

Figura 1 — llustracdo esquematica de quartis e quartos
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A seguir, serdo apresentados graficos com resultados selecionados, relativos
as nove questdes avaliadas por grupos de estudantes. Os graficos apresentam nas
barras o percentual de alunos que assinalaram uma das op¢des ou a soma das
porcentagens daqueles que assinalaram duas (ou trés) delas. Por exemplo, para as
questdes 1 e 2, os graficos apresentam a porcentagem total de participantes que
assinalaram as opg¢des (D) dificil e (E) muito dificil. Em cada barra foram assinalados
também os extremos do intervalo de confianca de 95% como linhas verticais unidas

por uma linha horizontal na forma da letra H maiuscula.

As Tabelas no Anexo Il apresentam os valores absolutos e a distribuicao
percentual?® das alternativas validas das nove questdes, segundo o mesmo recorte de

desempenho dos alunos e Grande Regiao de funcionamento do curso.

4.1 GRAU DE DIFICULDADE DA PROVA

4.1.1 Componente de Formacgé&o Geral

Ao avaliarem “Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de Formagéao
Geral?” (Questdo 1), 21,7% do grupo de inscritos e presentes optaram pelas
alternativas dificil ou muito dificil. Entretanto, para mais da metade dos estudantes
(58,1%), o Componente de Formagao Geral da prova foiconsiderado com grau de

dificuldade médio (Grafico 4.1, Grafico 4.2 e, no Anexo Il, a Tabela II.1).

O percentual de estudantes que consideraram a prova como dificil ou muito
dificil foi maior na regidao Centro-Oeste, onde a proporgéo foi de 27,2%, enquanto a de
menor incidéncia foi a Nordeste, com 12,9%. No Grafico 4.1, é possivel observar que
esta diferenca é estatisticamente significativa. Nas Grandes Regides, a proporgéo de
presentes a prova que consideraram o Componente de Formacao Geral como sendo
de grau de dificuldade médio esteve entre 56,4% na regido Centro-Oeste e 63,1% na

regidao Nordeste.

20Cumpre lembrar uma das convengdes para tabelas numéricas (pag. iii) sobre a possibilidade da soma
das partes n&o resultar em 100% por questdes de arredondamento.
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Grafico 4.1 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
ue avaliaram '... o grau de dificuldade desta prova na parte de Formagao
eral' como dificil ou muito dificil segundo Grande Regido - ENADE2014 -

Engenharia Mecdnica
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Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O percentual de alunos que consideraram a prova dificil ou muito dificil foi
decrescente em fungdo dos quartos de desempenho: 32,3% no primeiro quarto e
12,1% no quarto, grupo de melhor desempenho na prova. Nos quartos de
desempenho intermediarios, a proporcdo de alunos que consideraram a prova dificil
ou muito dificil foi de 25,4% no 2° quarto e 16,9% no 3° quarto. As diferencas entre os
quartos sao estatisticamente significativas. Para todos os quartos de desempenho, a
alternativa modal para esta pergunta foi médio, com 55,6% e 57,0% dos respondentes

nos quartos extremos, primeiro e quarto, respectivamente.
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Grafico 4.2 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
avaliaram '... o grau de dificuldade desta prova na parte de Formagdo Geral'
como dificil ou muito dificil segqundo Quartos de Desempenho - ENADE2014 -
Engenharia Mecdnica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

4.1.2 Componente de Conhecimento Especifico

Ao responderem a Questdo 2 — “Qual o grau de dificuldade desta prova na
parte de Componente Especifico?” — 50,7% do grupo de estudantes classificaram-na
como dificil ou muito dificil. Além disso, o Componente de Conhecimento Especifico da
prova foi considerado com grau de dificuldade médio por 44,9% dos alunos (Grafico
4.3, Gréfico 4.4, e, no Anexo |l, a Tabela 11.2).

A andlise das respostas dos estudantes quanto ao grau de dificuldade do
Componente de Conhecimento Especifico da prova, agregado por Grande Regiao,
mostra que a diferenga entre a maior € a menor propor¢do de alunos que a avaliaram
como dificil ou muito dificil & estatisticamente significativa: a maior na regido Centro-Oeste
(53,5%) e menor proporgédo na regido Nordeste (43,8%). O percentual de alunos que
classificaram o grau de dificuldade como médio, no Componente de Conhecimento
Especifico, variou de 42,9% a 52,3%, para as regides Centro-Oeste e Nordeste,

respectivamente.
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Grafico 4.3 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que avaliaram ... o grau de dificuldade desta prova na parte de Componente
Especifico' como dificil ou muito dificil segundo Grande Regido -
ENADEI2014 - Engenharia Mecdnica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Considerando-se a avaliacdo da dificuldade das questdes do Componente de
Conhecimento Especifico da prova, de acordo com o desempenho dos estudantes,
observa-se que ha diferenga estatisticamente significativa do resultado do quarto de
melhor desempenho em relacdo aos demais quartos. A propor¢do dos que
classificaram a parte especifica como dificil ou muito dificil variou de 41,6% (4° quarto) a
55,8% (2° quarto). A alternativa modal para a Questao 2 foi o grau médio, com 41,6% do

quarto inferior e 52,1% do superior optando por esta resposta.
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Grafico 4.4 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
avaliaram '... o grau de dificuldade desta prova na parte de Componente
Especifico' como dificil ou muito dificil segundo Quartos de Desempenho -
ENADEI2014 - Engenharia Mecdnica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

4.2 EXTENSAO DA PROVA EM RELACAO AO TEMPO TOTAL

Indagados quanto a extensdo da prova, em relagao ao tempo total oferecido
para a sua resolugédo (Questao 3), os estudantes apontaram, com maior incidéncia, a
alternativa que considerava a extensao adequada, para todas as agregagodes

consideradas (Grafico 4.5, Grafico 4.6, e, no Anexo Il, a Tabela I1.3).

O percentual de alunos que responderam ser a extensao da prova adequada
foi de 59,4%. Ja 32,9% dos inscritos presentes consideraram que o exame foi longo ou

muito longo e 7,7% o avaliaram como curto ou muito curto.

Entre as Grandes Regides a proporgao daqueles que avaliaram a prova como
longa ou muito longa em relagao ao tempo total destinado a sua resolugao variou
pouco: de 23,4% na regido Norte até 38,2% na regido Sul. A diferenca entre as

regioes Norte e Sul é estatisticamente significativa.
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Grafico 4.5 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes

que avaliaram '... a extensdo da prova, em relagdo ao tempo total..." como

longa ou muito longa segundo Grande Regido - ENADEI2014 - Engenharia
Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Considerando-se o desempenho dos alunos, nota-se ainda que 60,7%
consideraram a extensao da prova adequada no quarto de desempenho inferior € 58,2
no de melhor desempenho (quarto superior). Nos quartos intermediarios, esta

proporgao foi 59,2% no segundo quarto e 59,5% no terceiro.

No Grafico 4.6, pode-se constatar que ha uma tendéncia crescente da
propor¢céo de estudantes que consideraram a prova longa ou muito longa em fungao
dos quartos de desempenho. Observa-se que nao ha diferenga estatisticamente
significativa entre as propor¢des de escolha desta resposta no primeiro e no ultimo

quarto.
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Grafico 4.6 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
avaliaram '... a extensdo da prova, em relagdo ao tempo total...' como longa ou
muito longa segundo Quartos de Desempenho - EMADEI2014 - Engenharia
Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

4.3 COMPREENSAO DOS ENUNCIADOS DAS QUESTOES

4.3.1 Componente de Formagéo Geral

Com relacdo aos enunciados das questdes do Componente de Formacao
Geral (Questao 4), as opinides foram positivas, ja que 78,4% dos alunos avaliados
consideraram os enunciados de todas ou da maioria das questdes claros e objetivos
(Gréfico 4.7, Grafico 4.8, e, no Anexo Il, a Tabela I1.4).

Na analise regional, a percentagem de estudantes que avaliaram que todos ou
a maioria dos enunciados das questdes do Componente de Formagao Geral estavam
claros e objetivos variou de 75,5% na regido Centro-Oeste a 80,4% na regiao

Nordeste, sendo esta diferenca ndo estatisticamente significativa.

A analise das percepcdes dos estudantes sobre a clareza e objetividade dos
enunciados permite afirmar que todos, ou a maioria dos enunciados de questdes

relativas ao Componente de Formacgao Geral, foram considerados claros e objetivos
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para a maior parte dos respondentes (maior do que 75% em todas as regides e maior

do que 72% para todos os quartos de desempenho).
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Grafico 4.7 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
‘?ue consideraram que todos ou a maioria ... dos enunciados das questdes
a prova na parte de Formagao Geral estavam claros e objetives' segundo
Grande Regiio - ENADEI2014 - Engenharia Mecdnica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Segundo o desempenho, observa-se que a proporgao dos que emitiram esta
opinido cresce conforme o desempenho aumenta, com diferencas estatisticamente
significativas do primeiro para o segundo quarto e do segundo para o terceiro quarto.
No quarto superior, a clareza e objetividade de todos ou da maioria dos enunciados
das questdes foi percebida por 82,3% dos alunos sem que seja estatisticamente
significativa a diferenca deste para o quarto imediatamente inferior, onde a proporgao
foi de 82,0%.
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Grafico 4.8 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
consideraram que todos ou a maioria ... dos enunciados das questées da
prova na parte de Formagdo Geral estavam claros e objetivos' segundo

Quartos de Desempenho - ENADE[2014 - Engenharia Mecanica
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Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

4.3.2 Componente de Conhecimento Especifico

Com relagédo aos enunciados das questdes do Componente de Conhecimento
Especifico da prova, para 79,5% dos estudantes avaliados da Area de Engenharia
Mecaénica, a clareza e a objetividade (Questdo 5) estavam presentes em todas ou na

maioria das questdes (Grafico 4.9, Grafico 4.10, e no Anexo I, a Tabela 11.5).

A maioria dos estudantes de todas as Grandes Regides brasileiras considerou
claros e objetivos todos ou a maioria dos enunciados das questdes do Componente de
Conhecimento Especifico da prova, percentual sempre maior ou igual a 79,2%. A
diferenca entre a maior e a menor propor¢ao, 80,7% (Nordeste) e 79,2% (Sudeste),

nao é estatisticamente significativa.
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Grafico 4.9 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que consideraram que todos ou a maioria ... dos enunciados das questbes
da prova na parte de Componente Especifico estavam claros e objetivos’
segundo Grande Regido - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A proporgao de estudantes que consideraram os enunciados das questdes
claros e objetivos apresenta uma tendéncia crescente em relagdo ao aumento de
desempenho: mais elevada no quarto superior (86,1%) se comparada ao quarto
inferior de desempenho (72,8%). A diferenga do primeiro para os demais quartos é

estatisticamente significativa.
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Grafico 4.10 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
consideraram que todos ou a maioria ... dos enunciados das questées da
prova na parte de Componente Especifico estavam claros e objetivos'
segundo Quartos de Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

e

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

4.4 SUFICIENCIA DAS INFORMACOES/INSTRUCOES FORNECIDAS

Ao avaliarem as informacoes/instrucbes fornecidas para a resolugao das
questdes (Questdo 6), 83,0% dos respondentes da Area de Engenharia Mecanica de
todo o Brasil afirmaram que estas eram até excessivas ou suficientes em todas ou na

maioria das questdes (Grafico 4.11, Grafico 4.12, e, no Anexo Il, a Tabela 11.6).

Quanto a distribuicdo de respondentes pelas Grandes Regides observa-se que a
proporcao de estudantes que consideraram as informagbes/instrugbes fornecidas até
excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das questdes foi sempre maior ou igual
a 79,3%, chegando a 86,6% na regiao Nordeste. A diferenga entre o maior percentual,
obtido na regido Nordeste (86,6%), e 0 menor, da regidao Norte (79,3%) & estatisticamente

significativa.
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Grafico 4.11 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que consideraram como até excessivas ou suficientes em todas ou na
maioria das questdes ... informag¢deslinstrugdes fnrnecidasEara a
resolugdo das...' mesmas segundo Grande Regido - ENADE2014 -
Engenharia Mecdnica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Levando-se em conta o desempenho dos participantes, notam-se diferengas
estatisticamente significativas entre as opinides de estudantes de todos os quartos de
desempenho para estas alternativas, como mostra o Grafico 4.12. O percentual de
participantes que avaliaram as informages/instrugbes como até excessivas ou suficientes
em todas ou na maioria das questées foi mais elevado no quarto superior (89,7%),
percentual superior a média nacional (83,0%). J& no quarto inferior, a suficiéncia das
informacgdes/instrucdes declarada como até excessiva em todas ou na maioria das
questdes foi percebida por 76,4% dos respondentes. Estas propor¢des sdo crescentes

com os quartos de desempenho.
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Grafico 4.12 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
consideraram como até excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das
questdes '... informagdeslinstrugdes fornecidas para a resolugéo das...'
mesmas segundo Grande Regiao - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica
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Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

4.5 DIFICULDADE ENCONTRADA AO RESPONDER A PROVA

Perguntados sobre as dificuldades com as quais se depararam ao responder a
prova (Questéo 7), 16,7% dos estudantes apontaram o desconhecimento do conteudo.
Para 45,0%, a forma diferente de abordagem do contetdo foi indicada como
dificuldade. Ja a falta de motivagéo para fazer a prova foi a dificuldade apontada por
18,6% dos respondentes.

Considerando-se todo o Brasil, 12,3% dos respondentes afirmaram que nao
tiveram qualquer tipo de dificuldade para responder a prova (Tabela 1.7 no Anexo ).

Os Graficos 4.13 e 4.14 apresentam os percentuais de estudantes que
apontaram o desconhecimento do conteddo como dificuldade percebida ao responder

a prova.

Na analise por Grandes Regides, o percentual de inscritos e presentes que

apontaram o desconhecimento do conteddo como dificuldade ao responder a prova
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nao superou 21,8%. Os percentuais variaram de 15,5% na regido Sul a 21,8% na

Nordeste, sendo esta diferenga significativa estatisticamente.

A forma diferente de abordagem do conteltdo foi a escolha modal dos
estudantes, com percentuais que variaram de 36,8% (regido Nordeste) a 52,6%
(Norte). O percentual de alunos que citaram a falta de motivacdo como dificuldade
variou de 12,1% (regido Norte) a 24,0% (regido Nordeste). Os que declararam néo ter
qualquer dificuldade para responder a prova variaram de 9,7% na regido Norte a
12,8% na Sudeste.
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Grafico 4.13 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que consideraram o desconhecimento do conteldo como ... dificuldade ao
responder a prova' segundo Grande Regido - ENADE/2014 - Engenharia
Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Com relagao aos quartos de desempenho, o desconhecimento do conteudo foi
a opcao escolhida por 19,1% dos estudantes do quarto superior € 15,9% do quarto
inferior. A alternativa modal para os alunos, quando agregados pelos quartos de

desempenho, foi que a dificuldade encontrada foi causada pela forma diferente de
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abordagem do conteudo: 48,2% no quarto inferior e 36,5% do quarto superior assim o

responderam.
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Grafico 4.14 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
consideraram o desconhecimento do contelddo como '... dificuldade ao
responder a prova' segundo Quartos de Desempenho - ENADE2014 -

Engenharia Mecdnica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

4.6 CONTEUDOS DAS QUESTOES OBJETIVAS DA PROVA

Ao analisarem os conteudos das questbes objetivas da prova (Questédo 8), um
percentual muito pequeno dos estudantes avaliados, apenas 2,9%, afirmou que néo
estudou ainda a maioria desses conteudos (Graficos 4.15, Grafico 4.16, e a Tabelas
[1.8 no Anexo Il). A maioria (70,4%) afirmou ter estudado e aprendido muitos ou todos

os conteudos avaliados.

Na analise por Grande Regido, a proporgao de respondentes que escolheram a
opcao ndo estudou ainda a maioria desses conteudos foi pequena. Observa-se que

nas regides Norte (3,5%), Nordeste (3,2%) e Centro-Oeste (5,8%), as proporgdes
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foram maiores do que a média nacional (2,9%). Observa-se que ha diferenca

estatisticamente significativa entre algumas das regides.

Em todas as regides, a maioria dos presentes afirmou ter estudado e aprendido
muitos ou todos os conteudos, com proporgdes variando entre 61,1% na regido Norte
e 74,7% na Sul.
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Grafico 4.15 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes
que informaram que ndo estudaram "ainda a maioria desses conteudos'
segundo Grande Regido - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Considerando-se separadamente as opinides de estudantes dos quatro quartos
de desempenho, observa-se que, no quarto inferior, 5,5% ofereceram como resposta
que ndo estudou ainda a maioria desses conteudos, sendo 1,2% os do quarto superior
com a mesma resposta. A diferenga entre os alunos que optaram por este motivo de

dificuldade nos quartos extremos é estatisticamente significativa.

Tendo em conta o quarto superior, 82,7% dos alunos afirmaram ter estudado e

aprendido muitos ou todos os conteudos. No outro extremo, no primeiro quarto, 58,4%
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optaram pelas mesmas categorias. Essas proporgdes sdo crescentes com o

desempenho.
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Grafico 4.16 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que
informaram que ndo estudaram "ainda a maioria desses conteudos’' segundo
Quartos de Desempenho - ENADEI2014 - Engenharia Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

4.7 TEMPO GASTO PARA CONCLUIR A PROVA

Ao responderem sobre o tempo de conclusao da prova (Questéo 9), quase trés
quartos dos estudantes (73,7%) afirmou ter gasto entre duas e quatro horas (Grafico
4.17, Grafico 4.18 e, no Anexo I, a Tabela 11.9).

Considerando-se as cinco Grandes Regides brasileiras, o percentual dos que
utilizaram entre duas e quatro horas para finalizar a prova, apenas na regidao Nordeste
(69,3%) foi inferior ao percentual nacional. Nas demais Grandes Regides o percentual
de alunos que dispensaram entre duas e quatro horas para concluir a prova, nao

ultrapassou 77,5%, como mostra o Grafico 4.17.
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Grafico 4.17 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes

que perceberam que gastaram de duas a quatro horas ... para concluir a
prova' segundo Grande Regido - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica
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Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Uma vez sendo analisadas as alternativas escolhidas pelos estudantes que se
situam nos diferentes quartos de desempenho, observa-se uma tendéncia crescente:
uma maior proporgao de participantes no quarto superior declarou ter gasto entre duas
e quatro horas para concluir a prova quando comparadas com os dos quartos
inferiores. As diferengas entre o primeiro (64,0%) e o segundo (73,0%), bem como
entre estes e o0 quarto de maior desempenho (79,8%) sao estatisticamente

significativas.
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Grafico 4.18 - Percentual de estudantes concluintes inscritos e presentes que

perceberam que gastaram de duas a quatro horas ... para concluir a prova’
segundo Quartos de Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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CAPITULO 5
DISTRIBUICAO DOS CONCEITOS

5.1 PANORAMA NACIONAL DA DISTRIBUICAO DOS CONCEITOS

O Conceito Enade é um indicador de qualidade que avalia o desempenho dos
estudantes a partir dos resultados do ENADE. Os valores possiveis vao de 1 (pior
situacao) a 5 (melhor situacao). As Unidades de Observagao com apenas um ou sem
nenhum concluinte participante nao obtém o Conceito Enade, ficando Sem Conceito
(SC).

A Tabela 5.1 apresenta a quantidade e distribuicdo de cursos de Engenharia
Mecanica participantes do ENADE/2014, por faixa de conceito e Grande Regido. Mais
uma vez, ressaltando que a diferenga entre os cursos tabulados neste capitulo € no
capitulo 2 s&o os cursos sem conceito, em principio, aqueles sem alunos concluintes

que participassem da prova ou que tivessem tdo somente um aluno concluinte?®'.

Observando-se os dados da Tabela 5.1, nota-se que, dos 187 cursos
participantes, 69 (36,9%) classificaram-se com conceito 3, o valor modal. Este foi
também o conceito modal em todas as demais regides, a exce¢cado da regido Norte,
onde o conceito modal foi 2. O conceito 2 foi 0 segundo mais frequente em nivel
nacional (29,9%, correspondendo a 56 cursos) e o conceito 4, o terceiro (19,8%,
correspondendo a 37 cursos). Houve, ainda, oito cursos (4,3%) que receberam
conceito 5 e 14 (7,5%) cursos que receberam conceito 1. Dos 187 cursos de

Engenharia Mecénica, apenas trés cursos (1,6%) ficaram sem conceito (SC).

Tabela 5.1 - Numero e Percentual de Cursos Participantes por Grandes Regibes
segundo Conceito obtido - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Grande Regido

Brasil NO NE SE SUL CcO
CONCEITO N % N % N % N % N % N %
Total 187 100,0 7 1000 23 100,0 107 1000 39 1000 11 100,0
SC 3 1,6 0 0,0 0 0,0 3 2,8 0 0,0 0 0,0
1 14 75 2 28,6 0 0,0 10 9,3 0 0,0 2 18,2
2 56 29,9 3 42,9 5 21,7 32 29,9 13 33,3 3 27,3
3 69 36,9 2 28,6 15 65,2 34 31,8 15 38,5 3 27,3
4 37 19,8 0 0,0 3 13,0 22 20,6 10 25,6 2 18,2
5 8 43 0 0,0 0 0,0 6 5,6 1 2,6 1 9,1

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

21 Estes cursos com somente um concluinte ndo foram considerados no capitulo 2.
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A regiao Norte participou com sete cursos ou 3,7% do total nacional. Nesta
regido, o conceito 2 foi atribuido a trés cursos dos sete participantes, o que equivale a
42,9% do total regional, além de ser o conceito modal na regido. Nenhum curso ficou
sem conceito (SC) ou com conceitos 4 ou 5. Quatro cursos foram avaliados com

conceitos 1 e 3 (dois cursos, cada), correspondendo a 28,6%, cada.

A regido Nordeste participou com 23 cursos ou 12,3% do total nacional. Nesta
regido, 15 cursos, 65,2% em termos regionais, obtiveram conceito 3, o conceito modal
para a regido. Os conceitos 2 e 4 foram atribuidos a, respectivamente, cinco e trés
cursos (21,7% e 13,0%). Nenhum curso ficou sem conceito (SC) ou com conceitos 1

ou 5.

Dos 107 cursos participantes da regido Sudeste (57,2% do total nacional), o
conceito 3 também foi o conceito modal, e foi obtido por 34 (31,8%) cursos. O conceito
1 foi atribuido a dez cursos (9,3%) e os conceitos 2 € 4, com 32 e 22 cursos,
correspondendo a 29,9% e 20,6%, respectivamente. O conceito 5 foi atribuido a seis

cursos (5,6%). E trés cursos (2,8%) ficaram sem conceito (SC).

Os 39 cursos da regidao Sul ficaram distribuidos em todas as faixas de
conceitos, a excecdo do conceito 1. Ha predominancia do conceito 3 com 38,5%
(conceito modal), ou seja, 15 dos 39 cursos participantes na regido Sul. O conceito 2
foi atribuido a 13 cursos (33,3%) e o conceito 4, a dez cursos (25,6%). O conceito 5 foi
recebido por somente um curso (2,6%). Nenhum curso na regiao Sul ficou sem

conceito (SC) ou com conceito 1.

Ja dos 11 cursos participantes na regido Centro-Oeste, seis receberam
conceitos 2 e 3 (trés cursos, cada), os conceitos modais (27,3% cada). Nesta regiao,
nenhum curso ficou sem conceito (SC). Ja quatro cursos foram alocados nos
conceitos 1 e 4 (dois cursos, cada), correspondendo a 18,2% cada. Somente um curso

ficou com conceito 5.

O Grafico 5.1 apresenta a distribuicdo do Conceito Enade segundo Grande
Regido: poligonais mais a esquerda representam Grandes Regides com pior
distribuicdo, e poligonais mais a direita, Grandes Regides com melhores conceitos. A

regido Norte (linha azul) apresenta os cursos em IES com conceitos mais baixos.
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Grafico 5.1 - Distribuicdo Cumulativa do Conceito ENADE sequndo Grande Regido - Engenharia
Mecanica - ENADE/2014

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

5.2 CONCEITOS POR CATEGORIA ADMINISTRATIVA E POR GRANDE
REGIAO

A Tabela 5.2 apresenta a distribuicdo dos cursos participantes do ENADE/2014
de Engenharia Mecanica, por Categoria Administrativa, de acordo com os conceitos
por eles alcangados, segundo as Grandes Regides brasileiras. Dos 187 cursos
participantes, 71 (38,0%) eram ministrados em Instituigcdes Publicas e 116 (62,0%), em
Privadas.

De acordo com as informagdes da Tabela 5.2, em termos nacionais, entre
Instituicbes Publicas e Privadas: das oito IES que receberam o conceito 5, todas eram
Publicas. Dos 71 cursos participantes de IES Publicas, o conceito 4 foi o valor modal,
atribuido a 28 cursos (39,4%). Entre os demais cursos de Instituicdes Publicas
participantes, trés cursos (4,2%) foram avaliados com conceito 1, seis cursos

obtiveram conceito 2 (8,5% da categoria), 26 cursos receberam conceito 3 (36,6%) e,
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como ja comentado, oito foram alocados ao conceito 5 (11,3%). Nesta categoria,

nenhum curso ficou sem conceito (SC).

Na rede privada, o conceito modal foi 2, com 50 cursos (43,1%) dos 116 da
categoria. Entre os demais cursos participantes, 11 receberam conceito 1, e 43,
conceito 3. O conceito 4 foi atribuido a nove cursos. Nenhum curso obteve conceito 5

e trés cursos ficaram sem conceito (SC).
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Tabela 5.2 - Numero de Cursos Participantes por
Categoria Administrativa segundo Grandes Regides e
Conceitos - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Categoria Administrativa

Regido / CONCEITO Total Publica Privada
Brasil 187 71 116
SC 3 0 3
1 14 3 11
2 56 6 50
3 69 26 43
4 37 28 9
5 8 8 0
NO 7 5 2
SC 0 0 0
1 2 1 1
2 3 2 1
3 2 2 0
4 0 0 0
5 0 0 0
NE 23 16 7
SC 0 0 0
1 0 0 0
2 5 1 4
3 15 13 2
4 3 2 1
5 0 0 0
SE 107 30 77
SC 3 0 3
1 10 1 9
2 32 2 30
3 34 6 28
4 22 15 7
5 6 6 0
SUL 39 15 24
SC 0 0 0
1 0 0 0
2 13 1 12
3 15 4 11
4 10 9 1
5 1 1 0
CO 11 5 6
SC 0 0 0
1 2 1 1
2 3 0 3
3 3 1 2
4 2 2 0
5 1 1 0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Na analise por regido, observa-se que, na regido Norte, as Instituicbes
Privadas participaram com dois cursos (28,6% do total regional), menor proporgao
desta categoria dentre as regides, um curso obteve conceito 1 e o outro, conceito 2.

As Instituicdes Publicas participaram com cinco cursos na regiao Norte (71,4% do total

117



regional), maior proporcdo desta categoria dentre as regides, dos quais quatro
obtiveram os conceitos 2 e 3 (dois cursos, cada), os valores modais, seguido por um
curso que recebeu conceito 1. Nenhum curso ficou sem conceito (SC) ou recebeu os

conceitos 4 ou 5 nesta combinacg&o de categoria e regido.

Na regido Nordeste, a rede privada concentrou sete dos 23 cursos
participantes, o equivalente a 30,4% do total da regido. Dentre os cursos oferecidos
por IES Privadas no Nordeste, quatro cursos ficaram alocados ao conceito 2, conceito
modal. Dois cursos obtiveram conceito 3 e um ultimo curso que ficou com conceito 4.
Nenhum curso ficou sem conceito (SC) ou com conceitos 1 ou 5. As Instituicdes
Publicas dessa regido participaram com 16 cursos (69,6%), dos quais 13 (81,3%)
obtiveram conceito 3, o valor modal, seguido por dois cursos que receberam conceito
4 (12,5%) e um curso (6,3%) que recebeu conceito 2. Nenhum curso ficou sem

conceito (SC) ou com conceitos 1 ou 5 nesta combinacao de categoria e regio.

Na regido Sudeste, a propor¢ao de cursos da rede privada, 72,0%, foi mais
elevada do que nas demais regides brasileiras, correspondendo a 77 dos 107 cursos
participantes. Nesta categoria, na regido Sudeste, o conceito modal foi 2 (30 cursos).
Nesta combinacdo de Categoria Administrativa e Grande Regido, trés cursos nao
receberam conceito (SC) e nenhum obteve conceito 5. Os demais foram avaliados
com conceito 1 (nove cursos), conceito 3 (28 cursos) e conceito 4 (sete cursos). Entre
os 30 cursos oferecidos por Instituicdes Publicas na regido Sudeste, o conceito modal
foi 4 (15 cursos), e os demais cursos receberam os conceitos 1 (um curso), 2 (dois
cursos), 3 (seis cursos) e 5 (seis cursos). Na regido Sudeste, nesta categoria, nenhum

curso ficou sem conceito (SC).

As Instituicdes Privadas concentraram 24 dos 39 cursos participantes da regido
Sul, 61,5% do total regional. Desses, 12 ficaram com conceito 2, o conceito modal.
Nesta combinacéo de Categoria Administrativa e Grande Regido, um curso ficou com
conceito 4 e 11 cursos obtiveram conceito 3. Nenhum curso ficou sem conceito (SC)
ou com os conceitos 1 ou 5. As Instituicdes Publicas na regido Sul participaram com
15 cursos (38,5%) e o conceito modal foi 4, com nove cursos. Dois cursos foram
avaliados com conceitos 2 e 5 (um curso, cada). Quatro cursos foram avaliados com

conceito 3. Nenhum curso ficou sem conceito (SC) ou recebeu o conceito 1.

Na regido Centro-Oeste, seis dos 11 cursos participantes eram de Instituicbes
Privadas (54,5% em termos regionais). Destes, trés concentraram-se no conceito 2,
conceito modal. Dentre os demais, dois receberam conceito 3, e um recebeu conceito

1. Nenhum curso ficou sem conceito (SC) ou recebeu os demais conceitos restantes
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nesta categoria. Dos cinco cursos oferecidos por Instituicbes Publicas, dois foram
avaliados no conceito 4, conceito modal, seguidos de trés cursos que ficaram
igualmente distribuidos nos conceitos 1, 3 e 5 (um curso, cada). Nesta regido, nenhum

curso de IES publica ficou sem conceito (SC) ou recebeu o conceito 2

O Gréfico 5.2 apresenta a distribuicdo do Conceito Enade segundo a Categoria
Administrativa da IES. Os cursos em IES Publicas (linha azul) apresentam uma
poligonal mais a direita do que os em IES Privadas (linha verde) e, consequentemente,

uma distribuicdo de Conceitos Enade com valores maiores.
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Grafico 5.2 - Distribuicdo Cumulativa do Conceito ENADE sequndo Categoria Administrativa -
Engenharia Mecanica - ENADE/2014

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

5.3 CONCEITOS POR ORGANIZACAO ACADEMICA E POR GRANDE
REGIAO

Na Tabela 5.3, encontra-se a distribuicao dos conceitos atribuidos aos cursos

participantes do ENADE/2014 na Area de Engenharia Mecanica, por Organizagdo
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Académica, segundo as Grandes Regibes brasileiras. Dos 187 cursos de Engenharia
Mecénica participantes, 120 eram oferecidos em Universidades, 29 em Centros
Universitarios e 38 em Faculdades. Esta distribuicdo corresponde a, respectivamente,
64,2%, 15,5% e 20,3% dos cursos.

De acordo com os dados apresentados, de todos os oito cursos avaliados com
conceito 5, seis eram vinculados a Universidades. Somente um curso oferecido em
Universidades ficou sem conceito (SC). Esse tipo de Organizagdo Académica teve o
conceito 3 como modal, com 51 cursos (42,5%). Os demais cursos de Universidades
avaliados receberam os conceitos 1 (quatro cursos), 2 (28 cursos), 4 (30 cursos) e

conceito 5 (seis cursos, como ja mencionado).

Entre os cursos em Centros Universitarios, o conceito modal foi 2, com 12
cursos (41,4%). Neste tipo de Organizagao Académica, somente um curso ficou sem
conceito (SC), e os outros cursos receberam os conceitos 1 (trés cursos), 3 (oito

cursos) e 4 (cinco cursos). Nenhum curso recebeu conceito 5.

Nas Faculdades, um dos 38 cursos ficou sem conceito (SC), e 16 (42,1%)
ficaram alocados no conceito 2, conceito modal, seguido de dez cursos que obtiveram
conceito 3 e de sete cursos que receberam conceito 1. Os demais cursos neste tipo de

Organizagao Académica, receberam os conceitos 4 e 5 (dois cursos, cada).
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Tabela 5.3 - NUmero de Cursos Participantes por Organizagcdo Académica
segundo  Grandes Regidbes e Conceitos - ENADE/2014 -
Engenharia Mecéanica

Organizagdo Académica

Centros
Regido / CONCEITO Total Universidades universitarios Faculdades
Brasil 187 120 29 38
SC 3 1 1 1
1 14 4 3 7
2 56 28 12 16
3 69 51 8 10
4 37 30 5 2
5 8 6 0 2
NO 7 5 2 0
SC 0 0 0 0
1 2 1 1 0
2 3 2 1 0
3 2 2 0 0
4 0 0 0 0
5 0 0 0 0
NE 23 19 2 2
SC 0 0 0 0
1 0 0 0 0
2 5 3 1 1
3 15 14 1 0
4 3 2 0 1
5 0 0 0 0
SE 107 57 18 32
SC 3 1 1 1
1 10 2 1 7
2 32 13 6 13
3 34 21 5 8
4 22 16 5 1
5 6 4 0 2
SUL 39 32 4 3
SC 0 0 0 0
1 0 0 0 0
2 13 10 2 1
3 15 11 2 2
4 10 10 0 0
5 1 1 0 0
co 11 7 3 1
SC 0 0 0 0
1 2 1 1 0
2 3 0 2 1
3 3 3 0 0
4 2 2 0 0
5 1 1 0 0

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Considerando-se separadamente as regibes brasileiras, verifica-se que, na
regido Norte, as Universidades concentraram cinco dos sete cursos participantes.

Quatro cursos ficaram alocados aos conceitos 2 e 3 (dois cursos, cada), conceitos
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modais, seguidos de um curso que obteve conceito 1. Nenhum curso ficou sem

conceito (SC) ou recebeu os demais conceitos nesta categoria e regiéo.

Os Centros Universitarios da regido Norte foram representados por somente
dois cursos, um curso obteve conceito 1 e o outro, conceito 2. As Faculdades nao

tiveram participacao na regido Norte.

Na regido Nordeste, as Universidades participaram com 19 dos 23 cursos na
Area de Engenharia Mecanica. O conceito modal foi 3, com 14 cursos, enquanto o
conceito 4 foi atribuido a dois cursos e o conceito 2 a trés cursos. Nenhum dos cursos
oferecidos por Universidades no Nordeste ficou sem conceito (SC) ou com conceitos 1

ou 5.

Os Centros Universitarios contaram com somente dois cursos participante na
regido Nordeste, um curso obteve conceito 2 e o outro, conceito 3. As Faculdades
foram representadas por também dois cursos na regido Nordeste, dos quais um

recebeu conceito 2 e o outro, conceito 4.

Na regido Sudeste, as Universidades concentraram 57 dos 107 cursos da
regido. Entre os cursos em Universidades, nessa regido, o conceito modal foi 3 com
21 cursos, enquanto um curso ficou sem conceito (SC). Os demais cursos receberam

os conceitos 1 (dois cursos), 2 (13 cursos), 4 (16 cursos) e 5 (quatro cursos).

Os Centros Universitarios participaram com 18 cursos na regido Sudeste, dos
quais seis obtiveram o conceito modal, 2, enquanto apenas um curso ficou sem
conceito (SC). Nenhum curso recebeu conceito 5 nessa categoria e regiao. Os demais
receberam os conceitos 1 (um curso), 3 (cinco cursos) e 4 (cinco cursos). As
Faculdades foram representadas por 32 cursos na regiao Sudeste, dos quais, 13
receberam o conceito 2, conceito modal. Os demais se distribuiram nos conceitos 1
(sete cursos), 3 (oito cursos), 4 (um curso) e 5 (dois cursos). Um curso ficou sem

conceito (SC) nessa categoria e regiao.

Dos 39 cursos da regido Sul, 32 eram de Universidades, para os quais o
conceito modal foi 3, com 11 cursos. Nesse tipo de organizagdo, nenhum dos cursos
ficou sem conceito (SC) ou com conceito 1. Os demais receberam os conceitos 2 (dez

cursos), 4 (dez cursos) e 5 (um curso).

Os quatro cursos participantes de Centros Universitarios da regido Sul
obtiveram os conceitos 2 e 3 (dois cursos, cada). Foram trés os cursos vinculados a
Faculdades na regido Sul, e dois desses receberam conceito 3 (conceito modal) e um

ficou com conceito 2.
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Na regido Centro-Oeste, sete dos 11 cursos eram de Universidades. Nesse tipo
de organizacdo, nenhum curso ficou sem conceito (SC) ou com conceito 2. O conceito
modal foi 3, com trés cursos seguidos de dois cursos que obtiveram conceito 4. Dois

cursos receberam os conceitos 1 € 5 (um curso, cada).

Os Centros Universitarios da regido Centro-Oeste contaram com trés cursos,
que obtiveram conceitos 2 (dois cursos), conceito modal, € 1 (um curso). Nenhum
curso ficou sem conceito (SC) ou recebeu os conceitos restantes na categoria. As
Faculdades participaram com somente um curso na regiao Centro-Oeste, e este curso

obteve conceito 2.

O Grafico 5.3 apresenta a distribuicdo do Conceito Enade segundo a
Organizacao Académica da IES. Os cursos em Universidades (linha azul) apresentam
uma poligonal mais a direita do que as demais, denotando uma melhor distribuicdo de
Conceitos Enade. No outro extremo, temos os cursos oferecidos em Faculdades (linha
vermelha) com a poligonal mais a esquerda e, consequentemente, uma distribuicao de
Conceitos Enade com menores valores. IES de Centros Universitarios (linha verde)

apresentam uma situagao intermediaria.
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Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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CAPITULO 6

CARACTERISTICAS DOS ESTUDANTES E
COORDENADORES E IMPRESSOES
SOBRE ATIVIDADES ACADEMICAS E
EXTRACURRICULARES

6.1. PERFIL DO ESTUDANTE

Para o levantamento das caracteristicas dos estudantes de Engenharia
Mecanica que participaram do ENADE/2014, o universo foi constituido por 10.638
inscritos que compareceram a prova e responderam ao “Questionario do Estudante”
na pagina do INEP. Neste capitulo serdao apresentadas tabelas com informacoes
selecionadas do questionario, além das informagdes de sexo e idade fornecidas pela
IES. A integra das tabelas desagregadas ainda por quartos de desempenho e sexo
dos estudantes estao disponiveis no Anexo Ill. Algumas impressdes dos estudantes e
dos coordenadores sobre o funcionamento do curso sdo cotejadas neste capitulo. O
Anexo IV apresenta o cruzamento das informacdes correspondentes dos questionarios
dos estudantes e dos coordenadores de cursos. Os Anexos V e VI apresentam,

respectivamente, a integra dos Questionarios do estudante e do coordenador.

6.1.1 Caracteristicas demograficas e socioeconémicas??

A Tabela 6.1 apresenta a distribuicdo por sexo e idade do total de
respondentes. As percentagens que representam as participacbes de uma dada

combinagéo de sexo e grupo etario somam 100%.

Constatou-se que os estudantes da Area de Engenharia Mecanica eram, em
sua maior parte, do sexo masculino (total de 91,1%), sendo 46,8% os estudantes
desse sexo no segmento mais jovem, até 24 anos. A proporgao de estudantes nos
grupos etarios diminui com o aumento da idade, para os estudantes em ambos os

SeXxos.

O grupo etario que apresentou a segunda maior frequéncia de estudantes, foi o
entre 25 e 29 anos, com 28,7% do total: 26,8% sendo do sexo masculino nesse grupo

etario e 2,0% do sexo feminino. Em 2014, a idade média dos concluintes de

22Cumpre lembrar uma das convengdes para tabelas numeéricas (pag. iii) sobre a possibilidade da soma
das partes n&o resultar em 100% por questdes de arredondamento.
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Engenharia Mecanica, o sexo masculino foi sempre maior do que a do sexo feminino:
respectivamente 26,1 e 24,4 anos. O desvio padrdo das idades também foi maior
sempre para os estudantes do sexo masculino do que para os do sexo feminino, com
5,3 e 3,8 anos.

Tabela 6.1 - Distribuicdo segundo grupo etéario (% do total),
meédia e desvio padréo das idades por sexo - ENADE/2014 —
Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Sexo/ldade Total Masculino Feminino
Total 100,0% 91,1% 8,9%
até 24 anos 52,9% 46,8% 6,1%
entre 25 anos e 29 anos 28,7% 26,8% 2,0%
entre 30 anos e 34 anos 11,1% 10,5% 0,6%
acima de 35 anos 7,2% 7,0% 0,2%
Média 25,9 26,1 24,4
Desvio padréao 5,2 5,3 3,8

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A Tabela 6.2 ilustra a distribuicdo das respostas segundo o sexo do inscrito
quanto a sua cor/etnia. No universo considerado, 69,0% dos estudantes se declararam
como Brancos(as) (63,0% do sexo masculino e 6,0% do sexo feminino). Os que se
declararam Pardos(as)/mulatos(as) corresponderam a 23,1% do total de estudantes
(20,9% do sexo masculino e 2,2% do sexo feminino). J& os que se declararam
Negros(as) representam 5,1% do universo: 4,7% do sexo masculino e 0,4% do sexo
feminino. Além disso, 2,3% dos estudantes se declararam Amarelo(a)(de origem
oriental) e menos de 1% dos estudantes se declarou como Indigena ou de origem

indigena.

Tabela 6.2 - Distribuicdo por sexo, segundo cor/etnia
dos estudantes (% do total) - ENADE/2014 — Engenharia

Mecénica
Sexo do Inscrito

Cor/etnia Total Masculino Feminino
Branco(a). 69,0% 63,0% 6,0%
Negro(a). 5,1% 4.7% 0,4%
Pardo(a)/mulato(a). 23,1% 20,9% 2,2%
Amarelo(a) (de origem oriental). 2,3% 2,1% 0,3%
Indigena ou de origem indigena. 0,4% 0,4% 0,0%
Total 100,0% 91,1% 8,9%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Com relagao a faixa de renda mensal familiar declarada pelos estudantes de

Engenharia Mecanica, a Tabela 6.3 detalha os resultados obtidos. A faixa de renda

126



familiar mensal modal para os estudantes foi a De 6 a 10 salarios minimos (R$
4.344,01 a R$ 7.240,00), a mesma identificada entre estudantes do sexo masculino
(24,1%) e feminino (2,2%).

Somando-se os percentuais totais das trés faixas de renda mais elevadas
(acima de 6 salarios minimos ou R$ 4.344,01), obtém-se o correspondente a 50,3%
dos estudantes: 45,9% do sexo masculino e 4,3% dos estudantes do sexo feminino.
No extremo oposto da renda familiar, 3,7% dos estudantes declararam que a renda
familiar era de até 1,5 salario minimo (até R$ 1.086,00): 3,3% do sexo masculino e

0,4% do sexo feminino.

Tabela 6.3 - Distribui¢cdo por sexo, segundo a faixa de renda mensal familiar
dos estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecénica

Sexo do Inscrito

Faixa de renda mensal familiar Total Masculino Feminino
Até 1,5 salario minimo (até R$ 1.086,00). 3,7% 3,3% 0,4%
De 1,5 a 3 salarios minimos (R$ 1.086,01 a R$ 2.172,00). 11,9% 10,6% 1,3%
De 3 a 4,5 salarios minimos (R$ 2.172,01 a R$ 3.258,00). 16,6% 15,2% 1,4%
De 4,5 a 6 salarios minimos (R$ 3.258,01 a R$ 4.344,00). 17,5% 16,0% 1,4%
De 6 a 10 salarios minimos (R$ 4.344,01 a R$ 7.240,00). 26,3% 24,1% 2,2%
De 10 a 30 salarios minimos (R$ 7.240,01 a R$ 21.720,00). 20,4% 18,5% 1,8%
Acima de 30 salarios minimos (mais de R$ 21.720,01). 3,6% 3,3% 0,3%
Total 100,0% 91,1% 8,9%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A Tabela 6.4 apresenta a distribuicdo dos estudantes com respeito a existéncia
de renda e sustento. A propor¢cdo maior dos estudantes, tanto do sexo masculino
quanto do sexo feminino optou pela seguinte declaragao: “Tenho renda, mas recebo
ajuda da familia ou de outras pessoas para financiar meus gastos” (alternativa modal).
Essa percentagem foi de 32,9% do total de estudantes: 29,5% do sexo masculino e

3,3% do sexo feminino.

A segunda alternativa mais frequente entre os estudantes foi ndo ter renda, e
ter os gastos financiados pela familia ou outras pessoas, com 20,6% do total de
estudantes: 18,0% do sexo masculino e 2,6% do sexo feminino. Para os estudantes
que tinham renda e nao precisam de ajuda para financiar seus gastos constituiam
18,5% do universo: 17,3% do sexo masculino e 1,2% do feminino. Ja a percentagem
dos estudantes que declararam possuir renda e contribuiam com o sustento da familia
foi de 14,2% do total dos estudantes: 12,9% do sexo masculino e 1,3% do sexo
feminino. As duas categorias dos extremos da tabela sdo “ndo tenho renda e meus
gastos sao financiados por programas governamentais” e “sou o principal responsavel

pelo sustento da familia”. Analisando os estudantes que afirmaram a primeira
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categoria do extremo, por tipo de habilitagdo, temos 2,6% do total dos estudantes:
2,3% do sexo masculino e 0,3% do sexo feminino. Verificando os estudantes que
afirmaram a segunda categoria do extremo, temos 11,3% do total dos estudantes:

11,1% do sexo masculino e 0,2% do sexo feminino.

Agrupando as trés primeiras categorias, ja que todas se referem a individuos
que dependem de outros para o seu sustento, este grupo constitui pouco mais de
metade da populacdo, 56,0%, indicando uma proporgao razoavel de concluintes

dependentes.

Tabela 6.4 - Distribuicdo segundo a situagdo com respeito a existéncia de renda e
sustento, por sexo dos estudantes (% do total) — ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Situagdo de renda e sustento Total Masculino Feminino
Nao tenho renda e meus gastos sdo financiados por programas 2,6% 2,3% 0,3%
governamentais.

N&o tenho renda e meus gastos sdo financiados pela minha familia ou  20,6% 18,0% 2,6%
por outras pessoas.

Tenho renda, mas recebo ajuda da familia ou de outras pessoas para 32,8% 29,5% 3,3%
financiar meus gastos.

Tenho renda e n&o preciso de ajuda para financiar meus gastos. 18,5% 17,3% 1,2%
Tenho renda e contribuo com o sustento da familia. 14,2% 12,9% 1,3%
Sou o principal responsavel pelo sustento da familia. 11,3% 11,1% 0,2%
Total 100,0% 91,1% 8,9%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Ambos os sexos apresentaram distribuicdes similares para o grau de
escolaridade do pai, como pode ser verificado na Tabela 6.5. Em particular, esse fato
pode ser constatado para aqueles que declararam que o pai concluiu o Ensino médio,
a alternativa modal com 34,7% do total de estudantes: 31,4% do sexo masculino
(34,5% do total de estudantes do sexo masculino) e 3,3% do sexo feminino (36,5% do
total de estudantes do sexo feminino). A segunda alternativa de resposta com maior
frequéncia foi Ensino superior - Graduacao, foram 21,3% do total (19,2% do sexo
masculino e 2,1% do feminino). Quanto aos estudantes que declararam que o pai
possui 0o Ensino fundamental: 1° ao 5° ano (12 a 42 série), com 20,1% dos
respondentes apontando essa alternativa: 18,6% do sexo masculino e 1,4% do sexo
feminino. Para os que afirmaram que o pai cursou o Ensino fundamental do 6° até o 9°
ano, a percentagem foi de 13,6% do total de estudantes (12,6% do sexo masculino e
1,0% do sexo feminino). Nos extremos estao as respostas correspondentes aqueles
que afirmaram que o pai ndo possuia nenhuma escolaridade ou cuja escolaridade
correspondia a PoOs-graduacdo. Analisando a primeira categoria extrema informada
como resposta pelos estudantes, temos 1,9% do total, com 1,8% do sexo masculino e

0,2% do sexo feminino. A segunda categoria extrema informada como resposta pelos
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estudantes correspondeu a 8,4% do total, com 7,5% do sexo masculino e 0,9% do

sexo feminino.

Tabela 6.5 - Distribuicdo por sexo de estudantes, segundo o grau de
escolaridade do pai (% do total) - ENADE/2014 -
Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Grau de escolaridade do pai Total Masculino Feminino
Nenhuma. 1,9% 1.8% 0,2%
Ensino fundamental: 1° ao 5° ano (12 a 42 série). 20,1% 18,6% 1,4%
Ensino fundamental: 6° ao 9° ano (52 a 82 série). 13,6% 12,6% 1,0%
Ensino médio. 34,7% 31,4% 3,3%
Ensino Superior - Graduagao. 21,3% 19,2% 2,1%
Pés-graduacgao. 8,4% 7,5% 0,9%
Total 100,0% 91,1% 8,9%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Quanto a escolaridade da mée, a Tabela 6.6 revela que 15,9% dos estudantes
(14,8% do sexo masculino e 1,1% do sexo feminino) declararam possuir mae com
Ensino fundamental: 1° ao 5° ano (12 a 42 série) valor inferior ao encontrado para a
distribuicdo da educacdo do pai. A escolaridade da mae, quando comparada a
declarada para o pai, foi ligeiramente superior nos niveis correspondentes ao Ensino
médio, Ensino Superior — Graduacdo e Poés-graduacdo, em ambos os sexos. A
excecao ocorre para os estudantes do sexo feminino que declararam que possuiam
mae com Ensino Superior — Graduacdo, que quando comparada a declarada para o
pai, foi ligeiramente inferior. Do total de estudantes, 10,8% (9,7% do sexo masculino e
1,1% do sexo feminino) declararam que a mé&e possui Pés-graduagdo, como
escolaridade. Nota-se que esta propor¢ao € quase 30% maior quando comparada a
declarada para o pai. J& no extremo oposto, cujos estudantes declararam que a
escolaridade da mae foi Nenhuma, com 1,4% (1,3% sexo masculino e 0,1% sexo
feminino), essa categoria apresentou menor propor¢ao quando comparada com o

mesmo nivel informado para a escolaridade do pai.
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Tabela 6.6 - Distribuicdo por sexo de estudantes, segundo o grau de
escolaridade da mée (% do total) - ENADE/2014 -
Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Grau de escolaridade da mae Total Masculino Feminino
Nenhuma. 1,4% 1,3% 0,1%
Ensino fundamental: 1° ao 5° ano (12 a 42 série). 15,9% 14,8% 1,1%
Ensino fundamental: 6° ao 9° ano (52 a 82 série). 13,3% 12,4% 1,0%
Ensino médio. 35,7% 32,2% 3,5%
Ensino Superior - Graduagao. 22,7% 20,7% 2,0%
Pés-graduagéo. 10,8% 9,7% 1,1%
Total 100,0% 91,1% 8,9%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A respeito do tipo de curso concluido no Ensino médio, cujos resultados estao
expostos na Tabela 6.7, verifica-se que a maior parte dos estudantes realizou o Ensino
médio tradicional, 80,2% (72,8% do sexo masculino e 7,4% do sexo feminino).
Constata-se, ainda, que uma parcela menor de estudantes era oriunda dos cursos
Profissionalizante técnico (eletrénica, contabilidade, agricola, outro), 17,5% (16,1% do
sexo masculino e 1,4%, do sexo feminino). Uma parcela ainda menor de estudantes
era proveniente da Educacéo de Jovens e Adultos (EJA) ou Supletivo, 1,7% (1,6% do
sexo masculino e 0,1% do sexo feminino). Além disso, 0,3% dos estudantes declarou
ser proveniente do curso Profissionalizante magistério (Curso Normal) (0,3% do sexo
masculino e 0,1% do sexo feminino). O 0,3% restante declarou ser oriundo de outra

modalidade de curso.

Tabela 6.7 - Distribuicdo por sexo de estudantes, segundo o tipo de curso
concluido no Ensino Médio (% do total) - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Tipo de curso de Ensino Médio Total Masculino Feminino
Ensino médio tradicional. 80,2% 72,8% 7,4%
Profissionalizante técnico (eletrénica, contabilidade, agricola, outro). 17,5% 16,1% 1,4%
Profissionalizante magistério (Curso Normal). 0,3% 0,3% 0,1%
Educacgéo de Jovens e Adultos (EJA) ou Supletivo. 1,7% 1,6% 0,1%
Outra modalidade. 0,3% 0,3% 0,0%
Total 100,0% 91,1% 8,9%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A Tabela 6.8 apresenta a distribuicdo do tipo de escola cursada no Ensino
médio, segundo a Categoria Administrativa da Instituicdo frequentada no Ensino
superior e 0 sexo dos estudantes. O percentual de estudantes que se graduavam em
IES Publicas e cursaram todo o Ensino médio em escolas publicas foi de 33,7%. As
percentagens correspondentes, quando desagregados por sexo, sao respectivamente

33,6% e 35,0% para o sexo masculino e para o sexo feminino. Dos que se graduavam
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em |IES Privadas, 59,2% fizeram o Ensino médio em escolas publicas, sendo 59,7%

entre os do sexo masculino e 53,5% entre os do sexo feminino.

Cursaram todo o Ensino médio em escolas privadas 57,1% daqueles que se
graduavam em IES Publicas, e 30,0% daqueles que se graduavam em IES Privadas.
Dentre os que estavam estudando em IES Publicas e eram do sexo masculino, 57,3%
provinham de escolas privadas; dentre os do sexo feminino, 56,2% tinham a mesma

procedéncia.

Tais resultados mostram uma tendéncia nos cursos de Ensino superior: alunos
provenientes de escolas publicas realizam cursos superiores, em maior medida, em
IES Privadas, ao passo que estudantes que frequentaram escolas privadas no Ensino
médio, tém maior probabilidade de realizar a educagao superior em |IES Publicas,
conforme pode ser verificado na Area de Engenharia Mecanica. Esta observacdo é
corroborada por um teste qui-quadrado realizado para verificar se a distribuicio de tipo
de escola cursada no segundo grau foi a mesma para os estudantes graduando-se em

IES Publicas e Privadas.

Tabela 6.8 - Distribuicdo por sexo de estudantes e Categoria Administrativa da
instituicdo sendo frequentada no Ensino Superior, segundo o tipo de escola cursada
no Ensino Médio (% do total) — ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Total Masculino Feminino
Categoria Administrativa das Categoria Administrativa das Categoria Administrativa das
IES IES IES
Tipo de escola cursada Publica Privada Publica Privada Publica Privada
Todo em escola publica. 33,7% 59,2% 33,6% 59,7% 35,0% 53,5%
Todo em escola privada 57,1% 30,0% 57,3% 29,2% 56,2% 39,7%
(particular).
Todo no exterior. 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%
A maior parte em escola 4,2% 5,6% 4,3% 5,8% 3,5% 2,3%
publica.
A maior parte em escola 4,4% 4,7% 4,4% 4,7% 4,5% 4,3%
privada (particular).
Parte no Brasil e parte 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,9% 0,2%
no exterior.

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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6.1.2 Caracteristicas relacionadas ao habito de estudo, acervo da
biblioteca e estudo extraclasse

Com relagao aos habitos de estudo, no tocante as horas de estudo fora das
aulas, o grupo modal foi igual para os estudantes de Engenharia Mecanica,
correspondendo a 38,3% do total de estudantes (35,4% do sexo masculino e 2,9% do

sexo feminino), afirmou estudar “de uma a trés horas” por semana.

Estudaram de quatro a sete horas por semana 30,9% dos concluintes (27,9%
do sexo masculino e 3,1% do sexo feminino). A declaragao de que estudaram “de oito
a doze horas” semanais foi dada por 13,2% do total de estudantes (11,9% do sexo
masculino e 1,4% do sexo feminino), enquanto 12,1% dos estudantes declararam
estudar “mais de doze horas” semanais (10,8% do sexo masculino e 1,3% do sexo
feminino). Somente 5,4% dos estudantes afirmaram que apenas assistem as aulas,
nao dedicando nenhuma hora a mais para o estudo: (5,1% do sexo masculino e 0,2%
do sexo feminino). A Tabela 6.9 apresenta os resultados relativos a esse quesito de

forma mais detalhada.

Tabela 6.9 - Distribuicdo por sexo de estudantes, segundo as horas de estudo
semanais fora das aulas (% do total) - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Horas de estudo Total Masculino Feminino
Nenhuma, apenas assisto as aulas. 5,4% 5,1% 0,2%
De uma a trés. 38,3% 35,4% 2,9%
De quatro a sete. 30,9% 27,9% 3,1%
De oito a doze. 13,2% 11,9% 1,4%
Mais de doze. 12,1% 10,8% 1,3%
Total 100,0% 91,1% 8,9%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Algumas questdes propostas no “Questionario do Estudante” pedem que seja
manifestado o grau de discordancia/concordancia numa escala numérica ordinal de 6
niveis: discordo totalmente, discordo, discordo parcialmente, concordo parcialmente,
concordo e concordo totalmente. As questdes analisadas no restante da Segédo sao

desse tipo, por sexo do estudante.

Com relacdo a assertiva “a biblioteca dispds das referéncias bibliograficas que
os estudantes necessitaram”, 47,6% do total de estudantes optaram pelo nivel mais
alto de concordancia, “concordo totalmente”, (alternativa modal). Destes, 43,7% eram

do sexo masculino e 3,9% do sexo feminino (ver Tabela 6.10).
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Como ja comentado, existe um gradiente entre as respostas, nota-se que
depois da classe modal, ha uma queda nas proporgdes com as escolhas que se

distanciam de concordéncia plena.

A segunda classe de concordancia/discordancia mais mencionada foi o nivel
contiguo, “concordo”, indicada por 28,3% do total de estudantes (25,7% do sexo
masculino e 2,5% do sexo feminino). Ja 13,4% do total de respondentes concordaram
parcialmente com essa declaracédo (12,2% do sexo masculino e 1,2% do sexo

feminino).

Os estudantes que optaram pelo nivel de concordancia/discordancia seguinte,
“discordo parcialmente”, foram 6,3% (5,6% do sexo masculino e 0,7% do sexo
feminino). Apenas 3,3% do total de estudantes optaram pelo nivel “discordo”, (2,9% do
sexo masculino e 0,4% do sexo feminino). Finalizando, no extremo de total
discordancia do gradiente encontram-se 1,1% do total de estudantes (1,0% do sexo
masculino e 0,2% do sexo feminino). Tais dados podem ser contemplados na Tabela

6.10.

Tabela 6.10 - Nivel de Discordancia/Concordancia com a assertiva, biblioteca
dispbs das referéncias bibliograficas que os estudantes necessitaram, por sexo de
estudantes (% do total) - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Total Masculino Feminino

Nivel de Discordancia / Concordancia

Discordo totalmente. 1,1% 1,0% 0,2%
Discordo. 3,3% 2,9% 0,4%
Discordo parcialmente. 6,3% 5,6% 0,7%
Concordo parcialmente. 13,4% 12,2% 1.2%
Concordo. 28,3% 25,7% 2,5%
Concordo totalmente. 47,6% 43,7% 3,9%
Total 100,0% 91,0% 9,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Os resultados referentes aos niveis de discordancia/concordancia com respeito
a assertiva “a instituicAo contou com biblioteca virtual ou conferiu acesso a obras
disponiveis em acervos virtuais” que os estudantes de Engenharia Mecénica segundo
sexo utilizam ou utilizaram durante o curso estdo apresentados na Tabela 6.11. Nota-
se que 42,6% do total de estudantes concordaram totalmente com esta declaragéo

(alternativa modal, 38,8% do sexo masculino e 3,8% do sexo feminino).

Para essa questao também, nota-se que depois da classe modal, ha uma
queda nas proporgdes com 0s niveis que se distanciam de concordancia plena, com

um ligeiro crescimento no outro extremo, o da discordancia plena.
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O nivel seguinte de discordancia/concordancia, “concordo”, foi indicado por
23,1% do total de estudantes, (21,3% do sexo masculino e 1,8% do sexo feminino). Ja
14,1% do total de respondentes (13,0% do sexo masculino e 1,1% do sexo feminino)

concordaram parcialmente com essa declaragao.

O nivel mais leve de discordancia, “discordo parcialmente”, foi escolhido por
7,6% do total de estudantes (6,5% do sexo masculino e 1,0% do sexo feminino).
Apenas 5,6% do total de estudantes afirmaram discordar da assertiva (5,0% do sexo
masculino e 0,6% do sexo feminino). Finalizando, no extremo de total discordancia do
gradiente encontram-se 7,0% dos estudantes (6,3% do sexo masculino e 0,7% do

sexo feminino).

Tabela 6.11 - Nivel de Discordancia/Concordancia com a assertiva, a instituicao
contou com hiblioteca virtual ou conferiu acesso a obras disponiveis em acervos
virtuais, por sexo de estudantes (% do total) - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Total Masculino Feminino

Nivel de Discordancia / Concordancia

Discordo totalmente. 7,0% 6,3% 0,7%
Discordo. 5,6% 5,0% 0,6%
Discordo parcialmente. 7,6% 6,5% 1,0%
Concordo parcialmente. 14,1% 13,0% 1,1%
Concordo. 23,1% 21,3% 1,8%
Concordo totalmente. 42,6% 38,8% 3,8%
Total 100,0% 91,0% 9,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

6.1.3 Comparacdo do nivel de discordancia/concordancia de
estudantes e Coordenadores com respeito as atividades
académicas e extraclasses

Os resultados da Tabela 6.12 comparam o0os graus de
discordancia/concordancia dos estudantes da area de Engenharia Mecanica e
coordenadores dos cursos, com relagao a assertiva: “Séo oferecidas condi¢cdes para
0s estudantes participarem de eventos internos e/ou externos a instituicao’.
Idealmente, no caso de total afinamento de opinides, os dados estariam concentrados

na diagonal.

Coordenadores sdo mais otimistas que os seus estudantes: a distribuicao
marginal dos coordenadores aponta para uma maior propor¢do dos niveis mais altos
de concordancia. Em linhas gerais, podemos dizer que, para um dado nivel de
discordancia/concordancia do estudante (uma linha da tabela), as proporgbes dos

coordenadores sdo, grosso modo, crescentes com o nivel de concordancia. Esse
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comentario serve também para a distribuicio marginal dos coordenadores: a

propor¢cdo aumenta com o nivel de concordancia com a assertiva.

O simétrico é também valido, pelo menos para os niveis mais altos de
concordancia dos coordenadores: para um dado nivel de discordancia/concordancia
do coordenador (uma coluna da tabela), as propor¢cdes dos estudantes sdo crescentes
com o nivel de concordancia, exceto os grupos “concordo parcialmente”, que
apresentam uma queda, e “concordo”, que apresenta uma queda seguida de aumento
na propor¢gdo dos estudantes. Para os niveis mais altos de discordancia do
coordenador com a assertiva, os poucos dados ndao permitem reconhecer um padrao:
pouco mais de 1% dos coordenadores optou pelos niveis de discordancia. Para a
distribuicdo marginal dos estudantes, os valores sdo crescentes com a proximidade da

concordancia total.

Tabela 6.12 - Cruzamento do nivel de Discordancia/Concordancia dos coordenares e
estudantes a assertiva: "S&o oferecidas aos estudantes condi¢cGes para participarem
de eventos internos e/ou externos a instituicdo - ENADE/2014 - Engenharia
Mecénica."

Sao oferecidas condigbes para os estudantes participarem de eventos internos e/ou
externos a instituicéo.

Discordo Discordo Concordo

Concordo

Coordenador  y5taimente  PiSCOrdo parcialmente parcialmente Concordo o iimente 'O
Aluno
Discordo totalmente. 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,3% 3.2% 4,4%
Discordo. 0,0% 0,6% 0,0% 0,0% 1,3% 3,8% 5,7%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 2,5% 3,2%
parcialmente.
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 2,5% 2,5% 13,3% 18,4%
parcialmente.
Concordo. 0,0% 0,6% 0,0% 0,0% 5,7% 20,9% 27,2%
Concordo totalmente. 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 4.4% 36,1% 41,1%
Total 0,0% 1,3% 0,0% 3,2% 15,8% 79,7% 100,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Os resultados da Tabela 6.13 comparam  o©s niveis  de
discordancia/concordancia dos estudantes da area de Engenharia Mecéanica e
coordenadores dos cursos, com relagdo a assertiva: “Sao oferecidas regularmente
oportunidades para os estudantes participarem de projetos de iniciacdo cientifica e de

atividades que estimulam a investigagdo académica’.

Estudantes sdo menos otimistas que os seus coordenadores: a distribuigdo
marginal dos estudantes aponta para uma menor propor¢ao de concordancia. Grosso
modo podemos dizer que para um dado nivel de discordancia/concordancia do
coordenador (coluna da tabela), as proporcdes dos estudantes sido crescentes com o

nivel de concordancia. Esse padrao s6 é notavel para os niveis mais altos de
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concordancia dos coordenadores. Niveis mais baixos apresentam poucos dados e

nenhum padrao notavel: nenhum coordenador optou pelo maior nivel de discordancia.

O simétrico é também valido, pelo menos para os niveis mais elevados de
concordancia dos estudantes: para um dado nivel de discordancia/concordancia do
estudante (linha da tabela), as propor¢cées dos coordenadores sdo crescentes com
nivel de concordancia. Para os niveis mais elevados de discordancia do estudante
(primeira linha), o padrédo € menos claro. Para o nivel mais alto de concordéncia do

estudante (ultimas linhas), o padrao é bem claro.

Tabela 6.13 - Cruzamento do nivel de Discordancia/Concordancia dos coordenares e
estudantes a assertiva: "Sao oferecidas aos estudantes oportunidades para participar
de projetos de iniciagcdo cientifica e de atividades que estimulam a investigacao
académica - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Sao oferecidas regularmente oportunidades para os estudantes participarem de projetos de
iniciacao cientifica e de atividades que estimulam a investigacdo académica.

Discordo Discordo Concordo Concordo

Coordenador  y,taimente ~ 2'SCOrdo parcialmente parcialmente Concordo 4o Imente Total
Aluno
Discordo totalmente. 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,2% 3,1% 4,3%
Discordo. 0,0% 0,6% 0,0% 0,0% 1,2% 1,9% 3,7%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7,4% 7,4%
parcialmente.
Concordo 0,0% 1,2% 0,0% 1,2% 3,7% 6,8% 13,0%
parcialmente.
Concordo. 0,0% 0,0% 0,0% 1,2% 0,0% 24.1% 25,3%
Concordo totalmente. 0,0% 0,0% 0,6% 1,9% 8,0% 35,8% 46,3%
Total 0,0% 1,9% 0,6% 4,3% 14,2% 79,0% 100,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Os resultados da Tabela 6.14 comparam o0s graus de
discordancia/concordancia dos estudantes da area de Engenharia Mecéanica e
coordenadores dos cursos, com relacdo a assertiva: “O curso disponibiliza monitores

ou tutores para auxiliar os estudantes”.

Também para essa assertiva, coordenadores sdo mais otimistas que os seus
estudantes: a distribuicdo marginal dos coordenadores aponta para uma maior
proporgao dos niveis mais altos de concordéancia. De forma geral, podemos dizer que,
para qualquer nivel de discordancia/concordancia do estudante (uma linha da tabela),
as propor¢des dos coordenadores sdo crescentes com nivel de concordancia. Esse
comentario serve também para distribuicao marginal dos coordenadores: a proporgao

aumenta com o nivel de concordancia com a assertiva.

O simétrico é também valido, pelo menos para os niveis mais altos de

concordancia dos coordenadores: para um dado nivel de discordancia/concordancia
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do coordenador (uma coluna da tabela), as propor¢des dos estudantes sdo crescentes
com o nivel de concordancia, exceto os grupos “concordo parcialmente”, que
apresenta uma queda, e “concordo”, que apresenta quedas seguidas de aumento na
proporcdo dos estudantes. Para os niveis mais elevados de discordancia do
coordenador com a assertiva, os poucos dados ndao permitem reconhecer um padrao:
apenas 3,8% dos coordenadores optaram pelos niveis de discordancia. Para a
marginal dos estudantes, os valores s&o crescentes com a proximidade da

concordancia total.

Tabela 6.14 - Cruzamento do nivel de Discordancia/Concordancia dos coordenares e
estudantes a assertiva: "O curso disponibilizou monitores ou tutores para auxiliar os
estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os estudantes.

Discordo . Discordo Concordo Concordo

Coordenador  iaimente  2'SC0rd0 parcialmente parcialmente Concordo 4 i imente 10t
Aluno
Discordo totalmente. 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 1,3% 2,6%
Discordo. 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,6% 3,2% 5,8%
Discordo 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 1,3% 7,7% 9,7%
parcialmente.
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4,5% 9,0% 13,5%
parcialmente.
Concordo. 0,0% 0,6% 0,0% 1,3% 3,9% 13,5% 19,4%
Concordo totalmente. 1,3% 0,0% 0,6% 1,3% 7,7% 38,1% 49,0%
Total 2,6% 0,6% 0,6% 2,6% 20,6% 72,9% 100,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Os resultados da Tabela 6.15 comparam os niveis  de
discordancia/concordancia dos estudantes da area de Engenharia Mecanica e
coordenadores dos cursos com relagao a assertiva: “Ha oferta continua de programas,

projetos ou atividades de extensdo universitaria para os estudantes”.

Estudantes sdo mais pessimistas que os seus coordenadores: a distribuicdo
marginal dos estudantes aponta para uma menor propor¢ao de concordancia. Grosso
modo podemos dizer que, para qualquer nivel de discordancia/concordancia do
coordenador (coluna da tabela), as propor¢des dos estudantes sido crescentes com o
nivel de concordancia. Esse padrao s6 é notavel para os niveis mais altos de
concordancia dos coordenadores (colunas mais a direita). Niveis mais baixos
apresentam poucos dados e nenhum padrdao notavel: menos de 1% dos

coordenadores optou pelos dois niveis maiores de discordancia.

O simétrico é também valido: para um dado nivel de discordancia/concordancia

do estudante (linha da tabela), as propor¢des dos coordenadores sdo crescentes com
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o0 nivel de concordancia. Este padrdao € notavel para os niveis mais altos de

concordancia/discordancia dos estudantes (linhas mais abaixo).

Tabela 6.15 - Cruzamento do nivel de Discordancia/Concordancia dos coordenares e
estudantes a assertiva: "Séo oferecidas aos estudantes oportunidades para participar
de programas, projetos ou atividades de extensdo universitaria - ENADE/2014 -
Engenharia Mecanica."

Ha oferta continua de programas, projetos ou atividades de extensao universitaria para os

estudantes.
Discordo . Discordo Concordo Concordo

Coordenador totalmente Discordo parcialmente parcialmente Concordo totalmente Total
Aluno
Discordo totalmente. 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 1,2% 2,5% 4,3%
Discordo. 0,0% 0,0% 0,6% 0,0% 1,2% 1,9% 3, 7%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 5,0% 5,6%
parcialmente.
Concordo 0,0% 0,6% 1,2% 0,6% 1,9% 9,3% 13,7%
parcialmente.
Concordo. 0,0% 0,0% 0,0% 1,2% 5,6% 21,1% 28,0%
Concordo totalmente. 0,0% 0,0% 0,6% 1,9% 8,1% 34.2% 44, 7%
Total 0,0% 0,6% 2,5% 4,3% 18,6% 73,9% 100,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

6.2. PERFIL DO COORDENADOR

Outro fator importante é o coordenador do curso. Nas tabelas que se seguem,
sdo apresentadas algumas caracteristicas destes. A Tabela 6.16 apresenta a
distribuicdo por sexo e idade dos coordenadores. Nos cursos de Engenharia
Mecénica, esta posicao é ocupada principalmente por homens (145 em 165 cursos). A
distribuicdo etaria ndo é igualmente distribuida entre os sexos. O grupo etario modal é
o de 56 a 60 anos, para os coordenadores do sexo masculino. Ja para os
coordenadores do sexo feminino, o grupo etario variou um pouco mais, com maior

incidéncia no grupo etario de 36 a 40 anos.
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Tabela 6.16 - Distribuicdo por grupo etario segundo sexo dos coordenadores de
Engenharia Mecéanica

Sexo
Masculino. Feminino.

Grupo etario N % da coluna N % da coluna
Menos de 25. 0 0,0% 0 0,0%
25 a 30. 2 1,4% 2 10,0%
31 a35. 22 15,2% 0 0,0%
36 a 40. 17 11,7% 6 30,0%
41 a 45. 22 15,2% 4 20,0%
46 a 50. 30 20,7% 3 15,0%
51 a 55. 18 12,4% 4 20,0%
56 a 60. 34 23,4% 1 5,0%
Mais de 61. 0 0,0% 0 0,0%
Total 145 100,0% 20 100,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Segundo os dados disponibilizados na Tabela 6.17, ha uma altissima
concentracdo da area de formacao na graduacao desses coordenadores em
Engenharias com 89,7% (alternativa modal). Ja a segunda alternativa com maior
frequéncia, mesmo com baixa participagao, foi Ciéncias Exatas e da Terra (9,7%). As

demais areas participam com no maximo 0,6%.

Tabela 6.17 - Distribuicdo da area de
formacdo na graduacdo dos coordenadores
de Engenharia Mecéanica

Area de Formacéo N % da coluna
Ciéncias Exatas e da Terra. 16 9,7%
Ciéncias Bioldgicas. 0 0,0%
Engenharias. 148 89,7%
Ciéncias da Saude. 0 0,0%
Ciéncias Agrarias. 0 0,0%
Ciéncias Sociais Aplicadas. 0 0,0%
Ciéncias Humanas. 0 0,0%
Linguistica, Letras e Artes. 0 0,0%
Outras. 1 0,6%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

A quase totalidade dos coordenadores, exceto um, possui algum curso de pés-
graduacao (ver Tabela 6.18). A situagcdo mais frequente é a do Doutorado (76),
seguido de Mestrado (66) e de Especializagao (12). As areas de formagao nos cursos
de poés-graduagdo sido mais diversificadas do que na graduacgido: 83,5% dos
Coordenadores tém a formacdo de mais alto nivel em Engenharias e 8,5% em
Ciéncias Exatas e da Terra. As formagdes incluem também Areas ndo cobertas na

graduacéo: Ciéncias Sociais Aplicadas (2,4%) e Ciéncias Humanas (0,6%).
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Tabela 6.18 - Area segundo Nivel mais elevado de titulagdo dos Coordenadores de
Engenharia Mecanica

Area Nivel N&o possui. | Especializagdo. | Mestrado. Doutorado. Pz;?lgroaur?oaraddeo.
Ciéncias Exatas e da Terra. 0 2 5 5 2
Ciéncias Bioldgicas. 0 0 0 0 0
Engenharias. 0 5 55 69 8
Ciéncias da Saude. 0 0 0 0 0
Ciéncias Agrarias. 0 0 0 0 0
Ciéncias Sociais Aplicadas. 0 3 1 0 0
Ciéncias Humanas. 0 0 1 0 0
Linguistica, Letras e Artes. 0 0 0 0 0
Outras. 0 2 2 0 0
Nao se aplica. 1 0 2 2 0
Total 1 12 66 76 10

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

O grupo modal dos coordenadores tem Acima de 1 ano até 5 anos de atuagao
na sua IES, fato corroborado por 72,1% dos mandatos nessa mesma categoria (ver
Tabela 6.19 para a informacéao cruzada de tempo de atuacio na IES e de Mandato da

posicao de Coordenador).

Tabela 6.19 - Tempo de atuacdo na IES versus Mandato dos Coordenadores de
Engenharia Mecéanica

Acima de 1 Acima de 5 Acima de 10Acima de 15

Tempo na IES Até 1 ano. anoaté 5 anos até 10 anos até 15 anosatéZOAC":sodse_’zo Total
anos. anos. anos. anos.
0, [v) [v) ) [v) 0,
RN e e e
Mandato linha linha linha
Até 1 ano. 3 333% 1 111% 1 111% 0 00% O 00% 4 444% 9

Acima de 1 ano 3 25% 44 37,0% 22 185% 13 109% 14 118% 23 19,3% 119
até 5 anos.

Acimade 5anos 2 10,0% 4 200% 5 250% 3 150% 3 150% 3 15,0% 20
até 10 anos.

Acima de 10 O 00% O 00% O 00% O 00% O 00% O 00% O
anos até 15

anos.

Acima de 15 0 00% 1 333% 1 333% 1 333% 0 00% O 0,0% 3
anos até 20

anos.
Acima de 20 1 71% 2 143% 6 429% 1 71% 1 71% 3 214% 14
anos.
Total 9 55% 52 315% 35 212% 18 109% 18 10,9% 33 20,0% 165

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Quando se considera a distribuicdo de tempo anterior de experiéncia em
coordenagdo de cursos, a maioria dos coordenadores (55,8%) declarou nao ter

nenhuma experiéncia prévia, conforme Tabela 6.20.
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Tabela 6.20 - Distribuicdo de tempo anterior
de experiéncia em coordenacdo de cursos
em Engenharia Mecéanica

N % da coluna
Sem experiéncia anterior. 92 55,8%
De 1 até 5 anos. 44 26,7%
De 5 até 10 anos. 20 12,1%
De 10 até 15 anos. 7 4.2%
De 15 até 20 anos. 0 0,0%
Acima de 20 anos. 2 1,2%
Total 165 100,0%

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Conforme Tabela 6.21, a maioria dos coordenadores ndo coordenou cursos de
graduacao em outra area (73,9%), e poucos coordenam concomitantemente mais de

um curso de graduacéo (29,1%).

Tabela 6.21 - Cruzamento de ja coordenou cursos em outra IES contra coordenagao
simultanea em Engenharia Mecanica

Coordena concomitantemente outro(s) curso(s) de graduacao?
N3o. Sim. Entre 1 e 3|Sim. Entre 4 e 6| Sim. Mais de 6 Total
Cursos. CUrsos. CUrsos.
Ja coordenou curso(s) de|Sim. 25 18 0 0 43
graduagdo em outra area? |\zo. 92 29 1 0 122
Total 117 47 1 0 165

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Além disso, os Coordenadores responderam a um questionario (Anexo IV) com
55 assertivas para as quais deveriam explicitar algum grau de concordancia segundo
uma escala que variava de 1 (discordancia total) a 6 (concordancia total).
Considerando essas informagdes em uma escala Likert, foi aplicado um procedimento
de Escalamento Ideal (que quantifica a escala Likert) seguido de uma Andlise Fatorial
(que realiza uma redugéo de dimensionalidade). Das 55 questdes (numeradas de 20 a
74 no questionario), todas foram consideradas na analise e foi possivel extrair 12
fatores que explicam 88,3% da variabilidade do conjunto. Note que a grande maioria
dos Coordenadores apresentou altos graus de concordancia com as assergoes (todas

positivas).

A Tabela 6.22 apresenta a Matriz de componentes rotacionada (o método
Varimax foi utilizado) de cada uma das questdes. Para facilitar a leitura, os valores
com modulo abaixo de 0,5 estdo grafados em cor mais clara. A Tabela 6.23 lista os

fatores latentes reconhecidos.

141



Tabela 6.22 - Matriz de componentes rotacionada (continua)

Componente
Questao
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Q20 0,021 | 0,041 | 0,075 | 0,066 | -0,010 | -0,026 | 0,948 | -0,029 | 0,006 | -0,006 | -0,014 | -0,015
Q21 0,448 | 0,442 | 0,187 | 0,069 | 0,005 | 0,070 | 0,016 | 0,228 | 0,639 | 0,005 | 0,060 | 0,049
Q22 0,241 | 0,236 | 0,705 | 0,192 | -0,017 | -0,045 | -0,150 | -0,017 | 0,151 [ -0,001 | -0,249 | 0,121
Q23 0,268 | 0,239 | 0,688 | 0,108 | 0,090 | 0,276 | -0,075 | 0,289 | -0,052 | -0,020 | 0,026 | 0,095
Q24 0,511 | 0,522 | 0,529 | 0,214 | 0,091 | -0,053 | -0,019 | 0,021 | -0,066 | 0,007 | 0,114 | -0,073
Q25 0,968 | -0,023 | 0,057 | 0,190 | 0,015 | -0,027 | 0,024 | 0,063 | 0,054 | 0,086 | 0,044 | 0,024
Q26 0,078 | 0,123 | 0,712 | 0,250 | -0,073 | -0,004 | 0,204 | 0,032 | 0,079 | 0,196 | 0,262 | -0,013
Q27 0,573 | 0,568 | 0,347 | 0,180 | -0,019 | 0,212 | 0,147 | 0,090 | 0,087 | 0,061 | 0,176 | 0,085
Q28 0,158 | 0,197 | 0,688 | 0,289 | -0,091 | 0,090 | -0,033 | 0,116 | 0,179 | 0,199 | 0,223 | -0,039
Q29 0,968 | -0,024 | 0,056 | 0,190 | 0,015 | -0,027 | 0,023 | 0,063 | 0,054 | 0,086 | 0,044 | 0,024
Q30 0,785 | 0,515 | 0,260 | 0,164 | 0,009 | 0,000 | 0,015 | 0,036 | 0,023 | 0,054 | 0,037 | 0,035
Q31 0,000 | 0,988 | 0,083 | 0,005 | 0,001 [ 0,052 | 0,015 | 0,045 | 0,057 | 0,029 | 0,024 | 0,017
Q32 0,739 | 0,461 0,226 | 0,150 | -0,015 | 0,183 | 0,017 | 0,143 | 0,126 | 0,132 | 0,154 | 0,108
Q33 0,512 | 0,491 | 0,312 | 0,156 | -0,023 | 0,362 | 0,083 | 0,287 | -0,023 [ 0,049 | 0,106 | -0,023
Q34 0,134 | 0,095 | 0,707 | 0,022 | 0,198 | 0,222 | 0,236 | 0,114 | 0,002 | -0,025 | 0,120 | 0,106
Q35 0,627 | 0,384 | 0,259 | 0,205 | -0,022 | 0,464 | -0,018 | 0,065 | -0,094 | 0,019 [ 0,071 | 0,114
Q36 -0,038 | -0,013 | 0,003 | 0,056 | 0,988 | -0,007 | -0,002 | -0,004 | 0,013 | 0,012 | 0,022 | 0,037
Q37 0,127 | 0,155 | 0,140 | 0,131 | 0,153 | 0,027 | -0,015 | 0,119 | 0,066 | 0,013 | 0,149 | 0,854
Q38 0,487 | 0,518 | 0,188 | 0,203 | 0,565 | -0,015 | 0,127 | 0,015 | 0,038 | 0,044 | 0,128 | -0,027
Q39 0,116 | 0,196 | 0,196 | 0,505 | 0,290 | -0,160 | 0,190 | -0,011 | -0,129 | 0,229 | 0,071 | 0,108
Q40 -0,034 | -0,008 | 0,005 | 0,057 | 0,988 | -0,008 | -0,002 | -0,003 | 0,012 | 0,013 | 0,024 | 0,038
Q41 0,246 | 0,047 | 0,292 | 0,188 | 0,309 | -0,068 | -0,061 | 0,041 | -0,038 | -0,022 [ 0,678 | 0,286
Q42 0,416 | -0,041 | 0,046 | 0,276 | 0,475 | 0,113 | -0,036 | 0,006 | -0,105 | -0,064 | 0,318 | 0,259
Q43 -0,040 | -0,014 | 0,007 | 0,061 | 0,988 | -0,008 | -0,003 | -0,005 [ 0,010 | 0,012 | 0,027 | 0,040
Q44 -0,045 | 0,581 | 0,598 | 0,042 | 0,037 | 0,358 | 0,273 | -0,022 | 0,089 | -0,052 | -0,093 | 0,046
Q45 0,643 | 0,408 | 0,329 | 0,150 | 0,113 | 0,006 | 0,483 | 0,058 | 0,089 | 0,039 [ 0,014 | 0,037
Q46 0,051 0,985 | 0,106 | 0,021 0,003 | 0,056 | 0,013 | 0,040 | 0,054 | 0,027 | 0,019 | 0,034
Q47 0,006 | 0,987 | 0,086 | 0,008 | 0,001 | 0,058 | 0,014 | 0,046 | 0,055 | 0,028 | 0,023 | 0,018
Q48 0,405 | 0,109 | 0,102 | 0,593 | 0,016 | 0,038 | 0,568 | 0,020 | 0,057 | 0,048 | 0,054 | -0,078
Q49 0,531 | 0,507 | 0,273 | 0,082 | 0,025 | 0,162 | 0,024 | 0,071 | 0,498 | 0,067 | -0,087 | 0,173
Q50 -0,047 | 0,481 | 0,295 | 0,014 | -0,004 | 0,681 | 0,031 | 0,117 | 0,364 | 0,018 | -0,076 | 0,112
Q51 -0,032 | 0,429 | 0,391 | 0,064 | -0,029 | 0,652 | -0,028 | 0,040 | 0,260 | -0,049 | -0,109 | 0,246
Q52 0,529 | 0,502 | 0,306 | 0,077 | 0,004 | 0,146 | 0,091 | 0,079 | 0,476 | 0,072 | -0,109 | 0,177
Q53 0,210 | 0,071 | 0,212 | 0,663 | 0,063 | 0,020 | 0,118 | 0,121 | 0,083 | -0,012 | 0,298 | 0,200
Q54 0,130 | 0,138 | 0,178 | 0,117 | -0,052 | 0,276 | -0,048 | 0,697 | 0,095 | 0,136 | 0,035 | 0,134
Q55 -0,010 | 0,003 | 0,057 | 0,119 | 0,001 | 0,922 | -0,008 | 0,108 [ -0,101 | 0,006 | 0,019 | -0,097
Q56 0,224 | -0,053 | 0,040 | 0,696 | 0,350 | 0,343 | -0,041 | 0,022 | -0,009 | 0,088 | 0,210 | -0,149
Q57 0,275 | 0,328 | 0,358 | 0,342 | 0,119 | -0,075 | -0,091 | 0,377 | 0,041 | -0,060 | -0,207 | 0,279
Q58 0,955 | -0,026 | 0,067 | 0,190 | 0,016 | -0,028 | 0,017 | 0,069 | 0,049 | 0,184 | 0,032 | 0,022
Q59 0,508 | -0,011 | 0,053 | 0,040 | 0,039 | 0,018 | 0,039 | 0,150 | -0,025 | 0,772 | -0,015 | -0,012
Q60 0,341 | 0,078 | 0,100 | 0,790 | -0,064 | -0,056 | 0,000 | 0,103 | -0,099 | -0,073 | -0,074 | 0,067

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Tabela 6.22 - Matriz de componentes rotacionada (continuagéo)

Componente

Questao
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Q61 0,181 | -0,013 | 0,144 | 0,696 | 0,139 | 0,163 | 0,041 | 0,277 | 0,086 | -0,094 | -0,050 | 0,085
Q62 0,427 | 0,097 | 0,332 | 0,574 | -0,037 | 0,204 | 0,169 | -0,100 | 0,176 | 0,254 | 0,065 | 0,035
Q63 0,482 | 0,233 | 0,192 | 0,155 | 0,028 | -0,015 | -0,026 | 0,013 | 0,057 | 0,724 | -0,009 | 0,018
Q64 0,371 | 0,216 | 0,084 | 0,334 | 0,056 | -0,140 | -0,023 | 0,552 | 0,342 | -0,024 | 0,176 | -0,084
Q65 0,967 | 0,015 | 0,065 | 0,193 | 0,015 | -0,013 | 0,025 | 0,068 | 0,051 | 0,085 | 0,041 | 0,028
Q66 0,649 | 0,650 | 0,158 | 0,157 | 0,003 | 0,050 | 0,269 | 0,103 | 0,030 | 0,100 | 0,022 | 0,029
Q67 0,199 | 0,203 | 0,448 | 0,138 | -0,051 [ 0,220 | 0,350 | 0,481 | -0,243 | 0,094 | -0,025 | 0,125
Q68 0,137 | 0,935 | 0,151 | 0,054 [ -0,006 | 0,052 | 0,002 | 0,094 | 0,018 | 0,031 | -0,028 | 0,087
Q69 0,456 | 0,055 | 0,118 | 0,731 | 0,041 | 0,069 | -0,040 | -0,054 | 0,093 | 0,241 | -0,017 | -0,003
Q70 0,967 | -0,019 | 0,061 | 0,191 | 0,015 [ -0,022 | 0,029 | 0,064 | 0,052 | 0,088 | 0,042 | 0,022
Q71 0,964 | -0,024 | 0,068 | 0,204 | 0,014 | -0,003 | 0,043 | 0,068 | 0,043 | 0,079 | 0,039 | 0,031
Q72 0,010 | 0,985 | 0,093 | 0,013 [ 0,002 | 0,065 | 0,027 | 0,048 | 0,064 | 0,029 | 0,024 | 0,017
Q73 0,368 | 0,424 | 0,197 | 0,306 | 0,056 | -0,056 | 0,198 | 0,268 | 0,295 | -0,010 | 0,420 | -0,004
Q74 0,738 | 0,582 | 0,179 | 0,174 | -0,002 [ 0,047 | 0,014 | 0,053 | 0,066 | 0,057 [ -0,003 | 0,122
Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014

Tabela 6.23 - Fatores Latentes

1. Conteudo atual; desenvolvimento de consciéncia ética, da capacidade de se atualizar e de pensar
criticamente, analisar e refletir sobre problemas da sociedade; biblioteca suficiente e acesso adequado a
periddicos; staff suficiente; infraestruturas de aulas, sanitaria e de refeicdo adequadas; professores sao
determinantes para que os estudantes concluam o curso; atividades praticas adequadas; oportunidade de
superacdo de dificuldades no ensino; estudantes participam de avaliagdes peridédicas do curso; CPA
atuante; e planos de ensino adequados.

2. Relagdo professor-aluno estimula o estudo; TCC contribui para a formagéo profissional; experiéncias
diversas através de estagios; atividades académicas possibilitam reflexdo, convivéncia e respeito a
diversidade; e espaco fisico adequado para a coordenagéo.

3. Oportunidade de aprender a trabalhar em equipe; referéncias bibliograficas adequadas; os contetdos das
disciplinas favorecem a atuagdo em estagios e na iniciagdo profissional; desenvolvimento de competéncias
reflexivas e criticas, e da capacidade cognitiva; articulagdo teoria-pratica adequada; e aprendizagem
inovadora.

4. Planos de carreira para docentes e servidores técnicos; espago fisico adequado para professores;
professores participam atividades académicas/eventos e possuem disponibilidade para atendimento
extraclasse; acompanhamento de egressos; formacdo pedagdgica para docentes; e ofertas de iniciacao
cientifica.

5. Ofertas de participagdo em eventos, de atuagdo em colegiados, de extensdo universitaria e intercambios
e/ou estagios; e nivel de exigéncia adequado.

6. Os professores possuem habilidades didaticas adequadas; e avaliagdes coerentes e adequadas.

7. NDE atuante.

8. Os professores dominam os conteldos; e disponibilizagdo de monitores.

9. As disciplinas do curso contribuem para a formacéo integral, cidada e profissional.
10. Staff qualificado; e apoio institucional para a coordenagéo.

11. Ofertas de intercAmbios e/ou estagios nacionais.

12. A coordenagao possui disponibilidade para orientagdo académica.

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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GLOSSARIO DE TERMOS
ESTATISTICOS UTILIZADOS NOS
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A

o andlise fatorial — A analise fatorial tem como objetivo principal descrever a
variabilidade original de um conjunto de p variaveis aleatérias, em termos de um
namero menor m de variaveis aleatérias, chamadas de fatores comuns (supostos
ndo observaveis diretamente) e que estdo relacionadas com o conjunto original
através de um modelo linear. Neste modelo, parte da variabilidade do conjunto
original é atribuida aos fatores comuns, sendo o restante da variabilidade do
conjunto original atribuido ao erro aleatério. (MINGOTI, Sueli Aparecida. Analise de
Dados através de métodos de estatistica multivariada: uma abordagem
aplicada. Belo Horizonte: UFMG, 2005. p. 99.)

C

cartograma — Esquema representativo de informag¢des quantitativas e qualitativas,
de eventos geograficos, cartograficos e socioecondmicos em uma superficie ou parte
dela. (IBGE. Glossario Cartografico. Disponivel em
<http://www.ibge.gov.br/home/geociencias/cartografia/glossario/glossario_cartografic
o.shtm)>. Acesso em: 18 de maio de 2015).

D

desvio padrédo — Medida de dispersdo em torno da média aritmética, que é definido
como a raiz quadrada da variancia. (BUSSAB, Wilton de O, MORETTIN, Pedro A.
Estatistica Basica. Sdo Paulo: Saraiva, 2002. P.39)

distribuicdo de frequéncia — Maneira de dispor um conjunto de um conjunto de
resultados, para se ter uma ideia global sobre uma variavel estatistica. (BUSSAB,
Wilton de O, MORETTIN, Pedro A. Estatistica Basica. Sao Paulo: Saraiva, 2002. p.
11e12)
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distribuicdo marginal de frequéncia — Em uma tabela envolvendo duas variaveis a
linha de totais fornece a distribuicdo de uma das variaveis e a coluna de totais
fornece a distribuicdo da outra. As distribuicdes assim obtidas sdo chamadas
tecnicamente de distribuicbes marginais. (BUSSAB, Wilton de O, MORETTIN, Pedro
A. Estatistica Basica. Sao Paulo: Saraiva, 2002. p. 71)

distribuicdo unimodal — Distribuicdo de frequéncia que apresenta apenas uma

moda.

E

erro padrdo da média — Medida de precisdo para o estimador da média de uma
dada populacdo. Isto fica evidente quando obtemos uma amostra qualquer de
tamanho n, e calcula-se a média aritmética populacional. Ao se realizar uma nova
amostra aleatéria, a média aritmética, muito provavelmente sera diferente daquela da
primeira amostra. Portanto, a estatistica erro-padrao da média corrige a variabilidade
entre as médias populacionais realizadas em cada amostra. (BUSSAB, Wilton de O,
MORETTIN, Pedro A. Estatistica Basica. Sao Paulo: Saraiva, 2002. p. 309)

escala de Likert — Valores numéricos e/ou sinais atribuidos a respostas para refletir
a forca e a direcdo da reacdo do entrevistado a declaracdo. As declaragbes de
concordancia devem receber valores positivos ou altos enquanto as declaracdes das
quais discordam devem receber valores negativos ou baixos. (BAKER, 1995).
(CAMPOS, Jorge de Paiva; GUIMARAES, Sebastido. Em busca da Eficacia em
Treinamento. Sao Paulo: Associacao Brasileira de Treinamento e Desenvolvimento,
2009. p. 87 Disponivel em
<https://books.google.com.br/books?id=0WKiAQvtwWUC&printsec=frontcover&hl=pt-
BR#v=onepage&q&f=true>. Acesso em: 18 de maio de 2015).

escalamento ideal (optimal scaling) — Procedimento que gera variaveis quantitativas
intervalares a partir de variaveis nominais ou ordinais tendo uma funcao objetivo
como meta.
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A ideia basica do Escalamento Ideal é atribuir valores numéricos as categorias de
cada uma das variaveis em estudo. Para atribuir valores as categorias de cada uma
das variaveis, recorre-se a um processo interativo de minimos quadrados alternados,
no qual, depois que uma quantificagdo € usada para encontrar uma solugao, ela é
adaptada usando aquela solucdo. Tal adaptacao da quantificacdo é entao usada
para encontrar uma nova solucéo, que é usada para readaptar as quantificagdes, e
assim por diante, até que algum critério indique a parada do processo. (BELTRAO,
Kaizé |; MANDARINO, Ménica C. F. Escolha de carreiras em funcdo do nivel
socioecondmico: Enade 2004 a 2012. Em pauta: Relatério Técnico Fundacgao
Cesgranrio, Rio de Janeiro. n. 01, p. 23-24, 2014).

F

frequéncia absoluta — Numero de ocorréncias em cada classe ou categoria de uma
variavel. (ZENTGRAF, Roberto. Estatistica Objetiva. Rio de Janeiro: ZTG, 2001. p.
24).

frequéncia modal — Frequéncia associada ao valor modal de uma variavel, que é
definido como a realizagdo mais frequente de um conjunto de dados. (BUSSAB,
Wilton de O, MORETTIN, Pedro A. Estatistica Basica. Sao Paulo: Saraiva, 2002.
p.35)

frequéncia relativa (proporgéo) — Proporcao da frequéncia absoluta de cada classe
ou categoria da variavel em relagcao ao numero total de observagdes. Em particular,
as frequéncias relativas sao estimativas de probabilidades de ocorréncia de certos
eventos de interesse. (BUSSAB, Wilton de O, MORETTIN, Pedro A. Estatistica
Basica. Sao Paulo: Saraiva, 2002. p. 12 e 103).

H

histograma — Gréafico de barras contiguas, com as bases proporcionais aos
intervalos das classes e a area de cada retangulo proporcional a respectiva
frequéncia. (BUSSAB, Wilton de O, MORETTIN, Pedro A. Estatistica Basica. Sao
Paulo: Saraiva, 2002. p. 18-19)
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intervalo de confiangca — O Intervalo de Confianga € um estimador intervalar para
um dado pardmetro, ou seja, diz-se que o parametro estimado para um certo
coeficiente de confianga (e.g. 95%) deve estar contido no intervalo apresentado em
95% das vezes. (ZENTGRAF, Roberto. Estatistica Objetiva. Rio de Janeiro: ZTG,
2001. p. 329)

M

maximo ou cota superior de um conjunto — Se X é um subconjunto de um corpo
ordenado, diz-se que o conjunto X possui um maximo (maior elemento) s, se: s, € X

e para cada x € X: x < s,. Notagdo: sy, = max(X).

Nota: que um conjunto X tem elemento maximo esse elemento € o supremo.
(GONCALVES, M B; GONCALVES D. Elementos de Analise. Floriandpolis: UFSC,
2012)

maximo de uma funcédo — Dada uma fungéo f(x) e x, € Dominio de f, diz-se que

f(xy) € 0 maximo da fungao f(x), se f(xy) > f(x), Vx € Dominiode f .

média — E calculada através da soma de todos os valores numéricos observados
para uma variavel em um conjunto de dados e posterior divisdo deste total pelo

numero de observagdes envolvidas:

X

Onde:
X é a média
n € o numero de observagdes ou tamanho da amostra
X; é a i-ésima observacao da variavel X
™ . X; é o somatorio de todos os valores X; na amostra

(LEVINE, David M. et al. Estatistica - Teoria e Aplicagcdes Usando o Microsoft
Excel em Portugués. Rio de Janeiro: LTC, 2005. p. 99-100)

média ponderada — Dado um conjunto de n valores observados, onde sé&o
atribuidos pesos a cada valor numérico observado. E calculada através do somatério

dos produtos entre valores e pesos divididos pelo somatério dos pesos.

iz WiX;

(HOFFMANN, Rodolfo. Estatistica para Economistas. 4% ed rev. e ampl. Sdo Paulo:
Pioneira Thomson Learning, 2006. p. 41)
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mediana — € o valor central em uma sequéncia ordenada de dados, ou seja, € 0
valor para o qual 50% das observagdes sdo menores e 50% das observacbes sao
maiores. (LEVINE, David M. et al. Estatistica - Teoria e Aplicagcbes Usando o
Microsoft Excel em Portugués. Rio de Janeiro: LTC, 2005. p. 102)

minimo ou cota inferior de um conjunto — Se X € um subconjunto de um corpo
ordenado, diz-se que o conjunto X possui um minimo (menor elemento) i, se: i, € X

e para cada x € X: x > iy. Notagdo: i, = min(X).

Nota: Sempre que um conjunto X tem elemento minimo esse elemento é o infimo.
(GONCALVES, M B; GONCALVES D. Elementos de Analise. Florianépolis: UFSC,
2012)

minimo de uma funcdo — Dada uma funcgéo f(x) e x, € Dominio de f, diz-se que

f(xy) € o minimo da fungao f(x), se f(xy) < f(x), Vx € Dominio de f.

moda — € a categoria ou classe que aparece mais frequentemente em um conjunto
de dados; (LEVINE, David M. et al. Estatistica - Teoria e Aplicagcbes Usando o
Microsoft Excel em Portugués. Rio de Janeiro: LTC, 2005. p. 103)

N

nivel de confianca — Equivalente a probabilidade a priori de que um intervalo de
confianca contenha o verdadeiro parametro populacional a estimar, sendo
usualmente representada por (1-a). (ZENTGRAF, Roberto. Estatistica Objetiva. Rio
de Janeiro: ZTG, 2001. p. 329).

nota padronizada — A padronizagao é obtida através da subtragdo da média (da
amostra ou da populagdo) e o resultado obtido, dividido pelo desvio padrao
correspondente. (ZENTGRAF, Roberto. Estatistica Objetiva. Rio de Janeiro: ZTG,
2001. p. 169).
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P

percentil — O percentil a de um conjunto é a estatistica de posicdo que separa um

conjunto de dados em duas partes com aproximadamente a% e (1-a)% dos pontos.

probabilidade — Razao entre o niumero de casos favoraveis e o de casos possiveis
de resultados. (LEVINE, David M. et al. Estatistica - Teoria e Aplicacdes Usando o
Microsoft Excel em Portugués. Rio de Janeiro: LTC, 2005. p. 105).

Q

guartil — Sao as separatrizes que dividem os dados ordenados em quatro partes
iguais. Onde Qi representa o primeiro quartil ou quartil inferior, e equivale ao
Percentil 25. J& Q2 representa o segundo quartil ou mediana, e equivale ao Percentil
50. E Qs representa o terceiro quartil ou quartil superior, e equivale ao Percentil 75.
(LEVINE, David M. et al. Estatistica - Teoria e Aplicag6es Usando o Microsoft
Excel em Portugués. Rio de Janeiro: LTC, 2005. p. 104).

guartos — Representa uma das quatro partes do conjunto de dados dividida pelo
quartis. (LEVINE, David M. et al. Estatistica - Teoria e Aplicacbes Usando o
Microsoft Excel em Portugués. Rio de Janeiro: LTC, 2005. p. 104).

T

tabela de duas entradas ou tabela de contingéncia ou tabela cruzada — Quando
as variaveis sao qualitativas ou discretas, os dados sao apresentadas em tabelas de
dupla entrada (ou de contingéncia), onde apareceram as frequéncias absolutas ou
contagem de individuos que pertence simultaneamente a categorias de uma e outra
variavel. (BUSSAB, Wilton de O, MORETTIN, Pedro A. Estatistica Basica. Séo
Paulo: Saraiva, 2002. p. 70).

teste estatistico de intervalo de confianca da média — Quando se comparam dois
grupos, os parametros estao associados ao Intervalo de Confianga correspondentes.
Se nao existe uma intersecao entre os Intervalos de Confianga, podemos afirmar que
existe uma diferenga estatisticamente significativa entre eles. (BUSSAB, Wilton de O,
MORETTIN, Pedro A. Estatistica Basica. Sao Paulo: Saraiva, 2002. p. 304 e 305)
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e teste estatistico qui-quadrado — Avalia diferengas potenciais entre a proporgcéo de
sucessos em qualquer numero de populagdes. Para uma tabela de contingéncia que
possui { linhas e ¢ colunas, o teste y? pode ser generalizado como um teste de
independéncia nas respostas combinadas para duas variaveis categodricas. (LEVINE,
David M. et al. Estatistica - Teoria e Aplicacdes Usando o Microsoft Excel em
Portugués. Rio de Janeiro: LTC, 2005. p. 453).

V

e variancia — Soma das diferencas entre os valores observados e a média aritmética
de uma variavel em uma amostra, elevada ao quadrado e dividida pelo tamanho da
amostra menos um:

g2 Tk~ X)?
n—1
(LEVINE, David M. et al. Estatistica - Teoria e Aplicagdes Usando o Microsoft Excel
em Portugués. Rio de Janeiro: LTC, 2005. p. 109).
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ANEXO [l - TABULACAO DAS RESPOSTAS
DO “QUESTIONARIO DA PERCEPCAO DA
PROVA” POR QUARTOS DE DESEMPENHO
E GRANDES REGIOES
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Como uma pequena parte dos estudantes nao responderam todas as questdes referentes ao Questionario de Percepcdo da Prova, o somatério dos

percentuais das colunas néo obrigatoriamente somam 100,0%.

Tabela Il.1 - Nimero e Distribuigdo Percentual de Respostas Vélidas da Questdo 1 (Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de Formag&o Geral?) por Grande Regido e Grupos

de Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Grande Regido Quartos de Desempenho

Regigo / Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Grupo N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° % N° %
Total 10.326  100,0 290 100,0 1.101 100,0 6.477 100,0 2.025 100,0 433 100,0 2555 100,0 2586 100,0 2603 100,0 2582 100,0
Muito facil 289 2,8 3 1,0 30 2,7 187 2,9 56 2,8 13 3,0 69 2,7 50 1,9 66 2,5 104 4,0
Facil 1.799 17,4 44 15,2 234 21,3  1.123 17,3 340 16,8 58 13,4 240 9,4 362 14,0 502 19,3 695 26,9
Médio 6.001 58,1 176 60,7 695 63,1 3.688 56,9 1.198 59,2 244 56,4 1.420 55,6 1.516 58,6 1.594 61,2 1471 57,0
Dificil 1.991 19,3 63 21,7 127 11,5  1.302 20,1 385 19,0 114 26,3 716 28,0 586 22,7 401 15,4 288 11,2
Muito dificil 246 2,4 4 1,4 15 1,4 177 2,7 46 2,3 4 0,9 110 4,3 72 2,8 40 1,5 24 0,9

Fonte : MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Tabela 1l.2 - Nimero e Distribui¢do Percentual de Respostas Validas da Quest&o 2 (Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de Componente Especifico?) por Grande Regido e

Grupos de Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Regigo / Brasil NO NE SE SUL CO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Grupo N° % Ne° % N° % Ne° % Ne° % N° % N° % N° % N° % N° %
Total 10.330 100,0 290 100,0 1.103 100,0 6.477 100,0 2026 100,0 434 100,0 2.555 100,0 2.587 100,0 2.606 100,0 2.582 100,0
Muito facil 87 0,8 1 0,3 9 0,8 63 1,0 13 0,6 1 0,2 38 1,5 19 0,7 15 0,6 15 0,6
Facil 365 3,5 8 2,8 34 3,1 250 3,9 58 2,9 15 35 70 2,7 68 2,6 79 3,0 148 57
Médio 4.637 44,9 135 46,6 577 52,3 2.829 43,7 910 44,9 186 42,9 1.064 416 1.056 40,8 1.173 45,0 1.344 52,1
Dificil 4.564 44,2 127 43,8 420 38,1 2.888 44,6 922 45,5 207 47,7 1.164 456 1.218 47,1 1.184 454 998 38,7
Muito dificil 677 6,6 19 6,6 63 57 447 6,9 123 6,1 25 5,8 219 8,6 226 8,7 155 5,9 77 3,0

Fonte : MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Tabela 1.3 - Nimero e Distribuigdo Percentual de Respostas Vélidas da Questdo 3 (Considerando a extensé&o da prova, em relagdo ao tempo total, vocé considera que a prova foi) por

Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Regigo / Brasil NO NE SE SUL CO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Grupo N° % Ne° % N° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % N° % N° %
Total 10.327  100,0 290 100,0 1.103 100,0 6.479 100,0 2.021 100,0 434 100,0 2.554 100,0 2.586 100,0 2.607 100,0 2.580 100,0
Muito longa 1.136 11,0 26 9,0 130 11,8 647 10,0 278 13,8 55 12,7 295 11,6 290 11,2 265 10,2 286 11,1
Longa 2.264 21,9 42 14,5 228 20,7 1.393 21,5 495 24,5 106 24,4 511 20,0 546 21,1 587 22,5 620 24,0
Adequada 6.136 59,4 175 60,3 649 58,8 3.948 60,9 1.132 56,0 232 53,5 1.551 60,7 1.532 59,2 1.551 59,5 1.502 58,2
Curta 637 6,2 37 12,8 78 71 395 6,1 91 4,5 36 8,3 156 6,1 174 6,7 166 6,4 141 55
Muito curta 154 1,5 10 3,4 18 1,6 96 1,5 25 1,2 5 1,2 41 1,6 44 1,7 38 1,5 31 1,2

Fonte : MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Tabela 1.4 - Nimero e Distribuigdo Percentual de Respostas Vélidas da Questdo 4 (Os enunciados das quest8es da prova na parte de Formacédo Geral estavam claros e objetivos) por

Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL CO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto

Regido / Grupo Ne° % N° % N° % N° % Ne° % Ne° % N° % N° % N° % N° %
Total 10.327 100,0 290 100,0 1.100 100,0 6.477 100,0 2.027 100,0 433 100,0 2.554 100,0 2.581 100,0 2.608 100,0 2.584 100,0
Sim, todos 2130 20,6 66 22,8 261 23,7 1365 21,1 347 17,1 91 21,0 539 21,1 531 20,6 534 20,5 526 204
Sim, a maioria 5.967 57,8 161 55,5 623 56,6 3.754 58,0 1.193 58,9 236 54,5 1.305 51,1 1.457 56,5 1.605 615 1.600 61,9
Apenas cerca da 1.377 13,3 42 14,5 145 13,2 826 12,8 294 14,5 70 16,2 404 15,8 374 14,5 311 11,9 288 11,1
metade

Poucos 746 7,2 21 7,2 59 54 460 7,1 171 8,4 35 8,1 258 10,1 192 7.4 143 55 153 5,9
N&o, nenhum 107 1,0 0 0,0 12 1,1 72 1,1 22 1,1 1 0,2 48 1,9 27 1,0 15 0,6 17 0,7

Fonte : MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Tabela I1.5 - Nimero e Distribuigdo Percentual de Respostas Vélidas da Questdo 5 (Os enunciados das quest8es da prova na parte de Componente Especifico estavam claros e

objetivos?) por Grande Regido e Grupos de Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL cO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Regido / Grupo Ne° % N° % N° % N° % Ne° % Ne° % N° % N° % N° % N° %
Total 10.320 100,0 290 100,0 1.101 100,0 6.470 100,0 2.026 100,0 433 100,0 2.548 100,0 2.582 100,0 2.608 100,0 2.582 100,0
Sim, todos 1.957 19,0 71 24,5 242 22,0 1.225 18,9 331 16,3 88 20,3 503 19,7 483 18,7 482 18,5 489 18,9
Sim, a maioria 6.245 60,5 161 55,5 646 58,7 3.900 60,3 1.282 63,3 256 59,1 1.352 53,1 1.530 59,3 1.628 624 1735 67,2
Apenas cerca da 1.439 13,9 40 13,8 148 13,4 903 14,0 287 14,2 61 14,1 416 16,3 378 14,6 386 14,8 259 10,0
metade
Poucos se 602 5,8 15 5,2 61 55 390 6,0 108 5,3 28 6,5 233 9,1 177 6,9 102 3,9 90 35
apresentam
N&o, nenhum 77 0,7 3 1,0 4 0,4 52 0,8 18 0,9 0 0,0 44 1,7 14 0,5 10 0,4 9 0,3

Fonte : MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Tabela 1.6 - Nimero e Distribuigdo Percentual de Respostas Vélidas da Questdo 6 (As informacgdes/instrugdes fornecidas para a resolugao das questdes foram suficientes para

resolvé-las?) por Grande Regiéo e Grupos de Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Regido / Grupo N° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % N° % Ne° % Ne° % N° % N° %
Total 10.325 100,0 290 100,0 1.101 100,0 6.475 100,0 2.026 100,0 433 100,0 2552 100,0 2583 100,0 2.607 100,0 2.583 100,0
Sim, até excessivas 467 4,5 8 2,8 57 52 311 4,8 83 4.1 8 1,8 111 43 90 3,5 124 4,8 142 55
Sim, em todas elas  2.945 28,5 75 259 339 30,8 1.808 27,9 600 29,6 123 284 629 24,6 646 25,0 777 29,8 893 34,6
Sim, na maioria 5.153 49,9 147 50,7 558 50,7 3.221 49,7 997 49,2 230 531 1209 474 1345 521 1317 50,5 1.282 49,6
delas
Sim, somente em 1.647 16,0 59 20,3 140 12,7 1.053 16,3 324 16,0 71 16,4 547 21,4 478 18,5 367 14,1 255 9,9
algumas
N&o, em nenhuma 113 1,1 1 0,3 7 0,6 82 1,3 22 1,1 1 0,2 56 2,2 24 0,9 22 0,8 11 0,4

delas

Fonte : MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Tabela I1.7 - Nimero e Distribuigdo Percentual de Respostas Vélidas da Questdo 7 (Vocé se deparou com alguma dificuldade ao responder a prova. Qual?) por Grande Regido e

Grupos de Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Regido / Grupo N° % N° % N° % N° % Ne° % Ne° % N° % Ne° % N° % N° %
Total 10.290 100,0 289 100,0 1.096 100,0 6.456 100,0 2.020 100,0 429 100,0 2.548 1000 2.576 100,0 2.598 100,0 2.568 100,0
Desconhecimento 1.718 16,7 48 16,6 239 21,8 1.042 16,1 313 15,5 76 17,7 406 15,9 398 15,5 423 16,3 491 19,1
do conteudo
Forma diferente de  4.633 45,0 152 52,6 403 36,8 2968 46,0 890 44,1 220 51,3 1.229 482 1276 49,5 1.191 45,8 937 36,5
abordagem do
conteudo
Espaco insuficiente 751 7,3 26 9,0 75 6,8 465 7.2 159 7,9 26 6,1 169 6,6 167 6,5 199 7.7 216 8,4
para responder as
questdes
Falta de motivagdo  1.918 18,6 35 12,1 263 240 1.155 17,9 404 20,0 61 14,2 455 17,9 453 17,6 470 18,1 540 21,0
para fazer a prova
Né&o tive qualquer 1.270 12,3 28 9,7 116 10,6 826 12,8 254 12,6 46 10,7 289 11,3 282 10,9 315 12,1 384 15,0

tipo de dificuldade
para responder a

prova

Fonte : MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Tabela 1.8 - Nimero e Distribuigdo Percentual de Respostas Vélidas da Quest&o 8 (Considerando apenas as questdes objetivas da prova, vocé percebeu que) por Grande Regido e

Grupos de Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Grande Regido

Quartos de Desempenho

Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Regido / Grupo N° % N° % N° % N° % Ne° % Ne° % N° % Ne° % N° % N° %
Total 10.309 100,0 288 100,0 1.098 100,0 6.466 100,0 2.024 100,0 433 100,0 2.550 100,0 2.578 100,0 2.603 100,0 2578 100,0
N&o estudou ainda 299 2,9 10 3,5 35 3.2 188 2,9 41 2,0 25 58 139 55 76 2,9 54 2,1 30 1,2
a maioria desses
contetdos
Estudou alguns 956 9,3 32 11,1 109 9,9 629 9,7 142 7,0 44 10,2 403 15,8 274 10,6 178 6,8 101 3,9
desses conteudos,
mas ndo os
aprendeu
Estudou a maioria 1.800 17,5 70 243 237 21,6 1.080 16,7 329 16,3 84 19,4 518 20,3 518 20,1 450 17,3 314 12,2
desses conteudos,
mas ndo os
aprendeu
Estudou e 6.203 60,2 165 57,3 676 61,6 3.841 59,4 1.267 62,6 254 58,7 1.266 49,6 1.487 57,7 1.667 64,0 1.783 69,2
aprendeu muitos
desses conteudos
Estudou e 1.051 10,2 11 3,8 41 3,7 728 11,3 245 12,1 26 6,0 224 8,8 223 8,7 254 9,8 350 13,6

aprendeu todos

esses contelidos

Fonte : MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Tabela 11.9 - Nimero e Distribui¢do Percentual de Respostas Vélidas da Questédo 9 (Qual foi o tempo gasto por vocé para concluir a prova?) por Grande Regido e Grupos de

Desempenho - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Grande Regido Quartos de Desempenho
Brasil NO NE SE SUL CcO 1 quarto 2 quarto 3 quarto 4 quarto
Regido / Grupo N° % Ne° % Ne° % Ne° % Ne° % N° % N° % N° % N° % N° %
Total 10.263  100,0 289 100,0 1.097 100,0 6.429 100,0 2.016 100,0 432 100,0 2539 100,0 2571 100,0 2595 100,0 2.558 100,0
Menos de uma hora 133 1,3 2 0,7 17 1,5 79 1,2 34 1,7 1 0,2 83 3,3 22 0,9 23 0,9 5 0,2

Entre uma e duas 1.627 15,9 35 121 199 18,1 1.051 16,3 300 14,9 42 9,7 687 271 456 17,7 299 11,5 185 7,2
horas

Entre duas e trés 3.402 331 98 33,9 360 328 2115 329 709 352 120 278 918 36,2 909 354 836 32,2 739 28,9
horas

Entre trés e quatro 4159 40,5 122 42,2 400 36,5 2625 40,8 797 39,5 215 49,8 706 27,8 969 37,7 1182 455 1302 509
horas

Usei as quatro 942 9,2 32 111 121 11,0 559 8,7 176 8,7 54 12,5 145 57 215 8,4 255 9,8 327 12,8
horas e néao

consegui terminar

Fonte : MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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ANEXO [Il - TABULACAO DAS
RESPOSTAS DO “QUESTIONARIO DO
ESTUDANTE” SEGUNDO SEXO E
QUARTOS DE DESEMPENHO DOS
ESTUDANTES
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Neste Anexo estdo tabuladas as respostas validas dadas as perguntas dos estudantes de Engenharia Mecéanica ao “Questionario do Estudante”. Os dados
estdo apresentados segundo sexo e quartos de desempenho dos Estudantes. O universo, considerado € o de regularmente inscritos e presentes a prova. As
informagdes da Categoria Administrativa, Organizagdo Académica, Sexo e Idade foram tabuladas para o mesmo universo.

Tabela Ill.1 - Distribuicdo dos estudantes que participaram do Enade/2014, segundo Categoria Administrativa das IES, por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da

coluna) - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria Administrativa inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Publica 24,6% 27,0% 36,4% 55,9% 36,1% 34,4% 39,9% 53,3% 72,1% 48,8%
Privada 75,4% 73,0% 63,6% 44,1% 63,9% 65,6% 60,1% 46,7% 27,9% 51,2%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela ll.2 - Distribuic@o dos estudantes que participaram do Enade/2014, segundo Organizacdo Académica das IES, por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da

coluna) - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Organizagdo Académica inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Universidades 52,7% 57,0% 63,5% 75,3% 62,2% 59,1% 66,8% 71,5% 82,6% 69,3%
Centros universitarios 18,6% 18,7% 16,8% 14,3% 17,1% 15,0% 11,8% 15,0% 10,0% 13,2%
Faculdades 28,6% 24,3% 19,8% 10,4% 20,7% 25,9% 21,4% 13,5% 7.4% 17,5%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela Ill.3 - Distribuicdo dos estudantes que participaram do Enade/2014, segundo Sexo, Segundo

guartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica

Quartos de Desempenho

Sexo Quarto  inferior Segundo  quarto Terceiro  quarto Quarto  superior Total
Masculino 90,7% 91,1% 89,8% 92,9% 91,1%
Feminino 9,3% 8,9% 10,2% 7.1% 8,9%
Total 2.657 2.661 2.674 2.672 10.664

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela Ill.4 - Distribuicéo dos estudantes que participaram do Enade/2014, segundo Idade, por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 —

Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Idade inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
até 24 anos 39,1% 44,1% 53,2% 69,1% 51,5% 52,6% 64,3% 74,8% 82,6% 68,0%
entre 25 anos e 29 anos 34,2% 32,6% 28,5% 22,2% 29,3% 29,6% 25,2% 18,2% 13,7% 22,0%
entre 30 anos e 34 anos 15,3% 13,9% 11,1% 5,8% 11,5% 10,5% 9,2% 5,1% 3,7% 7,3%
acima de 35 anos 11,4% 9,5% 7,1% 2,8% 7.7% 7,3% 1,3% 1,8% 0,0% 2,7%
Total 2.410 2423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949
Média 27,4 26,9 26,0 242 26,1 257 24,6 23,8 23,2 24,4
Desvio padréo 5,8 5,7 5,2 3,9 5,3 5,1 3,5 3,2 2,3 3,8

Fonte: MEC/INEP/DAES - ENADE/2014
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Tabela .5 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 1 (Qual o seu estado civil?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 -

Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Solteiro(a). 69,8% 71,9% 78,3% 88,3% 77,2% 76,9% 82,8% 87,6% 91,6% 84,4%
Casado(a). 26,3% 23,9% 18,6% 10,2% 19,7% 17,8% 13,4% 11,3% 7.4% 12,8%
Separado(a) 1,9% 1,4% 0,9% 0,4% 1,1% 1,6% 2,1% 0,7% 0,0% 1,2%
judicialmente/divorciado(a).

Viavo(a). 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Outro. 1,8% 2,7% 2,2% 1,0% 1,9% 3,6% 1,7% 0,4% 1,1% 1,7%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela lll.6 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 2 (Como vocé se considera?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 -

Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Branco(a). 62,3% 67,3% 70,5% 76,6% 69,2% 63,6% 67,6% 69,0% 71,1% 67,7%
Negro(a). 7,5% 6,4% 4,2% 2,7% 5,2% 5,7% 4,2% 4,4% 3,2% 4,4%
Pardo(a)/mulato(a). 27,2% 24,3% 23,0% 17,4% 22,9% 28,3% 26,1% 22,3% 20,5% 24,4%
Amarelo(a) (de origem 2,3% 1,9% 1,9% 3,0% 2,3% 1,6% 1,7% 4,4% 4,7% 3,1%
oriental).

Indigena ou de origem 0,6% 0,2% 0,5% 0,4% 0,4% 0,8% 0,4% 0,0% 0,5% 0,4%
indigena.

Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela .7 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 3 (Qual a sua nacionalidade?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 -

Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Brasileira. 99,1% 99,2% 99,5% 99,6% 99,3% 99,2% 98,3% 99,6% 98,9% 99,1%
Brasileira naturalizada. 0,7% 0,8% 0,4% 0,2% 0,5% 0,8% 1,7% 0,4% 0,5% 0,8%
Estrangeira. 0,2% 0,0% 0,1% 0,3% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,1%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1.8 - Distribuigdo das respostas dos estudantes a questdo 4 (Até que etapa de escolarizagdo seu pai concluiu?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da

coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Nenhuma. 2,9% 1,9% 1,9% 1,2% 2,0% 2,4% 1,7% 1,5% 1,1% 1,7%
Ensino fundamental: 1° ao 25,7% 23,5% 19,0% 13,7% 20,4% 23,1% 17,2% 15,0% 7,9% 16,2%
5° ano (12 a 42 série).
Ensino fundamental: 6° ao 17,0% 14,7% 14,0% 9,6% 13,8% 11,3% 12,2% 12,8% 9,5% 11,6%
9° ano (5% a 82 série).
Ensino médio. 34,3% 36,7% 34,0% 33,0% 34,5% 41,3% 39,1% 33,9% 30,5% 36,5%
Ensino Superior - 15,4% 17,9% 22,3% 28,7% 21,1% 15,0% 21,4% 25,2% 34,7% 23,5%
Graduagéo.
Pés-graduagao. 4,7% 5,4% 8,9% 13,9% 8,2% 6,9% 8,4% 11,7% 16,3% 10,5%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela II.9 - Distribuigdo das respostas dos estudantes a questdo 5 (Até que etapa de escolarizagdo sua mée concluiu?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da

coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Nenhuma. 2,4% 1,6% 1,3% 0,6% 1,4% 2,0% 1,3% 0,7% 0,5% 1,2%
Ensino fundamental: 1° ao 22,1% 19,5% 14,3% 9,2% 16,2% 18,2% 13,9% 12,8% 4,2% 12,8%
5° ano (12 a 42 série).
Ensino fundamental: 6° ao 16,1% 15,7% 13,8% 8,7% 13,5% 14,2% 9,2% 10,9% 8,4% 10,9%
9° ano (5% a 82 série).
Ensino médio. 34,8% 36,1% 36,7% 34,1% 35,4% 41,3% 43,3% 36,5% 36,3% 39,4%
Ensino Superior - 17,3% 19,7% 22,3% 31,5% 22,8% 18,6% 16,4% 24,8% 34,2% 23,0%
Graduagéo.
Pés-graduagao. 7,4% 7,5% 11,7% 15,8% 10,6% 5,7% 16,0% 14,2% 16,3% 12,9%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.10 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 6 (Onde e com quem vocé mora atualmente?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) -

ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Em casa ou apartamento, 7,8% 7,6% 8,0% 8,1% 7,8% 11,7% 7,6% 9,5% 10,0% 9,7%
sozinho.
Em casa ou apartamento, 56,5% 56,8% 58,0% 61,4% 58,2% 57,9% 64,3% 62,4% 68,9% 63,0%
com pais e/ou parentes.
Em casa ou apartamento, 29,0% 27,4% 21,1% 12,8% 22,5% 20,2% 14,3% 12,8% 7,9% 14,1%
com conjuge e/ou filhos.
Em casa ou apartamento, 5,5% 7,3% 11,7% 16,7% 10,3% 9,3% 13,0% 14,2% 12,1% 12,2%
com outras pessoas
(incluindo republica).
Em alojamento universitério 0,3% 0,3% 0,3% 0,5% 0,3% 0,8% 0,8% 0,4% 0,5% 0,6%
da propria instituigao.
Em outros tipos de 1,0% 0,7% 1,0% 0,6% 0,8% 0,0% 0,0% 0,7% 0,5% 0,3%
habitagdo individual ou
coletiva (hotel, hospedaria,
penséo ou outro).
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela lll.11 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 7 (Quantas pessoas da sua familia moram com vocé? Considere seus pais, irmaos, conjuge, filhos e outros

parentes que moram na mesma casa com vocé.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total

Nenhuma. 11,7% 11,6% 16,8% 21,4% 15,4% 17,8% 16,4% 19,3% 17,9% 17,9%
Uma. 14,6% 15,1% 15,0% 14,1% 14,7% 19,4% 16,4% 14,6% 16,8% 16,8%
Duas 23,9% 22,9% 22,2% 21,6% 22,7% 19,8% 17,6% 23,4% 22,6% 20,9%
Trés. 24,6% 26,9% 24,6% 25,9% 25,5% 20,2% 25,2% 29,2% 25,8% 25,2%
Quatro. 16,2% 13,9% 14,4% 11,6% 14,0% 13,4% 13,0% 9,1% 13,7% 12,1%
Cinco. 5,6% 6,1% 4,8% 3,6% 5,0% 4,9% 6,7% 3,3% 2,1% 4,3%
Seis. 1,9% 2,0% 1,5% 0,9% 1,6% 2,8% 3,4% 0,4% 0,5% 1,8%
Sete ou mais. 1,6% 1,5% 0,8% 0,8% 1,2% 1,6% 1,3% 0,7% 0,5% 1,1%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

208



Tabela I11.12 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questéo 8 (Qual a renda total de sua familia, incluindo seus rendimentos?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de

Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Até 1,5 salario minimo (até 4,4% 4.1% 3,6% 2,4% 3,6% 4,9% 4,6% 5,1% 21% 4,3%
R$ 1.086,00).
De 1,5 a 3 salarios minimos 15,5% 12,1% 11,0% 8,0% 11,6% 23,1% 15,1% 11,3% 10,0% 15,1%
(R$ 1.086,01 a R$
2.172,00).
De 3 a 4,5 salarios minimos 21,2% 17,9% 15,8% 12,1% 16,7% 15,8% 21,4% 12,8% 11,1% 15,4%
(R$ 2.172,01 a R$
3.258,00).
De 4,5 a 6 salarios minimos 19,5% 18,4% 17,4% 15,1% 17,6% 17,8% 17,6% 14,6% 13,7% 16,0%
(R$ 3.258,01 a R$
4.344,00).
De 6 a 10 salarios minimos 23,4% 27,3% 26,5% 28,3% 26,4% 21,5% 25,2% 29,6% 23,7% 25,2%
(R$ 4.344,01 aR$
7.240,00).
De 10 a 30 salarios minimos 14,0% 17,8% 21,8% 27,7% 20,4% 15,4% 13,9% 22,3% 33,7% 20,7%
(R$ 7.240,01 a R$
21.720,00).
Acima de 30 salarios 2,0% 2,4% 4,0% 6,4% 3,7% 1,6% 2,1% 4,4% 5,8% 3,4%
minimos (mais de R$
21.720,01).
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

209



Tabela 11.13 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 9 (Qual alternativa abaixo melhor descreve sua situacéo financeira (incluindo bolsas)?), por Sexo dos Estudantes

e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Nao tenho renda e meus 3,3% 2,5% 2,2% 1,9% 2,5% 4,0% 4,6% 3,3% 1,6% 3,5%
gastos séo financiados por
programas governamentais.
Nao tenho renda e meus 13,7% 16,3% 20,5% 28,6% 19,8% 21,1% 29,0% 32,1% 34,7% 29,0%
gastos séo financiados pela
minha familia ou por outras
pessoas.
Tenho renda, mas recebo 29,5% 30,7% 32,5% 36,9% 32,4% 36,4% 34,0% 39,1% 40,5% 37,4%
ajuda da familia ou de
outras pessoas para
financiar meus gastos.
Tenho renda e ndo preciso 21,4% 20,1% 18,0% 16,3% 18,9% 18,2% 15,1% 10,2% 10,5% 13,6%
de ajuda para financiar
meus gastos.
Tenho renda e contribuo 17,5% 15,1% 15,4% 8,9% 14,2% 18,6% 14,3% 14,2% 10,5% 14,6%
com o sustento da familia.
Sou o principal responsavel 14,6% 15,4% 11,4% 7,4% 12,2% 1,6% 2,9% 1,1% 21% 1,9%
pelo sustento da familia.
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela IIl.14 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 10 (Qual alternativa abaixo melhor descreve sua situagéo de trabalho (exceto estagio ou bolsas)?), por Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
N&o estou trabalhando. 22,4% 25,6% 32,1% 46,7% 31,8% 36,0% 47,1% 52,2% 54,2% 47,1%
Trabalho eventualmente. 4,6% 3,3% 3,6% 3,9% 3,9% 3.2% 2,1% 2,2% 3,7% 2,7%
Trabalho até 20 horas 2,3% 2,6% 3,7% 4,8% 3,4% 2,8% 2,9% 3,6% 2,6% 3,1%
semanais.
Trabalho de 20 a 40 horas 9,7% 10,6% 9,9% 10,8% 10,2% 13,0% 8,8% 10,9% 17,9% 12,3%
semanais.
Trabalho 40 horas semanais 61,0% 57,8% 50,7% 33,8% 50,7% 44,9% 39,1% 31,0% 21,6% 34,8%
ou mais.
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela llI.15 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 11 (Que tipo de bolsa de estudos ou financiamento do curso vocé recebeu para custear todas ou a maior parte das

mensalidades? (No caso de haver mais de uma opgao, marcar apenas a bolsa de maior duragéo)), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 -

Engenharia Mecénica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Nenhum, pois meu curso é 17,2% 21,1% 32,6% 52,9% 31,1% 23,1% 31,5% 48,5% 68,4% 41,6%
gratuito.
Nenhum, embora meu curso 37,7% 36,2% 32,1% 23,9% 32,4% 36,8% 32,4% 27,0% 13,7% 28,2%
nao seja gratuito.
ProUni integral. 2,3% 5,1% 6,3% 6,6% 5,1% 6,9% 8,0% 6,9% 4,2% 6,6%
ProUni parcial, apenas. 1,2% 1,8% 2,0% 0,6% 1,4% 1,6% 0,8% 0,4% 0,5% 0,8%
FIES, apenas. 19,3% 14,8% 9,8% 5,5% 12,3% 9,3% 8,0% 5,1% 21% 6,3%
ProUni Parcial e FIES. 1,6% 1,5% 1,2% 0,4% 1,2% 2,4% 2,1% 1,1% 0,5% 1,6%
Bolsa oferecida por governo 2,9% 2,5% 1,8% 0,8% 2,0% 3,6% 2,1% 2,2% 3,7% 2,8%
estadual, distrital ou
municipal.
Bolsa oferecida pela prépria 8,6% 8,6% 7,7% 5,0% 7,4% 9,7% 11,8% 6,2% 4,2% 8,1%
instituicao.
Bolsa oferecida por outra 7,1% 6,9% 5,3% 3,7% 5,8% 5,3% 2,5% 1,8% 1,1% 2,7%
entidade (empresa, ONG,
outra).
Financiamento oferecido 1,3% 1,0% 0,9% 0,4% 0,9% 0,4% 0,8% 0,4% 1,1% 0,6%
pela prépria instituicao.
Financiamento bancario. 0,8% 0,5% 0,4% 0,2% 0,5% 0,8% 0,0% 0,4% 0,5% 0,4%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 11.16 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 12 (Ao longo da sua trajetéria académica, vocé recebeu algum tipo de auxilio permanéncia? No caso de haver

mais de uma opgédo, marcar apenas a bolsa de maior duragéo.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total

Nenhum. 94,6% 95,3% 94,2% 91,8% 94,0% 93,5% 90,3% 92,0% 91,6% 91,9%
Auxilio moradia. 0,5% 0,4% 0,5% 0,7% 0,5% 0,8% 0,8% 1,1% 0,5% 0,8%
Aucxilio alimentagao. 0,5% 0,5% 1,1% 1,6% 0,9% 1,2% 0,4% 2,6% 2,1% 1,6%
Auxilio moradia e 0,2% 0,2% 0,4% 1,0% 0,5% 0,0% 0,4% 0,7% 1,6% 0,6%
alimentagéo.

Auxilio Permanéncia. 1,0% 1,0% 1,3% 2,1% 1,4% 2,0% 3,8% 1,8% 1,1% 2,2%
Outro tipo de auxilio. 3,2% 2,6% 2,5% 2,7% 2,7% 2,4% 4,2% 1,8% 3,2% 2,8%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1ll.17 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 13 (Ao longo da sua trajetéria académica, vocé recebeu algum tipo de bolsa académica? No caso de haver mais de

uma opgao, marcar apenas a bolsa de maior duragéo.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Nenhum. 85,8% 84,6% 78,4% 62,8% 77,8% 76,9% 73,5% 63,9% 43,7% 65,6%
Bolsa de iniciagdo cientifica. 4,6% 5,7% 9,6% 20,1% 10,1% 10,1% 10,9% 20,8% 32,1% 17,8%
Bolsa de extenséo. 1,1% 1,0% 1,5% 2,3% 1,5% 1,6% 4,2% 4,7% 4,7% 3,8%
Bolsa de monitoria/tutoria. 1,9% 2,9% 4,2% 8,1% 4,3% 2,8% 5,9% 6,2% 7.4% 5,5%
Bolsa PET. 0,3% 0,7% 0,7% 0,7% 0,6% 0,8% 0,4% 0,7% 4,7% 1,5%
Outro tipo de auxilio. 6,3% 5,2% 5,7% 6,0% 5,8% 7.7% 5,0% 3,6% 7.4% 5,8%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.18 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 14 (Durante o curso de graduacgdao, vocé participou de programas e/ou atividades curriculares no exterior?), por

Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
N&o participei. 94,9% 93,2% 88,5% 77,6% 88,5% 93,1% 89,5% 79,6% 64,7% 82,6%
Sim, Programa Ciéncia sem 1,3% 1,6% 3, 7% 11,9% 4,7% 1,6% 2,1% 7,7% 16,8% 6,5%
Fronteiras.
Sim, programa de 0,4% 0,3% 1,0% 2,3% 1,0% 0,4% 1,3% 2,9% 6,8% 2,6%
intercdmbio financiado pelo
Governo Federal (Marca;
Brafitec; PLI; outro).
Sim, programa de 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
intercambio financiado pelo
Governo Estadual.
Sim, programa de 0,8% 0,5% 1,1% 2,3% 1,2% 0,8% 1,3% 2,9% 4,2% 2,2%
intercdmbio da minha
instituicao.
Sim, outro intercambio ndo 2,6% 4,4% 5,6% 6,0% 4,6% 4,0% 5,9% 6,9% 7,4% 6,0%
institucional.
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.19 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 15 (Seu ingresso no curso de graduagédo se deu por meio de politicas de agdo afirmativa ou inclusdo social?), por

Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Néo. 84,2% 86,3% 86,2% 88,9% 86,4% 81,0% 80,7% 85,0% 88,9% 83,7%
Sim, por critério étnico- 1,0% 0,7% 0,5% 0,6% 0,7% 1,2% 1,3% 1,1% 0,0% 0,9%
racial.
Sim, por critério de renda. 6,1% 4,3% 3,2% 1,6% 3,8% 3,2% 3,4% 1,8% 1,6% 2,5%
Sim, por ter estudado em 4,2% 4,4% 5,6% 5,8% 5,0% 6,9% 8,4% 7,3% 5,8% 7.2%
escola publica ou particular
com bolsa de estudos.
Sim, por sistema que 1,7% 2,3% 3,0% 2,6% 2,4% 4,9% 5,0% 2,2% 2,6% 3, 7%
combina dois ou mais
critérios anteriores.
Sim, por sistema diferente 2,9% 2,0% 1,5% 0,6% 1,7% 2,8% 1,3% 2,6% 1,1% 2,0%
dos anteriores.
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.20 - Distribui¢céo das respostas dos estudantes a questdo 16 (Em que Unidade da Federagdo vocé concluiu o ensino médio?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de

Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total

AC 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
AL 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
AM 2,9% 1,7% 1,0% 0,7% 1,5% 3,2% 2,5% 0,7% 0,0% 1,7%
AP 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
BA 3,1% 4,2% 4,0% 3,9% 3,8% 6,5% 2,1% 5,5% 4,2% 4,6%
CE 1,2% 1,1% 1,3% 1,8% 1,4% 0,8% 1,7% 0,7% 3,7% 1,6%
DF 0,6% 0,6% 0,7% 1,2% 0,8% 0,4% 0,4% 0,7% 0,5% 0,5%
ES 2,5% 3,2% 3,8% 3,3% 3,2% 3,6% 3,4% 2,6% 5,8% 3,7%
GO 4,8% 2,7% 2,0% 2,0% 2,9% 2,4% 2,1% 1,1% 2,1% 1,9%
MA 1,4% 1,4% 1,3% 0,3% 1,1% 0,8% 1,7% 1,5% 0,0% 1,1%
MG 15,1% 15,3% 16,2% 17,1% 15,9% 15,0% 12,6% 17,9% 17,9% 15,8%
MS 0,6% 0,7% 0,6% 0,8% 0,7% 0,4% 0,0% 0,7% 1,6% 0,6%
MT 0,3% 0,4% 0,5% 0,6% 0,5% 0,4% 0,4% 2,2% 0,0% 0,8%
PA 1,4% 1,4% 1,3% 0,5% 1,2% 3,2% 2,5% 1,1% 1,1% 2,0%
PB 0,5% 0,7% 1,2% 0,6% 0,8% 0,8% 0,8% 0,4% 0,0% 0,5%
PE 1,5% 1,4% 1,8% 2,1% 1,7% 1,6% 2,9% 5,8% 7,4% 4,3%
PI 0,3% 0,5% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%
PR 5,3% 4,7% 6,4% 8,1% 6,1% 4,9% 8,8% 5,8% 7,9% 6,7%
RJ 5,7% 7,0% 8,5% 8,4% 7,4% 11,3% 15,1% 1,7% 14,2% 13,0%
RN 0,9% 0,7% 1,1% 1,6% 1,1% 0,4% 2,1% 1,1% 1,1% 1,2%
RO 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
RR 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,1%
RS 7,7% 9,0% 10,7% 10,9% 9,6% 7,3% 4,6% 3,6% 4,7% 5,1%
SC 2,3% 3,8% 3,9% 5,6% 3,9% 2,0% 4,2% 4,4% 3,2% 3,5%
SE 0,5% 0,5% 0,6% 0,9% 0,6% 0,0% 1,3% 0,4% 0,0% 0,4%
SP 40,6% 38,5% 32,4% 28,6% 35,0% 34,4% 30,3% 30,3% 24,7% 30,2%
TO 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,1%
Nao se aplica 0,6% 0,4% 0,2% 0,4% 0,4% 0,0% 0,4% 1,1% 0,0% 0,4%
Total 2.410 2.422 2.396 2.461 9.689 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela II.21 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 17 (Em que tipo de escola vocé cursou o ensino médio?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (%

da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Todo em escola publica. 60,9% 55,7% 49,3% 35,3% 50,2% 57,5% 50,4% 39,4% 27,4% 44,5%
Todo em escola privada 26,4% 33,6% 40,6% 56,4% 39,4% 35,2% 38,7% 55,8% 63,7% 47,7%
(particular).
Todo no exterior. 0,2% 0,2% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
A maior parte em escola 6,6% 5,7% 5,0% 3,8% 5,3% 2,0% 4,2% 2,2% 3,2% 2,8%
publica.
A maior parte em escola 5,5% 4,5% 4,7% 3,8% 4,6% 4,9% 6,3% 2,2% 4,7% 4,4%
privada (particular).
Parte no Brasil e parte no 0,4% 0,3% 0,4% 0,6% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 1,1% 0,5%
exterior.
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.22 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 18 (Qual modalidade de ensino médio vocé concluiu?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da

coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Ensino médio tradicional. 78,6% 77,4% 79,8% 83,9% 80,0% 77,7% 78,6% 84,7% 90,5% 82,5%
Profissionalizante técnico 17,4% 19,7% 18,1% 15,2% 17,6% 18,2% 20,2% 15,0% 8,9% 15,9%
(eletronica, contabilidade,
agricola, outro).
Profissionalizante magistério 0,5% 0,2% 0,3% 0,2% 0,3% 1,2% 0,4% 0,4% 0,5% 0,6%
(Curso Normal).
Educacao de Jovens e 3,0% 2,1% 1,4% 0,6% 1,8% 2,0% 0,8% 0,0% 0,0% 0,7%
Adultos (EJA) ou Supletivo.
Outra modalidade. 0,5% 0,5% 0,3% 0,0% 0,3% 0,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

219



Tabela 111.23 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 19 (Quem lhe deu maior incentivo para cursar a graduagéo?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho

(% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Ninguém. 18,9% 19,0% 17,5% 17,4% 18,2% 15,8% 11,8% 15,7% 10,0% 13,6%
Pais. 64,6% 65,5% 70,3% 73,1% 68,4% 71,3% 78,2% 77,0% 86,8% 77,8%
Outros membros da familia 6,5% 6,2% 4,5% 3,1% 5,1% 6,1% 3,4% 4,4% 0,5% 3,8%
que nao os pais.
Professores. 1,4% 1,9% 1,9% 2,3% 1,9% 1,2% 2,9% 1,1% 1,6% 1,7%
Lider ou representante 0,1% 0,3% 0,1% 0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
religioso.
Colegas/Amigos. 5,1% 4,3% 3,5% 2,6% 3,9% 2,0% 2,5% 0,4% 1,1% 1,5%
Outras pessoas. 3,5% 2,8% 2,3% 1,3% 2,5% 3,6% 1,3% 1,5% 0,0% 1,7%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I1l.24 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 20 (Algum dos grupos abaixo foi determinante para vocé enfrentar dificuldades durante seu curso superior e

conclui-lo?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Nao tive dificuldade. 21,8% 19,9% 21,3% 22,8% 21,5% 17,4% 13,4% 15,3% 20,0% 16,3%
N&o recebi apoio para 5,9% 5,5% 5,0% 5,5% 5,5% 4,5% 4,2% 3,3% 1,1% 3,4%
enfrentar dificuldades.
Pais. 44,6% 48,4% 46,8% 46,6% 46,6% 55,9% 59,2% 58,8% 47,9% 56,0%
Avés. 1,1% 0,6% 0,8% 0,7% 0,8% 0,8% 2,1% 0,7% 2,1% 1,4%
Irmé&os, primos ou tios. 2,3% 2,1% 2,0% 1,7% 2,0% 2,4% 2,5% 1,5% 2,6% 2.2%
Lider ou representante 0,3% 0,2% 0,4% 0,2% 0,3% 0,4% 0,0% 0,0% 0,5% 0,2%
religioso.
Colegas de curso ou 10,0% 10,7% 12,8% 13,5% 11,8% 9,3% 10,1% 13,1% 20,0% 12,8%
amigos.
Professores do curso. 4,4% 4,2% 4,7% 4,2% 4,4% 3.2% 2,9% 2,6% 1,1% 2,5%
Profissionais do servigo de 0,7% 0,4% 0,4% 0,3% 0,5% 0,0% 0,8% 0,4% 1,1% 0,5%
apoio ao estudante da IES.
Colegas de trabalho. 1,9% 1,6% 1,4% 0,5% 1,4% 0,4% 0,4% 0,7% 0,5% 0,5%
Outro grupo. 6,9% 6,4% 4,5% 4,0% 5,4% 57% 4,2% 3,6% 3,2% 4,2%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.25 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 21 (Alguém em sua familia concluiu um curso superior?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (%

da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Sim. 69,0% 72,2% 76,6% 83,8% 75,5% 66,0% 73,5% 78,5% 87,9% 75,9%
N&o. 31,0% 27,8% 23,4% 16,2% 24,5% 34,0% 26,5% 21,5% 12,1% 24.1%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.26 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questéo 22 (Excetuando-se os livros indicados na bibliografia do seu curso, quantos livros vocé leu neste ano?), por Sexo

dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Nenhum. 20,2% 18,4% 19,3% 19,2% 19,2% 13,4% 10,9% 11,7% 11,6% 11,9%
Um ou dois. 42,7% 41,3% 40,0% 38,9% 40,7% 32,4% 40,3% 36,9% 34,7% 36,1%
Entre trés e cinco. 24,8% 26,0% 26,6% 27,4% 26,2% 33,2% 29,4% 37,6% 28,4% 32,6%
Entre seis e oito. 5,8% 7,6% 7,1% 6,3% 6,7% 8,1% 9,2% 6,6% 10,0% 8,3%
Mais de oito. 6,6% 6,7% 7,0% 8,2% 7.1% 13,0% 10,1% 7,3% 15,3% 11,1%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.27 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 23 (Quantas horas por semana, aproximadamente, vocé dedicou aos estudos, excetuando as horas de aula?), por

Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Nenhuma, apenas assisto 7,3% 5,7% 5,0% 4,5% 5,6% 4,9% 2,1% 1,8% 21% 2,7%
as aulas.

De uma a trés. 46,8% 40,7% 37,1% 31,1% 38,8% 42,1% 32,4% 31,0% 22,6% 32,6%
De quatro a sete. 27,5% 31,5% 32,2% 31,2% 30,6% 34,0% 34,9% 36,1% 31,6% 34,4%
De oito a doze. 9,4% 12,2% 13,6% 16,7% 13,0% 8,9% 16,4% 16,8% 20,5% 15,4%
Mais de doze. 9,0% 10,0% 12,0% 16,5% 11,9% 10,1% 14,3% 14,2% 23,2% 15,0%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.28 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questéo 24 (Vocé teve oportunidade de aprendizado de idioma estrangeiro na Instituicdo?), por Sexo dos Estudantes e

Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Sim, somente na 22,9% 23,8% 25,9% 32,9% 26,4% 19,8% 19,7% 22,3% 33,7% 23,3%
modalidade presencial.
Sim, somente na 1,0% 0,7% 1,0% 0,8% 0,9% 2,0% 0,4% 0,4% 0,0% 0,7%
modalidade semipresencial.
Sim, parte na modalidade 2,0% 2,1% 3,3% 4,7% 3,0% 2,8% 1,3% 2,2% 2,6% 2,2%
presencial e parte na
modalidade semipresencial.
Sim, na modalidade a 3,8% 4,8% 6,3% 5,7% 5,1% 4,0% 5,0% 6,2% 7,4% 5,6%
distancia.
N&o. 70,2% 68,6% 63,6% 55,9% 64,5% 71,3% 73,5% 69,0% 56,3% 68,2%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.29 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questdo 25 (Qual o principal motivo para vocé ter escolhido este curso?), por Sexo dos Estudantes e Quartos de

Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Insercao no mercado de 26,5% 25,1% 25,8% 22,5% 25,0% 34,4% 29,4% 29,6% 27,4% 30,3%
trabalho.

Influéncia familiar. 5,9% 3,8% 3,7% 4,0% 4,3% 8,9% 6,3% 3,6% 3,7% 5,7%
Valorizagéo profissional. 29,5% 29,6% 25,3% 20,3% 26,2% 23,1% 29,0% 24,5% 23,2% 25,0%
Prestigio Social. 1,1% 0,7% 0,5% 0,9% 0,8% 0,0% 0,8% 0,0% 1,1% 0,4%
Vocagéo. 29,0% 32,8% 37,8% 45,4% 36,3% 21,9% 28,2% 31,0% 37,4% 29,2%
Oferecido na modalidade a 0,1% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
distancia.

Baixa concorréncia para 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
ingresso.

Outro motivo. 7,8% 7,8% 6,6% 6,7% 7.2% 11,7% 6,3% 11,3% 7,4% 9,4%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.30 - Distribuicdo das respostas dos estudantes a questédo 26 (Qual a principal razdo para vocé ter escolhido a sua instituicdo de educacgao superior?), por Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Gratuidade. 7,8% 9,7% 11,1% 12,0% 10,1% 10,1% 13,0% 17,9% 11,6% 13,4%
Preco da mensalidade. 9,6% 7,6% 3,8% 1,7% 5,7% 8,5% 5,5% 3,6% 0,5% 4,7%
Proximidade da minha 22,2% 22,5% 19,5% 13,2% 19,3% 19,8% 19,7% 11,7% 11,6% 15,8%
residéncia.
Proximidade do meu 3, 7% 2,9% 2,4% 1,4% 2,6% 1,6% 2,5% 1,1% 0,5% 1,5%
trabalho.
Facilidade de acesso. 5,6% 4,0% 2,6% 1,5% 3,4% 6,9% 4,2% 4,4% 0,5% 4,2%
Qualidade / reputagao. 37,3% 39,2% 47,5% 60,4% 46,2% 36,0% 39,1% 51,5% 64,7% 47,0%
Foi a unica onde tive 1,7% 1,8% 2,3% 2,0% 1,9% 0,8% 2,1% 0,7% 1,6% 1,3%
aprovacao.
Possibilidade de ter bolsa 4,5% 4,5% 4,0% 2,9% 4,0% 7,3% 3,4% 1,5% 2,1% 3,6%
de estudo.
Outro motivo. 7,7% 7,8% 6,9% 4,7% 6,8% 8,9% 10,5% 7,7% 6,8% 8,5%
Total 2.410 2.423 2.400 2.482 9.715 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.31 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 27 (As disciplinas cursadas contribuiram para sua formacéo integral, como cidadéo e

profissional.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,1% 0,7% 0,3% 0,6% 0,7% 0,8% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5%
Discordo. 1,7% 1,4% 1,6% 1,5% 1,6% 1,2% 0,4% 1,8% 1,1% 1,2%
Discordo parcialmente. 4,2% 4,4% 3,6% 4,7% 4,2% 5,7% 4,7% 3,7% 4,2% 4,6%
Concordo parcialmente. 16,3% 16,5% 16,3% 15,4% 16,1% 18,7% 15,3% 18,4% 22,6% 18,5%
Concordo. 29,6% 30,1% 31,9% 37,1% 32,2% 34,1% 35,2% 33,8% 31,1% 33,7%
Concordo totalmente. 47,1% 46,9% 46,2% 40,6% 45,2% 39,4% 44,1% 41,9% 40,5% 41,5%
Total 2.385 2.401 2.385 2.473 9.644 246 236 272 190 944

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.32 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 28 (Os contelidos abordados nas disciplinas do curso favoreceram sua atuagdo em

estagios ou em atividades de iniciagcdo profissional.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,5% 1,3% 1,0% 0,8% 1,2% 0,4% 0,0% 1,1% 0,0% 0,4%
Discordo. 3,0% 2,1% 2,1% 2,4% 2,4% 2,1% 1,3% 2,2% 0,5% 1,6%
Discordo parcialmente. 6,0% 5,6% 5,4% 6,3% 5,8% 9,5% 7.2% 5,6% 5,3% 6,9%
Concordo parcialmente. 15,7% 16,0% 16,4% 17,4% 16,4% 16,5% 18,2% 16,7% 15,5% 16,8%
Concordo. 27,6% 28,8% 31,2% 32,7% 30,1% 30,9% 28,4% 31,9% 39,0% 32,2%
Concordo totalmente. 46,2% 46,2% 43,9% 40,5% 44,2% 40,7% 44,9% 42,6% 39,6% 42,1%
Total 2.364 2.372 2.346 2.413 9.495 243 236 270 187 936

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.33 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 29 (As metodologias de ensino utilizadas no curso desafiaram vocé a aprofundar

conhecimentos e desenvolver competéncias reflexivas e criticas.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto

Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 2,3% 2,4% 1,5% 2,1% 2,1% 4,5% 0,8% 1,5% 1,1% 2,0%
Discordo. 4,4% 3.2% 3,3% 4,9% 4,0% 2,9% 3,0% 2,6% 4,7% 3,2%
Discordo parcialmente. 7,.0% 7,9% 8,2% 10,1% 8,3% 7,0% 7.2% 8,4% 11,6% 8,4%
Concordo parcialmente. 17,7% 18,3% 20,9% 20,3% 19,3% 24,2% 20,8% 20,4% 26,8% 22,8%
Concordo. 28,4% 28,9% 27,6% 30,1% 28,8% 29,1% 25,0% 32,1% 26,8% 28,5%
Concordo totalmente. 40,2% 39,2% 38,5% 32,4% 37,5% 32,4% 43,2% 35,0% 28,9% 35,2%
Total 2.389 2412 2.392 2477 9.670 244 236 274 190 944

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.34 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 30 (O curso propiciou experiéncias de aprendizagem inovadoras.), por Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 2,6% 2,8% 2,2% 2,5% 2,6% 2,5% 1,3% 2,2% 2,1% 2,0%
Discordo. 5,6% 4,5% 4,1% 6,2% 5,1% 6,1% 3,4% 3,3% 7,4% 4,9%
Discordo parcialmente. 7.2% 8,5% 8,8% 11,5% 9,0% 10,2% 10,2% 8,8% 10,6% 9,9%
Concordo parcialmente. 18,5% 18,2% 20,0% 22,6% 19,8% 20,1% 20,8% 25,6% 20,1% 21,9%
Concordo. 25,5% 26,9% 28,4% 27,3% 27,0% 30,7% 26,7% 26,7% 29,1% 28,2%
Concordo totalmente. 40,5% 39,1% 36,4% 29,8% 36,4% 30,3% 37,7% 33,3% 30,7% 33,1%
Total 2.389 2415 2.392 2477 9.673 244 236 273 189 942

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.35 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 31 (O curso contribuiu para o desenvolvimento da sua consciéncia ética para o

exercicio profissional.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecénica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto

Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,7% 1,7% 1,5% 2,4% 1,8% 0,8% 0,8% 1,5% 2,1% 1,3%
Discordo. 3,3% 2,9% 2,4% 4,2% 3,.2% 4,0% 3,4% 3,7% 4,2% 3,8%
Discordo parcialmente. 4,9% 5,7% 5,6% 8,0% 6,1% 6,5% 6,8% 5,5% 9,5% 6,9%
Concordo parcialmente. 13,8% 14,4% 15,7% 16,0% 15,0% 18,6% 13,6% 17,3% 18,9% 17,0%
Concordo. 26,9% 28,4% 29,7% 30,5% 28,9% 32,0% 27,5% 23,5% 27,4% 27,5%
Concordo totalmente. 49,4% 46,9% 45,2% 38,9% 45,0% 38,1% 47,9% 48,5% 37,9% 43,5%
Total 2.385 2.408 2.387 2.467 9.647 247 236 272 190 945

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.36 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 32 (No curso vocé teve oportunidade de aprender a trabalhar em equipe.), por Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,4% 1,2% 1,1% 1,3% 1,3% 1,2% 0,0% 0,4% 0,5% 0,5%
Discordo. 2,6% 2,5% 2,5% 2,7% 2,6% 2,9% 1,3% 1,1% 2,6% 1,9%
Discordo parcialmente. 4,4% 5,4% 4,8% 5,9% 5,2% 4,9% 4,2% 4,4% 4,2% 4,4%
Concordo parcialmente. 13,6% 13,2% 13,9% 13,9% 13,7% 18,0% 12,2% 13,1% 14,7% 14,5%
Concordo. 27,1% 25,1% 27,4% 29,0% 27,2% 21,2% 28,6% 27,4% 26,8% 26,0%
Concordo totalmente. 50,8% 52,5% 50,3% 47,1% 50,2% 51,8% 53,8% 53,6% 51,1% 52,7%
Total 2.389 2.411 2.397 2477 9.674 245 238 274 190 947

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.37 - Distribui¢cdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 33 (O curso possibilitou aumentar sua capacidade de reflexdo e argumentagéo.), por

Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto

Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,3% 1,0% 0,8% 0,7% 0,9% 1,2% 0,4% 1,5% 0,0% 0,9%
Discordo. 2,8% 1,9% 1,7% 2,3% 2,2% 2,0% 1,3% 1,5% 3.2% 1,9%
Discordo parcialmente. 3,9% 4,3% 3,4% 5,1% 4,2% 6,1% 5,0% 4,4% 6,4% 5,4%
Concordo parcialmente. 11,5% 12,5% 12,9% 12,5% 12,3% 18,0% 17,2% 17,7% 14,4% 17,0%
Concordo. 29,1% 29,0% 29,4% 30,8% 29,6% 26,2% 27,7% 30,3% 28,2% 28,2%
Concordo totalmente. 51,4% 51,3% 51,8% 48,6% 50,8% 46,3% 48,3% 44,6% 47,9% 46,7%
Total 2.384 2.411 2.395 2.471 9.661 244 238 271 188 941

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.38 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 34 (O curso promoveu o desenvolvimento da sua capacidade de pensar criticamente,

analisar e refletir sobre solucdes para problemas da sociedade.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,8% 1,4% 0,8% 1,3% 1,3% 1,6% 0,8% 0,7% 2,1% 1,3%
Discordo. 2,7% 2,5% 3,0% 3, 7% 3,0% 1,6% 2,1% 4,1% 3, 7% 2,9%
Discordo parcialmente. 4,9% 5,3% 4,9% 6,6% 5,4% 8,6% 5,5% 6,0% 5,3% 6,4%
Concordo parcialmente. 14,0% 13,2% 14,5% 14,9% 14,2% 18,5% 15,7% 19,0% 20,3% 18,3%
Concordo. 28,0% 28,9% 30,0% 29,1% 29,0% 29,2% 29,7% 25,4% 27,3% 27,8%
Concordo totalmente. 48,6% 48,7% 46,9% 44,3% 47,1% 40,3% 46,2% 44,8% 41,2% 43,3%
Total 2.375 2.393 2.370 2.462 9.600 243 236 268 187 934

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.39 - Distribuicéo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 35 (O curso contribuiu para vocé ampliar sua capacidade de comunicagéo nas formas

oral e escrita.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 2,1% 1,9% 1,5% 2,1% 1,9% 1,6% 1,7% 1,5% 0,5% 1,4%
Discordo. 3,6% 2,7% 3,0% 4,6% 3,5% 2,0% 3,4% 4,0% 7,5% 4,0%
Discordo parcialmente. 6,2% 6,7% 6,2% 6,7% 6,5% 8,1% 5,5% 8,1% 10,2% 7,8%
Concordo parcialmente. 14,8% 15,8% 16,4% 18,5% 16,4% 17,9% 17,2% 20,5% 21,0% 19,1%
Concordo. 27,7% 27,9% 28,6% 29,5% 28,4% 33,3% 26,9% 25,3% 29,0% 28,5%
Concordo totalmente. 45,6% 44,9% 44,2% 38,6% 43,3% 37,0% 45,4% 40,7% 31,7% 39,1%
Total 2.378 2.402 2.388 2.468 9.636 246 238 273 186 943

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.40 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 36 (O curso contribuiu para o desenvolvimento da sua capacidade de aprender e

atualizar-se permanentemente.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 0,9% 0,7% 0,5% 0,9% 0,8% 0,8% 0,4% 0,7% 0,0% 0,5%
Discordo. 2,5% 1,2% 1,5% 1,9% 1,8% 1,2% 1,3% 1,1% 1,6% 1,3%
Discordo parcialmente. 4,1% 4,4% 3,8% 3,8% 4,0% 7,8% 5,0% 51% 5,8% 5,9%
Concordo parcialmente. 14,9% 13,0% 14,2% 14,2% 14,1% 18,8% 15,5% 17,9% 19,0% 17,8%
Concordo. 31,8% 34,9% 34,2% 35,4% 34,1% 34,3% 34,5% 33,3% 35,4% 34,3%
Concordo totalmente. 45,7% 45,8% 45,9% 43,9% 45,3% 37,1% 43,3% 41,8% 38,1% 40,2%
Total 2.390 2413 2.395 2.476 9.674 245 238 273 189 945

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela ll.41 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 37 (As relagdes professor-aluno ao longo do curso estimularam vocé a estudar e

aprender.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 4,7% 4,0% 3.2% 4,7% 4,1% 2,8% 1,7% 3,6% 2,1% 2,6%
Discordo. 4,5% 5,4% 5,3% 8,0% 5,8% 4,9% 6,3% 4,7% 10,5% 6,3%
Discordo parcialmente. 6,7% 9,1% 9,3% 10,8% 9,0% 10,5% 8,8% 10,6% 11,6% 10,3%
Concordo parcialmente. 19,8% 17,9% 22,0% 22,5% 20,5% 21,9% 23,1% 23,4% 21,1% 22,4%
Concordo. 28,2% 29,2% 28,7% 27,8% 28,5% 29,1% 25,2% 28,1% 27,4% 27,5%
Concordo totalmente. 36,1% 34,3% 31,5% 26,2% 32,0% 30,8% 34,9% 29,6% 27,4% 30,8%
Total 2.387 2.411 2.390 2472 9.660 247 238 274 190 949

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.42 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordéancia dos estudantes a assertiva 38 (Os planos de ensino apresentados pelos professores contribuiram para o

desenvolvimento das atividades académicas e para seus estudos.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 2,2% 2,0% 1,5% 2,1% 1,9% 2,8% 0,8% 1,5% 0,5% 1,5%
Discordo. 4,3% 4,0% 4,5% 5,4% 4,6% 2,8% 4,7% 4,0% 9,0% 4,9%
Discordo parcialmente. 7.7% 9,2% 8,7% 10,9% 9,2% 10,5% 8,1% 9,9% 9,0% 9,4%
Concordo parcialmente. 21,1% 21,0% 25,0% 24,9% 23,0% 26,3% 22,9% 27,2% 27,7% 26,0%
Concordo. 30,1% 29,8% 30,5% 30,2% 30,1% 27,5% 28,8% 29,0% 25,5% 27,9%
Concordo totalmente. 34,6% 34,0% 29,9% 26,5% 31,2% 30,0% 34,7% 28,3% 28,2% 30,3%
Total 2.391 2413 2.390 2.471 9.665 247 236 272 188 943
Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.43 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 39 (As referéncias bibliogréaficas indicadas pelos professores nos planos de ensino

contribuiram para seus estudos e aprendizagens.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto

Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,1% 1,0% 0,7% 0,6% 0,8% 0,8% 0,8% 0,0% 0,0% 0,4%
Discordo. 2,7% 2,3% 2,1% 2,0% 2,3% 2,8% 1,7% 2,6% 1,6% 2,2%
Discordo parcialmente. 5,4% 6,2% 57% 4,9% 5,6% 8,1% 3,4% 6,9% 4,2% 5,8%
Concordo parcialmente. 17,9% 16,6% 17,2% 17,1% 17,2% 21,5% 15,1% 16,4% 18,0% 17,7%
Concordo. 29,9% 30,3% 32,4% 35,1% 32,0% 26,4% 31,1% 32,1% 37,6% 31,5%
Concordo totalmente. 43,0% 43,6% 41,9% 40,2% 42,2% 40,2% 47,9% 42,0% 38,6% 42,3%
Total 2.387 2.408 2.390 2.468 9.653 246 238 274 189 947

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela lll.44 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 40 ( Foram oferecidas oportunidades para os estudantes superarem dificuldades

relacionados ao processo de formacgao.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 5,2% 4,7% 3,9% 4,5% 4,6% 5,0% 7,9% 3,4% 3,2% 4,9%
Discordo. 5,4% 5,9% 6,3% 8,3% 6,5% 6,7% 6,6% 7,7% 8,6% 7,3%
Discordo parcialmente. 9,8% 10,4% 10,7% 11,7% 10,7% 12,2% 13,2% 14,9% 13,5% 13,5%
Concordo parcialmente. 20,5% 20,3% 22,3% 21,6% 21,2% 26,5% 19,7% 23,8% 25,4% 23,8%
Concordo. 25,4% 27,0% 27,2% 27,8% 26,8% 21,0% 22,8% 24,9% 24,3% 23,2%
Concordo totalmente. 33,7% 31,7% 29,7% 26,2% 30,3% 28,6% 29,8% 25,3% 24,9% 27,2%
Total 2.347 2.370 2.334 2.380 9.431 238 228 261 185 912

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.45 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 41 (A coordenagdo do curso promoveu a¢gdes de mediagdo em situacées eventuais de

conflito ocorridas na relacdo professor-aluno.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 5,8% 5,5% 5,0% 4,2% 5,1% 8,2% 7,3% 7,0% 2,1% 6,4%
Discordo. 6,8% 7,5% 7,0% 8,2% 7.4% 6,6% 7,3% 8,8% 11,1% 8,3%
Discordo parcialmente. 9,0% 9,8% 10,0% 10,6% 9,9% 11,1% 9,9% 9,5% 10,5% 10,2%
Concordo parcialmente. 17,8% 16,1% 17,0% 16,2% 16,8% 16,5% 17,2% 15,0% 15,3% 16,0%
Concordo. 22,7% 23,0% 23,2% 25,7% 23,7% 22,2% 17,6% 23,8% 26,3% 22,4%
Concordo totalmente. 37,8% 38,1% 37,7% 35,0% 37,1% 35,4% 40,8% 35,9% 34,7% 36,7%
Total 2.379 2.405 2.379 2.446 9.609 243 233 273 190 939

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.46 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 42 (O curso exigiu de vocé organizacao e dedicacédo frequente aos estudos.), por Sexo

dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,0% 0,8% 0,9% 0,7% 0,8% 0,8% 0,0% 1,1% 0,0% 0,5%
Discordo. 2,5% 2,2% 1,8% 1,7% 2,1% 2,0% 2,5% 2,2% 1,6% 2,1%
Discordo parcialmente. 4,1% 4,3% 3,5% 3,4% 3,8% 5,7% 2,5% 2,6% 2,1% 3,3%
Concordo parcialmente. 13,3% 11,9% 12,6% 11,4% 12,3% 15,0% 11,4% 12,0% 8,9% 12,0%
Concordo. 28,2% 28,2% 27,8% 27,5% 27,9% 28,3% 22,8% 21,9% 19,5% 23,3%
Concordo totalmente. 50,8% 52,6% 53,3% 55,2% 53,0% 48,2% 60,8% 60,2% 67,9% 58,8%
Total 2.391 2418 2.396 2477 9.682 247 237 274 190 948

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.47 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 43 ( Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de programas,

projetos ou atividades de extensao universitaria.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 5,7% 4,2% 3,4% 1,9% 3,8% 2,9% 5,2% 4,1% 0,0% 3,3%
Discordo. 6,1% 6,3% 5,9% 4,2% 5,6% 7,1% 5,2% 7.1% 3, 7% 6,0%
Discordo parcialmente. 8,4% 9,1% 8,2% 6,8% 8,1% 10,9% 7,4% 7,5% 3,7% 7,6%
Concordo parcialmente. 17,9% 17,2% 18,1% 15,0% 17,0% 22,3% 16,2% 13,1% 10,1% 15,6%
Concordo. 24,8% 25,0% 23,8% 25,5% 24,8% 21,4% 24,9% 21,0% 28,0% 23,5%
Concordo totalmente. 37,2% 38,3% 40,7% 46,6% 40,7% 35,3% 41,0% 47,2% 54,5% 44,1%
Total 2.352 2.384 2.363 2.441 9.540 238 229 267 189 923

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.48 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 44 (Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de projetos de

iniciagao cientifica e de atividades que estimularam a investigagdo académica.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia

Mecénica
Sexo do Inscrito
Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 5,1% 4,7% 3,8% 2,7% 4,1% 3, 7% 4,3% 3,7% 0,5% 3,2%
Discordo. 6,3% 5,9% 5,8% 4,2% 5,6% 4,1% 6,5% 5,9% 2,6% 4,9%
Discordo parcialmente. 9,4% 9,2% 9,1% 7,6% 8,8% 10,8% 8,6% 8,4% 2,6% 7,9%
Concordo parcialmente. 17,3% 17,2% 17,9% 14,8% 16,8% 20,7% 15,5% 13,9% 10,0% 15,3%
Concordo. 23,6% 24,0% 23,6% 23,6% 23,7% 18,7% 22,0% 21,6% 25,8% 21,8%
Concordo totalmente. 38,3% 38,9% 39,8% 47,1% 41,1% 41,9% 43,1% 46,5% 58,4% 46,9%
Total 2.360 2.391 2.362 2.454 9.567 241 232 273 190 936

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.49 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 45 (O curso ofereceu condi¢des para os estudantes participarem de eventos internos

e/ou externos ainstituicdo.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto

Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 4,8% 3,6% 2,7% 2,2% 3,3% 3,4% 3,9% 3,7% 2,1% 3,3%
Discordo. 6,3% 6,0% 6,0% 5,7% 6,0% 7,3% 5,2% 8,1% 3, 7% 6,3%
Discordo parcialmente. 9,2% 10,0% 10,3% 8,6% 9,5% 10,7% 12,1% 9,2% 6,3% 9,7%
Concordo parcialmente. 19,4% 17,9% 19,2% 17,9% 18,6% 18,8% 18,2% 15,9% 18,4% 17,7%
Concordo. 23,4% 24,9% 24,0% 26,9% 24,8% 26,9% 28,1% 24,0% 27,4% 26,5%
Concordo totalmente. 37,0% 37,6% 37,7% 38,7% 37,7% 32,9% 32,5% 39,1% 42,1% 36,5%
Total 2.354 2.402 2.366 2.439 9.561 234 231 271 190 926

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.50 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 46 (A instituicdo ofereceu oportunidades para os estudantes atuarem como

representantes em 6rgaos colegiados.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 7.7% 8,3% 6,5% 7,2% 7,4% 6,5% 9,2% 10,5% 4,2% 7,9%
Discordo. 7,5% 8,5% 9,4% 9,0% 8,6% 7,4% 7,7% 9,3% 11,4% 8,8%
Discordo parcialmente. 12,1% 12,0% 11,6% 11,3% 11,7% 11,1% 14,5% 11,0% 9,6% 11,6%
Concordo parcialmente. 19,1% 18,8% 20,9% 19,7% 19,6% 26,4% 15,0% 14,8% 19,3% 18,8%
Concordo. 21,3% 20,8% 20,4% 22,8% 21,3% 20,8% 25,1% 19,8% 24, 7% 22,4%
Concordo totalmente. 32,2% 31,6% 31,2% 30,1% 31,3% 27,8% 28,5% 34,6% 30,7% 30,5%
Total 2.164 2.195 2.131 2.133 8.623 216 207 237 166 826

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

247



Tabela lll.51 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 47 (O curso favoreceu a articulagdo do conhecimento teérico com atividades praticas.),

por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto

Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 4,3% 4,5% 4,0% 4,2% 4,3% 3,3% 4,6% 2,9% 5,3% 3,9%
Discordo. 7,5% 7,1% 7,7% 8,7% 7,8% 9,1% 7,6% 8,4% 9,5% 8,6%
Discordo parcialmente. 8,9% 10,2% 9,9% 12,9% 10,5% 8,7% 12,2% 16,1% 14,2% 12,8%
Concordo parcialmente. 19,1% 18,2% 21,5% 22,2% 20,3% 24,0% 19,0% 21,5% 21,1% 21,4%
Concordo. 25,9% 26,0% 26,0% 25,3% 25,8% 22,7% 27,4% 24,1% 25,8% 24,9%
Concordo totalmente. 34,2% 34,1% 30,8% 26,8% 31,4% 32,2% 29,1% 27,0% 24,2% 28,3%
Total 2.385 2413 2.392 2.474 9.664 242 237 274 190 943

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.52 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 48 (As atividades praticas foram suficientes pararelacionar os contetidos do curso com

a prética, contribuindo para sua formacao profissional.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 8,2% 7,4% 7,6% 8,4% 7,9% 7,9% 9,8% 11,4% 11,6% 10,1%
Discordo. 8,9% 10,2% 9,6% 12,8% 10,4% 13,3% 11,1% 9,5% 12,7% 11,5%
Discordo parcialmente. 9,4% 13,2% 14,6% 15,2% 13,1% 13,3% 13,2% 18,3% 14,8% 15,0%
Concordo parcialmente. 20,1% 18,8% 20,4% 20,8% 20,0% 18,7% 19,6% 22,7% 22,8% 20,9%
Concordo. 22,8% 21,7% 21,9% 21,4% 21,9% 24,1% 22,6% 18,7% 20,1% 21,3%
Concordo totalmente. 30,5% 28,6% 26,0% 21,4% 26,6% 22,8% 23,8% 19,4% 18,0% 21,1%
Total 2.381 2.404 2.386 2.468 9.639 241 235 273 189 938

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.53 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 49 (O curso propiciou acesso a conhecimentos atualizados e/ou contemporaneos em

sua area de formacéo.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecénica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto

Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,8% 1,8% 1,7% 1,3% 1,7% 0,4% 0,4% 1,1% 0,5% 0,6%
Discordo. 4,4% 4,0% 4,3% 4,4% 4,3% 5,8% 5,5% 5,8% 8,4% 6,3%
Discordo parcialmente. 8,3% 8,6% 7,6% 8,7% 8,3% 11,1% 9,3% 12,0% 6,8% 10,1%
Concordo parcialmente. 20,5% 18,3% 19,8% 20,9% 19,9% 22,2% 17,7% 17,2% 22,6% 19,7%
Concordo. 28,0% 31,4% 31,0% 34,0% 31,1% 27,2% 31,6% 31,0% 32,1% 30,4%
Concordo totalmente. 37,0% 35,9% 35,6% 30,7% 34,8% 33,3% 35,4% 32,8% 29,5% 32,9%
Total 2.381 2.411 2.393 2.471 9.656 243 237 274 190 944

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.54 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 50 (O estagio supervisionado proporcionou experiéncias diversificadas para a sua

formacgd&o.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 2,2% 2,7% 1,9% 1,5% 2,1% 1,7% 2,8% 1,2% 0,6% 1,6%
Discordo. 3.2% 2,7% 2,6% 1,9% 2,6% 3,0% 1,4% 2,5% 1,2% 2,1%
Discordo parcialmente. 4,7% 3,9% 3,8% 4,4% 4,2% 3,4% 5,1% 2,9% 3,5% 3,7%
Concordo parcialmente. 13,8% 12,3% 11,9% 11,2% 12,3% 13,8% 15,0% 9,1% 12,9% 12,6%
Concordo. 25,0% 26,1% 25,2% 23,7% 25,0% 23,3% 23,4% 20,7% 20,5% 22,0%
Concordo totalmente. 51,1% 52,2% 54,7% 57,2% 53,7% 54,7% 52,3% 63,6% 61,4% 58,0%
Total 2.242 2.229 2.151 2.072 8.694 232 214 242 171 859

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.55 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 51 (As atividades realizadas durante seu trabalho de concluséo de curso contribuiram

para qualificar sua formacé&o profissional.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto

Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,5% 1,5% 0,9% 1,2% 1,3% 1,7% 0,9% 0,0% 0,6% 0,8%
Discordo. 2,5% 2,0% 2,0% 1,4% 2,0% 0,4% 0,0% 1,6% 1,2% 0,8%
Discordo parcialmente. 3,7% 3,8% 2,9% 3,7% 3,5% 3,0% 5,7% 57% 1,8% 4,2%
Concordo parcialmente. 14,2% 11,2% 11,1% 11,2% 11,9% 12,4% 11,0% 11,1% 16,5% 12,5%
Concordo. 26,4% 26,8% 26,7% 28,2% 27,0% 30,9% 26,9% 25,4% 23,5% 26,9%
Concordo totalmente. 51,5% 54,6% 56,5% 54,3% 54,2% 51,5% 55,5% 56,1% 56,5% 54,8%
Total 2.276 2.268 2.206 2.172 8.922 233 227 244 170 874

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.56 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 52 (Foram oferecidas oportunidades para os estudantes realizarem intercambios e/ou

estagios no pais.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 12,6% 12,1% 9,4% 7,9% 10,5% 12,5% 12,3% 7,7% 4,3% 9,3%
Discordo. 8,6% 9,6% 8,7% 7.2% 8,5% 7,6% 7,8% 13,0% 7,0% 9,1%
Discordo parcialmente. 9,4% 9,9% 9,9% 9,5% 9,7% 11,2% 10,5% 6,9% 6,5% 8,8%
Concordo parcialmente. 15,9% 16,2% 17,1% 16,0% 16,3% 18,8% 14,2% 13,8% 21,1% 16,6%
Concordo. 20,0% 20,3% 19,4% 21,5% 20,3% 19,2% 19,2% 20,3% 19,5% 19,6%
Concordo totalmente. 33,5% 31,9% 35,4% 37,9% 34,7% 30,8% 36,1% 38,3% 41,6% 36,6%
Total 2.225 2.265 2.252 2.315 9.057 224 219 261 185 889

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela II1.57 - Distribui¢cdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 53 ( Foram oferecidas oportunidades para os estudantes realizarem intercambios e/ou

estagios fora do pais.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 15,9% 14,2% 10,4% 5,7% 11,4% 13,3% 11,0% 9,2% 2,1% 9,2%
Discordo. 8,2% 9,4% 8,4% 5,7% 7,9% 10,2% 7,8% 9,2% 1,6% 7,5%
Discordo parcialmente. 9,4% 9,2% 8,5% 6,9% 8,5% 8,4% 11,5% 5,0% 4,2% 7,3%
Concordo parcialmente. 15,6% 16,4% 15,3% 12,4% 14,9% 18,2% 15,6% 14,9% 12,2% 15,3%
Concordo. 18,8% 18,7% 19,6% 22,6% 20,0% 16,9% 19,7% 15,7% 23,8% 18,7%
Concordo totalmente. 32,1% 32,1% 37,7% 46,7% 37,3% 32,9% 34,4% 46,0% 56,1% 42,0%
Total 2.173 2.250 2.250 2.384 9.057 225 218 261 189 893

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.58 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 54 (Os estudantes participaram de avaliagdes periddicas do curso (disciplinas, atuagéo

dos professores, infraestrutura).), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecénica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 4,7% 4,5% 4,5% 4,3% 4,5% 3,3% 4,7% 4,8% 7,5% 4,9%
Discordo. 5,1% 4,9% 5.2% 6,0% 5,3% 5,3% 3,4% 5,6% 3, 7% 4,6%
Discordo parcialmente. 6,4% 7.2% 7.9% 6,6% 7,0% 10,3% 5,6% 6,3% 6,4% 7,2%
Concordo parcialmente. 16,7% 13,5% 13,5% 13,5% 14,3% 17,3% 15,9% 15,6% 14,4% 15,9%
Concordo. 22,5% 21,4% 20,6% 22,0% 21,6% 18,1% 16,8% 16,4% 20,3% 17,7%
Concordo totalmente. 44,7% 48,6% 48,4% 47,6% 47,3% 45,7% 53,4% 51,3% 47,6% 49,6%
Total 2.346 2.384 2.364 2.443 9.537 243 232 269 187 931

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.59 - Distribui¢cdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 55 (As avaliagGes da aprendizagem realizadas durante o curso foram compativeis com

0s contetdos ou temas trabalhados pelos professores.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 2,1% 2,0% 1,7% 1,6% 1,8% 2,0% 0,4% 1,5% 0,5% 1,2%
Discordo. 3,8% 3,1% 3,8% 3,4% 3,5% 3,3% 3,8% 4,7% 3, 7% 3,9%
Discordo parcialmente. 6,8% 7,0% 6,8% 8,5% 7,3% 9,0% 8,5% 9,5% 11,1% 9,4%
Concordo parcialmente. 18,8% 17,4% 20,2% 20,0% 19,1% 22,1% 19,5% 19,0% 22,2% 20,6%
Concordo. 29,9% 31,4% 30,6% 34,8% 31,7% 28,7% 28,0% 32,5% 36,5% 31,2%
Concordo totalmente. 38,6% 39,0% 37,0% 31,7% 36,5% 34,8% 39,8% 32,8% 25,9% 33,7%
Total 2.375 2.408 2.381 2.446 9.610 244 236 274 189 943

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.60 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 56 (Os professores apresentaram disponibilidade para atender os estudantes fora do

horario das aulas.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecénica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 3,8% 3,3% 1,9% 1,5% 2,6% 2,1% 0,8% 2,2% 0,0% 1,4%
Discordo. 6,0% 5,5% 5,4% 4,7% 5,4% 5,8% 6,8% 5,1% 6,8% 6,1%
Discordo parcialmente. 8,5% 8,8% 7.9% 8,5% 8,4% 8,2% 10,1% 8,1% 6,8% 8,4%
Concordo parcialmente. 17,9% 18,1% 19,3% 18,9% 18,6% 21,8% 14,8% 16,9% 22,6% 18,8%
Concordo. 27,1% 27,6% 29,8% 32,6% 29,3% 24,3% 27,4% 32,0% 28,4% 28,1%
Concordo totalmente. 36,7% 36,7% 35,7% 33,8% 35,7% 37,9% 40,1% 35,7% 35,3% 37,3%
Total 2.376 2.404 2.390 2.462 9.632 243 237 272 190 942

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela .61 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 57 (Os professores demonstraram dominio dos contetdos abordados nas disciplinas.),

por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,8% 1,0% 0,6% 0,5% 1,0% 1,2% 1,7% 0,4% 0,0% 0,8%
Discordo. 3, 7% 3,0% 2,4% 2,1% 2,8% 4,5% 1,7% 4,4% 2,1% 3,3%
Discordo parcialmente. 71% 6,8% 6,8% 6,1% 6,7% 7.7% 9,7% 7,7% 7.4% 8,1%
Concordo parcialmente. 18,1% 18,1% 18,9% 18,7% 18,4% 24,3% 17,3% 21,5% 18,4% 20,6%
Concordo. 30,2% 32,4% 35,0% 37,3% 33,7% 30,4% 30,0% 31,4% 38,9% 32,3%
Concordo totalmente. 39,2% 38,7% 36,2% 35,3% 37,4% 32,0% 39,7% 34,7% 33,2% 34,9%
Total 2.391 2.411 2.398 2.476 9.676 247 237 274 190 948

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.62 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 58 (Os professores utilizaram tecnologias da informacéo e comunicagéo (TICs) como
estratégia de ensino (projetor multimidia, laboratério de informética, ambiente virtual de aprendizagem).), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) -

ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,4% 0,9% 0,6% 0,3% 0,8% 0,8% 0,4% 0,7% 0,5% 0,6%
Discordo. 3,4% 2,7% 1,8% 2,1% 2,5% 1,6% 0,8% 2,6% 0,0% 1,4%
Discordo parcialmente. 6,2% 5,3% 4,6% 5,3% 5,3% 7,3% 7.2% 3,6% 5,3% 5,8%
Concordo parcialmente. 15,0% 14,0% 14,4% 12,7% 14,0% 16,7% 12,7% 12,0% 14,7% 13,9%
Concordo. 27,7% 26,3% 28,8% 32,7% 28,9% 27,6% 24,9% 29,2% 33,7% 28,6%
Concordo totalmente. 46,3% 50,9% 49,8% 47,0% 48,5% 45,9% 54,0% 51,8% 45,8% 49,6%
Total 2.383 2.415 2.395 2.477 9.670 246 237 274 190 947

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.63 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 59 (A instituigdo dispds de quantidade suficiente de funcionéarios para o apoio

administrativo e académico.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo

Terceiro

Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 3,9% 3,5% 3,4% 2,9% 3,4% 2,0% 3,0% 4,1% 1,1% 2,7%
Discordo. 4,8% 4,4% 4,2% 4,2% 4,4% 5,7% 1,7% 3,7% 2,7% 3,5%
Discordo parcialmente. 7.7% 7,7% 6,7% 7,6% 7.4% 12,6% 8,1% 9,7% 8,5% 9,8%
Concordo parcialmente. 17,3% 16,5% 16,6% 15,5% 16,4% 15,9% 12,3% 12,6% 15,4% 14,0%
Concordo. 26,8% 25,9% 26,6% 30,2% 27,4% 25,2% 27,7% 27,1% 30,3% 27,4%
Concordo totalmente. 39,6% 42,1% 42,4% 39,6% 40,9% 38,6% 47,2% 42,8% 42,0% 42,6%
Total 2.379 2.402 2.380 2.450 9.611 246 235 269 188 938

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.64 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 60 (O curso disponibilizou monitores ou tutores para auxiliar os estudantes.), por Sexo

dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 5,0% 4,7% 3,8% 3,0% 4,1% 4,6% 3,4% 3,3% 2,7% 3,6%
Discordo. 6,6% 7,0% 6,1% 5,3% 6,2% 7,6% 7,3% 5,9% 6,9% 6,9%
Discordo parcialmente. 9,0% 10,1% 8,5% 8,8% 9,1% 12,6% 10,3% 11,9% 8,0% 10,9%
Concordo parcialmente. 19,4% 17,1% 19,6% 18,6% 18,7% 19,7% 15,9% 14,8% 14,9% 16,4%
Concordo. 23,4% 24,6% 25,1% 27,5% 25,2% 23,1% 22,8% 28,5% 28,7% 25,8%
Concordo totalmente. 36,6% 36,5% 36,9% 36,9% 36,7% 32,4% 40,1% 35,6% 38,8% 36,5%
Total 2.352 2.374 2.363 2.444 9.533 238 232 270 188 928

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.65 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 61 (As condi¢gdes de infraestrutura das salas de aula foram adequadas.), por Sexo dos

Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto

Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 3,3% 3,0% 2,3% 3,0% 2,9% 4,5% 2,5% 2,2% 1,6% 2,7%
Discordo. 5,9% 5,3% 5,0% 4,9% 5,3% 5,3% 5,5% 5,5% 6,8% 5,7%
Discordo parcialmente. 7.8% 8,5% 8,5% 8,0% 8,2% 8,5% 7.2% 7,3% 8,9% 7,9%
Concordo parcialmente. 17,3% 16,5% 18,1% 18,0% 17,5% 16,3% 12,2% 20,4% 17,9% 16,8%
Concordo. 26,8% 26,8% 28,4% 28,6% 27,7% 26,8% 24,9% 28,1% 27,9% 26,9%
Concordo totalmente. 38,9% 39,9% 37,7% 37,5% 38,5% 38,6% 47,7% 36,5% 36,8% 39,9%
Total 2.389 2415 2.398 2.479 9.681 246 237 274 190 947

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.66 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordéancia dos estudantes a assertiva 62 (Os equipamentos e materiais disponiveis para as aulas praticas foram adequados

para a quantidade de estudantes.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 7,1% 7,1% 6,2% 6,8% 6,8% 8,2% 9,4% 6,6% 5,8% 7,5%
Discordo. 7.1% 7,4% 7,6% 9,0% 7,8% 7,8% 6,8% 9,9% 8,5% 8,3%
Discordo parcialmente. 8,9% 10,7% 11,3% 11,6% 10,6% 11,9% 11,1% 11,7% 13,2% 11,9%
Concordo parcialmente. 17,4% 17,4% 19,4% 18,9% 18,3% 17,2% 17,4% 18,7% 18,0% 17,9%
Concordo. 24,2% 23,9% 22,9% 24,6% 23,9% 24,6% 23,8% 23,8% 28,6% 25,0%
Concordo totalmente. 35,3% 33,5% 32,6% 29,1% 32,6% 30,3% 31,5% 29,3% 25,9% 29,4%
Total 2.376 2.406 2.393 2.467 9.642 244 235 273 189 941

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela I11.67 - Distribui¢cdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 63 (Os ambientes e equipamentos destinados as aulas praticas foram adequados ao

curso.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 6,2% 5,8% 5,7% 5,9% 5,9% 6,1% 8,1% 4,4% 5,3% 6,0%
Discordo. 7,0% 7,8% 7,5% 9,0% 7,8% 9,8% 10,3% 9,2% 9,5% 9,7%
Discordo parcialmente. 9,1% 10,7% 10,3% 11,4% 10,4% 10,2% 8,1% 12,1% 10,6% 10,3%
Concordo parcialmente. 17,1% 17,2% 18,5% 19,0% 18,0% 18,4% 18,4% 20,9% 21,2% 19,7%
Concordo. 24,6% 23,8% 24,8% 24,4% 24,4% 24,2% 22,2% 22,7% 22,8% 23,0%
Concordo totalmente. 36,0% 34,7% 33,2% 30,2% 33,5% 31,1% 32,9% 30,8% 30,7% 31,4%
Total 2.369 2.404 2.387 2.469 9.629 244 234 273 189 940

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.68 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 64 (A biblioteca disp0s das referéncias bibliogréaficas que os estudantes necessitaram.),

por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 1,0% 1,5% 0,9% 1,0% 1,1% 1,2% 1,7% 2,2% 1,6% 1,7%
Discordo. 3,4% 3.2% 3,1% 2,9% 3,1% 5,3% 5,5% 4,0% 4,8% 4,9%
Discordo parcialmente. 4,7% 6,7% 6,3% 6,7% 6,1% 10,2% 8,0% 8,4% 4,8% 8,0%
Concordo parcialmente. 14,3% 12,5% 13,1% 13,8% 13,4% 14,2% 14,3% 12,4% 13,2% 13,5%
Concordo. 27,6% 26,9% 27,8% 30,6% 28,2% 25,6% 22,4% 29,6% 36,5% 28,1%
Concordo totalmente. 49,0% 49,3% 48,8% 45,0% 48,0% 43,5% 48,1% 43,4% 39,2% 43,8%
Total 2.375 2.409 2.386 2.455 9.625 246 237 274 189 946

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.69 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 65 (A instituicdo contou com biblioteca virtual ou conferiu acesso a obras disponiveis

em acervos virtuais.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 5,4% 6,3% 7,4% 8,5% 6,9% 5,6% 5,0% 10,6% 10,8% 7,9%
Discordo. 4,5% 5,2% 6,1% 6,3% 5,5% 7,3% 6,4% 5,9% 6,3% 6,5%
Discordo parcialmente. 6,7% 6,9% 7.4% 7,7% 7.2% 12,1% 8,3% 12,2% 13,1% 11,4%
Concordo parcialmente. 15,0% 14,1% 14,1% 14,1% 14,3% 12,5% 14,2% 10,6% 11,9% 12,3%
Concordo. 24,7% 22,2% 23,5% 23,2% 23,4% 20,7% 19,3% 19,6% 20,5% 20,0%
Concordo totalmente. 43,5% 45,4% 41,4% 40,1% 42,6% 41,8% 46,8% 41,2% 37,5% 42,0%
Total 2.269 2.260 2.201 2.198 8.928 232 218 255 176 881

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 111.70 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 66 (As atividades académicas desenvolvidas dentro e fora da sala de aula possibilitaram

reflex@o, convivéncia e respeito a diversidade.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino

Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 2,6% 2,4% 2,0% 2,7% 2,4% 2,9% 2,1% 1,5% 1,1% 1,9%
Discordo. 3,6% 3,4% 3,9% 4,9% 4,0% 3,3% 4,7% 4,9% 4,3% 4,3%
Discordo parcialmente. 6,8% 7,3% 7,3% 7,3% 7.2% 14,2% 7,3% 11,3% 5,9% 9,9%
Concordo parcialmente. 17,9% 17,3% 17,8% 18,0% 17,7% 20,0% 13,7% 16,5% 20,9% 17,6%
Concordo. 28,6% 28,7% 27,2% 31,0% 28,9% 21,3% 27,4% 24,8% 24,6% 24,5%
Concordo totalmente. 40,5% 41,0% 41,7% 36,1% 39,8% 38,3% 44,9% 41,0% 43,3% 41,7%
Total 2.330 2.350 2.318 2.327 9.325 240 234 266 187 927

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela Ill.71 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 67 (A instituicdo promoveu atividades de cultura, de lazer e de interagéo social.), por

Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecanica

Sexo do Inscrito

Masculino

Feminino

Quartos de Desempenho

Quartos de Desempenho

Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto

Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 8,7% 8,7% 7,5% 6,4% 7,8% 8,6% 7,9% 6,9% 5,3% 7,3%
Discordo. 7.2% 8,7% 8,1% 9,1% 8,3% 11,6% 10,6% 10,7% 10,2% 10,8%
Discordo parcialmente. 9,5% 9,8% 11,6% 11,5% 10,6% 12,5% 8,4% 16,1% 12,3% 12,5%
Concordo parcialmente. 18,7% 17,9% 17,5% 19,0% 18,3% 19,4% 20,7% 16,5% 23,0% 19,6%
Concordo. 22,4% 22,0% 22,3% 23,4% 22,5% 19,0% 21,6% 20,7% 20,9% 20,5%
Concordo totalmente. 33,4% 33,0% 33,0% 30,7% 32,5% 28,9% 30,8% 29,1% 28,3% 29,3%
Total 2.287 2.334 2.298 2.351 9.270 232 227 261 187 907

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

268



Tabela II.72 - Distribuicdo do nivel de Discordancia/Concordancia dos estudantes a assertiva 68 (A instituicdo dispds de refeitorio, cantina e banheiros em condi¢des adequadas que

atenderam as necessidades dos seus usuarios.), por Sexo dos Estudantes e Quartos de Desempenho (% da coluna) - ENADE/2014 - Engenharia Mecéanica

Sexo do Inscrito

Masculino Feminino
Quartos de Desempenho Quartos de Desempenho
Quarto Segundo Terceiro Quarto Quarto Segundo Terceiro Quarto
Categoria de Respostas inferior quarto quarto superior Total inferior quarto quarto superior Total
Discordo totalmente. 2,8% 3,3% 3,3% 4,9% 3,6% 2,8% 3,4% 3,6% 2,6% 3,.2%
Discordo. 4,7% 4,9% 5,0% 6,2% 5,2% 9,8% 4,2% 9,1% 10,1% 8,2%
Discordo parcialmente. 6,8% 6,4% 7.9% 8,7% 7.5% 8,1% 5,0% 10,9% 9,5% 8,4%
Concordo parcialmente. 14,3% 11,5% 13,6% 14,9% 13,6% 12,6% 14,3% 18,6% 16,4% 15,5%
Concordo. 22,5% 25,5% 24,7% 24,2% 24,2% 26,4% 26,1% 21,5% 22,2% 24.1%
Concordo totalmente. 48,8% 48,3% 45,6% 41,1% 45,9% 40,2% 47,1% 36,1% 39,2% 40,5%
Total 2.382 2412 2.392 2.470 9.656 246 238 274 189 947

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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ANEXO IV — COMPARACAO DA
OPINIAO DOS ESTUDANTES E
COORDENADORES COM RESPEITO AS
ATIVIDADES ACADEMICAS E
EXTRACLASSES
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Neste Anexo estdo tabuladas comparagbes das respostas de estudantes e coordenadores a quesitos sobre o ambiente académico, bem como sobre

atividades académicas e extraclasses.

Tabela IV.1 - Distribuigdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "As disciplinas cursadas contribuiram para a formacéo integral

do Estudante, como cidadao e profissional - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente.  Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo.  Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 1 0
Discordo. 0 0 0 0 0 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 2 5
Concordo parcialmente. 0 0 0 1 1 15
Concordo. 0 0 0 3 6 40
Concordo totalmente. 0 0 0 3 8 76

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela IV.2 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questéo: "Os contetdos abordados nas disciplinas do curso favorecem a

atuacdo dos estudantes em estagios ou em atividades de iniciagdo profissional - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 0 1

Discordo. 0 0 0 0 0 2

Discordo parcialmente. 0 0 0 0 0 8
Concordo parcialmente. 0 0 1 1 2 14
Concordo. 0 0 0 0 4 44
Concordo totalmente. 0 0 0 1 9 72

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.3 - Distribuig@o das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "As metodologias de ensino utilizadas no curso desafiam os

estudantes a aprofundar conhecimentos e a desenvolver competéncias reflexivas e criticas - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 1 2
Discordo. 0 0 0 0 1 4
Discordo parcialmente. 0 0 0 2 5 4
Concordo parcialmente. 0 1 0 2 12 14
Concordo. 0 0 0 1 14 33
Concordo totalmente. 0 0 2 6 11 49

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela IV.4 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questéo: "O curso propicia experiéncias de aprendizagem inovadoras -

ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 3 1

Discordo. 0 0 0 1 4 2

Discordo parcialmente. 0 0 0 0 4 6
Concordo parcialmente. 0 1 2 3 10 13
Concordo. 0 1 0 2 13 30
Concordo totalmente. 0 0 1 10 12 45

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.5 - Distribuig@o das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "O curso contribui para os estudantes desenvolverem

consciéncia ética para o exercicio profissional - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 0 3
Discordo. 0 0 0 1 1 1

Discordo parcialmente. 0 0 0 0 2 6
Concordo parcialmente. 0 0 2 0 1 16
Concordo. 0 0 0 1 6 36
Concordo totalmente. 0 0 0 4 14 70

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela IV.6 - Distribuigdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "O curso propicia oportunidades aos estudantes para aprender a

trabalhar em equipe - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 1 2
Discordo. 0 0 0 0 1 2
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 2 7
Concordo parcialmente. 0 1 1 0 1 15
Concordo. 0 0 0 2 2 27
Concordo totalmente. 0 0 0 3 13 84

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.7 - Distribuigdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "O curso favorece o desenvolvimento da capacidade de pensar

criticamente, analisar e refletir sobre solu¢cdes para problemas da sociedade - ENADE/2014 — Engenharia Mecénica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 0 2
Discordo. 0 0 0 1 1 2
Discordo parcialmente. 0 0 0 1 0 5
Concordo parcialmente. 0 0 2 1 7 14
Concordo. 0 0 0 3 11 23
Concordo totalmente. 0 1 1 7 18 61

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela IV.8 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questéo: "O curso contribui para ampliar a capacidade de comunicagao

oral e escrita dos estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 2 0 0
Discordo. 0 0 0 0 2 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 1 3 10
Concordo parcialmente. 1 0 0 3 4 14
Concordo. 0 0 0 3 6 24
Concordo totalmente. 0 0 2 7 20 58

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.9 - Distribuig@o das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "O curso propicia acesso a conhecimentos atualizados e/ou

contemporaneos na area de formacao - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 0 1

Discordo. 0 0 0 1 3 4

Discordo parcialmente. 0 0 0 1 3 10
Concordo parcialmente. 0 0 2 1 3 23
Concordo. 0 0 0 1 14 35
Concordo totalmente. 0 0 0 1 6 55

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.10 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questédo: "O curso contribui para os estudantes desenvolverem

autonomia para aprender e atualizar-se permanentemente - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 0 2
Discordo. 0 0 0 0 0 4
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 1 7
Concordo parcialmente. 0 1 0 0 2 13
Concordo. 0 0 2 2 8 35
Concordo totalmente. 0 0 0 2 18 67

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.11 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questao: "As relac6es professor-Estudante ao longo do curso estimulam

0 estudante a estudar e aprender - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 2 5
Discordo. 0 0 0 0 1 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 2 11
Concordo parcialmente. 0 0 1 4 6 21
Concordo. 0 0 1 0 13 37
Concordo totalmente. 0 0 0 2 13 42

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela IV.12 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Os planos de ensino apresentados nas disciplinas contribuem

para o desenvolvimento das atividades académicas e para os estudos dos discentes - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 0 3
Discordo. 0 0 0 1 2 2
Discordo parcialmente. 0 0 0 1 2 5
Concordo parcialmente. 0 0 1 1 9 26
Concordo. 0 0 1 3 9 33
Concordo totalmente. 0 0 0 1 9 54

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.13 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "As referéncias bibliograficas indicadas pelos professores nos

planos de ensino contribuem para os estudos e a aprendizagens dos estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 1 1

Discordo. 0 0 0 0 0 1

Discordo parcialmente. 0 0 0 0 3 5
Concordo parcialmente. 0 1 0 1 6 18
Concordo. 0 0 0 2 4 40
Concordo totalmente. 0 0 1 1 10 69

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.14 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Sao oferecidas oportunidades para os estudantes superarem

dificuldades relacionadas ao processo de formacao - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 3 4

Discordo. 0 0 1 2 2 1

Discordo parcialmente. 0 0 0 0 3 11
Concordo parcialmente. 0 1 1 0 8 21
Concordo. 0 0 1 1 5 37
Concordo totalmente. 0 1 1 4 13 39

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.15 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "A coordenagéo do curso tem disponibilidade de carga horéria

para orientacdo académica dos estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 1 4
Discordo. 0 0 1 1 1 4
Discordo parcialmente. 0 0 1 0 2 7
Concordo parcialmente. 0 0 1 1 2 16
Concordo. 0 0 3 2 7 25
Concordo totalmente. 0 0 0 3 9 72

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

278



Tabela 1V.16 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "O nivel de exigéncia do curso contribui significatlVmente para

a dedicacao aos estudos e a aprendizagem dos estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecénica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 2 1

Discordo. 0 0 0 0 2 1

Discordo parcialmente. 0 0 0 0 0 5
Concordo parcialmente. 0 0 1 1 3 16
Concordo. 0 0 2 0 5 32
Concordo totalmente. 0 0 0 2 20 71

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.17 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Héa oferta continua de programas, projetos ou atividades de

extensdo universitaria para os estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 2 4
Discordo. 0 0 1 0 2 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 1 8
Concordo parcialmente. 0 1 2 1 3 15
Concordo. 0 0 0 2 9 35
Concordo totalmente. 0 0 1 3 13 56

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.18 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Foram oferecidas oportunidades para os estudantes

participarem de projetos de iniciagdo cientifica e de atividades que estimularam a investigacdo académica - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 2 5
Discordo. 0 1 0 0 2 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 0 12
Concordo parcialmente. 0 2 0 2 6 11
Concordo. 0 0 0 2 0 40
Concordo totalmente. 0 0 1 3 13 59

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela 1V.19 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "O curso ofereceu condigdes para os estudantes participarem

de eventos internos e/ou externos a instituicdo - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 2 5
Discordo. 0 1 0 0 2 6
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 2 4
Concordo parcialmente. 0 0 0 4 4 22
Concordo. 0 1 0 0 9 33
Concordo totalmente. 0 0 0 1 7 57

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela IV.20 - Distribuigcéo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Séao oferecidas oportunidades para os estudantes realizarem

intercAmbios e/ou estagios no pais - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 1 0 0 3 8
Discordo. 0 0 0 1 1 9
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 0 7
Concordo parcialmente. 0 1 0 2 3 15
Concordo. 0 0 1 2 3 34
Concordo totalmente. 0 1 2 1 7 54

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.21 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Séao oferecidas oportunidades para os estudantes realizarem

intercambios e/ou estagios no exterior - ENADE/2014 — Engenharia Mecénica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 1 0 0 1 14
Discordo. 0 0 0 0 2 7
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 3 4
Concordo parcialmente. 0 1 0 1 2 16
Concordo. 0 0 1 0 0 35
Concordo totalmente. 0 0 0 1 5 60

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela IV.22 - Distribuicéo das respostas dos coordenares e estudantes a questédo: "Séo oferecidas oportunidades para os estudantes atuarem

como representantes em 6rgéos colegiados - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 2 4
Discordo. 0 0 1 0 1 5
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 0 10
Concordo parcialmente. 0 0 0 3 3 23
Concordo. 0 0 0 0 0 36
Concordo totalmente. 0 0 0 4 3 54

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela 1V.23 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "O curso favorece a articulagdo do conhecimento tedrico com

atividades praticas - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 1 3
Discordo. 0 0 0 1 5 6
Discordo parcialmente. 0 0 0 3 3 11
Concordo parcialmente. 0 0 1 2 6 15
Concordo. 0 0 0 3 6 37
Concordo totalmente. 0 0 0 1 4 53

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.24 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "As atividades praticas sdo suficientes para relacionar os

contetidos do curso com a area de atuacgédo, contribuindo para a formacéo profissional dos estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 1 1 8 3
Discordo. 0 0 0 2 3 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 3 9 16
Concordo parcialmente. 0 1 2 7 6 13
Concordo. 0 0 1 1 8 22
Concordo totalmente. 0 0 0 2 13 36

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.25 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questédo: "O estagio supervisionado proporciona aos estudantes

experiéncias diversificadas de formacao - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 1 3
Discordo. 0 0 0 0 0 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 1 4
Concordo parcialmente. 0 0 0 1 1 15
Concordo. 0 0 0 0 3 35
Concordo totalmente. 0 0 1 1 10 72

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.26 - Distribuigcdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "As atividades realizadas durante o trabalho de concluséo de

curso contribuem para a formacao profissional dos estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 0 1

Discordo. 0 0 0 0 1 4

Discordo parcialmente. 0 0 0 1 0 4
Concordo parcialmente. 0 0 1 1 1 9
Concordo. 0 0 0 1 1 35
Concordo totalmente. 0 0 0 1 6 84

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.27 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Os estudantes participam de avaliag6es periddicas do curso

(disciplinas, atuacdo dos professores, infraestrutura) - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 1 1 0 2
Discordo. 0 0 0 0 0 5
Discordo parcialmente. 0 0 1 0 1 9
Concordo parcialmente. 0 2 2 1 3 15
Concordo. 0 1 1 2 3 26
Concordo totalmente. 1 0 2 1 6 77

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.28 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "As avaliagGes de aprendizagem realizadas durante o curso sdo

compativeis com os conteudos ou temas trabalhados pelos professores - ENADE/2014 — Engenharia Mecénica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 1 2
Discordo. 0 0 0 1 1 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 2 5
Concordo parcialmente. 0 0 0 0 8 18
Concordo. 0 1 0 2 7 42
Concordo totalmente. 0 0 0 0 12 57

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela 1V.29 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questédo: "Os professores apresentam disponibilidade para atender os

estudantes fora do horério de aula - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 4 1

Discordo. 0 0 0 0 1 2

Discordo parcialmente. 0 0 0 4 2 7
Concordo parcialmente. 0 1 0 4 7 15
Concordo. 0 0 0 9 9 21
Concordo totalmente. 0 1 2 4 13 56

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela IV.30 - Distribuigcéo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Os professores demonstram dominio dos contetidos

abordados nas disciplinas - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 0 1

Discordo. 0 0 0 1 1 5

Discordo parcialmente. 0 0 0 0 1 10
Concordo parcialmente. 0 0 0 0 5 17
Concordo. 0 0 0 0 5 47
Concordo totalmente. 0 0 0 0 12 58

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela IV.31 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Os professores utilizaram tecnologias da informacéo e
comunicagédo (TIC) como estratégia de ensino (projetor multimidia, laboratério de informatica, ambiente virtual de aprendizagem) - ENADE/2014 —

Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 0 3
Discordo. 0 0 0 0 1 4
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 1 3
Concordo parcialmente. 0 0 0 0 5 13
Concordo. 0 0 2 0 7 32
Concordo totalmente. 0 0 0 3 14 74

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.32 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "A institui¢do dispde de quantidade suficiente de servidores

para o apoio administrativo e académico - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 2 4
Discordo. 0 0 0 1 4 0
Discordo parcialmente. 1 1 1 4 1 8
Concordo parcialmente. 1 0 0 2 2 10
Concordo. 0 2 2 4 6 19
Concordo totalmente. 0 2 2 5 14 65

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela 1V.33 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questao: "O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os

estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 1 0 0 0 1 2
Discordo. 0 0 0 0 4 5
Discordo parcialmente. 1 0 0 0 2 12
Concordo parcialmente. 0 0 0 0 8 14
Concordo. 0 1 0 3 6 21
Concordo totalmente. 2 0 1 2 12 59

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.34 - Distribuigcdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "As condi¢gBes de infraestrutura das salas de aula séo

adequadas - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 1 2
Discordo. 0 0 0 0 1 5
Discordo parcialmente. 0 0 0 1 2 13
Concordo parcialmente. 0 2 0 1 10 13
Concordo. 0 0 1 3 7 30
Concordo totalmente. 0 0 0 2 7 61

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela 1V.35 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Os equipamentos e materiais disponiveis para as aulas

praticas sdo adequados para a quantidade de estudantes - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 2 3
Discordo. 0 0 1 2 1 6
Discordo parcialmente. 0 0 0 2 2 13
Concordo parcialmente. 0 2 1 3 10 8
Concordo. 1 1 0 6 7 25
Concordo totalmente. 0 0 0 4 15 46

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.36 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "Os ambientes e equipamentos destinados as aulas praticas

sdo adequados ao curso - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 2 3
Discordo. 0 0 1 2 2 8
Discordo parcialmente. 0 0 2 0 4 7
Concordo parcialmente. 0 1 2 1 10 10
Concordo. 0 1 1 4 8 28
Concordo totalmente. 0 0 2 2 10 49

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.37 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "A biblioteca possui quantidade de livros (exemplares fisicos e

digitais) suficiente para atender as necessidades dos estudantes e professores - ENADE/2014 — Engenharia Mecanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 2 0
Discordo. 0 0 0 1 1 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 1 2 5
Concordo parcialmente. 1 0 0 4 3 12
Concordo. 0 0 0 4 6 27
Concordo totalmente. 0 0 0 3 13 73

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.38 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questado: “A instituicdo garante o acesso a periédicos de acordo com as

demandas do curso” - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica.'

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 1 1

Discordo. 0 0 0 1 0 4

Discordo parcialmente. 0 0 0 0 1 7
Concordo parcialmente. 2 0 0 1 4 14
Concordo. 0 0 0 0 5 32
Concordo totalmente. 0 0 0 3 9 77

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela 1V.39 - Distribuigao das respostas dos coordenares e estudantes a questao: “A instituicdo contou com biblioteca virtual ou conferiu acesso

a obras disponiveis em acervos virtuais - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica.'

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 3 1 7
Discordo. 0 0 0 2 4 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 0 1 12
Concordo parcialmente. 1 0 0 2 3 10
Concordo. 0 0 0 1 7 24
Concordo totalmente. 0 0 0 4 10 54

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.40 - Distribuigcéo das respostas dos coordenares e estudantes a questédo: "As atividades académicas desenvolvidas dentro e fora da sala

de aula possibilitam reflexdo, convivéncia e respeito a diversidade - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 0 0 1

Discordo. 0 0 1 2 1 4

Discordo parcialmente. 0 0 0 0 5 4
Concordo parcialmente. 0 0 0 5 2 17
Concordo. 0 0 1 3 8 31
Concordo totalmente. 0 0 0 1 11 60

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014

Tabela IV.41 - Distribuicdo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "A instituicdo promove com regularidade atividades de cultura,

de lazer e de interacdo social - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 1 6
Discordo. 0 1 1 3 3 3
Discordo parcialmente. 0 0 0 1 2 7
Concordo parcialmente. 0 1 1 0 5 17
Concordo. 0 1 2 1 6 26
Concordo totalmente. 0 0 3 3 5 54

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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Tabela 1V.42 - Distribuigcéo das respostas dos coordenares e estudantes a questdo: "A instituicdo dispde de refeitério, cantina e banheiros em

condi¢cdes adequadas que atendem as necessidades dos seus usuarios - ENADE/2014 — Engenharia Mecéanica."

Discordo Concordo
Coordenador Discordo totalmente. Discordo. parcialmente. parcialmente. Concordo. Concordo totalmente.

Estudante

Discordo totalmente. 0 0 0 1 1 2
Discordo. 0 0 0 1 2 3
Discordo parcialmente. 1 0 1 1 2 6
Concordo parcialmente. 0 1 0 3 6 13
Concordo. 0 0 1 0 6 22
Concordo totalmente. 0 1 0 0 12 76

Fonte: MEC / INEP / DAES - ENADE/2014
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ANEXO V — QUESTIONARIO DO
ESTUDANTE
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Ministério da Educagao

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira
Diretoria de Avaliacdo da Educag¢ao Superior

Coordenagao-Geral do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes

QUESTIONARIO DO ESTUDANTE
Caro (a) estudante,

Este questionario constitui um instrumento importante para compor o perfil socioeconémico e
académico dos participantes do ENADE e uma oportunidade para vocé avaliar diversos aspectos do seu curso
e formacgdo.

Sua contribuicdo é extremamente relevante para melhor conhecermos como se constroi a qualidade
da educacgdo superior no pais. As respostas as questdes serdo analisadas em conjunto, preservando o sigilo da
identidade dos participantes.

Para responder, basta clicar sobre a alternativa desejada. No final de cada pagina, ao pressionar um
dos botdes “Proximo” ou “Anterior”, o sistema gravara a resposta no banco de dados, que poderd ser
modificado a qualquer tempo. O questiondrio sera enviado ao Inep apenas quando, na ultima pagina, for
acionado o botdo "Finalizar”, indicando o preenchimento total do questionario. Ao final, serd possivel
visualizar seu local e horério da prova.

Agradecemos a sua colaboragdo!

1. Qual o seu estado civil?

A ( ) Solteiro(a).

B ( )Casado(a).

C ( )Separado(a) judicialmente/divorciado(a).
D ( )Viuavo(a).

E ( )Outro.

2. Como vocé se considera?
() Branco(a).

) Negro(a).

) Pardo(a)/mulato(a).

moow>

(
(
() Amarelo(a) (de origem oriental).
(

) Indigena ou de origem indigena.

3. Qual a sua nacionalidade?

A ( ) Brasileira.
B ( )Brasileira naturalizada.
C ( ) Estrangeira.

4. Até que etapa de escolarizagdo seu pai concluiu?
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) Nenhuma.

) Ensino Fundamental: 12 ao 52 ano (12 a 42 série).
) Ensino Fundamental: 62 ao 92 ano (52 a 82 série).
) Ensino Médio.

) Ensino Superior - Graduagao.

) Pds-graduagao.

5. Até que etapa de escolarizagdo sua mae concluiu?

A
B
c

(
(
(

) Nenhuma.
) Ensino fundamental: 12 ao 52 ano (12 a 42 série).
) Ensino fundamental: 62 ao 92 ano (52 a 82 série).



D ( )Ensino médio.
E ( ) Ensino Superior - Graduagdo.
F ( )Pds-graduacdo.

6. Onde e com quem vocé mora atualmente?

) Em casa ou apartamento, sozinho.

) Em casa ou apartamento, com pais e/ou parentes.

) Em casa ou apartamento, com conjuge e/ou filhos.

) Em casa ou apartamento, com outras pessoas (incluindo republica).

) Em alojamento universitario da prépria instituicdo.

) Em outros tipos de habitagdo individual ou coletiva (hotel, hospedaria, pensdo ou outro).

>
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7. Quantas pessoas da sua familia moram com vocé? Considere seus pais, irmdos, conjuge, filhos e outros
parentes que moram na mesma casa com Voceé.
A ( ) Nenhuma.

B ( )Uma.

C ( )Duas.

D ( )Trés.

E ( )Quatro.

F ( )Cinco.

G ( )Seis.

H ( )Sete ou mais.

8. Qual a renda total de sua familia, incluindo seus rendimentos?

) Até 1,5 saldrio minimo (até RS 1.086,00).

) De 1,5 a 3 saldrios minimos (RS 1.086,01 a RS 2.172,00).

) De 3 a 4,5 saldrios minimos (RS 2.172,01 a RS 3.258,00).

) De 4,5 a 6 saldrios minimos (RS 3.258,01 a RS 4.344,00).

) De 6 a 10 saldrios minimos (RS 4.344,01 a RS 7.240,00).

) De 10 a 30 saldrios minimos (RS 7.240,01 a RS 21.720,00).
) Acima de 30 saldrios minimos (mais de R$ 21.720,01).
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9. Qual alternativa a seguir melhor descreve sua situagdo financeira (incluindo bolsas)?

) Ndo tenho renda e meus gastos sdo financiados por programas governamentais.

) Ndo tenho renda e meus gastos sdo financiados pela minha familia ou por outras pessoas.

) Tenho renda, mas recebo ajuda da familia ou de outras pessoas para financiar meus gastos.
) Tenho renda e ndo preciso de ajuda para financiar meus gastos.

) Tenho renda e contribuo com o sustento da familia.

) Sou o principal responsavel pelo sustento da familia.
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10. Qual alternativa a seguir melhor descreve sua situagdo de trabalho (exceto estagio ou bolsas)?
A ( ) N&o estou trabalhando.

() Trabalho eventualmente.

() Trabalho até 20 horas semanais.

() Trabalho de 21 a 39 horas semanais.

() Trabalho 40 horas semanais ou mais.

moOoOw

11. Que tipo de bolsa de estudos ou financiamento do curso vocé recebeu para custear todas ou a maior
parte das mensalidades? No caso de haver mais de uma opg¢do, marcar apenas a bolsa de maior duragao.
A () Nenhum, pois meu curso é gratuito.

) Nenhum, embora meu curso n3o seja gratuito.

) ProUni integral.

) ProUni parcial, apenas.

) FIES, apenas.

) ProUni Parcial e FIES.

) Bolsa oferecida por governo estadual, distrital ou municipal.

) Bolsa oferecida pela prépria instituigdo.

I MmMmoOoOw
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) Bolsa oferecida por outra entidade (empresa, ONG, outra).
) Financiamento oferecido pela prépria instituicdo.
) Financiamento bancario.

12. Ao longo da sua trajetdria académica, vocé recebeu algum tipo de auxilio permanéncia? No caso de haver
mais de uma opg¢do, marcar apenas a bolsa de maior duragao.
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) Nenhum.

) Auxilio moradia.

) Auxilio alimentacgao.

) Auxilio moradia e alimentacdo.
) Auxilio Permanéncia.

) Outro tipo de auxilio.

13. Ao longo da sua trajetdria académica, vocé recebeu algum tipo de bolsa académica? No caso de haver
mais de uma opg¢do, marcar apenas a bolsa de maior duragdo.
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) Nenhum.

) Bolsa de iniciagdo cientifica.

) Bolsa de extensdo.

) Bolsa de monitoria/tutoria.

) Bolsa PET.

) Outro tipo de bolsa académica.

14. Durante o curso de graduagdo vocé participou de programas e/ou atividades curriculares no exterior?
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) Nao participei.

) Sim, Programa Ciéncia sem Fronteiras.

) Sim, programa de intercambio financiado pelo Governo Federal (Marca; Brafitec; PLI; outro).
) Sim, programa de intercambio financiado pelo Governo Estadual.

) Sim, programa de intercambio da minha instituicdo.

) Sim, outro intercdmbio nao institucional.

15. Seu ingresso no curso de graduagao se deu por meio de politicas de agdo afirmativa ou inclusdo social?
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) N3o.

) Sim, por critério étnico-racial.

) Sim, por critério de renda.

) Sim, por ter estudado em escola publica ou particular com bolsa de estudos.
) Sim, por sistema que combina dois ou mais critérios anteriores.

) Sim, por sistema diferente dos anteriores.

16. Em que unidade da Federagdo vocé concluiu o ensino médio?

(
(
(
(
(
(

) AC ( )DF ( )yMT ( )RJ ( )SE

) AL ( )ES ( )PA ( )RN ( )sP

) AM ( )Go ( )PB ( )RO ()TO

) AP ( YMA ( )PE ( )RR () N&o se aplica
) BA ( YMG ()Pl ( )RS

) CE ( Yms ( )PR ( )sc

17. Em que tipo de escola vocé cursou o ensino médio?
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) Todo em escola publica.

) Todo em escola privada (particular).

) Todo no exterior.

) A maior parte em escola publica.

) A maior parte em escola privada (particular).
) Parte no Brasil e parte no exterior.

18. Qual modalidade de ensino médio vocé concluiu?

A
B

(
(

) Ensino médio tradicional.
) Profissionalizante técnico (eletronica, contabilidade, agricola, outro).



C ( ) Profissionalizante magistério (Curso Normal).
D ( )Educagdo deJovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo.
E ( )Outra modalidade.

19. Quem Ihe deu maior incentivo para cursar a graduagdo?
() Ninguém.

) Pais.

) Outros membros da familia que ndo os pais.

) Professores.

) Lider ou representante religioso.

) Colegas/Amigos.

) Outras pessoas.
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20. Algum dos grupos abaixo foi determinante para vocé enfrentar dificuldades durante seu curso superior e
conclui-lo?

) N&o tive dificuldade.

) N3o recebi apoio para enfrentar dificuldades.

) Pais.

) Avos.

) Irmaos, primos ou tios.

) Lider ou representante religioso.

) Colegas de curso ou amigos.

) Professores do curso.

) Profissionais do servigo de apoio ao estudante da IES.

) Colegas de trabalho.

) Outro grupo.
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21. Alguém em sua familia concluiu um curso superior?
A ( )Sim.
B ( )Nso.

22. Excetuando-se os livros indicados na bibliografia do seu curso, quantos livros vocé leu neste ano?

A ( ) Nenhum.

B ( )Umoudois.

C ( ) Detrésacinco.
D ( )De seis a oito.
E ( ) Maisde oito.

23. Quantas horas por semana, aproximadamente, vocé dedicou aos estudos, excetuando as horas de aula?

A () Nenhuma, apenas assisto as aulas.
B ( )Deumaatrés.

C ( ) Dequatro a sete.

D ( )De oitoadoze.

E ( )Maisdedoze.

24.Vocé teve oportunidade de aprendizado de idioma estrangeiro na Instituicdo?

() Sim, somente na modalidade presencial.

() Sim, somente na modalidade semipresencial.

() Sim, parte na modalidade presencial e parte na modalidade semipresencial.
() Sim, na modalidade a distancia.

() Nao.
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25. Qual o principal motivo para vocé ter escolhido este curso?
A ( ) Insercdo no mercado de trabalho.
B ( )Influéncia familiar.
C ( ) Valorizagao profissional.
D ( ) Prestigio Social.
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) Vocagao.

) Oferecido na modalidade a distancia.
) Baixa concorréncia para ingresso.

) Outro motivo.

.Qual a principal razdo para vocé ter escolhido a sua institui¢gdo de educagdo superior?

) Gratuidade.

) Preco da mensalidade.

) Proximidade da minha residéncia.

) Proximidade do meu trabalho.

) Facilidade de acesso.

) Qualidade/reputacdo.

) Foi a Unica onde tive aprovagdo.

) Possibilidade de ter bolsa de estudo.
) Outro motivo.



A seguir, leia cuidadosamente cada assertiva e indique seu grau de concordancia com cada uma delas, segundo a escala que varia de 1 (discordancia total) a 6
(concordancia total). Caso vocé julgue ndo ter elementos para avaliar a assertiva, assinale a opgdo “Nao sei responder” e, quando considerar ndo pertinente ao seu curso,
assinale “Nao se aplica”.

~ o . 1 () Discordo 6 () Concordo
- ICA 2 4
ORGANIZAGAO DIDATICO-PEDAGOGIC Totalmente O | 30 O |50 Totalmente
27.As disciplinas cursadas contribuiram para sua formagdo ( ) Ndo sei responder
1 2 4 5 6 - ;
integral, como cidadao e profissional. O O 30 O O O ( ) Nao se aplica
28.0s conteudos abordados nas disciplinas do curso ( ) N3o sei responder
favoreceram sua atuagdo em estdgios ou em atividades de 10 20 | 30O | aO |50 60 ( ) No se a IiEa
iniciagdo profissional. P
29.As metodologias de ensino utilizadas no curso desafiaram ( ) N3o sei responder
vocé a aprofundar conhecimentos e desenvolver 10 20 | 30 | aO |50 60 ~ P
A . o ( ) Ndo se aplica
competéncias reflexivas e criticas.
30. O curso propiciou experiéncias de aprendizagem inovadoras. ( ) Nao sei responder
10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
31.0 curso contribuiu para o desenvolvimento da sua ( ) Ndo sei responder
1 2 4 6 o .
consciéncia ética para o exercicio profissional. O O 30 O |50 O ( ) Nao se aplica
32. No curso vocé teve oportunidade de aprender a trabalhar em ( ) Nao sei responder
equipe. 10 20 30 40 |50 60 ( ) N&do se aplica
33. 0 curso possibilitou aumentar sua capacidade de reflexao e ( ) N3o sei responder
1 2 3 4 5 6 .
argumentacao. O O O O O O ( ) Nao se aplica
34.0 curso promoveu o desenvolvimento da sua capacidade de ( ) N3o sei responder
pensar criticamente, analisar e refletir sobre solugdes para 10 20 | 30 | aO |50 60 ~ P
. ( ) Nao se aplica
problemas da sociedade.
35.0 curso contribuiu para vocé ampliar sua capacidade de ( ) Nao sei responder
1 2 4 6 o .
comunicacdo nas formas oral e escrita. O O 30 O |50 O ( ) Nao se aplica
36.0 curso contribuiu para o desenvolvimento da sua ( ) Ndo sei responder
1 2 4 6 o .
capacidade de aprender e atualizar-se permanentemente. O O 30 O |50 O ( ) Nao se aplica
37. As relagdes professor-aluno ao longo do curso estimularam ( ) N3o sei responder
1 2 3 4 5 6 - .
voceé a estudar e aprender. O O O O O O ( ) Nao se aplica
38.0s planos de ensino apresentados pelos professores ( ) N3o sei responder
contribuiram para o desenvolvimento das atividades 10 20 | 30 | aO |50 60 ~ P
. ( ) Ndo se aplica
académicas e para seus estudos.




39. As referéncias bibliograficas indicadas pelos professores nos

) N&o sei responder

planos de ensino contribuiram para seus estudos e 10 20 | 30 | aO |50 60 : ) N3o se aplica
aprendizagens. P
40.Foram oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) N3o sei responder
superarem dificuldades relacionadas ao processo de 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( ) No se a Ii(F:)a
formacdo. P
41. A coordenagdo do curso esteve disponivel para orientagdo ( ) Ndo sei responder
1 2 4
académica dos estudantes. O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica
42. 0 curso exigiu de vocé organizagdo e dedicagdo frequente aos ( ) Nao sei responder
1 2 4
estudos. O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica
43.Foram oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) Ndo sei responder
participarem de programas, projetos ou atividades de 10 20 | 3O | aO |50 60 ( ) No se a Ii(’?a
extensdo universitaria. P
44.Foram oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) N3o sei responder
participarem de projetos de iniciagdo cientifica e de 10 20 | 30O | aO |50 60 ( ) No se a Ii(F:)a
atividades que estimularam a investigacdo académica. P
45. 0 curso ofereceu condi¢des para os estudantes participarem ( ) Nao sei responder
10 20 | 30 | 40 |50 60
de eventos internos e/ou externos a institui¢do. ( ) Nao se aplica
46. A instituicdo ofereceu oportunidades para os estudantes ( ) Nao sei responder
1 2 4
atuarem como representantes em érgaos colegiados. O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica
47.0 curso favoreceu a articulagdo do conhecimento tedrico ( ) Nao sei responder
.. rs 1 2 4 ~ .
com atividades praticas. O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica
48. As atividades praticas foram suficientes para relacionar os ( ) N3o sei responder
contetdos do curso com a pratica, contribuindo para sua 10 20 | 30O | aO |50 60 ( ) No se a Ii(F:)a
formacgao profissional. P
49.0 curso propiciou acesso a conhecimentos atualizados e/ou ( ) N3o sei responder
1 2 4
contemporaneos em sua area de formacgao. O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica
50.0 estagio supervisionado proporcionou experiéncias ( ) Nao sei responder
1 2 4
diversificadas para a sua formacao. O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica
51. As atividades realizadas durante seu trabalho de conclusao ( ) Ndo sei responder
de curso contribuiram para qualificar sua formagdo 10 20 | 30 | 4O |50 60 ( ) No se a Ii(F:)a
profissional P
52.Foram oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) Ndo sei responder
AL [ , 1 2 3 4 5 6 N ]
realizarem intercambios e/ou estagios no pais. O O O O O O ( ) Ndo se aplica
53.Foram oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) Nao sei responder
10 20 30 40O |50 60 ( ) Nao

realizarem intercambios e/ou estagios fora do pais.

se aplica




54. Os estudantes participaram de avaliagGes periddicas do curso ( ) Nao sei responder
1 2 4
isciplinas, atuagdo dos professores, infraestrutura). do se aplica
(discipli 50 d . inf ) O O 30 O |50 60 () N3 i
55. As avaliagdes da aprendizagem realizadas durante o curso ( ) N3o sei responder
foram compativeis com os contelddos ou temas trabalhados 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( ) No se a Ii(F:)a
pelos professores. P
56. Os professores apresentaram disponibilidade para atender os ( ) N3o sei responder
estudantes fora do horario das aulas. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
57.0s professores demonstraram dominio dos conteudos ( ) Nao sei responder
abordados nas disciplinas. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
58.0s professores utilizaram tecnologias da informagdo e
comunicacdo (TICs) como estratégia de ensino (projetor ( ) Nao sei responder
multimidia, laboratdrio de informatica, ambiente virtual de 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica
aprendizagem).
59. A instituicao disp6s de quantidade suficiente de funcionarios ( ) N3do sei responder
. . . a . 1 2 3 4 5 6 ~ .
para o apoio administrativo e académico. O O O O O O ( ) Ndo se aplica
60. O curso disponibilizou monitores ou tutores para auxiliar os ( ) N&do sei responder
estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica
61.As condi¢bes de infraestrutura das salas de aula foram ( ) Nao sei responder
1 2 4
adequadas. O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica
62.0s equipamentos e materiais disponiveis para as aulas ( ) Nao sei responder
1 2 4
praticas foram adequados para a quantidade de estudantes. O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica
63.0s ambientes e equipamentos destinados as aulas praticas ( ) Nao sei responder
1 2 3 4 5 6 .
foram adequados ao curso. O O O O O O ( ) Nao se aplica
64.A biblioteca dispés das referéncias bibliograficas que os ( ) N3o sei responder
. 1 2 3 4 5 6 ~ .
estudantes necessitaram. O O O O O O ( ) Nao se aplica
65. A instituicdo contou com biblioteca virtual ou conferiu acesso ( ) Nao sei responder
. .. . . 1 2 3 4 5 6 ~ .
a obras disponiveis em acervos virtuais. O O O O O O ( ) Nao se aplica
66. As atividades académicas desenvolvidas dentro e fora da sala ( ) N3o sei responder
de aula possibilitaram reflexdo, convivéncia e respeito a 10 20 | 30 | 4O |50 60 ( ) No se a IiEa
diversidade. P
67. A instituicdo promoveu atividades de cultura, de lazer e de ( ) Nao sei responder
1 2 4
interagdo social. O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica
68. A instituicdo dispos de refeitério, cantina e banheiros em ( ) N3o sei responder
condigdes adequadas que atenderam as necessidades dos 10 20 | 30 | aO |50 60 ( ) No se apIiEa

seus usuarios.




ANEXO VI - QUESTIONARIO DO
COORDENADOR DE CURSO
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Ministério da Educacao

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira
Diretoria de Avaliagdo da Educagdo Superior

Coordenagao-Geral do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes

QUESTIONARIO DO COORDENADOR DE CURSO

Caro(a) Coordenador(a),

O Inep vem buscando aprimorar a busca de informagdes quanto a dindmica de funcionamento dos cursos
de graduagdo no Brasil. Sugerimos que seu preenchimento seja feito com a participacdo do Nucleo Docente
Estruturante (NDE) e também, no caso de recente troca de gestdo, com a contribuigdo do Coordenador anterior.

Os resultados serdo analisados em conjunto com outros dados considerados relevantes, a serem
apresentados no Relatério de Area do ENADE e, é importante destacar, preservando-se o sigilo da identidade dos
respondentes. Tendo isso em vista e considerando a importancia da percepgdo dos gestores — coordenador e NDE
— para a construgdo da qualidade da educagdo superior no pais, solicitamos responda sem receios o questionario a
seguir.

Agradecemos sua valiosa colaboragao.

1. Sexo:
A () Masculino.
B ( ) Feminino.

2. Idade: (anos completos).

Menos de 25

25a30

31a35

36a40

41 a 45

46 a 50

51a55

56 a 60

Mais de 61

3. Como vocé se considera?

) Branco(a).

) Negro(a).

) Pardo(a)/mulato(a).

) Amarelo(a) (de origem oriental).
) Indigena ou de origem indigena.

mogoOw>

4. Qual asua nacionalidade?
A () Brasileira.
B () Brasileira naturalizada.
C () Estrangeira.



Qual a remuneracdo/gratificacdo recebida exclusivamente para exercer a fungdo de coordenador de curso?

(
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) Nenhuma.

) Até 1,5 salario minimo (RS 1.086,00).

) De 1,5 a 3 salarios minimos (de RS 1.086,01 a RS 2.172,00).
) De 3 a 6 saldrios minimos (RS 2.172,01 a RS 4.344,00).

) De 6 a 8 saldrios minimos (RS 4.344,01 a RS 5.792,00).

) De 8 a 10 saldrios minimos (RS 5.792,01 a RS 7.240,00).

) Acima de 10 (mais de RS 7.240,00).

A sua drea de formagdo na graduagdo é:
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) Ciéncias Exatas e da Terra.
) Ciéncias Bioldgicas.

) Engenharias.

) Ciéncias da Saude.

) Ciéncias Agrarias.

) Ciéncias Sociais Aplicadas.
) Ciéncias Humanas.

) Linguistica, Letras e Artes.
) Outras.

Vocé possui pos-graduacdo? (indique o nivel mais alto alcangado até o momento)

moow>
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) N&o possui.

) Especializagdo.

) Mestrado.

) Doutorado.

) Programa de Pés-Doutorado.

No caso de possuir pds-graduacgéao, o nivel mais alto foi obtido:
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) Todo no Brasil.

) Todo no exterior.

) A maior parte no Brasil.

) A maior parte no Exterior.

) Metade no Brasil e Metade no exterior.
) N&o se aplica.

No caso de possuir pds-graduagao, indique a drea em que obteve o nivel mais elevado:
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) Ciéncias Exatas e da Terra.
) Ciéncias Bioldgicas.

) Engenharias.

) Ciéncias da Saude.

) Ciéncias Agrarias.

) Ciéncias Sociais Aplicadas.
) Ciéncias Humanas.

) Linguistica, Letras e Artes.
) Outras.

) Ndo se aplica.

10. Ha quanto tempo atua na Educagdo Superior?
Atuo ha ano(s). (valores de 1 a 20 anos e mais de 20 anos).

11.

12.

Ha quanto tempo atua nesta IES?
Atuo ha ano(s). (valores de 1 a 20 anos e mais de 20 anos).

Ha guanto tempo atua como coordenador deste curso?
Atuo ha ano (s). (valores de 1 a 20 anos e mais de 20 anos).



13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Tempo de mandato estabelecido pela IES para esta funcdo:
ano(s) . (valores de 1 a 20 anos e mais de 20 anos).

Qual a carga horaria semanal destinada a Coordenagdo do curso?
A ( ) de0a1l0horas.

B ( ) della20horas.

C ( ) de21a30horas.

D ( ) maisde 30 horas.

Ja coordenou curso(s) de graduagdo em outra area?
A () Sim.
B ( ) Nao.

Experiéncia anterior na coordenagdo de curso de graduagao (nesta ou em outra IES):
Experiéncia de ano(s). (valores de 0 a 20 anos e mais de 20 anos).

Coordena concomitantemente outro(s) curso(s) de graduagdo?
A () Nao.

B () Sim.Entre 1 e 3 cursos.

C ( )Sim.Entre4e6 cursos.

D ( )Sim.Maisde 6 cursos.

O curso sob sua coordenacdo é

A () presencial e localizado na sede da IES.

B ( )presencial e localizado fora da sede da IES.

C ( )EaDeofertado em polos de apoio presencial.

Tem experiéncia docente na Educagdo Basica?
A () Sim.
B ( ) Nao.



A seguir, leia cuidadosamente cada assertiva e indique seu grau de concorddncia com cada uma delas, segundo a escala que varia de 1 (discordancia total) a 6
(concordancia total). Caso vocé julgue ndo ter elementos para avaliar a assertiva, assinale a op¢do “Nao sei responder” e, quando considerar ndo pertinente ao seu curso,

assinale “Nao se aplica”.

20. Nucl D t Estrut t NDE h .
° (c)ontinuucaf:\)enteozenefetivas ;l:) ucli'ta)n ero'((eto )edzccc)'nmisjndz 1 O Discordo 20 30 a0 |50 6 OConcordo { }Néo sei responder

curso ¢ pro) pedagos Totalmente Totalmente () Ndo se aplica

21. As disciplinas do curso contribuem para a formagdo ( ) Ndo sei responder
integral, cidada e profissional dos estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

22. Os conteludos abordados nas disciplinas do curso ( ) Nio sei responder
favorecem a atuac¢do dos estudantes em estdgios ou em 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( ) Ndo se a IiEa
atividades de iniciagdo profissional. P

23. As metodologias de ensino utilizadas no curso desafiam os ( ) N3o sei responder
estudantes a aprofundar conhecimentos e a desenvolver 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( ) Ndo se a IiSa
competéncias reflexivas e criticas. P

24. O curso propicia experiéncias de aprendizagem ( ) Ndo sei responder
inovadoras. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica

25. O curso contribui para os estudantes desenvolverem ( ) N3o sei responder
consciéncia ética para o exercicio profissional. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

26. O curso propicia oportunidades aos estudantes para ( ) Nao sei responder
aprender a trabalhar em equipe. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica

27. O curso favorece o desenvolvimento da capacidade de () N3o sei responder
pensar criticamente, analisar e refletir sobre solugBes para 10 20 | 3O | aO |50 60 ( ) No se a ”Ea
problemas da sociedade. P

28. O curso contribui para ampliar a capacidade de 1 ) 3 4 6 ( ) Ndo sei responder
comunicagdo oral e escrita dos estudantes. O O O O |50 O ( ) Ndo se aplica

29. O curso propicia acesso a conhecimentos atualizados e/ou ( ) Ndo sei responder
contemporaneos na drea de formagao. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

30. O curso contribui para os estudantes desenvolverem () N3o sei responder
autonomia para aprender e atualizar-se 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( P

permanentemente.

) Ndo se aplica




31. As relagdes professor-aluno ao longo do curso estimulam o ( ) Ndo sei responder
estudante a estudar e aprender. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

32. Os professores sdo determinantes para os estudantes
superarem dificuldades durante o curso e conclui-lo.

33. Os planos de ensino apresentados nas disciplinas ( ) No sei responder
contribuem para o desenvolvimento das atividades 10 20 30 40O |50 60 ( ) No se a Ii(F:)a
académicas e para os estudos dos discentes. P

34. As referéncias bibliograficas indicadas pelos professores ( ) N3o sei responder
nos planos de ensino contribuem para os estudos e a 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( ) Ndo se a Ii([:)a
aprendizagens dos estudantes. P

35. Sdo oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) Nio sei responder
superarem dificuldades relacionadas ao processo de 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( ) Ndo se a IiSa
formacgao. P

36. O nivel de exigéncia do curso contribui significativamente ( ) Nio sei responder
para a dedicagdo aos estudos e a aprendizagem dos 10 20 | 3O | aO |50 60 ( ) No se a Ii(F:)a
estudantes. P

37. A coordenagdo do curso tem disponibilidade de carga ( ) N3do sei responder
hordria para orienta¢do académica dos estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

38. Ha oferta continua de programas, projetos ou atividades ( ) Ndo sei responder
de extensdo universitaria para os estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

39. Sdo oferecidas regularmente oportunidades para os ( ) N3o sei responder
estudantes participarem de projetos de iniciacdo cientifica 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( ) Ndo se a Iif:,a
e de atividades que estimulam a investigacdo académica. P

40. Sdo oferecidas condigdes para os estudantes participarem ( ) Ndo sei responder
de eventos internos e/ou externos a instituico. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica

41. Sdo oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) N3o sei responder
realizarem intercambios e/ou estagios no pais. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica

42. S3o oferecidas oportunidades para os estudantes ( ) Nao sei responder
realizarem intercdmbios e/ou estagios no exterior. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica

43. Sdo oferecidas oportunidades para os estudantes atuarem ( ) Ndo sei responder
como representantes em 6rgdos colegiados. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica

44. O curso favorece a articulagdo do conhecimento tedrico ( ) Nao sei responder
com atividades préticas. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica

45. As atividades praticas sdo suficientes para relacionar os ( ) Nio sei responder
conteddos do curso com a drea de atuagdo, contribuindo 10 20 | 3O | aO |50 60 P

para a formacgao profissional dos estudantes.

( ) Nao se aplica




46. O estagio supervisionado proporciona aos estudantes ( ) Nao sei responder
experiéncias diversificadas de formacgao. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica

47. As atividades realizadas durante o trabalho de conclusdo ( ) N3o sei responder
de curso contribuem para a formacdo profissional dos 10 20 | 3O | 4O |50 60 ( ) Ndo se a Ii([:)a
estudantes. P

48. O curso acompanha a trajetdria de seus egressos de forma ( ) Ndo sei responder

. - 1 2 4

sistematica. O O 30 O |50 60 ( ) Ndo se aplica

49. Os estudantes participam de avaliagdes periddicas do ( ) N3do sei responder
curso (disciplinas, atuagdo dos professores, infraestrutura). 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

50. As avaliagdes de aprendizagem realizadas durante o curso ( ) No sei responder
sdo compativeis com os contelidos ou temas trabalhados 10 20 | 30O | aO |50 60 ( ) No se a “Ea
pelos professores. P

51. As avaliagdes aplicadas ao longo do curso contribuem para ( ) N3do sei responder
a aprendizagem dos estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

52. Os resultados dos relatérios da Comissdo Propria de ( ) Nio sei responder
Avaliacdo (CPA) e de avaliacdo externa sdo utilizados para 10 20 30 | 40 |50 60 ( ) No se a I|(F:)a
a melhoria das condig¢des de oferta do curso. P

53. Os professores apresentam disponibilidade para atender ( ) N3do sei responder
os estudantes fora do horario de aula. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

54. Os professores demonstram dominio dos conteldos ( ) Ndo sei responder
abordados nas disciplinas. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

55. Os professores tém as habilidades didaticas necessarias ( ) N3o sei responder
para o ensino dos conteudos das disciplinas. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

56. Os professores do curso participam regularmente de ( ) No sei responder
atividades académicas/eventos em nivel nacional e 10 20 30 | 40 |50 60 ( ) Ndo se a ”Ea
internacional. P

57. Os professores utilizaram tecnologias da informacdo e
comunicacdo (TIC) como estratégia de ensino (projetor ( ) Nao sei responder

1 2 4

multimidia, laboratdrio de informatica, ambiente virtual de O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica
aprendizagem).

58. A instituigdo dispde de quantidade suficiente de servidores ( ) Ndo sei responder
para o apoio administrativo e académico. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

59. A instituicdo dispde de servidores qualificados para dar ( ) Nao sei responder
suporte as atividades de ensino. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

60. A instituigdo conta com um plano de carreira que promove 3 i

¢ p que p 10 20 30 a0 |50 60 ( ) Nao sei responder

efetivamente a ascensdo profissional dos docentes.

( ) Nao se aplica




61. Ainstituicdo conta com um plano de carreira que promove () No sei responder
efetivamente a ascensdo profissional dos servidores 10 20 3O | 40O |50 60 ( ) No se a Iic[:)a
técnicos. P

62. A instituicdo conta com um programa ou atividades ( ) Ndo sei responder
sistematicas de formagdo pedagdgica para os docentes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

63. A coordenagdo conta com o necessdrio apoio institucional ( ) Ndo sei responder
para o desenvolvimento de suas atribuic¢des. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

64. O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os ( ) N3do sei responder
estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

65. As condigdes de infraestrutura das salas de aula sdo ( ) Ndo sei responder

1 2 4
adequadas. O O 30 O |50 60 ( ) Nao se aplica

66. Os equipamentos e materiais disponiveis para as aulas ( ) Ndo sei responder
praticas sdo adequados para a quantidade de estudantes. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

67. Os ambientes e equipamentos destinados as aulas praticas ( ) N3do sei responder
sao adequados ao curso. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

68. O espaco destinado ao coordenador é adequado ao ( ) Nao sei responder
trabalho de coordenacdo. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

69. O espaco destinado aos professores (gabinetes, sala de ( ) Ndo sei responder
professores) atende as demandas dos seus usudrios. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

70. A biblioteca possui quantidade de livros (exemplares ( ) Nio sei responder
fisicos e digitais) suficiente para atendar as necessidades 10 20 | 3O | aO |50 60 ( ) Ndo se a ”Ea
dos estudantes e professores. P

71. A instituicdo garante o acesso a periddicos de acordo com ( ) N3o sei responder
as demandas do curso. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Nao se aplica

72. As atividades académicas desenvolvidas dentro e fora da ( ) Nio sei responder
sala de aula possibilitam reflexdo, convivéncia e respeito a 10 20 | 3O | aO |50 60 ( ) No se a ”Ea
diversidade. P

73. A instituicdo promove com regularidade atividades de ( ) N3o sei responder
cultura, de lazer e de interagao social. 10 20 30 40 |50 60 ( ) Ndo se aplica

74. A instituicdo dispde de refeitdrio, cantina e banheiros em ( ) N3o sei responder
condigdes adequadas que atendem as necessidades dos 10 20 | 3O | aO |50 60 P

Seus usuarios.

( ) Nao se aplica
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LEIA COM ATENCAO AS INSTRUCOES ABAIXO.

. Verifique se, além deste caderno, vocé recebeu o Caderno de Respostas, destinado a transcricdo das

respostas das questdes de multipla escolha (objetivas), das questGes discursivas e do questionario de
percepgdo da prova.

. Confira se este caderno contém as questdes discursivas e de multipla escolha (objetivas), de formacao

geral e do componente especifico da area, e as relativas a sua percep¢ao da prova. As questées estdo
assim distribuidas:

NGmero das Pesg das Peso dos
Partes 5 questoes no componentes no
questoes componente calculo da nota
Formagédo Geral/Discursivas D1e D2 40% 25%
Formagdo Geral/Objetivas 1a8 60% °
Componente Especifico/Discursivas D3 a D5 15%
Componente Especifico/Objetivas 75%
Nucleo de Contelddos Basicos 9al8 85%
Nucleo de Contetdos Profissionalizantes 19 a 35
Questiondrio de Percepgdo da Prova 1a9 - -

. Verifique se a prova estd completa e se 0 seu home estd correto no Caderno de Respostas. Caso contrario,

avise imediatamente um dos responsaveis pela aplicagdo da prova. Vocé deve assinar o Caderno de Respostas
no espaco proprio, com caneta esferografica de tinta preta.

. Observe as instrugdes sobre a marcagdo das respostas das questdes de multipla escolha (apenas uma resposta

por questdo), expressas no Caderno de Respostas.

. Use caneta esferografica de tinta preta, tanto para marcar as respostas das questdes objetivas quanto para

escrever as respostas das questdes discursivas.

. Responda cada questdo discursiva em, no maximo, 15 linhas. Qualquer texto que ultrapassar o espaco

destinado a resposta sera desconsiderado.

. Ndo use calculadora; ndo se comunique com os demais estudantes nem troque material com eles;

nao consulte material bibliografico, cadernos ou anotacées de qualquer espécie.

. Vocé terad quatro horas para responder as questdes de multipla escolha e discursivas e ao questionario de

percepgdo da prova.

. Quando terminar, entregue ao Aplicador ou Fiscal o seu Caderno de Respostas.
10.

Atencao! Vocé deverd permanecer, no minimo, por uma hora, na sala de aplicacdo das provas e sé podera
levar este Caderno de Prova apds decorridas trés horas do inicio do Exame.

i nier e IR TAAURTm
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ENADE 2014

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES FORMACAO G ERAL

QUESTAO DISCURSIVA 1

Os desafios da mobilidade urbana associam-se a necessidade de desenvolvimento urbano sustentavel.
A ONU define esse desenvolvimento como aquele que assegura qualidade de vida, incluidos os componentes
ecoldgicos, culturais, politicos, institucionais, sociais e econdmicos que ndo comprometam a qualidade de
vida das futuras geracdes.

O espaco urbano brasileiro é marcado por inimeros problemas cotidianos e por varias contradicdes. Uma das
grandes questdes em debate diz respeito a mobilidade urbana, uma vez que o momento é de motorizacao
dos deslocamentos da populagdo, por meio de transporte coletivo e individual.

Considere os dados do seguinte quadro.

Mobilidade urbana em cidade com mais de 500 mil habitantes

Modalidade Tipologia Porcentagem (%)
o . A pé 15,9
N3o motorizado @icicleta 27
Onibus municipal 22,2
Motorizado coletivo Onibus metropolitano 4,5
Metroferrovidrio 25,1
. T Automoével 27,5
Motorizado individual Motocicleta 21

Tendo em vista o texto e o quadro de mobilidade urbana apresentados, redija um texto dissertativo,

contemplando os seguintes aspectos:

a) consequéncias, para o desenvolvimento sustentavel, do uso mais frequente do transporte motorizado;
(valor: 5,0 pontos)

b) duas acGes de intervencdo que contribuam para a consolidacao de politica publica de incremento ao uso
de bicicleta na cidade mencionada, assegurando-se o desenvolvimento sustentavel. (valor: 5,0 pontos)

RASCUNHO
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EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO DISCURSIVA 2

Trés jovens de 19 anos de idade, moradores de rua, foram presos em flagrante, nesta quarta-feira, por terem
ateado fogo em um jovem de 17 anos, guardador de carros. O motivo, segundo a 14.2 DP, foi uma “briga por
ponto”. Um motorista deu “um trocado” ao menor, o que irritou os trés moradores de rua, que também
guardavam carros no local. O menor foi levado ao Hospital das Clinicas (HC) por PMs que passavam pelo
local. Segundo o HC, ele teve queimaduras leves no ombro esquerdo, foi medicado e, em seguida, liberado.
Os indiciados podem pegar de 12 a 30 anos de prisao, se ficar comprovado que a inten¢do era matar o menor.
Caso contrario, conforme a 14.2 DP, os trés poderdo pegar de um a trés anos de cadeia.

Disponivel em:<http://www1.folha.uol.com.br>. Acesso em: 28 jul. 2013 (adaptado).

A partir da situacdo narrada, elabore um texto dissertativo sobre violéncia urbana, apresentando:

a) analise de duas causas do tipo de violéncia descrita no texto; (valor: 7,0 pontos)

b) dois fatores que contribuiriam para se evitar o fato descrito na noticia. (valor: 3,0 pontos)

RASCUNHO
1
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3
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EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 01

O trecho da musica “Nos Bailes da Vida”, de Milton Nascimento, “todo artista tem de ir aonde o povo estad”, é antigo,
e a musica, de tdo tocada, acabou por se tornar um esteredtipo de tocadores de violdes e de rodas de amigos em
Visconde de Maug, nos anos 1970. Em tempos digitais, porém, ela ficou mais atual do que nunca. E facil entender
0 porqué: antigamente, quando a informacdo se concentrava em centros de exposicdo, veiculos de comunicacdo,
editoras, museus e gravadoras, era preciso passar por uma série de curadores, para garantir a publicacdo de um
artigo ou livro, a gravacao de um disco ou a produgao de uma exposi¢ao. O mesmo funil, que poderia ser injusto e
deixar grandes talentos de fora, simplesmente porque ndo tinham acesso as ferramentas, as pessoas ou as fontes
de informagao, também servia como filtro de qualidade. Tocar violao ou encenar uma pega de teatro em um grande
auditdrio costumava ter um peso muito maior do que fazé-lo em um bar, um centro cultural ou uma calcada.
Nas raras ocasifes em que esse valor se invertia, era justamente porque, para uso do espaco “alternativo”, havia
mecanismos de selecdo tdo ou mais rigidos que os do espaco oficial.

RADFAHRER, L. Todo artista tem de ir aonde o povo esta.Disponivel em: <http://novo.itaucultural.org.br>. Acesso em: 29 jul. 2014 (adaptado).

A partir do texto acima, avalie as asserc¢des a seguir e a relacdo proposta entre elas.
I. O processo de evolucao tecnoldgica da atualidade democratiza a producado e a divulgacdo de obras
artisticas, reduzindo a importancia que os centros de exposi¢cao tinham nos anos 1970.
PORQUE

Il. As novas tecnologias possibilitam que artistas sejam independentes, montem seus proprios ambientes
de producdo e disponibilizem seus trabalhos, de forma simples, para um grande ndmero de pessoas.

A respeito dessas assercdes, assinale a opg¢do correta.

O As assercdes | e |l s3o proposicdes verdadeiras, e a Il é uma justificativa correta da I.

 As assercdes | e Il s3o proposicdes verdadeiras, mas a Il n3o é uma justificativa correta da I.
® A asserc¢do | é uma proposicdo verdadeira, e a Il é uma proposic3o falsa.

® Aassercdo | é uma proposicdo falsa, e a Il é uma proposicdo verdadeira.

A As asserc¢des | e |l s3o proposicdes falsas.

QUESTAO 02

Com a globalizacdo da economia social por meio das organizacdes ndo governamentais, surgiu uma discussdo
do conceito de empresa, de sua forma de concepc¢do junto as organizacdes brasileiras e de suas praticas.
Cada vez mais, é necessario combinar as politicas publicas que priorizam modernidade e competividade
com o esforco de incorporagao dos setores atrasados, mais intensivos de mao de obra.

Disponivel em: <http://unpanl.un.org>. Acesso em: 4 ago. 2014 (adaptado).

A respeito dessa tematica, avalie as afirmagdes a seguir.

I. O terceiro setor € uma mistura dos dois setores econdmicos classicos da sociedade: o publico,
representado pelo Estado, e o privado, representado pelo empresariado em geral.

Il. E o terceiro setor que viabiliza 0 acesso da sociedade a educacdo e ao desenvolvimento de técnicas
industriais, econ0micas, financeiras, politicas e ambientais.

lll. Aresponsabilidade social tem resultado na alteragdo do perfil corporativo e estratégico das empresas,
que tém reformulado a cultura e a filosofia que orientam as a¢des institucionais.

Estd correto o que se afirma em
@ |, apenas.

O |1, apenas.

@® |elll, apenas.

® Il elll, apenas.
A lllell.

4
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EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 03

Pegada ecoldgica é um indicador que estima a demanda ou a exigéncia humana sobre o meio ambiente,
considerando-se o nivel de atividade para atender ao padrdo de consumo atual (com a tecnologia atual). E, de
certa forma, uma maneira de medir o fluxo de ativos ambientais de que necessitamos para sustentar nosso padrao
de consumo. Esse indicador é medido em hectare global, medida de drea equivalente a 10 000 m?. Na medida
hectare global, sdo consideradas apenas as dreas produtivas do planeta. A biocapacidade do planeta, indicador
que reflete a regeneragao (natural) do meio ambiente, é medida também em hectare global. Uma razao entre
pegada ecoldgica e biocapacidade do planeta igual a 1 indica que a exigéncia humana sobre os recursos do
meio ambiente é reposta na sua totalidade pelo planeta, devido a capacidade natural de regeneragao. Se for
maior que 1, a razdo indica que a demanda humana é superior a capacidade do planeta de se recuperar e, se for
menor que 1, indica que o planeta se recupera mais rapidamente.

Razao entre a pegada ecolégica
e a biocapacidade do planeta

1.52
1.45
1.40
1.30

1.30 1.25 1.27
1.20

116 1.14
1.10 - 108 I I
1.00 + T T T T T T T T

: ' " 1.00
0.90 -

0.85
0.80 ~

0.60 -

N ko) Q \) O ) )
() o 4) 4) G Q ) )
Q) 0 0 0 &) &) &) &)

Disponivel em:<http://financasfaceis.wordpress.com>. Acesso em: 10 ago. 2014.

O aumento da razdo entre pegada ecolégica e biocapacidade representado no grafico evidencia

O reducdo das areas de plantio do planeta para valores inferiores a 10 000 m? devido ao padrdo atual
de consumo de produtos agricolas.

( aumento gradual da capacidade natural de regeneracdo do planeta em relacdo as exigéncias humanas.
® reposicdo dos recursos naturais pelo planeta em sua totalidade frente as exigéncias humanas.
® incapacidade de regeneracio natural do planeta ao longo do periodo 1961-2008.

 tendéncia a desequilibrio gradual e continuo da sustentabilidade do planeta.

5
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EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 04

Importante website de relacionamento caminha para
700 milhGes de usudrios. Outro conhecido servidor de
microblogging acumula 140 milhGes de mensagens ao
dia. E como se 75% da populacdo brasileira postasse um
comentario a cada 24 horas. Com as redes sociais cada
vez mais presentes no dia a dia das pessoas, é inevitavel
gue muita gente encontre nelas uma maneira facil,
rapida e abrangente de se manifestar.

Uma rede social de recrutamento revelou que 92%
das empresas americanas ja usaram ou planejam
usar as redes sociais no processo de contratacao.
Destas, 60% assumem que bisbilhotam a vida dos
candidatos em websites de rede social.

Realizada por uma agéncia de recrutamento, uma
pesquisa com 2 500 executivos brasileiros mostrou
que 44% desclassificariam, no processo de sele¢do, um
candidato por seu comportamento em uma rede social.

Muitas pessoas ja enfrentaram problemas por
causa de informagdes online, tanto no campo
pessoal quanto no profissional. Algumas empresas
e instituicbes, inclusive, ja adotaram cartilhas de
conduta em redes sociais.

POLONI, G. O lado perigoso das redes sociais. Revista INFO,
p. 70 - 75, julho 2011 (adaptado).

De acordo com o texto,

@ mais da metade das empresas americanas evita
acessar websites de redes sociais de candidatos
a emprego.

(® empresas e instituicdes estdo atentas ao
comportamento de seus funciondrios em websites
de redes sociais.

@® a complexidade dos procedimentos de rastreio e
monitoramento de uma rede social impede que
as empresas tenham acesso ao perfil de seus
funciondrios.

® as cartilhas de conduta adotadas nas empresas
proibem o uso de redes sociais pelos funcionarios, em
vez de recomendar mudancas de comportamento.

A a maioria dos executivos brasileiros utilizaria
informacOes obtidas em websites de redes
sociais, para desclassificar um candidato em
processo de selecdo.

QUESTAO 05

Uma ideia e um aparelho simples devem, em breve,
ajudar a salvar vidas de recém-nascidos. Idealizado pelo
mecanicoargentinoJorge Oddn, odispositivo quelevaseu
sobrenome desentala um bebé preso no canal vaginal —
e, por mais inusitado que pareca, foi criado com base em
técnica usada para remover rolhas de dentro de garrafas.
O aparelho consiste em uma bolsa plastica inserida em
uma protecao feita do mesmo material e que envolve a
cabega da crianga. Estando o dispositivo devidamente
posicionado, a bolsa é inflada para aderir a cabeca do
bebé e ser puxada aos poucos, de forma a ndo machuca-
lo. O método de Oddn deve substituir outros ja arcaicos,
como o de férceps e o de tubos de sucgao, os quais, se
usados por maos maltreinadas, podem comprometer
a vida do bebé, o que, segundo especialistas, ndo deve
acontecer com o novo equipamento.

Segundo o The New York Times, a ideia recebeu apoio
da Organiza¢do Mundial de Saude (OMS) e ja foi até
licenciada por uma empresa norte-americana de
tecnologia médica. Nao se sabe quando o equipamento
comecara a ser produzido nem o preco a ser cobrado,
mas presume-se que ele ndo passara de 50 ddlares,
com reducdo do preco em paises mais pobres.
GUSMAO, G. Aparelho deve facilitar partos em situagdes de

emergéncia. Disponivel em: <http://exame.abril.com.br>.
Acesso em: 18 nov. 2013 (adaptado).

Com relacdo ao texto acima, avalie as afirmacGes a seguir.

I. A utilizacgdo do método de Oddén poderd
reduzir a taxa de mortalidade de criangas ao
nascer, mesmo em paises pobres.

Il. Por ser uma variante dos tubos de succdo, o
aparelho desenvolvido por Oddn é resultado de
aperfeicoamento de equipamentos de parto.

Il Por seu uso simples, o dispositivo de Odon tem
grande potencial de ser usado em paises onde
o parto é usualmente realizado por parteiras.

IV. A possibilidade de, em paises mais pobres,
reduzir-se o preco do aparelho idealizado
por Odén evidencia preocupacdo com a
responsabilidade social.

E correto apenas o que se afirma em

0O lell.
O lelV
® lell.
® LllelV.
Ol lllelv.

* R 1 9 2 0 1 & 6 =*
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EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 06

As mulheres frequentam mais os bancos escolares que os homens, dividem seu tempo entre o trabalho e os

cuidados com a casa, geram renda familiar, porém continuam ganhando menos e trabalhando mais que os
homens.

As politicas de beneficios implementadas por empresas preocupadas em facilitar a vida das funciondrias que
tém crianga pequena em casa ja estdao chegando ao Brasil. Acordos de horarios flexiveis, programas como
auxilio-creche, auxilio-baba e auxilio-amamentacao sao alguns dos beneficios oferecidos.

Disponivel em:<http://www1.folha.uol.com.br>. Acesso em: 30 jul. 2013 (adaptado).

JORNADA MEDIA TOTAL DE TRABALHO POR
SEMANA NO BRASIL - (EM HORAS)

mulher chefe de casal
com filhos 303 S s
30 40 50 60 70

homem chefe de casal

com filhos LUk

mulher cdnjuge em 31,7
casal com filhos
0 10 20

1 tempo médio por semana dedicado aos afazeres domésticos
mmm tempo médio por semana dedicado ao trabalho remunerado

Disponivel em: <http://ipea.gov.br>. Acesso em: 30 jul. 2013.

Considerando o texto e o gréfico, avalie as afirmacgdes a seguir.

I. O somatdrio do tempo dedicado pelas mulheres aos afazeres domésticos e ao trabalho remunerado
é superior ao dedicado pelos homens, independentemente do formato da familia.

Il. O fragmento de texto e os dados do grafico apontam para a necessidade de criacdo de politicas que

promovam a igualdade entre os géneros no que concerne, por exemplo, a tempo médio dedicado
ao trabalho e remuneracao recebida.

Ill. No fragmento de reportagem apresentado, ressalta-se a diferenca entre o tempo dedicado por
mulheres e homens ao trabalho remunerado, sem alusdo aos afazeres domésticos.

E correto o que se afirma em

0 |, apenas.

O I, apenas.

® lell, apenas.
® Il elll, apenas.

Qlllell
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EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 07

O quadro a seguir apresenta a proporcio (%)
de trabalhadores por faixa de tempo gasto no
deslocamento casa-trabalho, no Brasil e em trés
cidades brasileiras.

Tempo de Brasil Rio (.je Sdo Curitiba

deslocamento Janeiro | Paulo
Até cinco minutos | 12,70 5,80 5,10 7,80
De seis minutos | o, 5 | 3510 | 31,60 | 45,80
até meia hora
Mais de meia hora | ., o | 3350 | 3460 | 32,40
até uma hora
Maisdeumahora | oo | 5394 | 2330 | 12,90
até duas horas
Mais de duas 180 | 550 | 530 | 1,20
horas

CENSO 2010/IBGE (adaptado).

Com base nos dados apresentados e considerando a
distribuicao da populagao trabalhadora nas cidades e
as politicas publicas direcionadas a mobilidade urbana,
avalie as afirmac0es a seguir.

I. A distribuicdo das pessoas por faixa de tempo
de deslocamento casa-trabalho na regido
metropolitana do Rio de Janeiro é proxima a que
se verifica em Sdo Paulo, mas ndo em Curitiba e
na média brasileira.

Il. Nas metrdpoles, em geral, a maioria dos postos
de trabalho esta localizada nas dreas urbanas
centrais, e as residéncias da populagdo de baixa
renda estdo concentradas em areas irregulares
ou na periferia, o que aumenta o tempo gasto por
esta populacdo no deslocamento casa-trabalho e
o custo do transporte.

As politicas publicas referentes a transportes
urbanos, como, por exemplo, Bilhete Unico
e Veiculo Leve sobre Trilhos (VLT), ao serem
implementadas, contribuem para redugdo do

tempo gasto no deslocamento casa-trabalho e
do custo do transporte.

E correto o que se afirma em
0 |, apenas.

O Ill, apenas.

® I ell, apenas.

® llelll, apenas.

A Lilell

QUESTAO 08

Constantes transformagdes ocorreram nos meios
rural e urbano, a partir do século XX. Com o advento
da industrializacao, houve mudancas importantes no
modo de vida das pessoas, em seus padrdes culturais,
valores e tradi¢des. O conjunto de acontecimentos
provocou, tanto na zona urbana quanto na rural,
problemas como explosdo demografica, prejuizo nas
atividades agricolas e violéncia.

Iniciaram-se inUmeras transformacdes na natureza,
criando-se técnicas para objetos até entdo sem utilidade
para o homem. Isso sé foi possivel em decorréncia
dos recursos naturais existentes, que propiciaram
estrutura de crescimento e busca de prosperidade, o
que faz da experimentagao um método de transformar
0s recursos em beneficio proprio.

SANTOS, M. Metamorfoses do espago habitado.
Sdo Paulo: Hucitec, 1988 (adaptado).

A partir das ideias expressas no texto acima, conclui-se
gue, no Brasil do século XX,

@ a industrializacio ocorreu independentemente
do éxodo rural e dos recursos naturais disponiveis.

( oéxodorural paraascidadesndo prejudicou as
atividades agricolas nem o meio rural porque
novas tecnologias haviam sido introduzidas

no campo.

homens e mulheres advindos do campo deixaram
sua cultura e se adaptaram a outra, citadina,
totalmente diferente e oposta aos seus valores.

tanto o espaco urbano quanto o rural sofreram
transformacdes decorrentes da aplicacdo de
novas tecnologias as atividades industriais e
agricolas.

os migrantes chegaram as grandes cidades
trazendo consigo valores e tradi¢des, que lhes
possibilitaram manter intacta sua cultura, tal
como se manifestava nas pequenas cidades e no
meio rural.

* R 1 9 2 0 1 & 8 =*
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QUESTAO DISCURSIVA 3

A figura a seguir apresenta parte do projeto de um equipamento mecanico para utilizagdo no preparo de solo
submetido a esforcos combinados de flexao e torgao.

Considerando que as propriedades do material sdo conhecidas, faca o que se pede nos itens a seguir.

a) Esboce o diagrama do momento fletor. (valor: 3,0 pontos)
b) Esboce o diagrama do momento torcor. (valor: 3,0 pontos)

c) Descreva o procedimento que deve ser feito para dimensionar o perfil quadrado tubular do
equipamento, a fim de atender as solicitacdes medidas experimentalmente, que sdo mostradas no
desenho. (valor: 4,0 pontos)

RASCUNHO
1
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QUESTAO DISCURSIVA 4
Para determinada aplicagdo, é necessaria a utilizacdo de um motor térmico com poténcia util de 5 kW.

Para isso, duas alternativas de motor foram propostas, com o motor |, que consome 10 000 J/s de taxa de
calor e trabalha com T, =300 Ke T, = 1 200 K ou com o motor Il, que consome 8 000 J/s de taxa de calor e
trabalha com T, =300 K e T, =900 K.

Denotando por T, T,, W e Q, respectivamente, a temperatura da fonte fria, a temperatura da fonte quente,
a poténcia desenvolvida e a taxa de calor fornecida, e considerando que a maxima eficiéncia tedrica que uma
maquina térmica pode desenvolver corresponde a do ciclo de Carnot, faga o que se pede nos itens a seguir,
sabendo que:

T
n Carnot =1- -

T,Q
Tlquuina — l

Q

a) As duas maquinas sdo teoricamente vidveis? Justifique a resposta. (valor: 4,0 pontos)

b) Considerando que os custos das duas maquinas sejam idénticos, indique qual das duas deve ser escolhida
e justifique a resposta. (valor: 6,0 pontos)

RASCUNHO
1
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QUESTAO DISCURSIVA 5

O virabrequim é um dos componentes do motor que opera sob elevadas tensdes e, por isso, necessita de alta
resisténcia mecanica.

Levando isso em consideracdo, faca o que se pede nos itens abaixo.

a) Indique o processo de fabricacdo para produzir virabrequins com melhores propriedades mécanicas.
Justifique a resposta. (valor: 2,0 pontos)

b) Descreva o processo e enumere suas etapas. (valor: 8,0 pontos)

RASCUNHO
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QUESTAO 09

Suponha que a distancia percorrida por um ciclista
gue pedala regularmente pode ser inferida pela
variavel aleatdria 2, com densidade de probabilidade
normal,

1
V2mo?

_(z—w)?
202

flzyp,0%) = e

com u = 25kme o® = 25km>. A dura¢do média do
seu treino é de 1h15min.

Com base nesses dados, avalie as afirmacdes abaixo.
I. A velocidade média de cada treino é de
21,7 km/h.

A distdncia média percorrida em cada treino
é de 25 km.

lll. A drea média percorrida em cada treino é de
25 km?2.

IV. A distancia percorrida de cada treino, em um
desvio-padrao, estd entre 20 km e 30 km.

V. A velocidade média de cada treino, em um
desvio-padrdo, esta entre 16 km/h e 24 km/h.

E correto apenas o que se afirma em

(AR

O lelV.
® lell
® eV
GI,IVeV.
AREA LIVRE

QUESTAO 10

Denominam-se cargas os elementos de um circuito
elétrico que se opdem a passagem de corrente
elétrica. Essencialmente, distinguem-se trés tipos de
cargas: resistivas, capacitivas e indutivas. As cargas
resistivas dissipam energia, enquanto as puramente
capacitivas ou puramente indutivas sao consideradas
armazenadoras de energia.

09

1F =

/1

1H

|+

12V

(XLl

Se o circuito mostrado acima é alimentado por uma
fonte de tensdo continua de 12 V e as lampadas sao
de 12 V/6 W, observa-se que, em regime permanente,

@ as trés lampadas, L1, L2 e L3, ficardo apagadas,
pois lampadas incandescentes s6 operam com
corrente alternada.

® somente L2 e L3 ficardo acesas, pois a corrente
gue passa em L2 é a soma das correntes em L3 e
no indutor.

@® as trés lampadas, L1, L2 e L3, ficardo acesas, pois
estdo ligadas a fonte de alimentacao.

® somente L2 ficard acesa, pois estd em série com a
fonte de alimentacao.

 somente L1 ficara acesa, pois estd em série com o
capacitor.

AREA LIVRE

* R 1 9 2 0 1 &4 1 2 *
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QUESTAO 11

A DBO (Demanda Bioquimica de Oxigénio) de uma amostra de dgua é a quantidade de oxigénio necessaria
para oxidar a matéria organica por decomposicdo aerdbia. Quando a amostra é guardada por 5 dias em uma
temperatura de incubacdo de 20°C, ela é referida como DBOs,zo' gue é normalmente utilizada como um dos
parametros para verificacdo da qualidade da agua.

O seguinte quadro classifica um curso d’agua em fun¢do da sua DBO, ,,

Classificagdo DBO, ,, (mg/L)
Muito limpo Até 1
Limpo Maior que 1 até 2
Razodvel Maior que 2 até 4
Ruim Maior que 4 até 6
Péssimo Maior que 6

A imagem abaixo mostra um trecho de um rio com 5 se¢des (X, Y, Z, W e T), em que sdo coletadas amostras
de agua para a determinagdo de DBO, ,, em laboratorio.

Ponto de
langamento de
esgoto

ANIEEEN

Ponto de
langamento de
esgoto

langamento de

Imagem sem escala esgoto

O quadro abaixo apresenta os resultados, em diferentes unidades, das amostras colhidas.

Segao DBO, ,,
X 0,4g/m3
Y 3 850 mg/m?
y4 2 500 mg/m?
W 3 000 mg/m?
T 0,01 kg/m?

Considerando que pode ocorrer autodepuracao no rio, em qual secdo dele a dgua nao pode ser classificada,
no minimo, como “razoavel”?

0O X
(B IA%
(CIVa
o w
Ot

13

ENGENHARIA MECANICA I



ENADE 2014

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

QUESTAO 12

Um ambiente termicamente confortavel é uma das
condicOes que devem ser consideradas em projetos
de edificacdes. A fim de projetar um ambiente interno
com temperatura de 20°C para uma temperatura
externa média de 35°C, um engenheiro considerou,
no dimensionamento, um fluxo de calor através de
uma parede externa de 105 W/m?, conforme ilustra
a figura abaixo.

T, =20°C

T, =35°C

\x>28cm

A tabela a seguir apresenta os valores da condutividade
térmica para alguns materiais de construcao.

Condutividade
Material térmica

A (W.m.K?)
Concreto 1,40
Pedra natural 1,00
Placa de aglomerado de fibras de madeira 0,20
Placa de madeira prensada 0,10
Placa com espuma rigida de poliuretano 0,03

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS. NBR 15220-1:
Desempenho térmico de edificagdes - Parte 1: Defini¢des,
simbolos e unidades. Rio de Janeiro, 2005, p. 8 (adaptado).

A fim de se obter a temperatura interna desejada,
qual deve ser o material selecionado, entre os
apresentados na tabela acima, para composicdo da
parede externa?

@ Concreto.

( Pedra natural.

@® Placa de madeira prensada.

® Placa com espuma rigida de poliuretano.
 Placa de aglomerado de fibras de madeira.

QUESTAO 13

Engenheiros de uma empresa holandesa encontraram
uma maneira de fazer com que os elevadores terrestres
subam até o topo de edificios com 1 000 metros de
altura, pois os cabos de aco usados nos elevadores atuais
s6 conseguem algd-los a alturas de, aproximadamente,
500 metros. Isso sera possivel com a criagdo de um
novo cabo superleve e superforte, ou seja, uma espécie
de cinta, tecida com fibras de carbono. Em vez dos fios
de aco entrelacados usados nos cabos de aco comuns,
a cinta é formada por quatro fitas de fibra de carbono
seladas em plastico transparente. O plastico é necessario
para proteger do atrito as fibras de carbono e aumentar
a vida util do conjunto. Cada fita tem 4 centimetros de
largura por 4 milimetros de espessura. Elas sdo parecidas
com uma régua escolar flexivel. Esse novo material
supera ligeiramente a resisténcia a tensdao do aco, mas
pesa sete vezes menos que o atualmente usado. Assim,
a forca gasta para sustentar o peso do préprio cabo
passa a ser aplicada para sustentar apenas o elevador, e
o consumo de energia dos elevadores também é cerca
de 15% menor do que os anteriores.

Disponivel em: <http://www.inovacaotecnologica.com.br>.
Acesso em: 27 jul. 2014 (adaptado).

Tendo em vista a situacao descrita, avalie as

afirmac0es a seguir.
I. O cabo de fibra de carbono suporta elevadas
cargas devido a sua elevada resisténcia a tracao.

II. A fibra de carbono torna o cabo bem mais
flexivel, o que, aliado a suaresisténcia atracao,
proporciona a esse material uma vantagem
em relacdo aos cabos de aco convencionais.

lll. A relagdo resisténcia/peso do cabo de fibra de
carbono assegura vantagem desse material em
relagao aos cabos de ago, pois a economia do peso
proprio do cabo pode ser usada para sustentar o
elevador e reduzir o consumo de energia.

IV. Apesar da resisténcia a tensdo ser apenas
ligeiramente maior no cabo de fibra de
carbono, a vantagem principal de seu uso é a
alta relagdo resisténcia/peso.

E correto apenas o que se afirma em

(AN
Ol
O lell
®llelv.
G llelv.
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QUESTAO 14

O transporte de um fluido entre dois pontos no interior
de um tubo ocorre simultaneamente, com perda de
energia, devido ao atrito do fluido com a parede e ao
escoamento turbulento. Portanto, quanto maior for
arugosidade da parede da tubulacdo ou mais viscoso
for o fluido, maior sera a perda de energia. A forma
de determinacdo do fator de atrito foi estabelecida
em 1939, por intermédio da equacdo de Colebrook-
White, apresentada a seguir.

1
ﬁ = —2log,, (

em que

k n 2,51
37D " R./T
f éofatordeatritode Darcy-Weisbach (adimensional);
k é a rugosidade equivalente da parede do tubo (m);
D é o diametro interno do tubo (m);

R € o numero de Reynolds (adimensional).

A resolucdo dessa equacdo requer um processo
iterativo, pois a funcdo é implicita em relacdo ao fator
de atrito (presente nos dois membros da equacdo).
Em 1939, aresolugdo de equagdes por procedimentos
iterativos demandava excesso de tempo, mas,
com o desenvolvimento dos conhecimentos de
computacdo, esse problema foi solucionado.

As etapas de um algoritmo que soluciona a equacao,
sem ordenacgdo légica, assim como seu fluxograma
sao apresentados a seguir.

A)D=1
B) ,= 0,03
C) Inicio

D) Célculo de f, através da equagdo de Colebrook-
White

E) | f,—f,1 <0,00001
F) Término

G) R,=10000

H) k = 0,0001

) fo=1

J) Visualizacdo do resultado

ENADE 2014

EXAME NACIONAL DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES

Com base nessas informagdes, verifica-se que a
solucdo da equacdo é obtida pela seguinte associa¢do
das etapas do algoritmo com o fluxograma

112 (3|4 |5|6|7]|8]|9]10
(A)

C|B|H|G|A|D|E]|]I I F

11234 |5|6|7]|8]|9]10
(B)

C B|{D|E | J|F]|I

1123 (4|56 |7|8]9 |10
®

C|G|A|H|B|D|J]|E]|I F

1123 (4|56 |7|8]9|10
®

C|A|B|H|G|DJ|J]|E]|F]|I

1,234 5 6 |7|8]9 10
(E)

c B|G|H| A D|E]|] I F
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QUESTAO 15

Observe o programa classificador (“sort”), em
pseudocddigo, apresentado abaixo.

1 dpigio

- yazriavel Lexre  nomels)
3 yaziavel real norals]
4 yaziavel inceixo 3, 1

= yazriavel real aux

6 yazriavel LeXLQ naux

para j de 1 agé 5
gscreyer "Nome ", 3, " ="
lez nomeli-1]
gscrever "Nora ", i, "
i8x norali-1)
RIoximo
para j de O agé 4
para j de j+l1 agé 4
ge notalil<=poralil entido
aux <- poralil
notalil <- notalil
notalil <- aux
naux <- nome(il]
neme(i] <- nomelil
nome[i] <- naux
fimSe
RIOXimo
pxoximo
para i de 1 agé 5
escrever nomeli-1]1, ": ",pogali-11, "\n"
Rroximo
fim

e e e el el e I
O <1 & b WO WD~
I
]

w

NN N

[P S T = |

MM RN
J 0 b

(%]
o

Esse programa classifica, em ordem

QUESTAO 16

Uma industria de blocos ceramicos pretende
utilizar queima de biomassa resultante de residuos
de madeira, para gerar energia térmica para seus
fornos, que, atualmente, utilizam gas natural. Tal
iniciativa podera reduzir o consumo de combustivel,
porém sera necessario um investimento no valor de
20% do consumo/ano atual de combustivel, visando
a adaptacao dos fornos. Além disso, o transporte
anual dos residuos da fonte geradora até a industria
ird custar 5% do consumo/ano atual de combustivel.
Estima-se que essa alteragdo promova uma
economia, no consumo/ano atual de combustivel,
de 10% ao ano.

A partir da situacdo descrita, avalie as afirmacdes a
seguir.

I. A partir do quinto ano, a industria comecaria
a ter beneficios econémicos.

Il. Na proposta apresentada, a industria
substituiria o combustivel atual por uma fonte
de energia com menor producdo e emissao de
particulas devido ao processo de combustdo
(particulados).

Ill. Na proposta apresentada, a industria
substituiria o combustivel atual por uma fonte
renovavel de energia.

IV. O valor do investimento supera os beneficios
promovidos com a economia de combustivel

@ decrescente, notas de alunos e nomes de alunos durante os 5 primeiros anos.
de mesma nota. E correto apenas o que se afirma em
( alfabética crescente, nomes e notas de alunos de 0
mesmo nome. I8 I\'/
@® decrescente, notas de alunos. ® | e' I
@ alfabética crescente, nomes de alunos. ®lell
 crescente, notas de alunos. A llelV.
AREA LIVRE AREA LIVRE
16
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QUESTAO 17

Existem controvérsias acerca da magnitude dos fatores que influenciam o voto do eleitor. Embora, atualmente,
as pesquisas eleitorais possam ser divulgadas proximo ao dia da eleicdo, durante muito tempo essa divulgacado
ndo era permitida sob a alegacdo de que as mesmas influenciavam a decisdo de um tipo particular de eleitor,
o qual desejava “votar no candidato ganhador” e tendia a votar nos candidatos cuja suposta probabilidade

de vitdria é maior, independentemente do conteudo da proposta politica apresentada.

Gréfico | Gréfico Il
o o _
O ©
n
.
n n
< 7 o -
1) (2]
2 e
s g
3 7 3
o |
5 £ B
g 9 - g
c c
Q [0
o o
£ o g v |
— 7] <t
n -
o JL— - Q= :
Candidato Candidato Candidato Candidato
A B A B

Considerando que o Candidato B esteja interessado no voto do tipo de eleitor mencionado no texto e esteja
examinando os dois graficos acima para apresentar, em seu material de propaganda, os resultados de uma
pesquisa eleitoral, avalie as afirmacdes que se seguem.

I. Os dois graficos apresentam resultados diferentes.

Il. Em relacdo aos objetivos do Candidato B, o grafico | € mais adequado que o Il.

Ill. A decisdo a ser tomada apresenta implicacdes de natureza ética, além das de natureza técnica.
E correto o que se afirma em

0 |, apenas.
O Ill, apenas.
® | ell, apenas.

® Il elll, apenas.
A lllell.
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QUESTAO 18

No Brasil, € comercializada uma cadeira de rodas de aluminio com peso aproximado de 12 kg, que representa
cerca da metade do peso de um modelo convencional. Construida em estrutura tubular de uma liga de
aluminio aeronautico, essa cadeira de rodas possui alta resisténcia mecanica, além de ter custo reduzido.

Disponivel em:<http://www.hospitalar.com>. Acesso em: 26 jul. 2014 (adaptado).

O aluminio aerondutico possui uma combinacdo Unica de propriedades que o torna um material de construcdo
versatil, altamente utilizavel e atrativo. Essas caracteristicas sdo devidas a quais propriedades?

O Alta resisténcia mecanica e baixa densidade.
( Baixa plasticidade e alto ponto de fus3o.

@ Alta dureza a quente e baixa dutilidade.

@ Baixa plasticidade e alta soldabilidade.
 Alta dureza e alta densidade.

AREA LIVRE
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QUESTAO 19

Um metal, em sua condicao encruada, possui energia
interna elevada em relagdo ao metal ndao-deformado
plasticamente. Aumentando-se a temperatura,
existe a tendéncia de o metal retornar a condicao
mais estdvel de menor energia interna. O tratamento
térmico para se obter esse efeito é denominado
recozimento e, além da recuperacao da estrutura
cristalina do metal, esse tratamento provoca a
diminuicdo da resisténcia mecanica, bem como a
elevacao da ductilidade.

Nesse contexto, avalie as assercOes a seguir e a
relacdo proposta entre elas.

I. A fabricacdo de Ilatas de aluminio de
refrigerantes é realizada por estampagem em
mais de uma etapa, ocorrendo a necessidade
de se realizar tratamento térmico de
recozimento entre as etapas para fornecer
ao metal ductilidade suficiente para a
continuidade do processo.

PORQUE
A estampagem das latas de refrigerante é
realizada a frio, ocorrendo o encruamento em
cada etapa, com alteragcdao das propriedades
mecanicas do material da chapa.

Arespeito dessas asserg¢des, assinale a opgdo correta.
O As assercdes | e Il s3o proposicdes verdadeiras, e
a Il é uma justificativa correta da I.

O As assercdes | e Il s3o proposicdes verdadeiras,
mas a |l ndo é uma justificativa correta da I.

® Aassercdo | é uma proposi¢do verdadeira, eall é
uma proposic¢ao falsa.

® A assercdo | é uma proposicdo falsa, e a ll é uma
proposicao verdadeira.

 As assercdes | e Il s3o proposicdes falsas.

AREA LIVRE
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QUESTAO 20

As turbinas Pelton sdo turbinas de agdo que recebem
um jato de fluido proveniente de um injetor. Esse jato
incide tangencialmente ao rotor em pas distribuidas
ao longo de sua periferia.

Sabendo que a forca aplicada nas pas é proporcional
a variacdo da quantidade de movimento do fluido
(segunda lei de Newton), avalie as afirmacbes a
seguir.

I.  Paraumamesma velocidade do fluido na saida
no bocal do injetor, quanto maior o didmetro
do rotor, maior sera a velocidade angular.

Para uma mesma velocidade do fluido na
saida no bocal do injetor, quanto maior o
diametro do rotor, maior serd o torque.

[ll. Para um mesmo formato e tamanho de

pas, quanto maior a velocidade do fluido na
saida do bocal do injetor, maior sera a forga
tangencial.

E correto o que se afirma em
O |, apenas.
O Ill, apenas.

@® |ell, apenas.
® Il elll, apenas.

A Lell

AREA LIVRE
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QUESTAO 21

O desenvolvimento de modelos matematicos é de fundamental importancia para a analise dinamica das
maquinas. O sistema vibratério amortecido mostrado na figura acima apresenta coeficiente de rigidez
k, coeficiente de amortecimento ¢, massa m e representa um sistema de um grau de liberdade que
apresentara movimento vertical a partir de sua linha de equilibrio estatico, com coordenada generalizada x (t).
O movimento acontecera por meio de um desbalanceamento rotativo (m.h), sendo m amassa desbalanceada
e h a distancia de m ao centro de rotagdo. Observa-se que a massa m do sistema inclui o desequilibrio m,.
O sistema apresenta frequéncia de excitagdo de 600 rpm. Dados: m = 10 kg, k = 120 N/m, ¢ = 50 N.s/m,

(m,.h) = 0,01 kg.m.

A equacgdo de movimento diferencial e a frequéncia natural do sistema, em rad/s, sdo dados por

|
«
-4

& A

4
4 A

AVANA

O 10 + 504 + 1202 = 47w2sen207wt

wn = V12rad/s

® sen 600 ¢t
wy, = 6rad/s

® 7+ 10z + 36x = 40sen600¢

wn = V12rad/s

® 107 + 1004 + 3602 = 207 sen600t

wyp = 6rad/s

@ &+ 104 + 362 = 0, 4rsen207t

wyp = 6rad/s

| —x(t)

HIBBELER, R.C. Dindamica: mecanica para engenharia, 12 ed. Sdo Paulo: Pearson, 2012 (adaptado).

* R 1 9 2 0 1 4 2 0 =*
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QUESTAO 22

O desenvolvimento de produtos de forma competitiva
é condicionado por um vasto conjunto de fatores,
gue podem ser divididos em: internos a empresa;
estruturais (pertinentes aos setores industriais de
producdo) e sistémicos, como mostra a figura a
seguir.

Fatores estruturais (setoriais)

Fatores

[ Mercado | Configuragao | Concorréncia ]
internos a

Fatores
sistémicos

empresa
Macro-
N econdmicos
Estratégia @ @ @ internacionais
e gestdo E:> @ sociais
tecnolégicos
Capacitacédo
para inovag&o Infra-
E:> <:] estruturais
Capacitagdo Setores industriais de produgéo
produtiva Fiscais e
E:> @ financeiros
Recursos
humanos Politico-
institucionais

BACK, N. et al. Projeto integrado de produtos: planejamento,
concepgdo e modelagem. 12 ed. Sdo Paulo:
Ed. Manole, 2008, p. 601 (adaptado).

Considerando essasinformacdes, avalie as afirmacgdes
a seguir.

I. Os fatores internos a empresa sao os que
estdo sob a sua esfera de decisdao e por meio
dos quais ela procura se distinguir de seus

ENADE 2014
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QUESTAO 23

Um fabricante de bicicletas de velocidade esta
mudando o material de fabrica¢cdo dos seus produtos
para tubos de parede fina de aluminio da classe
6XXX, que tém como elementos principais o silicio e
0 magnésio. Essa mudancga decorre da necessidade
de reducdo de peso desse tipo de bicicleta para
melhorar seu desempenho. Os quadros de acgo
carbono fabricados anteriormente eram soldados,
usando-se eletrodos revestidos. A utilizacdo da
mesma técnica, mantendo-se o0s parametros
tradicionais, nao funcionou bem para o aluminio.

Na situacdo descrita acima, o processo mais
adequado para atender a demanda de producdo do
fabricante é o

0 T1G.

O MIG.

® MAG.

® oxiacetileno.

@ eletrodo revestido com diminuicdo do seu
diametro e utilizacdao de transformador de solda
convencional.

competidores. AREA LIVRE

Il. Os fatores estruturais podem ser controlados
pela organizacdo e estdo sob sua drea de
influéncia.

lll. Os fatores sistémicos sao da esfera estatal
e, portanto, seu peso €& peqgueno no
planejamento interno das empresas.

IV. Os fatores estruturais ndo sdo inteiramente
controlados pela organizagdo, pois so
parcialmente fazem parte de sua area de
influéncia.

E correto apenas o que se afirma em
Olell.
O lelv.
O llielv.
® Illell.
O I, llelV.
21
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QUESTAO 24

Um fabricante de eixos roscados, que sdao empregados como fusos de transmissao, decidiu fabricar as suas
pecas em um Unico passe de torneamento a fim de reduzir o tempo de producdo. Assim, optou por alterar o
processo de usinagem, no qual os fusos eram fabricados em 8 passes de torneamento com ferramentas de
aco rapido, e passou a fabricar esses fusos em um Unico passe, com ferramentas de metal duro revestidas.
Antes dessa alteragao na linha de producao, o fabricante ficou na duvida se seria possivel implementar essa
modificacdo e resolveu calcular a poténcia de corte para saber se os tornos da sua fabrica teriam condicao
de atender tal alteracgao.

O engenheiro de processos, utilizando os dados abaixo, calculou a forga de corte (Fc) e a poténcia de corte
(Pc) necessarias para a fabricagdo desse tipo de rosca, que tem perfil quadrado com dimensdes de 16 mm
externo, 13 mm de didmetro interno e passo de 2 mm.

Material: aco SAE 4320
Tensdo especifica de corte (Ks): 300 kgf/mm? | Vc=(nxdxn)/1000 [m/min]
S = 4rea de cavaco [mm?] Fc = Ks x S [kgf]

Velocidade de corte (Vc) : 100 m/min Pc = (Fc x Vc)/(75 x 60) [CV]
Poténcia do torno: 20 CV

Considerando esses dados, os valores da forca de corte, em kgf, e da poténcia de corte, em CV, sdo,
respectivamente, iguais a

O 150e7,5.

O 300e 10.

® 300e 12,5.

® 450e7,5.

G 450 10.

QUESTAO 25

Para o funcionamento do sistema pneumatico de determinada empresa, € necessaria uma vazdo de 45
metros cubicos por hora (m¥h) de ar comprimido a pressdo de 8 bar.

Considerando a situagdo descrita, avalie as seguintes assercées e a relagdo proposta entre elas.
I. Paraatender a necessidade estabelecida, podem ser utilizados dois compressores com capacidade de
30 m¥h cada, trabalhando em paralelo.

PORQUE
Il. Na associagdo em paralelo de compressores, tanto a vazao quanto o acréscimo de pressao dos
compressores devem ser somados.

A respeito dessas assercdes, assinale a opcao correta.

@ As assercdes | e Il s3o proposicdes verdadeiras, e a |l é uma justificativa correta da .

® As assercdes | e Il s3o proposicdes verdadeiras, mas a Il n3o é uma justificativa correta da I.
@® A assercdo | é uma proposicdo verdadeira, e a Il é uma proposic3o falsa.

® Aassercdo | é uma proposicdo falsa, e a Il é uma proposi¢do verdadeira.

 As assercdes | e Il s3o proposicdes falsas.
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QUESTAO 26

O numero de Mach é a razdo entre o modulo da velocidade do escoamento e a velocidade sonica local, ou
seja, M = V/c. Considere a seguinte notacdo:

T € a temperatura estatica, definida e utilizada comumente na Termodinamica; T, € a temperatura de
estagnacdo, isto é, a temperatura que o escoamento atinge quando é desacelerado isentropicamente até
o repouso; T* é a temperatura critica, isto é, a temperatura que o escoamento atinge quando M = 1. Tanto
T, como T* sdo valores de referénca no estudo de escoamentos, em particular escoamentos compressiveis.

O grafico abaixo representa, em um duto de secdo transversal constante, as relagées de temperatura do
escoamento com a temperatura de estagnacdo (T/T ) e com a temperatura critica (T/T*), em func¢do do
nimero de Mach. Na entrada do duto, o nimero de Mach M e a temperatura T sdo iguais a 1,82 e 300 K,
respectivamente. Na saida do duto, tem-se M = 1,41.

Razao de temperaturas X Namero de Mach

11

/—~
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oo N

1,0
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Raz&o de temperaturas

0,3

0,2

0,1

0,0
0,0 0,5 1.0 15 2,0 2,5 3,0

Numero de Mach

A partir do grafico apresentado, desprezando-se o atrito e adotando-se o calor especifico a pressao constante
Cp =1 kJ/(kg.K), conclui-se que o calor adicionado ao escoamento, por unidade de massa, da entrada a saida
do duto, considerando a temperatura de estagnacdo, é de, aproximadamente,

O 100 ki/kg.
® 60 ki/ke.
® 0kl/kg.

® —60 ki/ke.
® 100 kl/kg.
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QUESTAO 27

O pino apresentado na figura abaixo é solicitado por
uma carga de 72 000 N e tem diametro de 12 mm.
As dimensOes das pecassdoa=12mmeb =18 mm.
O pino foi fabricado com um a¢o que possui uma
resisténcia ao escoamento a tracao de 500 MPa.

2|

SHIGLEY, J. E.; MISCHKE, C. R.; BUDYNAS, R.G. Projeto de engenharia
mecanica. 7 ed. Porto Alegre: Bookman, 2005 (adaptado).

Aplicando o critério de falha de Tresca, assinale a
opgcao que apresenta o coeficiente de seguranca
correto contra escoamento por cisalhamento no
pino e a informacdo se a peca falha ou nao.

O 1/4;falha.
O n/8; falha.
® 4/m; ndo falha.
® n/2; n3o falha.
A /4 ; n3o falha.

AREA LIVRE

QUESTAO 28

Segundo a American Society of Heating, Refrigerating
and Air-Conditioning Engineers (ASHRAE), a qualidade
de ar aceitdvel para um ambiente interno é aquela
na qual o ar esta isento de contaminantes em
concentragdes prejudiciais e na qual uma substancial
maioria (mais de 80%) das pessoas expostas nao
expressem insatisfacdo. Dentro desse contexto, a taxa
de renovacdo de ar recomendada para uma sala de
aula é de 8 litros por segundo, por pessoa.

ASHRAE 62-1999: ventilation for acceptable indoor air quality.
Atlanta, GA: ASHRAE, 1999 (adaptado).

Para garantir que uma sala de aula para 50 pessoas,
com 100 m? de area, mantenha uma qualidade de
ar aceitdvel, foi proposto um sistema com uma
capacidade de vazdo de 1 600 m¥h.

A respeito dessa proposicdo, avalie as seguintes
assergoes e a relagdo proposta entre elas.
I. O sistema é capaz de atender a demanda.

PORQUE
II. O sistema tem capacidade de fornecer mais
de 15% de ar acima do minimo necessario.

Arespeito dessas assercdes, assinale a op¢ao correta.
O As assercdes | e Il s3o proposicdes verdadeiras, e
a Il é uma justificativa correta da l.

O As assercdes | e |l sdo proposicdes verdadeiras,
mas a |l ndo é uma justificativa correta da I.

@® Aassercdo | é uma proposicio verdadeira, eall é
uma proposicao falsa.

® A assercdo | é uma proposicdo falsa, e a ll é uma
proposicao verdadeira.

A As assercdes | e |l sdo proposicdes falsas.

AREA LIVRE

* R 1 9 2 0 1 & 2 4 *
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QUESTAO 29

Um vaso de pressurizacao de uma linha hidraulica
para pressdo de 4,0 N/mm?, conforme ilustra a
figura, tem seu bocal de inspecdo com diametro
interno de 200 mm fixada por oito parafusos
de cabeca sextavada M14 x 2 x 40 com porca.
Considere que tanto a tampa quanto o espelho
de fixacdo sdo confeccionados em aco e que a
espessura total da junta (espelho + tampa) é de
28 mm, a rigidez do parafuso (kp) torna-se igual a
1 100,0 kN/mm e a rigidez das pegas unidas (k)
torna-se igual a 4 400,0 kN/mm.

Na situagdo descrita, qual a menor forga de aperto (F)
gue deve ser especificada para se fixar os parafusos,
garantindo-se a integridade da junta?

O F =156,81N.
©® F,=1000m N.
® F =1254,4nN.
® F =4000m N.

® F =320007 N.

ENADE 2014
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QUESTAO 30

Rotametro é um medidor de vazao de area variavel,
no qual um flutuador é arrastado pelo fluido para
cima, dentro de um tubo cbnico transparente, de
modo que a velocidade do escoamento em torno
do flutuador resulta em uma forca de arraste que
equilibra o seu peso. Dessa forma, dependendo
da vazdo, o flutuador ird se localizar em uma certa
posicdo relativa a escala, como ilustra a figura abaixo.

. SAIDA DO FLUIDO

ESCALA

ENTRADA DO FLUIDO .

Sabendo que a forca de arraste é proporcional
a massa especifica do fluido, avalie as seguintes
assergoes e a relagdo proposta entre elas.

Em um rotametro calibrado para a medicao de
vazdo de agua (massa especifica = 1 000 kg/m?3),
se for medida a vazao de um fluxo de éleo Diesel
(massa especifica = 850 kg/m?3), a leitura de
vazdo na escala do rotdmetro serd menor que a
vazao real.
PORQUE

Com menor massa especifica, a velocidade
para se obter o equilibrio entre peso e arrasto
serd maior, posicionando-se o flutuador em
uma parte inferior do tubo conico, onde a
area de passagem é menor que a necessaria
para uma mesma vazao de agua.

A respeito dessas assergdes, assinale a opgao correta.

@ As assercdes | e |l s3o proposicdes verdadeiras, e
a Il é uma justificativa correta da I.

O As assercdes | e Il s3o proposicdes verdadeiras,
mas a Il ndo é uma justificativa correta da I.

@® Aassercdo | é uma proposicio verdadeira, eall é
uma proposicao falsa.

® A assercdo | é uma proposicdo falsa, e a Il é uma
proposi¢ao verdadeira.

A As asserc¢des | e |l s3o proposicdes falsas.

ENGENHARIA MECANICA
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QUESTAO 31

Uma empresa de fundi¢do de sistemas de exaustao de
motores de combustdo interna estd com problemas
no seu processo de fundicdo por gravidade, tendo
encontrado falhas de preenchimento dos produtos. Os
engenheiros responsaveis atribuiram o problema ao
erro de dimensionamento dos massalotes no processo.
Dessa forma, um trabalho minucioso foi realizado
para recalcular a dimensao e a posicao corretas desses
massalotes dentro dos moldes de fundigao.

Com base na situacdo descrita, avalie as afirmacées
a seguir.

I. O massalote é um elemento que realimenta
as zonas esvaziadas pelas contragdes liquidas
durante a mudanca de fase no processo de
fundicao.

O massalote deve ser posicionado do mesmo
lado do canal de descida do material que esta
sendo vazado.

Ill. O massalote é moldado por meio de um

modelo simples na caixa superior, conectando-
se com o molde (caixa inferior).

E correto o que se afirma em
0 |, apenas.

O I, apenas.

@® |elll, apenas.

® Il elll, apenas.

QUESTAO 32

Um amortecedor viscoso é um elemento de maquina
cuja construcdo apresenta um cilindro no interior do
gual um émbolo contendo furos axiais desloca-se
por acdo de uma forga, transmitida através de uma
haste a ele acoplada, igual a forga de amortecimento
viscoso. Os furos do émbolo tém areas de secdo
transversal devidamente projetadas para atender
uma dada aplicagdo. A forca de amortecimento
viscoso (F) é dada pela expressdo [, = c.@, em
que ¢ é o coeficiente de amortecimento e = ¢é a
velocidade de deslocamento do émbolo no interior
do cilindro.

Suponha que um amortecedor viscoso exibe uma
velocidade de deslocamento que se mostrou
insuficiente. Pretende-se triplicar a velocidade de
deslocamento do émbolo sem alterar o diametro
interno do cilindro, o comprimento do cilindro e o
tipo de fluido viscoso.

Na situacdo descrita, a solugdo mais adequada a
alteracao de projeto do amortececedor viscoso é

O reduzir o didmetro da haste do émbolo.

( aumentar o didmetro da haste do émbolo.

@® reduzir a drea total de passagem de fluido viscoso
do émbolo.

® aumentar a d4rea total de passagem de fluido
viscoso do émbolo.

O lllell. A reduzir a espessura do émbolo e aumentar o
i diametro da haste do émbolo.
AREA LIVRE
AREA LIVRE
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QUESTAO 33

Y

<€—b, >

3

GERE, J. M; GOODNQO, B. J. Mecanica dos materiais. 7 ed.,
Sdo Paulo: Cengage Learning, 2011 (adaptado).

A figura acima mostra uma viga biapoiada com
cargas concentradas que representam um elemento
de maquina. SeP,>P >P ea,>a >a >b,entdoo
maior valor do momento fletor estd no

O apoio A.

® apoio B.

® ponto de aplicagdo de P..

® ponto de aplicagdo de P,.

O ponto de aplicagdo de P..

AREA LIVRE
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QUESTAO 34

Uma placa é fabricada com trés laminas de materiais
diferentes. Um ensaio foi realizado em regime
permanente, sem geracao de calor, para verificar qual
dos materiais possui a maior condutividade térmica.
O grafico do comportamento da temperatura nesse
experimento é apresentado a seguir.

Isolado A
—
)
o
>
< © g \A
8 8 o
E T g B
S i o C
= = =
»
Isolado X

Com base nessa situagdo, avalie as seguintes
assercOes e a relacdo proposta entre elas.

. No experimento, constata-se que, entre
os trés materiais da placa, a maior e a
menor condutividade térmica pertencem,

respectivamente, ao material B e ao material A.

PORQUE

Il. Como o fluxo de calor no experimento é

unidimensional e constante, quanto maior for
dT . , ..

ovalor de—— maiorserd a sua condutividade

oo de
termica.

Arespeito dessas asser¢oes, assinale a opgdo correta.

O As assercdes | e Il s3o proposicdes verdadeiras, e

a Il é uma justificativa correta da .

O As assercdes | e Il s3o proposicdes verdadeiras,

mas a |l ndo é uma justificativa correta da I.

® Aassercdo | é uma proposi¢do verdadeira, eall é

uma proposicao falsa.

® A asserc3o | é uma proposicdo falsa, e a ll é uma

proposicao verdadeira.

 As assercdes | e Il s3o proposicdes falsas.
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QUESTAO 35

Considere que um eixo gira com velocidade angular w constante , mas apresenta vibracdo excessiva por causa
do desbalanceamento das quatro massas concentradas, dispostas em torno e ao longo do eixo. Assuma que,
por algum motivo, as massas ndao podem ser individual e estaticamente balanceadas dentro dos seus préprios
planos, sendo necessario criar dois planos de correcao A e B. As massas desbalanceadas apresentam valores
de m =m,=m_=m,=1kg, raios R =R,=R,=R,=1 cm e posi¢des angulares 6, 05, 05,0, indicadas na figura.

3 Y 1
3 1
m m
Rs R, O 3 O !
@ 10cm,_20cm 20cm | 20cm |10 cm,
1 — | I | _
PN A uil Sm
45° 45° X : 7 : J777
O) 5
R R, A m, m, B
: & 4 2
2 4

Nessa situacdo, os produtos mR e o posicionamento angular para balanceamento dinamico nos planos de
correcdo A e B satisfazem as seguintes condicdes.

(A) m,R =mR, =0,5sen 45 [kg-cm], 04 =90°, Op = 270°

O mR=mR, =10sen45 [kg-cm], 0, = 45°, Op =225
(C) m,R,=m.R, =2,0sen45° [kg-cm], 04 =90°, 0p = 270°.
(D) m,R,=mR, =4,0sen45° [kg-cm], 04 =45, Op =225
(E] m,R =mnR, =1,0sen45 [kg-cm], 01 =135 605 =315
AREA LIVRE
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QUESTIONARIO DE PERCEPCAO DA PROVA

As questdes abaixo visam levantar sua opinido sobre a qualidade e a adequagao da prova que vocé acabou de realizar.

Assinale as alternativas correspondentes a sua opinido nos espacos apropriados do Caderno de Respostas.

QUESTAO 1

Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de
Formacdo Geral?

O Muito facil.
O Facil.

® Médio.

® Dificil.

@ Muito dificil.

QUESTAO 2

Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de
Componente Especifico?

O Muito facil.
O Facil.

® Médio.

O Dificil.

A Muito dificil.

QUESTAO 3

Considerando a extensdo da prova, em relagdo ao tempo
total, vocé considera que a prova foi

O muito longa.
O longa.

® adequada.
O curta.

A muito curta.

QUESTAO 4

Os enunciados das questdes da prova na parte de
Formacdo Geral estavam claros e objetivos?

@ Sim, todos.

@ Sim, a maioria.

® Apenas cerca da metade.
® Poucos.

A N3o, nenhum.

QUESTAO 6

As informacg&es/instrugdes fornecidas para a resolugdo
das questbes foram suficientes para resolvé-las?

0 Sim, até excessivas.

® Sim, em todas elas.

@® Sim, na maioria delas.

® Sim, somente em algumas.
A Nio, em nenhuma delas.

QUESTAO 7

Vocé se deparou com alguma dificuldade ao responder
a prova. Qual?

@ Desconhecimento do contetdo.

 Forma diferente de abordagem do contetdo.

@® Espaco insuficiente para responder as questdes.

O Falta de motivacdo para fazer a prova.

 N3o tive qualquer tipo de dificuldade para responder
a prova.

QUESTAO 8

Considerando apenas as questGes objetivas da prova,
vocé percebeu que

O n3o estudou ainda a maioria desses contetidos.
 estudou alguns desses contetidos, mas ndo os aprendeu.
@® estudou a maioria desses contetidos, mas n3o os aprendeu.
® estudou e aprendeu muitos desses contetidos.
 estudou e aprendeu todos esses conteldos.

QUESTAO 9
Qual foi o tempo gasto por vocé para concluir a prova?

@ Menos de uma hora.

@ Entre uma e duas horas.

@® Entre duas e trés horas.

® Entre trés e quatro horas.

@ Quatro horas, e ndo consegui terminar.

QUESTAO 5

Os enunciados das questdes da prova na parte de
Componente Especifico estavam claros e objetivos?

@ Sim, todos.

@ Sim, a maioria.

® Apenas cerca da metade.
® Poucos.

A N3o, nenhum.

ENGENHARIA MECANICA
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PADRAO DE RESPOSTA DAS QUESTOES DISCURSIVAS

ENGENHARIA MECANICA

QUESTAO DISCURSIVA 1

Os desafios da mobilidade urbana associam-se a necessidade de desenvolvimento urbano sustentdvel.
A ONU define esse desenvolvimento como aquele que assegura qualidade de vida, incluidos os componentes
ecoldgicos, culturais, politicas, institucionais, sociais e econdmicos que nao comprometam a qualidade de
vida das futuras geragdes.

0 espaco urbano brasileiro é marcado por indmeros problemas cotidianos e por vérias contradigées. Uma das
grandes questdes em debate diz respeito a3 mobilidade urbana, uma vez que o momento é de motorizacdo
dos deslocamentos da populacdo, por meio de transporte coletivo e individual.

Considere os dados do seguinte quadro.

Mobilidade urbana em cidade com mais de 500 mil habitantes

Modalidade Tipologia Porcentagem (%)
. ) A pé 15,9
Mio motorizado Bicicleta 2.7
Onibus municipal 22,2
Motorizado coletivo Onibus metropolitano 4.5
Metroferrovidrio 25,1
. Automdvel 27,5
Motorizado individual Motocicleta 71

Tendo em vista o texto e o quadro de mobilidade urbana apresentados, redija um texto dissertativo,
contemplando os seguintes aspectos:

a) consequéncias, para o desenvolvimento sustentdvel, do uso mais frequente do transporte motorizado;
(valor: 5,0 pontos)

b} duas agbes de intervencgdo que contribuam para a consolidac3o de politica publica de incremento ao uso
de bicicleta na cidade mencionada, assegurando-se o desenvolvimento sustentavel. (valor: 5,0 pontos)

PADRAO DE RESPOSTA
O estudante deve redigir um texto dissertativo, em que:

a) aborde pelo menos duas das seguintes consequéncias:

e aumento da emissdo de poluentes atmosféricos;

e aumento da emissdo de gases de efeito estufa (CO, — didxido de carbono, CO -
monoxido de carbono, O; — 0z6nio);

e aumento da polui¢do visual e sonora;

e aumento da temperatura local e global;

e aumento do consumo de combustiveis;

e aumento de problemas de saude (cardiaco, respiratdrio, dermatoldgico);

e aumento da frota de veiculos promovendo congestionamentos urbanos;

e diminuicdo de dreas verdes;

e desmatamento;



e aumento das areas impermeabilizadas resultando em enchentes, diminuicdo da
infiltracdo da dgua e recarga de lencgdis freaticos;

e elevacgdo dos custos de manutencdo das cidades (metroferrovias, rodovias, tratamento
de 4gua, limpeza da cidade, etc);

e necessidade de ampliacdo de vias trafegaveis;

e necessidade de ampliacdo de areas de estacionamento.

b) aborde duas das seguintes intervencdes:

e construcdo de vias exclusivas para bicicletas (ciclovias e ciclofaixas);

e proposicdo de formas de integracdo entre o transporte por bicicletas, o metroviario e
os Onibus coletivos, a fim de garantir seguranca e conforto em momentos de
adversidades climaticas e relevo acidentado;

e pontos de aluguel e/ou empréstimo de bicicleta;

e construcdo de bicicletarios;

e investimento na seguranca publica;

e politicas de incentivo ao uso de bicicleta (educa¢do ambiental, qualidade de vida,
saude, propaganda);

e implementacdo de politicas de crédito e de redugdo do custo das bicicletas.

346



QUESTAO DISCURSIVA 2

Trés jovens de 19 anos de idade, moradores de rua, foram presos em flagrante, nesta quarta-feira, por terem
ateado fogo em um jovem de 17 anos, guardador de carros. O motivo, segundo a 14.2 DP, foi uma “briga por
ponto”. Um motorista deu “um trocado” ao menor, o que irritou os trés moradores de rua, que também
guardavam carros no local. O menor foi levado ao Hospital das Clinicas (HC) por PMs que passavam pelo
local. Segundo o HC, ele teve queimaduras leves no ombro esquerdo, foi medicado e, em seguida, liberado.
Os indiciados podem pegar de 12 a 30 anos de priso, se ficar comprovado que a intencdo era matar o menor.
Caso contrdrio, conforme a 14.% DP, 0s trés poderdo pegar de um a trés anos de cadeia.

Disponivel em:<http://www1 folha.uol.com br. Acesso em: 28 jul. 2013 (adaptada).

A partir da situacdo narrada, elabore um texto dissertativo sobre violéncia urbana, apresentando:

a) andlise de duas causas do tipo de violéncia descrita no texto; (valor: 7,0 pontos)

b) dois fatores que contribuiriam para se evitar o fato descrito na noticia. (valor: 3,0 pontos)

PADRAO DE RESPOSTA
O estudante deve redigir um texto dissertativo, em que:
a) aborde duas das seguintes causas:

e problemas relacionados a educacdo (baixa escolaridade, evasdo escolar, qualidade da
educacdo, distanciamento entre a escola e a realidade social, tempo de permanéncia na
escola);

e desigualdades socioculturais (género, etnia, economia, etc);

e desemprego e falta de qualificagdo profissional;

e precariedade da seguranca publica;

e uso de drogas;

e desvalorizagdo da vida humana;

e banaliza¢do da violéncia;

e sensacdo de impunidade;

e auséncia de politicas sociais;

e degradacdo da vida urbana;

e desconhecimento e/ou desrespeito aos direitos humanos e constitucionais;

e desestruturacdo familiar;

e desvalorizagdo de principios éticos e morais.

b) mencione dois dos seguintes fatores:

e politicas de seguranca mais efetivas;

e politicas publicas de melhoria das condi¢Ges socioecondmicas;

e maior consciéncia cidada e respeito a vida;

e melhor distribuicdo de renda;

e melhoria da educagdo (aumento da escolaridade, reducdo da evasdo escolar, qualidade da
educacdo, aproximacdo entre a escola e a realidade social, aumento do tempo de
permanéncia na escola);
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e aumento da oferta de emprego e melhoria da qualificacao profissional;
e medidas preventivas ao uso de drogas;

e maior eficacia do sistema judicidrio;

e revisdo da legislacdo penal;

e valorizagdo de principios éticos, morais e familiares.

Observacao: as respostas a esse item devem se pautar na Portaria Inep n2 255, de 02 de junho
de 2014, onde se |é:

Art. 32 No componente de Formagdo Geral serdo considerados os seguintes elementos
integrantes do perfil profissional: atitude ética;, comprometimento social; compreenséo
de temas que transcendam ao ambiente proprio de sua formag¢do, relevantes para a
realidade social; espirito cientifico, humanistico e reflexivo; capacidade de andlise
critica e integradora da realidade; e aptiddo para socializar conhecimentos em vdrios
contextos e publicos diferenciados.
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QUESTOES DISCURSIVAS 1 E 2 (FORMACAO GERAL - LINGUA PORTUGUESA)
Aspectos Avaliados
a) Ortograficos

Dominio das convencgOes ortograficas da modalidade escrita formal da norma-padrao da
Lingua Portuguesa: grafia de vogais e consoantes, uso de mailsculas e minusculas, emprego
de hifen, acentuagdo grafica.

b) Textuais

Dominio de estratégias de producgado textual em registro formal, adequadas ao género textual
solicitado: estruturacdo interna do periodo, emprego de conectores para a articulacado légica
e para a organizagdo intrafrasal, interfrasal e entre pardgrafos, emprego de marcas de
referenciacdo lexical ou pronominal, pontuacao.

c) Morfossintaticos/Vocabulares

Dominio das conveng¢des morfossintaticas da modalidade escrita formal da norma-padrao da
Lingua Portuguesa: concordancia nominal e verbal, regéncia nominal e verbal, flexdo nominal
e verbal; correlacdo entre tempos verbais, colocacdo pronominal. Sele¢cdo vocabular
adequada ao registro formal da norma-padrao da Lingua Portuguesa.
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QUESTAO DISCURSIVA 3

A figura a seguir apresenta parte do projeto de um equipamento mecanico para utilizagdo no preparo de solo
submetido a esforgos combinados de flexdo e torgao.

Considerando que as propriedades do material sdo conhecidas, faga o que se pede nos itens a seguir.

a) Esboce o diagrama do momento fletor. (valor: 3,0 pontos)
b) Esboce o diagrama do momento torgor. (valor: 3,0 pontos)

c) Descreva o procedimento que deve ser feito para dimensionar o perfil quadrado tubular do
equipamento, a fim de atender as solicitagdes medidas experimentalmente, que sdo mostradas no
desenho. (valor: 4,0 pontos)

PADRAO DE RESPOSTA

a) O estudante deve:
e Estabelecer os tipos de apoio que julgar pertinentes.
e Construir o diagrama de corpo livre da viga 1-A-B-C-2.
o Determinar as rea¢des de apoio em 1 e 2, utilizando as equac¢bes de
equilibrio estatico.
o Construir o diagrama dos momentos fletores, utilizando os valores das
reacOes obtidas para uma viga bi-apoiada:

Ma=11250N x 0,5 m =5625 N-m
Mg= 11250 N x Im —7500 N x 0,5 m = 7500 N-m
Mc=11250Nx1,5m—=7500N x1 m—7500 N x0,5m=5625N-m

M;=11250Nx2m—-7500Nx1,5m—-7500Nx1m—-7500Nx0,5m=0

7500 N.m
By |
5625 N.m 5625 N.m
1 2
A B Cc
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b) O estudante deve:
e - estabelecer os tipos de apoio que julgar pertinentes.
e - construir o diagrama de corpo livre da viga 1-A-B-C-2.
e - determinar as reagdes de apoio em 1 e 2, utilizando as equagdes de
equilibrio estatico.
e Construir o diagrama dos momentos torgores, utilizando os valores das
reacOes obtidas para um eixo bi-engastado, M;= 7500 N x 0.5 m:

M;=3750 N-m
1 3750 Nm 3750 N.m 3750 N.m 2
My A B C My
05m | 05m | 05m | 05m

Meia = (3750 N-m x 3)/2 = 5625 N-m
Meag = 5625 N-m — 3750 N-m = 1875 N-m
Mgc = 5625 N-m — 3750 N-m — 3750 N-m = — 1875 N-m

Mic2 =5625 N-m —3750 N-m — 3750 N-m — 3750 N-m = - 5625 N-m

5625 N.m

1875 N.m

-1875 N.m

-5625 N.m

c) O dimensionamento do perfil guadrado que sustenta os carregamentos de flexdo e
torcdo serd definido através dos mddulos de resisténcia a flexdao e tor¢do, que
relacionam o momento de inércia e momento de inércia polar da secao em relacado
aos respectivos eixos de resisténcia e as distancias dos pontos mais solicitados da
secao em relacdo aqueles eixos.

Calcula-se as tensdes maximas devido a flexdo e a tor¢do e, com isso, a tensao
maxima combinada. lgualando-se a tensdo admissivel a expressdo para tensdo
maxima combinada, pode-se encontrar as dimensdes minimas do perfil,
considerando norma ou critério de resisténcia adequados.
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QUESTAO DISCURSIVA 4

Para determinada aplicagdo, & necessaria a utilizagdo de um motor térmico com poténcia util de 5 kW.

Para isso, duas alternativas de motor foram propostas, com o motor |, que consome 10 000 J/s de taxa de
calor e trabalha com T, =300 K e T, = 1 200 K ou com o motor Il, gue consome 8 000 J/s de taxa de calor e
trabalha com T, =300 K e T, = 900 K.

Denotando por T, T, W e Q, respectivamente, a temperatura da fonte fria, a temperatura da fonte quente,

a poténcia desenvolvida e a taxa de calor fornecida, e considerando que a maxima eficiéncia tedrica que uma
maquina térmica pode desenvolver corresponde a do ciclo de Carnot, faca o que se pede nos itens a seguir,

sabendo que:

T,
N Garnot =1-—L
T;

n Méguing = i
Q

a) As duas maquinas sdo teoricamente vidveis? Justifique a resposta. (valor: 4,0 pontos)

b) Considerando que os custos das duas maquinas sejam idénticos, indique qual das duas deve ser escolhida
e justifique a resposta. (valor: 6,0 pontos)

PADRAO DE RESPOSTA

a) Para o motor |, o rendimento de Carnot é calculado como segue:

T 300
Ncarnot = 1- = 1-

- 2 0.75
T, 1200 "7
O rendimento do motor | é calculado como:

| W 5000
MM aquina — Q - 10000 -

0,5

O motor é teoricamente viavel, pois seu rendimento é menor do que sua eficiéncia de
Carnot.

Para o motor I, o rendimento de Carnot é calculado como segue:

T 300
—1— 2l =1- """ =0,667
Tlcarnot TQ: 900 ? {

E o rendimento do motor é:

w5000

N Magquina = 5 = 3000 =

625

O motor Il é teoricamente viavel, pois seu rendimento é menor do que sua eficiéncia
de Carnot.

Portanto os dois motores sdo teoricamente vidveis, pois seus rendimentos sdo
menores do que os respectivos rendimentos de Carnot.

b) A melhor escolha é o motor I, pois das duas op¢Oes é o que apresenta melhor
rendimento.
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QUESTAO DISCURSIVA 5

O virabrequim & um dos componentes do motor que opera sob elevadas tensées e, por isso, necessita de alta
resisténcia mecanica.

Levando isso em consideragdo, faga o que se pede nos itens abaixo.

a) Indique o processo de fabricagdo para produzir virabrequins com melhores propriedades mécanicas.
Justifique a resposta. (valor: 2,0 pontos)

b) Descreva o processo e enumere suas etapas. (valor: 8,0 pontos)

PADRAO DE RESPOSTA

a)

b)

O processo de fabricagdao por conformagdao mais indicado para a fabricacdo de
um virabrequim é o forjamento a quente devido aos esforgos elevados exigidos
para a deformagdo do ago do qual ele é feito.

O processo de forjamento se caracteriza pela mudancga de forma sem perda de
material. O forjamento a quente é o mais indicado para fabricacdo desse
componente devido ao elevado esforco necessdrio. As principais etapas do
processo sao:

1. Aquecimento acima da temperatura critica

2. Obtencdo da pré-forma por forjamento a quente

3. Etapas de forjamento (prensagem, martelamento, rebatimento, etc)

4. Retirada da matriz

5. Resfriamento

6. Rebarbamento

7. Acabamento



ANEXO |X - CONCEPCAOE
ELABORACAO DAS PROVAS DO ENADE
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O processo de construgcao das provas de cada edicdo do Enade tem inicio com
a elaboragcdo de diretrizes de prova para cada area a ser avaliada e para o
componente de Formacgdo Geral. As diretrizes de prova sdo elaboradas, sob
orientagdo de servidores da DAES/INEP, pelas Comissdes Assessoras do Enade
(Comissdo Assessora de Formacdo Geral e Comissdes Assessoras de Area)
nomeadas pela Presidéncia do Inep, compostas por professores de Instituicbes de

Educacgao Superior (IES) publicas e privadas de todas as regides do Pais.

Subsidiam a elaboragdo das diretrizes de prova: as Diretrizes Curriculares
Nacionais dos cursos de graduacdo (aprovadas ou em fase de aprovacdo pelo
Conselho Nacional de Educacao), o Catdlogo Nacional de Cursos Superiores de
Tecnologia e outros documentos oficiais relevantes (como a legislacdo profissional,
por exemplo). Compdem as diretrizes de prova: o perfil profissional do egresso da
area, as competéncias e habilidades (Recursos) que devem ter sido desenvolvidas

pelo egresso durante o curso e os conteudos curriculares (Objetos de conhecimento).

A partir das diretrizes de prova, as Comissbes Assessoras do Enade, sob a
orientagdo dos servidores da DAES/INEP, articulam as caracteristicas de perfil, os
recursos e 0s objetos de conhecimento a cada um dos itens da prova, construindo a
matriz de prova. Dessa maneira, cada item de prova estd associado a uma
caracteristica de perfil, a um recurso e a até trés objetos de conhecimento,

compreendidos conforme o quadro a seguir:

CARACTERISTICA(s) DE PERFIL
Conjunto de caracteristicas do egresso do curso.

CONJUNTO DE RECURSOS

Uma expansao do termo competéncias, que compreende a mobilizagdo de conhecimentos, saberes,
escolhas éticas e estéticas, habilidades, posturas, entre outros, para permitir agir eficazmente em um
determinado tipo de situagdo, apoiado em conhecimentos, mas sem limitar-se a eles.

OBJETO(S) DE CONHECIMENTO

Séo os conteudos que devem ser mobilizados por meio dos recursos (competéncias e habilidades) pelo
profissional dotado do perfil esperado.

Algumas vezes o item solicita a utilizagdo de dois ou trés objetos de conhecimento. Neste caso, o item
deve ser capaz de articular todos os conteudos.

Sao0 apresentados a seguir os cruzamentos de caracteristicas de perfil,

recursos e objetos de conhecimento que correspondem a cada um dos itens da prova
da area de Engenharia Mecéanica do ENADE/2014.
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, . Texto da encomenda
Numero do item na prova

P 03 Atuagao investigativa, critica e criativa na identificagcao e resolugdo de problemas.

R 09 Desenvolver modelos para a solugdo de problemas de engenharia.

OC 05 Projeto de maquinas

OC 09 Mecanica aplicada

P 03 Atuagao investigativa, critica e criativa na identificagcéo e resolugdo de problemas.

R 07 Demonstrar nogéo de ordem de grandeza na estimativa de dados e na avaliagéo de resultados.
OC 02 Termodinamica

OC 17 Maquinas térmicas

P 02 Capacidade de absorver e desenvolver novas tecnologias.

R 06 Selecionar materiais, métodos e processos, levando em conta aspectos técnicos e tecnoldgicos, econémicos, sociais e
QUESTAO DISCURSIVA 5 |ambientais.

OC 11 Conformagao mecéanica

OC 08 Materiais de construcdo mecanica

P 03 Atuacéo investigativa, critica e criativa na identificacao e resolu¢do de problemas.

R 06 Selecionar materiais, métodos e processos, levando em conta aspectos técnicos e tecnoldgicos, econémicos, sociais e
QUESTAO 19 ambientais.

OC 08 Materiais de construgdo mecanica

OC 11 Conformag¢ao mecanica

P 03 Atuagao investigativa, critica e criativa na identificagcéo e resolugdo de problemas.

QUESTAO 20 R 04 Interpretar, analisar e aplicar dados e informagdes técnico-cientificas.

OC 16 Maquinas de fluxo

P 03 Atuacéo investigativa, critica e criativa na identificacao e resolu¢do de problemas.

R 09 Desenvolver modelos para a solugao de problemas de engenharia.

QUESTAO DISCURSIVA 3

QUESTAO DISCURSIVA 4

QUESTAO 21 OC 06 Vibragoes

OC 07 Dindmica de maquinas

P 01 Formagéao generalista, humanista, critica e reflexiva, que considere aspectos politicos, éticos, econdmicos, sociais, ambientais
QUESTAO 22 e culturais.

R 14 Planejar, supervisionar, elaborar e coordenar projetos e servicos.

OC 14 Gestao de produgéo

P 03 Atuacéo investigativa, critica e criativa na identificacao e resolu¢do de problemas.
QUESTAO 23 R 13 Conceber, projetar, executar e analisar sistemas, produtos e processos.

OC 12 Soldagem

356



QUESTAO 24

P 03 Atuagao investigativa, critica e criativa na identificagcéo e resolugdo de problemas.
R 04 Interpretar, analisar e aplicar dados e informagdes técnico-cientificas.
OC 10 Usinagem

QUESTAO 25

P 03 Atuacéo investigativa, critica e criativa na identificacao e resolucdo de problemas.
R 13 Conceber, projetar, executar e analisar sistemas, produtos e processos.
OC 16 Maquinas de fluxo

QUESTAO 26

P 03 Atuagao investigativa, critica e criativa na identificagcao e resolugdo de problemas.
R 08 Ler e interpretar desenhos técnicos, simbolos, gréficos e imagens.
OC 02 Termodinamica

QUESTAO 27

P 03 Atuacéo investigativa, critica e criativa na identificacao e resolu¢do de problemas.
R 13 Conceber, projetar, executar e analisar sistemas, produtos e processos.

OC 09 Mecanica aplicada

OC 15 Sistemas mecanicos

QUESTAO 28

P 03 Atuacéo investigativa, critica e criativa na identificacéo e resolucdo de problemas.
R 13 Conceber, projetar, executar e analisar sistemas, produtos e processos.
OC 18 Refrigeracao e condicionamento de ar

QUESTAO 29

P 03 Atuagao investigativa, critica e criativa na identificagcéo e resolugdo de problemas.
R 13 Conceber, projetar, executar e analisar sistemas, produtos e processos.
OC 05 Projeto de maquinas

QUESTAO 30

P 03 Atuagéo investigativa, critica e criativa na identificacao e resolucdo de problemas.
R 04 Interpretar, analisar e aplicar dados e informagdes técnico-cientificas.
OC 03 Instrumentagao

QUESTAO 31

P 03 Atuagao investigativa, critica e criativa na identificagcéo e resolugao de problemas.

R 06 Selecionar materiais, métodos e processos, levando em conta aspectos técnicos e tecnoldgicos, econémicos, sociais e
ambientais.

OC 13 Fundigao

QUESTAO 32

P 03 Atuagao investigativa, critica e criativa na identificagcéo e resolugao de problemas.
R 09 Desenvolver modelos para a solugdo de problemas de engenharia.
OC 05 Projeto de maquinas

QUESTAO 33

P 03 Atuagéo investigativa, critica e criativa na identificacéo e resolucao de problemas.
R 09 Desenvolver modelos para a solugao de problemas de engenharia.
OC 09 Mecanica aplicada

QUESTAO 33

P 03 Atuagao investigativa, critica e criativa na identificagcéo e resolugao de problemas.
R 12 Projetar e conduzir experimentos e interpretar resultados
OC 02 Termodinamica
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QUESTAO 35

P 03 Atuagao investigativa, critica e criativa na identificagcéo e resolugdo de problemas.

R 05 Identificar e solucionar problemas, aplicando principios cientificos e conhecimentos tecnolégicos.
OC 07 Dinamica de maquinas

OC 06 Vibragoes

NuUmero do item na prova

QUESTAO 09

Texto da encomenda (Elaborada pela Comissao Assessora de Engenharia)

P1: Formagao generalista , humanista, critica e reflexiva com sdélido conhecimento das ciéncias basicas.;
R1: Aplicar conhecimentos matematicos, cientificos, tecnolégicos e instrumentais a Engenharia.

OCO01: Administracéo.

OCO08: Fisica.

0OC10: Matematica e Estatistica.

QUESTAO 10

P3: Atuagéo critica e criativa na identificagéo e resolugéo de problemas.;
R2: Projetar e conduzir experimentos e interpretar resultados.

OCO02: Economia.

OCO05: Eletricidade Aplicada.

0OCO06: Expressao Grafica.

QUESTAO 11

P5: Capacidade de utilizar conhecimentos técnicos e cientificos com visado ética e humanistica.;
R5: Identificar, formular e resolver problemas de Engenharia.

OCO05: Eletricidade Aplicada.

0OCO03: Ciéncias do Ambiente.

0OC13: Quimica.

QUESTAO 12

P1: Formagéao generalista , humanista, critica e reflexiva com sdélido conhecimento das ciéncias basicas.;
R5: Identificar, formular e resolver problemas de Engenharia.

OCO05: Eletricidade Aplicada.

OCO06: Expressao Grafica.

0OCO07: Fenbmenos de Transporte.

QUESTAO 13

P2: Capacidade de absorver e desenvolver novas tecnologias.;

R6: Desenvolver e/ou utilizar novos materiais, ferramentas e técnicas.
OCO06: Expressao Grafica.

OCO04: Ciéncias e Tecnologia dos Materiais.

0OCO08: Fisica.
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P3: Atuagéo critica e criativa na identificagéo e resolucéo de problemas.;
R5: Identificar, formular e resolver problemas de Engenharia.

OCO05: Eletricidade Aplicada.

0OC14: Andlise, Modelagem e Simulagao de Sistemas.

QUESTAO 14 OCO09: Informética.
P3: Atuacéo critica e criativa na identificagédo e resolucéo de problemas.;
R1: Aplicar conhecimentos matematicos, cientificos, tecnolégicos e instrumentais a Engenharia.
OCO01: Administracéo.
OCO09: Informatica.
QUESTAO 15 OC17: Légica de Programagao.
P4: Atuar considerando aspectos politicos, econémicos, sociais, ambientais e culturais.;
R9: Avaliar a viabilidade econémica de projetos de Engenharia.
OCO09: Informatica.
0OCO02: Economia.
QUESTAO 16 0OC15: Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental.
P1: Formagao generalista , humanista, critica e reflexiva com sdélido conhecimento das ciéncias basicas.;
R10: Comunicar-se eficientemente nas formas escrita, oral e grafica.
0OC10: Matematica e Estatistica.
OCO06: Expresséao Grafica.
QUESTAO 17 0OC10: Matematica e Estatistica.
P5: Capacidade de utilizar conhecimentos técnicos e cientificos com visdo ética e humanistica.;
R3: Conceber, projetar, executar e analisar sistemas, produtos e processos.
OCO03: Ciéncias do Ambiente.
0OCO04: Ciéncias e Tecnologia dos Materiais.
QUESTAO 18 0C12: Metodologia Cientifica e Tecnoldgica.
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ERRATA:

Este Relatério foi gerado em 07/04/2016. A diferenca em relagdo a versao
anteriormente disponibilizada restringe-se a questdo 16 do Questionario do Estudante
(Unidade Federativa onde concluiu o Ensino Médio), tabulada no Anexo lll, tabela 20.

360




	R8_2014_ENGENHARIA MECÂNICA
	Página 1

	contraCapa
	Página 2

	ENG_MEC_Unificado
	ANEXO VIII - Engenharia Mecânica.pdf
	Folha de rosto - ANEXO VIII - Engenharia Mecânica
	padrao_resposta_engenharia_mecanica

	ANEXO VIII - Engenharia Mecânica.pdf
	Folha de rosto - ANEXO VIII - Engenharia Mecânica
	padrao_resposta_engenharia_mecanica

	R8_2014_ENGENHARIA MECÂNICA.pdf
	Página 1




